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n Nemulþumit de
calitatea ºi ritmul
lucrãrilor de pe
strada Rãzboieni,
omul de afaceri s-a
transformat în
constructor
n Marian Bãilã a
investit 150 de
milioane într-o
lucrare publicã
n Cu bani ºi
seriozitate, în trei
luni s-a construit
cât nu s-a fãcut în
nouã!
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iganii din Strehaia s-au măcelărit din cauza unui puşti de 13 ani
pe care toate familiile din zonă îl vor de ginere. Măcar ei au
avut un motiv serios să se taie. Puştiul cică e frumuşel, deştept

şi cu bani. Însă ce justificare au avut cei doi SPP-işti pentru bătaia pe
care i-au administrat-o  bietului conducător de Trabant? Trabantul
singur şi ar trebui să impună respect. E o maşină de muzeu,  pe cale
de dispariţie, drept pentru care ar trebui să i se facă loc pe şosele
atunci când trece, nu să-i fie cotonogit conducătorul auto. SPP-iştii în
cauză au fost însă deranjaţi de viteza maşinii aşa că, într-o criză de
nervi, l-au luat la bătaie pe şofer. Tineri şi plini de energie, cei doi inşi,
plătiţi să păzească şi să protejeze, au judecat cu pumnii la drumul
mare…

Bătaia pare ruptă din „raiul” românesc al tranziţiei. Fie la nervi, fie
din invidie, fie ca metodă de coerciţie sau pur şi simplu preventiv, ca
să se ştie cine e stăpânul, românul bate de rupe cam tot ce e în jurul lui,
nevastă, copii, prieteni de băutură, trecători neatenţi sau nepăsători la
nevoile şi starea lui sufletească. Legea pumnului a devenit o… altă
literă de lege. Comunităţile de rromi cunosc legea asta mai bine decât
noi. Şi, dacă tot ne-au „parfumat” cu manele, acum îşi impun şi în
domeniul „corecţiei” exemplul mobilizator. Nu-i vina lor, e vina celor
care îl urmează. Iar exemplele sunt atât de abundente încât enumerarea
lor trimite în desuetudine. Am strigat care va să zică de atâtea ori
„Lupul!” încât acum aproape că nu ne mai aude nimeni. Se bate
româneşte peste tot.  Chiar în judeţul nostru, recent, un tractorist a
fost bătut, se pare, de un poliţist numai pentru că un lemn căzut din
greşeală i-a avariat omului legii maşina. În loc de vorbă bună sau
proces-verbal, poliţistul i-a întocmit vinovatului pe loc o… bătută
sănătoasă. Diferendul ar fi rămas neobservat dacă „organele” se
învredniceau să aplaneze cu vorbă bună conflictul la faţa locului. Însă
acestea au hotărât să împace şi capra, şi varza. Aşa că bătutului i se
întocmeşte dosar penal că ar fi refuzat să i se recolteze probe biologice,
iar poliţistul (cică) e cercetat de Parchet. Şi toate astea pentru că
pumnul a pornit mai repede decât vorba, pentru că mintea nu s-a
învrednicit să iasă la treabă şi a lăsat doar muşchii să gândească.

După cum vedeţi bătaia pare să fi devenit sport naţional. Violenţa
verbală, dar şi fizică, se manifestă la tot pasul, oriunde, oricând, fără
discriminare. O întâlnim în campania electorală, în timpul serviciului, pe
stradă, în baruri, pe şosele etc. Mai mult, obiceiul pare să fi trecut
graniţele ţării. Un autocar plin cu români care se întorceau de la muncă
din Italia a „furat-o” pe o autostradă din Germania. Patru indivizi puşi
pe jaf au ameninţat cu pistoale însă, pentru început, au bătut bine trei
pasageri. Evident, s-a dovedit că atacatorii erau tot… români. Dacă li
se analizau metodele, putea oricine să-şi dea seama din start de lucrul
acesta…

Aşa că, fraţilor, după moda karatelor, a jujiţului, a boxului clasic şi a
kick-boxingului, a venit vremea bătăii neaoşe româneşti. Cu pumnul,
cu parul, cu sabia Ninja, bătaie de-a noastră să fie. Putem deja să o
omologăm. Aşa cum am omologat Ciobănescul mioritic. Şi, chiar dacă
în curând va începe Olimpiada, nu-i târziu să o propunem  ca sport
mondial. Bătuta mioritică. Însă, pentru intrarea în Europa ar trebui  să
propunem şi nişte reguli. Că europenii ăştia habar nu au să folosească
ceva fără manual de întrebuinţare.

Bãtuta
mioriticã

În ziarul nostru de ieri am publicat
un articol cu un titlu- întrebare -
“Stăpâni pe un drum public?”, material
referitor la  “Piedici fără rost şi total
ilegale în zona... Brateş”,  în care am
relatat o situaţie de fapt existentă în
zona amintită. Pe scurt, am informat
opinia publică despre restricţiile
impuse în mod abuziv şi ilegal de către
Stelian Rusu, administratorul SC
ROSTIMPEX SRL Galaţi cu privire la
accesul persoanelor pe un drum de
trecere prin ferma Brateş a fostei

întreprinderi PESCOGAL.
Ieri, la redacţie, am fost sunat de

administratorul amintit, care, în locul unui
normal drept la replică scris, nu a găsit
nici o altă modalitate de adresare decât
una bazată pe violenţă de limbaj şi
ameninţări cu privire la viaţa şi
integritatea mea personală. Iată un
crâmpei din lunga şi violenta tiradă a lui
Stelian Rusu: “Ştii cine sunt eu, dom’le,
cum ţi-ai permis să scrii aşa ceva
despre mine, nu ţi-e frică că o să te
calce o maşină pe stradă?... “

Consider că numai această frază
este edificatoare cu privire la profilul
moral al unui cetăţean care trăieşte în
România mileniului III şi nu în Evul Mediu.

Vă las pe dumneavoastră, stimaţi
cititori, să apreciaţi, să judecaţi dacă
aşa trebuie tratat, ca răspuns, un
demers jurnalistic care viza interesul
mai multor persoane, dar leza, se pare,
interesul personal al domnului Rusu.
Sesizez  pe această cale organele
abilitate să-i tragă la răspundere pe acei
indivizi care atentează la siguranţa,

integritatea ş i viaţa celor care
îndrăznesc să-i atenţioneze într-un fel
sau altul asupra abuzurilor pe care şi
le permit.

Maniera în care dl Rusu a înţeles
să discute cu un jurnalist o consider
incalificabilă, iar ameninţările
dumnealui sunt de-a dreptul
abominabile - necesitând de urgenţă
o anchetă din partea instituţiilor
îndrituite în acest sens! Vom reveni.

ªTEFAN DIMITRIU

Centrul Galaţiului de astăzi. Maşini scumpe pe
strada Domnească. Pe Cuza, multe instituţii, multă
lume. Şi, deodată, parcă trecem într-o altă lume... Spre
est, coborâm treptele străjuite de un zid înalt căptuşit
cu iederă, într-o linişte greu de închipuit, ruptă parcă
din alte timpuri, şi intrăm în altă lume, ştiută doar ca...
Valea Oraşului.
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Tragedie de proporţii în comuna
Matca: un bărbat, în vârstă de 48 de
ani, a murit ieri, în jurul prânzului,
sufocat, la peste 17 metri sub pământ,
în timp ce săpa un puţ. Vasile Filimon
construia fântâni în gospodăriile din mai
multe comune. Era cunoscut ca unul
dintre cei mai buni fântânari din zonă.
De câteva zile, Vasile lucra la un puţ în

gospodăria vărului său.
Împreună cu alţi patru meşteri, Vasile

Filimon reuşise să ajungă deja la o
adâncime de 17 metri. Ieri, până în jurul
orei 13,30, când s-a produs tragedia,
omul reuşise să sape aproape jumătate
din groapă. Pentru că diametrul fântânii
era foarte mic, cei cinci muncitori lucrau
cu rândul. Ceasul rău a făcut ca în

momentul în care s-a produs
alunecarea de teren, Vasile Filimon să
se afle în puţ, la o distanţă considerabilă
de suprafaţă. Zece tone de pământ
s-au rostogolit peste trupul bărbatului.
Colegii lui de muncă se aflau în
apropiere şi au asistat neputincioşi la
scena dramatică. Totul s-a petrecut
foarte repede, în doar câteva secunde,

Vasile Filimon fiind înghiţit de tonele de
pământ.

Primul care a sosit la locul producerii
tragediei a fost Năstase Poiană,
viceprimarul din comună. “Am anunţat
pompierii să vină şi am chemat ajutoare

TRAGEDIE

Înghiþit de fundul pãmântului
Un bãrbat a murit la 17 metri sub pãmânt, în timp ce sãpa o fântânã

Dacă ISPAT SIDEX va fi de acord cu
ofertele de pe piaţă, în viitor, Galaţiul va
avea locuinţe construite de italieni,
spanioli sau israelieni. Pentru fundaţiile
începute în oraş de către combinat şi
apoi abandonate şi-au exprimat interesul
până acum nu mai puţin de patru firme
de construcţii din străinătate. Două
firme din Italia, una din Spania şi una din
Israel doresc să achiziţioneze de la
ISPAT SIDEX fundaţiile, pe care apoi să
construiască blocuri. Primăria
municipiului Galaţi este şi ea interesată
de această oportunitate de afaceri, atât

timp cât terenurile pe care se află
fundaţiile se află în proprietatea
municipalităţii. “Eu sunt pentru a se
continua construcţiile, cu o singură
condiţie: să mi se spună clar care este
termenul de începere şi cel de finalizare
a lucrărilor”, a declarat primarul. Se pare
că viitoarele construcţii nu vor avea ca
destinaţie numai apartamente. Firma din
Germania, de pildă, vrea să finalizeze
fundaţia de pe Faleză şi să amenajeze
acolo un hotel de patru stele!

MARIA MÃNDIÞÃ

CORINA ZEGREA-GRINBERG

(Continuare în pag. 3)
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Blocuri ridicate
de strãini

NOI
reprezentanþi
gãlãþeni în
Consiliul pentru
Dezvoltare
Regionalã

LUCRÃRILE SAPARD
se pot încheia
pe 15 septembrie

LA PSD
a început
maratonul
semnãturilor
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LUCIAN BUTE -
boxerul care face înaltã
performanþã peste Ocean

Foto: V. CABURGAN

Parchetul Naţional Anticorupţie l-a trimis, ieri, în
judecată, pe Traian Băsescu, alături de alte 80 de
persoane, în dosarul “Flota”, printre acuzaţii figurând
abuz în serviciu, fals intelectual, uz de fals, bancrută
frauduloasă, spălare de bani, înşelăciune, delapidare,
informează PNA.

DOSARUL FLOTA

Traian Bãsescu -
trimis în judecatã
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Hidrologii au fost puşi în alertă de
Centrul European de Meteorologie, care
a anunţat că pe Prut se va produce o
viitură destul de puternică din cauza
ploilor abundente care au căzut şi
urmează să mai cadă în Moldova. “Deja
nivelul lacului de la Stânca-Costeşti a
crescut cu doi metri. Ca să nu avem
probleme, vom goli lacul, dar vom folosi
apa pe care o scoatem pentru a
produce energie electrică. Deocam-
dată, apa este uzinată cu 130 metri cubi
pe secundă”, a declarat pentru agenţia

AVERTIZARE

O viiturã
vine pe Prut!

A.M.Press  Petre Marinescu, director la
Administraţ ia Naţ ională „Apele
Române”.

Hidrologii sunt obligaţi de avertizarea
meteorologilor europeni să golească
lacul mai des, pentru că în partea
dinspre Republica Moldova a
construcţiei hidrotehnice există un baraj
din pământ, făcut pe albia veche a râului
Prut. Dacă nu s-ar scoate acum apă
din lacul de acumulare, viitura puternică
ar putea străpunge acest baraj.

Pensiile vor creºte
în medie cu
300.000 de lei AC
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“România
va obþine
5-6 medalii
de aur”
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O ploaie puternică s-a abătut, ieri
după-amiază, asupra municipiului
Buzău, inundând zeci de case şi
depozitul unui supermarket din oraş
şi îngreunând traficul rutier.

Din cauza precipitaţiilor care au
căzut, timp de o oră, cu o intensitate
deosebit de puternică, au avut de
sufer i t  mai  a les locui tor i i  d in
cartierele mărginaşe Mihai Viteazu,
Poştă şi Simileasca. Apa a intrat în
zeci de case şi anexe gospodăreşti,
provocând pagube însemnate,
valoarea acestora urmând să fie

evaluată  de că t re autor i tăţ i le
judeţene.

Ploaia torenţ ială a îngreunat
traficul în municipiul Buzău, fără a fi
întreruptă circulaţia.

Solicitările primite de pompierii de
la Grupul Judeţean Neron Lupaşcu
de la buzoienii care locuiesc la case,
în cart iere unde sistemul de
canalizare este defectuos, pentru
a-şi salva bunurile din calea apei, au
depăşit posibilităţile pompierilor de a
răspunde cerer i lor,  numă ru l
autospecialelor fiind insuficient.

Apelurile telefonice primite de
Poliţie sau Salvare, care n-au nici o
legătură cu activitatea celor două
instituţii şi care sunt făcute doar
pentru amuzamentul celor care
sună, nu mai sunt de mult o noutate.

Iată însă că şi Guvernul, care şi-a
aplecat  recent  urechea la
nemul ţumir i le cetăţeni lor,  pr in
înfiinţarea unei linii gratuite, nu a
scăpat  de ast fe l  de apelur i
neserioase. Astfel, potrivit lui Vasile
Rusu, secretar de stat în Guvern, la
această linie au sunat persoane
care au cerut recomandări de la
Guvern în privinţa locurilor în care

pot face jogging sau au întrebat
când va ploua. Numărul telefoanelor
de acest tip, care nu au nici în clin,
n ic i  în  mânecă  cu act iv i ta tea
Executivului, nu este deloc mic. Este
vorba de 1.651 de apeluri telefonice,
adică 23,8 la sută din cele 6.951 de
apeluri primite pe această linie. Şi
asta în numai aproximativ o lună şi
jumătate.

Parchetu l  Cur ţ i i  de Apel
Constanţa a început urmărirea
penală împotriva celor doi subofiţeri
SPP acuza ţ i  că  au agresat un
membru al CNA, a declarat, ieri,
procuroru l  genera l  a l  aceste i
instituţii, Marian Alexandru.

Marian Alexandru a declarat că a
fost începută urmărirea penală
împotriva celor doi subofiţeri şi că
se fac cercetă r i  sub aspectu l
comiterii infracţiunii de loviri şi alte
violenţe. Anchetatorii îi vor audia la
începutul săptămânii viitoare atât pe

cei doi agenţi SPP, cât şi partea
vătămată, secretarul de stat Şerban
Pretor, membru al CNA, cu privire la
împrejurările în care s-a produs
fapta.

Ancheta  se  des făşoară  l a
Constanţa deoarece presupuş i i
agresori au fost identificaţi pe raza
judeţului Constanţa. Potrivit Codului
de Procedură Penală, competente
să facă urmărirea penală şi judecata
sunt Parchetul şi instanţa de la locul
unde au fost prinşi făptuitorii, a mai
precizat Marian Gigel Alexandru.

Fostul ministru al Administraţiei
şi Internelor, Ioan Rus, a declarat,
ieri, la finalul Delegaţiei Permanente
a PSD Cluj, că nu va candida pentru
un mandat  de par lamentar  la
alegerile din toamnă, deoarece nu i
se potriveşte Parlamentul. “Sunt un
tip care funcţionez mai bine pe
chestiuni operative, executive. Am
colegi care ar putea fi buni senatori
sau deputaţi”, a afirmat Ioan Rus,
care este şi preşedinte al PSD Cluj.
Ioan Rus a mai declarat că, până
ie r i ,  se înscr iseseră  în  cursa

electorală 60 de persoane, printre
care Vasile Dâncu, şeful Agenţiei
pent ru  S t ra teg i i  Guverna-
mentale, care va candida pentru
Senat, Vasile Puşcaş, negociatorul
şef al României cu UE, care va
cand iada pent ru  Camera
Deputaţilor, deputatul Alexandru
Lăpuşan ş i  p reşed in te le
Organizaţiei de Tineret a PSD Cluj,
Remus Lăpuşan.  Aceş t ia  au
început, ieri, strângerea celor o mie
de semnături necesare participării
la alegerile preliminare.

La Timişoara, în fa ţa Vilei
Internaţional, fostă casă de oaspeţi a
lui Nicolae Ceauşescu, este parcată,
chiar lângă intrare, una dintre maşinile
care i-au aparţinut dictatorului. Este
vorba despre un autoturism marca
ARO, maş ină  care a fost în
proprietatea Serviciului de Pază şi
Protecţie, fiind achiziţionată, la finele
anului trecut,  în urma unei licitaţii, de
omul de afaceri Ovidiu Tender. După
ce a fost restaurat în proporţie de 75

la sută, autoturismul de teren al fostului
preşedinte al României poate fi admirat
pe strada timişoreană C.D.Loga. Cu
toată faima de care s-a bucurat în
urmă cu 20-25 de ani, autovehiculul
păleşte în faţa luxoaselor automobile
care sunt parcate în vi lele din
apropiere. Maşina este înmatriculată
în judeţul Timiş şi, în viitorul apropiat,
cei interesaţi pot face un drive-test
pe străzile municipiului de pe malurile
Begăi .

BLITZ
nnnnn Operaţiune nnnnn  Un număr de 29

de maş ini de lux furate au fost
descoperite în cadrul unei ample
operaţiuni regionale coordonate de
Centrul Regional pentru Combaterea
Infracţionalităţii Transfrontaliere (SECI)
şi care a vizat reţelele de trafic care
acţionau pe rutele de tranzit dinspre
vestul spre sud-estul Europei.nnnnn Litigiu
PSD-PNL nnnnn Spitalul de Pneumo-
ftiziologie Braşov a devenit subiectul
unui litigiu PSD-PNL, primii dorind

reabilitarea unităţii sanitare iar cei din
urmă intenţionând blocarea proiectului
în vederea construcţiei unui cartier
rezidenţial.nnnnn Anchetă nnnnn  Medicul de la
Spitalul Judeţean Buzău, cercetat pentru
luare de mită, a fost acuzat în urmă cu
trei ani de malpraxis, iar în 2003 a fost
cercetat tot sub învinuirea de luare de
mită, au declarat, marţi, preşedintele
Colegiului Judeţean al Medicilor şi
purtătorul de cuvânt al Parchetului din
Buzău.nnnnn Înşelăciune nnnnn  Doi argeşeni
sunt cercetaţi de poliţişti după ce au
înşelat 150 de firme din ţară, folosind

legitimaţii false de ofiţeri de Poliţie,
comisari ai Gărzii Financiare şi
inspectori de la Protecţ ia
Consumatorilor, informează
Inspectoratul General al Poliţiei Române.
nnnnn Sesizare nnnnn  Ministrul Justiţiei,
Cristian Diaconescu, va sesiza Consiliul
Superior al Magistraturii (CSM) în
legătură cu propunerea de revocare din
funcţie a trei preşedinţi de instanţe din
ţară, potrivit unui comunicat al CSM.nnnnn
Proiect de lege nnnnn O delegaţie română
a discutat, luni, cu experţii Comisiei
Europene, stadiul aplicării legislaţiei

Ploile torenţiale căzute în ultimele
24 de ore au produs noi pagube în
judeţele Alba şi Prahova, a informat,
ieri dimineaţă, Ministerul Mediului şi
Gospodăririi Apelor. Potrivit sursei
citate, precipita ţ i i le în aversă ,
însoţite de descărcări electrice au
produs pagube în localităţile Zlatna,
Suseni, Trimpoiele şi Valea Mică din
judeţul Alba. Un sat a fost izolat de
ape, iar opt anexe gospodăreşti,
două poduri, două fântâni şi cinci
ki lometri  de drumuri jude ţene,
comunale şi săteşti au fost afectate
de inundaţii. În judeţul Prahova, din
cauza    precipitaţiilor  abundente
(36 l/mp la Poiana Câmpina) şi a
aluviunilor aduse de torenţi, au fost
afectate, în localităţile Scorţeni şi
S ta rch io jd ,  30  de  anexe

gospodăreşti, 55 de hectare de
terenuri agricole, patru drumuri
comunale şi unul judeţean - pe 14,3
kilometri, precum şi trei poduri şi trei
podeţe, trei praguri de fund au fost
distruse. Consolidările malurilor
unor şanţuri de scurgere, erodate
din cauza ploilor din 14 iulie, au fost
iar afectate pe o lungime de doi
kilometri.

În zonele afectate se află repre-
zentanţi ai comisiilor judeţene de
apărare împotriva dezastrelor, siste-
melor de gospodărire a apelor şi
inspectoratelor judeţene de protecţie
civilă, pentru evaluarea pagubelor şi
stabilirea măsurilor operative ce se
impun, respectiv evacuarea apei
acumulate în gospodării, refacerea
podeţelor şi decolmatarea albiilor.

Pensiile din sistemul public vor
creşte, în medie, cu 300.000 de lei
începând cu luna septembrie,
fondurile alocate pentru măsura
promisă de Executiv urmând să se
ridice la aproximativ 3.000 de
miliarde de lei până la sfârşitul
anului, a declarat, ieri, ministrul
Muncii.

Într-o conferinţă de presă în
care au fost prezentate indexarea
şi majorarea pensiilor din sistemul
de stat şi a celor pentru agricultori,
m in is t ru l  Munc i i ,  Dan Mi rcea
Popescu, a precizat că măsura
Executivului de majorare a pensiilor
nu este una electorală. Popescu a
explicat că măsura era programată
pentru data de 1 ianuarie 2005,

însă  a fost devansată  în baza
creşterii economice realizate de
Român ia  ş i  a  une i  ma i  bune
co lec tă r i  a  taxe lo r  l a  buge t .
“Indexarea pensiilor cu patru la
sută şi majorarea lor ulterioară va
face ca pensii le să crească cu
circa 9,5 procente începând cu
luna septembrie, iar cele pentru
agr icul tor i  cu aproximat iv  8,3
procente”, a declarat Popescu.

În aceste condiţii, ministrul a
subliniat că pensia pentru vechime
integrală ş i  l imită de vârstă va
ajunge la circa 3,5 milioane de lei,
iar o pensie de agricultor la circa
790.000 de lei. Popescu a explicat
că banii pentru această măsură
socială vin de la bugetul de stat.

Primarul general al Capitalei, Traian
Băsescu, a susţinut, ieri, că nu a
încălcat legea, apreciind că acuzaţiile
ce i se aduc în dosarul “Flota” repre-
zintă o încercare de discreditare a
unui adversar politic înaintea alegerilor
generale.

Potrivit lui Băsescu, procurorii
Drăghici şi Oţel “se menţin pe falsurile”
aprobate de Victor Ponta şi Şerban
Nicolae la Cotroceni. “Refuzul meu de
a colabora cu cei doi procurori pe timpul
cât dosarul s-a aflat la PNA a fost
îndreptăţit şi îmi menţin punctul de
vedere că aceşti oameni nu caută
adevărul, ci sunt doar instrumente
pentru o înscenare comandată politic”,
a afirmat el. Băsescu a susţinut că,
nici în calitate de secretar de stat, nici

în calitate de ministru al Transporturilor,
nu a acţionat decât în conformitate cu
legile postdecembriste şi în acord cu
protocolul Comisiei mixte româno-nor-
vegiene, semnat chiar de ministrul de
Externe din acea vreme, Adrian
Năstase. “Faptul că, înainte de alegeri,
instrumentele ce stau la dispoziţia PSD
sunt folosite pentru discreditarea unui
adversar politic nu face decât să arate
disperarea situaţiei în care se află
PSD”, a opinat el, dorind să dea public
asigurări, “sub cuvânt de onoare”, că
Traian Băsescu nu a încălcat legea,
iar activitatea sa a avut ca principal
reper respectarea legii şi a anga-
jamentelor statului român, în acest caz
Protocolul Comisiei mixte româ-
no-norvegiene.

Primarul general a ţinut totodată să
facă unele observaţii referitoare la
dosarul Flota. El a remarcat faptul că,
în 2004, privatizarea făcută de FPS
“se numeşte vânzare frauduloasă”,
iar Compania Petromin nu a avut nici
un leu datorii la stat. Băsescu a
adăugat că, “în mod paradoxal”, el a
plecat din Ministerul Transporturilor în
1992, iar între timp, începând cu 1993,
din AGA Petromin au făcut parte Ion
Honcescu şi Şerban Mihăilescu şi se
pare că aceea este o “perioadă
neagră” în dosarul Petromin. “Este
penibil pentru procurori ai republicii să
vină cu un rechizitoriu în 2004, prin
care acuză un abuz în temeiul
Decretului 52/1974, prin care crearea
de societăţi mixte în străinătate se
făcea numai cu aprobarea
Guvernului”, a apreciat Băsescu. El a

adăugat că după 1990 au apărut
Legea 15/1990 şi Legea 31/1990
(privind reorganizarea în societăţi
comerciale), precum şi Hotărârea 250/
1991, prin care societăţile comerciale
sunt libere să înfiinţeze companii mixte
în ţară şi în străinătate. Cu toate
acestea, procurori “depăş iţ i  de
vremuri” încearcă  să-ş i  mai
servească “stăpânii politici”. “Cred că
astăzi, când vede temeiul legal al
acuza ţ i i lor celor doi procurori
(decretul din anii ’70), oricine poate
înţelege de ce am refuzat să mă apăr
în faţa procurorilor de la PNA”, a
declarat Băsescu. El consideră că
trimiterea dosarului în instanţă
finalizează o ameninţare mai veche a
lui Adrian Năstase: “Dacă Băsescu nu
este băiat cuminte, ne vom aduce şi
noi aminte de Flotă”.

Parchetul Naţional Anticorupţie l-a
trimis, ieri, în judecată, pe Traian
Băsescu, alături de alte 80 de persoane,
în dosarul “Flota”, printre acuzaţii
figurând abuz în serviciu, fals intelec-
tual, uz de fals, bancrută frauduloasă,
spălare de bani, înşelăciune, dela-
pidare, informează PNA.

Prezentăm integral comunicatul
Parchetului Naţional Anticorupţie (PNA):
“Procurorii Parchetului Naţ ional
Anticorupţie au finalizat urmărirea
penală şi au dispus trimiterea în judecată
a 80 de inculpaţ i, acuzaţ i de
prejudicierea statului român cu peste
11.000 de miliarde lei, ca urmare a
înstrăinării unui număr de 16 nave
aparţinând flotei maritime româneşti.
Dosarul a avut ca obiect stabilirea
modului în care flota românească a
pierdut o serie de nave maritime -
mineralier de mare capacitate, ca
rezultat al infracţiunilor săvârşite de cei
care au iniţiat şi derulat în mod fraudulos
asocierea CNM Petromin SA Constanţa
cu grupul de firme private Torvald
Klaveness Oslo din Norvegia, în
perioada aprilie 1991 - august 2000.
Urmărirea penală în dosarul cauzei s-a
efectuat de o echipă complexă alcătuită
din procurori, ofiţeri de poliţie judiciară
şi specialişti şi a vizat 136 de inculpaţi,
învinuiţi şi făptuitori, identificaţi până în
prezent. 

Din probele administrate în cauză
rezultă: Cei 80 de inculpaţi au fost trimişi
în judecată pentru săvârş irea
infracţiunilor de abuz în serviciu în formă
calificată, fals intelectual, uz de fals,
bancrută frauduloasă, spălare de bani,
diminuarea nejustificată a valorii de
vânzare a unor active din capitalul de
stat (fapte prevăzute expres în Legea
78/2000), înşelăciune, şi delapidare.
Pentru un număr de 51 de persoane
s-a dispus disjungerea cercetărilor.

Din materialul probator, inclusiv
rapoartele Curţii de Conturi, constatările
financiare ale organelor Ministerului
Finanţelor, rapoartele specialiştilor şi
expertizele tehnice judiciare, s-a stabilit
un prejudiciu total de 324.514.683,80
de dolari, echivalentul a
11.027.008.955.524 de lei, ca rezultat
al infracţiunilor pentru care au fost trimişi
în judecată. Anchetatorii au solicitat
instanţei ca recuperarea pagubelor de
la inculpaţi să se facă  în solidar,
individualizându-se totodată cuantumul
acestora pe fiecare în parte. Între
inculpaţii trimişi în judecată, sub aspectul
săvârşirii unor fapte penale în legătură
directă cu modul defectuos în care şi-au
exercitat, cu ştiinţă, atribuţiile de serviciu
sunt foştii miniştri ai Transporturilor
Băsescu Traian, Teodoru Paul şi Novac
Aurel, fostul preşedinte al Fondului
Proprietăţii de Stat, Radu Ovidiu Sârbu
(cu rang de ministru), foştii secretari
de stat Marinescu Călin Dragomir,
Marinescu Gheorghe Adrian şi Oancea
Viorel, directori generali, înalţi funcţionari
de stat, membri ai Consiliului de
Administraţie şi ai Comitetului director,
conducători ai altor instituţii şi structuri
care au activat în Adunarea Generală a
Acţionarilor de la CNM Petromin SA
Constanţa. Aceştia, împreună cu
persoanele cu funcţii de conducere şi
decizie din structurile Companiei  -
majoritatea şi în calitate de reprezentanţi
ai acestui acţionar şi, implicit, ai statului
român, în societăţi constituite ca

offshore în Bahamas şi Liberia, pe
seama societăţilor proprietare de unică
navă cu denumirea fiecăreia dintre cele
16 nave mineralier  au cauzat prejudiciul
de peste unsprezece mii  miliarde lei,
prin vânzarea ilegală a navelor în
străinătate, precum şi prin înregistrarea
unor mari pierderi financiare în
derularea activităţii societăţilor pe care
le reprezentau.

Pierderile au fost cauzate, la rândul
lor, prin cedarea în totalitate a
managementului navelor şi exploatării
comerciale a acestora, dar şi a
gestionării unor mari credite externe
practic a întregii afaceri  firmei private
Torvald Klaveness Group, Oslo,
asociatul extern al CNM Petromin SA.

Anchetatorii au reţinut că întreaga
afacere a fost de la bun început, în prima
parte a anului 1991, negociată de
inculpatul Băsescu Traian împreună cu
inculpatul Marinescu Călin Dragomir,
fiind apoi condusă de către Băsescu
Traian prin asumarea ilegală a funcţiei
de director/preşedinte al Board of
Directors, al societăţii mixte Petroklav
Inc. Bahamas, concomitent cu îndepli-
nirea funcţiei de ministru al Transpor-
turilor.

Din materialul probator administrat în
cauză rezultă că Băsescu Traian,
secretar de stat şi, la scurt timp,
ministru al  Transporturilor, nu avea
abilitarea legală şi nici un mandat expres,
aprobat de Guvernul României, pentru
angajarea autorităţii statului român la
realizarea asocierii cu partener privat
în străinătate şi cu atât mai puţin, pentru
semnarea de documente, pe baza
cărora a negociat şi în continuare s-a
autoaprobat conducător al societăţii
mixte. În plus, s-a constatat că Băsescu
Traian şi-a preconstituit condiţiile de a
acţiona, în sensul arătat, prin aceea că
fiind investit de ministrul în funcţie ca în
calitate de subsecretar să numească
componenţa CIS - CNM Petromin SA, a
recurs şi la realizarea actului privind
atribuţiile acestuia, prin adăugarea
nelegală a atribuţiei de a aproba
asocierile externe, care revenea în
realitate doar Guvernului României.

Conform Decretului 52/1975, în
vigoare, asocierea unui agent
economic intern cu o firmă privată din
străinătate, era aprobată doar prin
Hotărâre de Guvern, ce includea,
implicit, şi avizul Ministerului Finanţelor
în condiţiile statuate de Banca Naţională
cu privire la regimul investiţiilor de capital
ale României în străinătate, şi nicidecum
angajarea  unuia din proprii săi miniştri
în relaţii comerciale cu un agent privat
extern şi cu atât mai puţin erijarea sa în
director/preşedinte al societăţii mixte,
calitate pe care inculpatul Băsescu
Traian a îndeplinit-o simultan cu funcţia
de ministru al Transporturilor.

Inculpatul Marinescu Călin Dragomir,
ajuns imediat după  perfectarea afacerii
cu Torvald Klaveness Oslo, (în luna iunie
1991) secretar de stat, şef al Departa-
mentului Transporturi Navale în Ministe-
rul Transporturilor şi concomitent, 
membru CIS şi preşedinte al CA - CNM
Petromin SA şi-a încălcat competenţele
conferite prin lege şi atribuţiile de
serviciu. Acesta a conlucrat cu 
Băsescu Traian la emiterea ilegală a
Ordinelor Ministrului Transporturilor prin
care a schimbat regimul de arborare a
pavilionului român şi radierea din

Registrul matricol român a celor 16 nave
maritime facilitând, punerea acestora
sub controlul Christiania Bank Oslo,
drept garanţii corporale, prin ipotecare
directă şi colaterală, în scopul pierderii
acestora prin vânzare directă din
Liberia şi fără încasarea vreunui venit
de către CNM Petromin SA Constanţa.
Ambii inculpaţi, uzând de autoritatea
funcţiilor îndeplinite în acea perioadă şi
profitând de modul în care erau
percepute în perioada imediat urmă-
toare evenimentelor din decembrie
1989, au atras cu uşurinţă participarea
celorlalţi inculpaţi (atât funcţionari ai CNM
Petromin SA cât şi personal al autorită-
ţilor constituite în Inspectoratul de Stat
al Navigaţiei Civile şi Căpitănia Portului
Constanţa) la participarea în conduce-
rile societăţilor constituite în Liberia, în
interesul exclusiv al partenerului extern,
şi la comiterea a numeroase încălcări
ale dispoziţiilor legale şi atribuţiilor de
serviciu, în legătură cu arborarea
pavilionului şi regimul înmatriculării
navelor, excluzând astfel orice control
al statului român asupra acestora.

Tot pe seama disfuncţ i i lor ş i
aparenţelor create, în realitate, prin
încălcări ale normelor legale interne şi
internaţionale privind navigaţia civilă şi
proprietatea specifică a navelor
maritime, sub aspectul dispoziţiei, au
acţionat, cu ştiinţă, succesiv, şi ceilalţi
inculpaţi cu funcţii ministeriale şi înalţi
funcţionari ai Fondului Proprietăţii de
Stat, acţionar majoritar, în numele statului
român, la CNM Petromin SA.

Din probele administrate în cauză
rezultă că inculpatul Băsescu Traian,
în calitate de director/preşedinte al
Board of Directors al Petroklav Inc.
Bahamas, având drept de dispoziţie şi
operare în contul bancar al societăţii
mixte, a permis alimentarea nejustificată
a acestuia, cu suma de 500.000 USD,
la două luni după încetarea oricăror
activităţi, din creditul Petromin Overseas
Inc. Liberia, cu care nu s-a aflat în nici o
relaţie comercială. Suma  a fost
evidenţiată  în banca firmei Petroklav
Inc. Bahamas, City Bank Londra, ca un
transfer intern, cu titlu de plată a unei
prime de asigurare, către P&I, pentru
nava Băceşti, primă de asigurare care
în realitate era datorată de o cu totul

altă firmă BOROM Shipping Ltd. Londra.
Anchetatorii au stabilit, prin

rechizitoriu, şi mecanismul insidios al
constituirii supraetajate a sistemului
societăţilor din Liberia, de aşa manieră
încât managementul navelor, 
exploatarea comercială a acestora şi 
evidenţierea rezultatelor financiare,
inclusiv a derulării creditelor externe,
să rămână doar la discreţia  partenerului
norvegian. Acesta a avut, astfel
posibilitatea, în condiţiile absolvirii de
orice răspundere, prin clauzele
contractuale, să evidenţieze fără
control orice cheltuieli cu regim de
reparare şi retehnologizare a navelor,
în acord formal cu destinaţia creditelor
uriaşe contractate şi plătibile exclusiv
de holding-ul Petromin Overseas Inc.
Liberia, în sarcina acţionarului 100 la
sută CNM Petromin SA.

Concomitent, în evidenţele
patrimoniale ale CNM Petromin SA s-a
întreţinut cu intenţie o adevărată stare
de haos, încât navele «dispărute» prin
vânzare între persoane juridice străine,
fără încasarea vreunui preţ, figurau
nereal în capitalul social ca active
existente, de la înfiinţarea companiei de
navigaţie maritimă prin HG nr.19/1991,
iar obiectul de activitate, respectiv
exploatarea maritimă a navelor petrolier
şi mineralier nu mai putea fi îndeplinit de
o perioadă lungă de timp.

Dosarul cauzei conţine 192 de
volume, având 48.769 file. Rechizitoriul
are, la rândul său, 461 de pagini.  Alături
de anchetatori, au participat numeroşi
specialişti şi experţi contabili. Expertiza
solicitată de reprezentanţii CNM
Petromin SA Constanţa a costat 320
milioane lei.

De precizat că acest dosar s-a
constituit prin sesizarea din oficiu a
membrilor Comisiei mixte de Control
constituite prin Ordinul nr. 1/27.01.1997
al şefului Departamentului de Control al
Guvernului de la acea dată. La data de
17 septembrie 2002, cauza a fost
declinată spre competentă soluţionare
Parchetului Naţional Anticorupţie, care
a efectuat acte de urmărire penală timp
de doi ani.

Dosarul a fost trimis pentru soluţio-
nare la Înalta Curte de Casaţie şi
Justiţie”.

Salarii
pe carduri

O parte dintre angajaţii Ministe-
rului Economiei şi Comerţului a  intrat
în panică. Motivul? Începând din
data de 16 august îşi vor primi
salariile pe carduri ale BCR.

Cei mai conservatori sunt supă-
raţi pentru că vor plăti orice
operaţiune bancară, adică când vor
scoate bani, dar şi pentru că
bancomatele sunt destul de rare în
Bucureşti.

Suspendare
Doctorul  nemţean Gheorghe

Petrilă, acuzat de culpă medicală
de familia unei paciente aflate în
moarte cerebrală după o inter-
venţie chirurgicală, a fost sus-
pendat din activitatea de urgenţă
şi din funcţia de şef de secţie până
la elucidarea cazului, deşi ancheta
internă a relevat că este nevinovat.

Decizia a fost luată la reco-
mandarea conducerii Ministerului
Sănătăţii, a anunţat, ieri, într-o
conferinţă de presă, ministrul
Ovidiu Brânzan.

Premierã
Primul operator regional de

servicii de apă şi canalizare din
România va fi înfiinţat la Cluj şi se
va numi Compania de apă Someş,
a declarat, ieri, preşedintele
Consiliului Judeţean Cluj, Marius
Nicoară.

Nicoară a precizat că noua
companie urmează să se ocupe
de implementarea programului
european SAMTID, program de
dezvoltare a infrastructurii oraşelor
mici şi mijlocii în valoare de 12
milioane de euro.

Burse
de studii

Ministerul de Externe al
Regatului Unit al Marii Britanii şi
Irlandei de Nord şi Consiliul Britanic
anunţă scoaterea la concurs a
zece burse de studii de tip
Chevening, pe o durată de un an.
Domeniile în care se acordă aceste
burse sunt management, mediu,
studii europene ş i drept
internaţional.

Cei admişi sunt incluşi într-un
program de master şi au dreptul
să-şi aleagă universitatea pe care
o doresc.  Ei sunt scutiţi de taxe şi
primesc o bursă lunară, care se
ridică la 600 de lire sterline. Pe
lângă aceasta, cheltuielile de drum
sunt acoperite, iar bursierii mai
primesc 750 de lire pentru cărţi şi
acoperirea cheltuielilor lucrării de
master.

Contestaþie
Un grup de membri ai Blocului

Naţional Revoluţionar (BNR)
audepus o contestaţie la Curtea
Supremă de Justiţie, prin care cere
anularea noii legi referitoare la
drepturile revoluţionarilor. Conform
acesteia, noile certificate de
revoluţionar vor fie eliberate de o
comisie mixtă, formată din repre-
zentanţi ai Ministerului Admi-
nistraţiei şi Internelor, Ministerului
Justiţiei, Secretariatului de Stat
pentru Problemele Revoluţionarilor
şi Societăţii Civile. “Oare atunci
când revoluţionarii s-au aflat în
stradă, în decembrie 1989, miliţienii
care vor să ne verifice erau tot
contestatari?”, se întreabă unul
dintre membrii BNR.

Chiar şi liderul Blocului Naţional
Revoluţionar, George Costin, s-a
arătat nemulţumit de intenţia
secretarului de stat pe problemele
revoluţionarilor, Emil Cuteanu, de a
reverifica dosarele, fără a avea
încă publicate normele de aplicare
a legii.

Finanþare
pentru
ONG-uri

Delegaţia Comisiei Europene în
România şi Guvernul României au
lansat, ieri, şase noi Cereri de ofertă
de proiecte, în valoare de peste
cinci milioane euro, în cadrul
Fondului pentru Consolidarea
Societăţii Civile, finanţat prin
Programul PHARE al Uniunii Euro-
pene.

Cele şase Cereri de ofertă de
proiecte urmăresc creşterea cre-
dibilităţii şi întărirea capacităţii
instituţionale şi operaţionale a
ONG-urilor, dezvoltarea şi extin-
derea reţelei Birourilor de consiliere
pentru Cetăţeni, creşterea rolului
ONG-urilor în menţinerea şi susţine-
rea democraţiei, statului de drept,
drepturilor omului şi protecţiei
minorităţilor, independenţei justiţiei
şi luptei împotriva corupţiei.

europene în domeniul protecţiei datelor
personale şi a prezentat un proiect de
act normativ prin care se propune
înfiinţarea unei autorităţi distincte,
responsabilă cu activitatea de protecţie
a datelor.nnnnn Tratament la domiciliu
nnnnn Zeci de bolnavi de TBC din
Bistriţa-Năsăud sunt nevoiţi să se
trateze acasă deoarece singurul spital
de profil din judeţ funcţionează doar la
jumătate din capacitate, instituţia fiind
în proces de renovare, iar paturile
disponibile sunt ocupate până la refuz
de bolnavi aflaţi în stare mai gravă.

Rupere de nori
la Buzãu

Fosta maºinã a lui
Ceauºescu, la Salonul
auto timiºorean

Dosarul Flota, încercare
de discreditare înaintea alegerilor
- susþine Traian Bãsescu

DOSARUL FLOTA

Traian Bãsescu -
trimis în judecatã

Pensiile vor creºte
în medie
cu 300.000 de lei

Inundaþiile au produs
noi pagube

Ioan Rus nu va candida
la Parlament

Subofiþerii bãtãuºi -
urmãriþi penal

De ce sunã românii
la Guvern?

Solicitare
Ministerul Educaţiei şi Cercetării (MEdC) a cerut inspectoratelor

să înceapă pregătirea şi amenajarea şcolilor, astfel încât unităţile de
învăţământ să îndeplinească cerinţele pentru a fi autorizate sanitar,
în perspectiva începerii noului an şcolar.

Probleme organizatorice
Judecarea dosarului Flota privind modul în care au fost înstrăinate 16 nave maritime

româneşti ridică probleme organizatorice la Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie, întrucât în
dosar sunt 80 de inculpaţi, iar sălile instanţei supreme sunt neîncăpătoare.

Sindicatele  din unităţile de produ-
cere a energiei electrice şi termice
(SC Termoelectrica SA, SC CET
Zalău SA şi SC ACVACOR Brad SA)
au pichetat ieri sediul Organizaţiei
PSD Bucureşti. Protestatarii acuză
Guvernul şi Ministerul de Finanţe că
nu s-au implicat în asigurarea
protecţ iei sociale a salaria ţ i lor
disponibilizaţi prin concedieri co-
lective. „Vrem să tragem un semnal
de alarmă asupra situaţiei extrem de
dificile în care se află aceşti oameni,

care au rămas fără locuri de muncă.
Nu este posibil ca Ministerul de
Finanţe şi Executivul să nu i-a nici o
măsură  pentru a- i  spr i j in i  pe
disponibilizaţi”, a declarat preşedinte
Federa ţ ie i  Sindicatelor L ibere
„Energetica”, Vasile Domocoş.

Protestul angajaţilor din unităţile de
producere a energiei electrice şi
termice a demarat pe data de 9
august, prin pichetarea sediilor PSD
Ploieşti şi Zalău, şi se va încheia pe
12 august, la Bucureşti.

Energeticienii
au ieºit în stradã
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Nu numai Comisia de servicii publice
a Consiliului Local a luat la scuturat
societăţile şi serviciile din subordinea
municipalităţii, ci şi Comisia de Buget
Finanţe. Deşi Serviciul Administrarea
Domeniului Public (SADP) este în
subordinea directă a primarului, consi-
lierii Coaliţiei PNL, PD şi PUR manifestă
un interes deosebit pentru organigrama
şi mai ales bugetul ADP. Motivul? Faptul
că directorul acestui serviciu este Florin
Pâslaru, consilier local PSD.

Consilierul local PD, Cosmin Păun, a
declarat că în Comisia de Buget Finanţe
din care face parte a cerut
organigramele şi rapoartele tuturor
societăţilor din subordinea CL, dar tot
ce s-a primit până acum a fost bugetul
realizat de ADP până la 30 noiembrie
2003. Păun susţine că veniturile
serviciului sunt mai mici decât
cheltuielile. Din datele prezentate de

consilier rezultă că din totalul veniturilor
prevăzute a fi realizate pe 2003 - 25
miliarde de lei - ADP a realizat până la
30 noiembrie doar 19,3 miliarde. În
schimb, cheltuielile, prezentate defalcat,
depăşesc 22,9 miliarde de lei. Păun nu
exclude faptul că ADP ar mai fi putut
obţine un plus până la finele anului, dar
pierderea oricum rămâne:   “Lucrurile
se vor clarifica la bilanţul venituri-chel-
tuieli pe primele şase luni ale anului 2004,
pe care îl cerem de trei săptămâni. Până
la finele lui noiembrie, ADP era în gaură
cu trei miliarde de lei. Persoana cea mai
indicată să vă răspundă la această
întrebare este fostul director Florin
Pâslaru. Am citit în presă că nu mai este
director. Oricum, cazul domnului Pâslaru
este unul de incompatibilitate. Avea la
dispoziţie zece zile şi probabil că şi-a
dat demisia”.

Contactat telefonic, Florin Pâslaru a

infirmat declaraţia lui Cosmin Păun,
spunând: “Contrar disperării unora
dintre colegii mei consilieri, mai ales a
celor din PNL şi PD care vor să pună
mâna cu orice preţ pe ciolan, sunt şi voi
fi în continuare director la ADP. Şi acest
lucru nu pentru că vreau eu, Pâslaru, ci
pentru că legea îmi permite acest lucru.
Am fost într-o singură situaţie aflat în
incompatibilitate, în calitate de consilier
local şi membru în CA al Zonei Libere,
însă am renunţat la calitatea de membru
CA la ZLG”. Florin Pâslaru a mai adăugat
că bilanţul contabil a fost eronat
interpretat de consilierul democrat şi că
ADP merge bine. “Observ în declaraţia
tânărului consilier o mare naivitate, iar
atacul său nu este altceva decât
exprimarea intereselor de partid şi nu
ale cetăţeanului”, a încheiat Pâslaru.

ANCA MELINTE
MARIA MÃNDIÞÃ

Nimeni nu are voie să terfelească
imaginea unui om, oricare ar fi păcatele
lui. Câţi dintre dumneavoastră s-ar da
în vânt să apară pe micul ecran în
posturi jenante, pe targă, la spital sau
(Doamne fereşte!) cu cătuşele la mâini?
Amatorii de senzaţii tari, de “reality
show” vor trebui, în curând, să se
mulţumească cu mai puţin, iar stoparea
vânătorii de senzaţional va da probabil
serioase bătăi de cap posturilor radio-tv.
Constituţia României prevede că dreptul
la informaţie nu poate prejudicia
onoarea, demnitatea, viaţa particulară
a persoanei şi nici dreptul la propria
imagine. Începând de la jumătatea lunii
august, televiziunile şi radiourile “sunt
obligate să respecte dreptul sacru
la demnitate umană şi la propria
imagine şi să nu profite de
ignoranţa sau de buna-credinţă a
persoanelor”. Şi aceasta deoarece
la 15 august intră în vigoare Decizia nr.
248 a Consiliului Naţ ional al
Audiovizualului  privind protecţia
demnităţii umane şi a dreptului la propria
imagine. O asemenea decizie a existat
şi până acum, dar era mai puţin
restrictivă decât cea de faţă.

Libertatea de exprimare în
audio-vizual nu constituie o scuză
pentru a prejudicia onoarea, demnitatea,
viaţa particulară a persoanei şi nici
dreptul la propria imagine. CNA
avertizează televiziunile ş i pe
radiodifuzori că nu orice interes sau
curiozitate a publicului trebuie
satisfăcută, iar invocarea dreptului la
informare nu poate servi la acoperirea
preocupărilor lor preponderent
financiare. Dreptul la propria imagine nu
trebuie, totuşi, să împiedice aflarea
adevărului în probleme de interes public
justificat. Iată cele mai importante şi mai
noi interdicţii impuse posturilor de
radio-tv.

După cum ştim, cameramanii se
înghesuie să filmeze prostituatele
“recoltate” de la “locul de muncă” şi duse
la poliţie, precum şi raziile în urma cărora
sunt reţinuţi tot soiul de răufăcători. CNA
a decis să interzică difuzarea de imagini
sau de înregistrări ale persoanelor
reţinute pentru cercetări, arestate sau
aflate în detenţie, fără acordul acestora.
Fac excepţie situaţiile în care filmarea
sau înregistrarea este incidentală şi
realizată în locuri publice. Mai mult, nu
vor mai putea fi difuzate materiale
audiovizuale realizate şi puse la

dispoziţia posturilor radio - tv de către
poliţie sau parchet, fără acordul
persoanelor care sunt victime ale unor
infracţiuni sau fără acordul familiilor
acestora. Înregistrările destinate
emisiunilor de divertisment de tip
“camera ascunsă” nu trebuie să pună
persoana în situaţii înjositoare sau de
risc şi pot fi difuzate numai cu acordul
persoanelor care au făcut obiectul
filmării. Difuzarea de imagini care
exploatează sau scot în evidenţă
traumele ori traumatismele unei
persoane a fost şi rămâne interzisă.
Cu toate acestea, imaginile oamenilor
care se zbat între viaţă şi moarte abundă
în emisiunile de ştiri, iar victimele
accidentelor de tot felul sunt filmate în
detaliu. Orice persoană are dreptul la
respectul intimităţii în momente dificile,
cum ar fi o pierdere ireparabilă sau o
nenorocire. Orice referire peiorativă la
adresa persoanelor în vârstă sau cu
handicap, precum şi punerea acestora
în situaţii ridicole sau umilitoare este, de
asemenea, pedepsită.

Difuzarea materialelor audiovizuale
care conţin imagini ale persoanelor
aflate în tratament în unităţile de
asistenţă medicală, precum şi a datelor
cu caracter personal privind starea de
sănătate, problemele de diagnostic,
pronostic, tratament, sunt permise
numai cu acordul persoanei, sau, în
cazul persoanei fără discernământ ori
decedate, cu acordul familiei sau al
aparţinătorilor. Nici rezultatul autopsiei
nu poate fi dezvăluit fără acordul
familiei decedatului. Persoanelor cu
tulburări psihice trebuie să li se
respecte anonimatul şi demnitatea.
Există însă şi excepţii: pot fi transmise
asemenea imagini dacă au ca scop
prevenirea săvârşirii unor fapte penale
ori înlăturarea urmărilor prejudiciabile
ale unor asemenea fapte, probarea
comiterii unor infracţiuni, protejarea
sănătăţ i i  sau moralei publice.
Nesocotirea acestor interdicţ i i
constituie contravenţ ie ş i  se
pedepseşte cu amenzi între 25 şi 250
milioane de lei.  În cazul în care
nerespectarea demnităţii umane şi a
dreptului la propria imagine
prejudiciază grav interesul public, CNA
poate reduce până la jumătate termenul
de valabilitate a licenţei audiovizuale
sau retragerea licenţei postului
respectiv.

ANCA MELINTE

“Aventura” preselecţiei firmelor
care vor part icipa la l ic i ta ţ ia
electronică pentru programul “Cornul
şi laptele” pentru judeţul Galaţi este
departe de a se fi încheiat. Deşi
preselecţia a avut loc vineri, iar
termenul stabi l i t  ini ţ ial  pentru
depunerea contestaţiilor a expirat luni,
9 august, la ora 9,00, nici până ieri
după-amiază nu se dăduse rezultatul
oficial al preselecţiei. Deci, teoretic,
nu există încă “obiectul” contestaţiei.
Dar semne de întrebare sunt din

belşug, iar întreaga “operaţiune” face
dovada unui amatorism... desăvârşit.
Asta cel puţin deocamdată.

Cel puţin trei firme au contestat
preselecţia. Acestea sunt ALCOM,
SATCO 2000 şi DERPAN care, pe lângă
susţinerea punctelor proprii de vedere,
au acuzat la unison modul în care au
fost acceptate pentru licitaţie cele două
firme brăilene, PACO Internaţional şi
RISK SRL. Gălăţenii spun că PACO şi
RISK au fost ajutate să “ocolească”
anumite cerinţe din caietul de sarcini,

cerinţe care de altfel au fost respectate
cu maximă stricteţe în situaţiile lor. Cu
argumente diferite, de la caz la caz,
ALCOM, SATCO 2000 şi DERAN acuză
şi modul defectuos în care s-a întocmit
caietul de sarcini. Au fost lacune
evidente, chiar şi pentru cineva nu
foarte familiarizat cu astfel de
proceduri.

În final, să mai spunem că licitaţia
electronică pentru “Corn şi lapte” în
Galaţi s-a amânat pentru luni, 16 august.

CRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCACRISTINEL LUCA

TRANZIÞIE
Separarea
energeticã,
hotãrâtã
“de sus”
n Prefectura
nu a fost
consultatã
în legãturã
cu insularizarea
energeticã
a douã treimi
din judeþul Galaþi

Insularizarea energetică a
Galaţiului, declanşată în noaptea de
duminică spre luni, este în opinia
prefectului Marius Necula începutul...
concurenţei pe piaţa energetică!
“Conexiunea cu estul îndepărtat
dovedeşte că putem obţine din
import energie mai ieftină, iar
producătorii locali vor fi nevoiţi să-şi
revadă preţurile”, a declarat
prefectul. Acesta a precizat că nu a
fost consultat în nici un fel în ceea
ce priveşte insularizarea Galaţiului
şi că hotărârea a venit probabil “de
la minister, de la specialişti”. Prefectul
a aflat de noua situaţie dintr-o
informare redactată de Electrica.
“Am fost asigurat că este vorba de
o situaţie tranzitorie. Galaţiul nu va
rămâne în această insulă o eternitate,
ci până se finalizează o serie de
lucrări pe relaţia Isaccea”. Prefectul
a recunoscut însă că nu ştie cât va
fi Galaţiul o insulă în “marea” de
energie de provenienţă ucraineană.
Faptul că în prezent două treimi din
judeţ funcţionează pe o schemă de
siguranţă redusă nu este considerat
un motiv de îngrijorare. Apariţia unui
defect ar putea duce la întreruperi
totale ale curentului de până la două
minute şi sunt voci care spun că
acestea, chiar dacă sunt
nesemnificative ca durată, pot afecta
întreprinderile cu flux continuu sau
aparatura electrocasnică. Desigur,
într-o asemenea situaţie ar fi de dorit
să se ştie cine plăteşte eventualele
pagube. “Mi s-a spus că este o
chestiune pur tehnică şi nu vor
exista repercusiuni. Pagube? Haideţi
să le vedem şi după aceea discutăm,
a replicat prefectul. Nu cred că vom
avea incidente. Am discutat cu cei
de la Electrica şi mi s-a garantat că
nu vor fi probleme”.

OVIDIU AMÃLINEI

AJUTOARE
UMANITARE
Gãlãþenii,
alãturi de
victimele
viiturilor
n Prefectura
a primit solicitãri
de prelungire
a acþiunii
de colectare
a ajutoarelor
umanitare

Prefectura a primit numeroase
solicitări din partea cetăţenilor
pentru continuarea acţiunii de
ajutorare a sinistraţilor din zonele
afectate de inundaţii, a declarat
prefectul Marius Necula. “Am
asistat la scene incredibile,
desprinse parcă din docu-
mentarele de pe Discovery”, a
descris prefectul urmările pe care
viiturile le-au lăsat în comuna Agăş,
jud.Bacău, destinaţia ajutoarelor
gălăţene. Cea mai cutremurătoare
imagine din casa a doi bătrâni, în
urma viiturilor, n-a rămas decât
acoperişul ş i... două sicrie,
pregătite pentru timpuri mai negre.

“Şi Galaţiul a primit o serie de
avertizări meteo, dar din fericire
am fost feriţi de astfel de nenorociri.
Sunt însă alţi oameni, în alte locuri,
care au încă nevoie de ajutor”, a
declarat Marius Necula, care a
apreciat gestul sutelor de gălăţeni
care au sărit în ajutorul semenilor.
“Gălăţenii au solicitat prezenţa în
continuare a tirului care colectează
ajutoarele şi ca urmare vom relua
acţiunea, probabil în aceeaşi zonă
- Potcoava de Aur”. Precedenta
acţiune, de ajutorare a locuitorilor
din comuna Agăş, s-a concretizat
prin colectarea a 37 tone de
ajutoare. În comuna băcăuană,
apele au distrus 41 de case, iar
alte 120 au fost grav afectate.

OVIDIU AMÃLINEI

A fi sau a nu fi
producãtor
gãlãþean
Prefectul Marius Necula  a

calificat drept “amatorism” - modul în
care vicepreşedintele Consiliului
Judeţului Mircea Nicu Toader, “a
înţeles să facă caietul de sarcini la
“Cornul şi laptele”. Dumnealui se ocupă
de această acţiune - nemaivorbind că
această comisie de preselecţie avea
loc vineri la ora 12,00, când era şi
şedinţa CJ, iar această oră de convo-
care a comisiei de preselecţie s-a
făcut fără a mă fi consultat, fără nici
măcar un telefon. M-am trezit la ora
11.30 că la 12.00 este şedinţă de
preselecţie. Ceea ce demonstrează
amatorismul.” Mulţi dintre membrii
comisiei au refuzat să semneze

aceste procese-verbale, iar luni
prefectul a primit trei contestaţii
privind modul în care s-a făcut
această preselecţie, rezultând câşti-
gătoare numai firme din Brăila.”N-am
nimic împotriva firmelor din Brăila, dar
politica administraţiei locale şi a mea
personală este să promovăm firmele
din Galaţi. Nu-mi este indiferent cum
sunt cheltuiţi banii proveniţi de la
Guvern, modul în care această acţiu-
ne este pusă în operă”, a comentat
prefectul. Care a adăugat: “În cursul
dimineţii am avut o discuţie cu dl Eugen
Durbacă, împreună cu dl subprefect.
Dl Durbacă a promis că se va ocupa
de aceste contestaţii şi va da un
răspuns pertinent. Acesta este motivul
pentru care Galaţiul nu a transmis
astăzi la Bucureşti lista societăţilor
preselecţionate”, a mai explicat
reprezentantul Guvernului în teritoriu.

Asigurãri
falsificate
Poliţiştii de frontieră au depistat la

Punctele de Frontieră Galaţi-rutier şi
Oancea mai mulţi cetăţeni care au
prezentat la control asigurări Tip Carte
Verde false. Toţi cei prinşi sunt din
Republica Moldova. Comisarul de poliţie
Gheorghe Vrânceanu, ofiţer de presă
la Poliţia de Frontieră, ne-a declarat:
“Persoanelor în cauză li s-a întrerupt

călătoria şi li s-au întocmit actele
premergătoare începerii urmăririi penale
sub aspectul săvârşirii infracţiunilor de
fals material în înscrisuri sub semnătură
privată şi uz de fals”.

Trecere ilegalã
a frontierei
Doi moldoveni au fost opriţi la graniţă

de către poliţiştii de frontieră, ambii fiind
cercetaţi pentru trecere ilegală a
frontierei de stat. Iurie B., de 24 de ani,
s-a prezentat la Punctul de Frontieră
Oancea. La controlul documentelor de
călătorie, poliţiştii au depistat că pe
paşaportul bărbatului era aplicată

ştampilă de intrare în România, în anul
2001, prin Vama Sculeni, dar nu exista
şi ştampilă de ieşire din ţară. Din
cercetări a rezultat faptul că bărbatul a
intrat legal în ţară şi a ieşit ilegal spre
Iugoslavia, tot în anul 2001. Moldovea-
nului i-a fost oprită călătoria. Acelaşi
tratament l-a primit şi Alexei D., în vârstă
de 42 de ani. Bărbatul a recunoscut că
în 2002 a intrat în România prin Punctul
de Frontieră Iaşi şi a trecut fraudulos în
Ungaria, tot în anul 2002.

Cei doi cetăţeni moldoveni sunt
cercetaţi în stare de libertate, fiind deja
începută urmărirea penală împotriva lor.

C.Z.G.

Divertismentul
patriotic

Între o repriză de limbo şi una de dănţuit pe bar, cu chiloţii
(dansatoarelor) la vedere, am văzut luni noapte, la “Scandic bar”
(Naţional TV) ceva ce nu credeam că voi vedea vreodată: trei folkişti
bătrâiori, componenţi ai trupei Ad-hoc, interpretând un cântec aproape
patriotic. Şi după ritm, şi după versuri... “Greu azi de români/ Slugi pe la
străini/ Oare aşa am fost lăsaţi/ Să fim blestemaţi?”... De-atâta jale,
românii aflaţi pe plajă se încinseseră într-o horă de mai mare dragul, în
timp ce animatoarele îşi descopereau funduleţurile ascunse în fuste
minuscule exact când, la refren, stângul era pe tobă, cum s-ar zice.
Admirabilă probă de divertisment patriotic, zău aşa...  n Tot o ştire
legată de manifestări patriotice a fost difuzată ieri în jurnalul matinal al
PRO TV-ului: “Un incident grav s-a petrecut la graniţa Germaniei cu
Austria: un autocar plin cu români a fost ţinta unui jaf armat. Atacatorii,
prinşi câteva ore mai târziu, erau tot români”. Am devenit, sinceră să
fiu, mult mai liniştită când am aflat că, dintre toate posibilităţile,  jefuitorii
o aleseseră pe cea mai înduioşătoare şi mai la îndemână, la urma
urmei. Că doar ce dovadă mai mare de patriotism  poate veni din partea
unei bande de tâlhari, dacă nu ameninţarea şi ciordeala aplicată
conaţionalilor? În plus, când le spui în româneşte unor români “Sus
mâinile, jos portofelele” şi “bagajele la control”, eşti sigur că aceştia
ţi-au înţeles sută la sută mesajul, şi nu încep, ca tâmpiţii, să răsfoiască
dic ţ ionarul,  aşa cum ar f i  făcut, probabi l ,  niş te străini
oarecare! n Printre altele, aflăm din rubrica sportivă difuzată la Naţional
TV, că “Manchester United va sosi la Bucureşti cu o echipă decimată”,
din cauza diverselor motive pe care comentatorul ni le-a şi înşiruit, mai
apoi. Ce nu ştia tânărul este faptul că “a decima” înseamnă [în Roma
antică şi în Evul Mediu] “a pedepsi o unitate militară, executându-l pe
fiecare al zecelea soldat; [despre războaie, epidemii - a ucide, a omorî
oameni în număr foarte mare; decimare - ucidere în masă. Or, nu cred
că este cazul să vorbim de decimare în acest sens, deşi jurnalistica
înregistrează, de la o vreme, suficiente relatări după ureche.  Astfel,
aflăm aproape zilnic despre “accidentul rutier care a decimat o familie
întreagă” ori despre killeri care “au decimat comunitatea, împuşcând
doi cetăţeni aflaţi întâmplător în zonă”.

AFACERI
Cãldurã
din gunoi

Primarul municipiului Galaţi a
participat ieri dimineaţă la o discuţie
cu reprezentanţii unei firme de
construcţ i i din Danemarca,
interesată să investească într-un
proiect ecologic. Este vorba
despre montarea unor instalaţii
care să colecteze biogazul rezultat
din groapa de gunoi a municipiului
Galaţi. Conform proiectului ISPA,
pentru groapa de gunoi a Galaţiului
există trei soluţ i i tehnice:
închiderea actualei gropi de gunoi,
realizarea unei gropi ecologice sau
acoperirea cu pământ a gropii de
gunoi şi colectarea prin instalaţii
speciale a gazului rezultat din
deşeuri. Gazul poate fi ulterior
folosit ca şi combustibil pentru
centralele termice. Olanda şi
Danemarca beneficiază de fonduri
de la Comunitatea Europeană
pentru implementarea de programe
ecologice care să aibă ca rezultat
reducerea emisiilor de gaze
poluante în atmosferă. Guvernul
din Danemarca este dispus să
aplice un astfel de proiect în mai
multe municipii din România: Galaţi,
Iaşi, Braşov, Cluj. Investiţia de la
Galaţi se va ridica la 1,5 milioane
de euro, însă pentru a fi
materializată, este necesar şi
acordul de principiu al Consiliului
Local.

MARIA MÃNDIÞÃ

Cristian Bedivan este un artist care
merită să fie cunoscut. Ieri, pe când îşi
aşeza lucrările ce alcătuiesc expoziţia
sa personală care se va deschide
astăzi, la 12,30, la Muzeul de Artă
Vizuală, am avut şansa de a-l urmări şi
de a-l asculta. “Mă bucur că sunt la
Galaţi, în muzeul care m-a format ca
artist, pentru că de mic am venit aici şi
am văzut lucrările unor colegi mai mari
de-ai mei. Am venit cu respect şi cu
dorinţa de a prezenta nu o operă veche,
ci ceea ce este mai nou în sufletul meu”,
mi-a spus cu sinceritate sculptorul.

L-am rugat să-mi descrie lumea pe
care o alcătuiesc lucrările sale:
“Reînnodând dialogul început cu
dumneavoastră, ca reporter, acum
câţiva ani, pe când participam la tabăra
de sculptură de la Galaţi, mergând pe
ideea de joc, vrând-nevrând, sunt
acelaşi. Continuu cu un ciclu - Aripatele,
în care intră toate zburătoarele, de la
păsări, insecte, până la îngeri. Ajung
apoi la nişte mituri în care mi-am permis
să introduc şi viciile capitale, deci
păcatele capitale, şi continuu cu ceea
ce sunt eu în momentul de faţă, în sala
a treia de expoziţie, unde fac un elogiu
post-mortem cărţii - cartea ca fiinţă, nu
ca obiect, în care am înnodat de la
imagini în care simţi antichitatea,
Babilonul, Grecia, tot ce ţine de literă de

alfabet, până la zilele noastre, în care
cartea s-a transformat într-o vedenie,
arătare, un simbol şi al binelui, şi al răului.
Prin carte primim informaţie, şi pozitivă
şi negativă - se reflectă asupra noastră
în toate felurile. Ca personaje, găsim un
Păstor de vedenii, arătări şi închipuiri
care este, de fapt, un fel de Golem.
Restul sunt personaje care par hidoase,
dar sunt şi prietenoase. Ele ies din cărţi:
Arhivarul, Dante, Scribul, Negustorul de
vise - care cu zâmbetul lui te vinde, te

cumpără, dar iese din carte - de acolo
de unde ne tragem noi, de fapt, toată
cultura.  Şi tot în sala a treia, pe pereţi
sunt lucrări realizate într-o tehnică mixtă,
imagini cu foiţă de aur şi foiţă de argint
pe hârtie manuală şi pe pergament
veritabil, imagini din această lume pe
care o simt atât de importantă în
momentul de faţă pentru mine. În
totalitate, cred că este o expoziţie
specială. Am testat-o, îmi testez
întotdeauna lucrările prezentându-le

prietenilor mei de suflet”.
Aşadar, astăzi, la 12,30, sunteţi

invitaţi la Muzeul de Artă Vizuală, la
vernisajul expoziţiei personale a
sculptorului bucureştean Cristian
Bedivan. Şi tot acolo, vă puteţi întâlni cu
artiştii care se află în Tabăra de creaţie
“Arta ca viaţă”, deschisă publicului.
Accesul în muzeu este gratuit în
această perioadă.

ANGELA RIBINCIUC

din sat să scoatem pământul din
groapă”, ne-a spus Năstase Poiană,
marcat de scena şocantă la care
asista.

La faţa locului au sosit cei de la
Protecţia Civilă, pompierii şi medicii de
pe ambulanţă de la Tecuci. Operaţiunea
de scoatere a cadavrului a fost
îngreunată şi de ploaia torenţială care
s-a abătut brusc peste comuna Matca.
Oamenii au încercat disperaţi să scoată
pământul din fântână cu găleţile, însă

TRAGEDIE

Înghiþit de fundul
pãmântului
n Un bãrbat a murit la 17 metri sub
pãmânt, în timp ce sãpa o fântânã

înaintau foarte greu. Operaţiunea a fost
foarte riscantă.

Familia bărbatului care şi-a găsit ieri
sfârşitul sub tonele de pământ trăieşte
o adevărată dramă. Vasile Filimon era
căsătorit şi avea patru copii, şi trebuia
să-şi mărite fata cea mare săptămâna
viitoare.  Oamenii din sat spun că
bărbatul era foarte fericit şi că aştepta
nerăbdător evenimentul cel mare. Deşi
avea foarte multă  treabă cu pregătirile
de nuntă, el a acceptat totuşi să lucreze
şi la fântâna vărului său pentru a câştiga
bani în plus ca să-i facă fetei zestre...

(Urmare din pag. 1)

INTRÃM ÎN EUROPA

Imaginea,
înainte de toate
n Victimele infracþiunilor, precum
ºi cei arestaþi sau reþinuþi nu vor mai
putea fi prezentaþi pe micul ecran
decât dacã îºi dau acordul

CIFRE
ADP, zonã de conflict... politic
n Consilierul local PD, Cosmin Pãun, afirmã cã Serviciul
Administrarea Domeniului Public a înregistrat o pierdere de
peste trei miliarde de lei pânã la 30 noiembrie 2003 n Florin
Pâslaru neagã ºi îl acuzã pe democrat de “naivitate”

Infrascurte de la Frontierã

Licitaþia probeazã “amatorism”,
declarã prefectul

PROBLEME
Amânãri ºi contestaþii la “Cornul ºi laptele”

INVITAÞIE

Cristian Bedivan expune
la Galaþi
n Arhivarul, Scribul, Dante
ºi Negustorul de vise

Foto:
VASILE

CABURGAN

Dreptul la imagine
 Începând de la jumătatea lunii august, televiziunile şi radiourile

“sunt obligate să respecte dreptul sacru la demnitate umană şi la
propria imagine şi să nu profite de ignoranţa sau de buna-credinţă a
persoanelor”.

Concurenþã energeticã
Insularizarea energetică a Galaţiului, declanşată în noaptea de duminică spre luni,

este în opinia prefectului Marius Necula începutul... concurenţei pe piaţa energetică!

“Nu am transmis
lista pentru cã nu
a vrut sã semneze
dl prefect”
Aşa a replicat, la rândul său, într-o

conferinţă de presă, vicepreşedintele
CJ, Mircea Nicu Toader. “Era normal
să ne acuze de amatorism, trebuia să
spună ceva”.

Datele stabilite de Guvern au fost
respectate la preselecţie, dar “se pare
că nu a fost acceptată firma care îi
place dlui Necula: n-a fost nici un fel de
problemă până când a aflat astăzi ce a
făcut comisia respectivă. Când a aflat,
a spus că suntem amatori. Dacă ieşeau
firmele care îi plăceau dânsului, probabil
că nu mai eram “amatori”. De asemenea,
decizia preselecţiei a aparţinut preşe-
dintelui CJ Eugen Durbacă, iar “dl Necula
l-a introdus pe dl Durbacă”.

OVIDIU AMÃLINEI
VICTOR CILINCÃ

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4483
Miercuri,

11 august 2004 4

C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 10 august 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
CONFORT 1 35 18,000 18,000.00 630,000 -2.17
PORT BAZINUL NOU 1 516 30,000 30,000.00 15,480,000 0
UZINSIDER ENGINEERING
(ICPPAM) 1 80 26,000 26,000.00 2,080,000 +4.00

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.467
1 EURO 40.724
1 liră sterlină 60.923
1 leu moldovenesc 2.770
1 dolar SUA 33.167
1 g aur 425.748

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

10
 a

ug
us

t

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

5 Mineralier Suad T (Nadalina) Georgia 3500 t I fier vechi Turcia 24.07-21 -
6 Mineralier Afrin Turcia 4000 t I laminate Turcia 8.08-13 -
7  Mineralier Tan Trader Malta 2580 t I laminate Turcia 7.08-20 09.08-16
49 Bazinul Nou Ostland Gibraltar 4000t I laminate Belgia 7.08-15 -

După socotelile efectuate de primarul
comunei, dl Radu Vasile, numărul
şedinţelor de Consiliu Local în care s-a
încercat să se aleagă omul corespun-
zător pentru ocuparea funcţiei de
viceprimar a ajuns la şapte. E un record,
dar provizoriu, pentru că “distracţia” va
mai continua cel puţin cu o şedinţă.
Convocaţi la începutul acestei săptă-
mâni, luni dimineaţă, toţi cei 11 consilieri
au crezut că de-acum gata, vor felicita
viceprimarul, dar n-a fost să fie astfel
nici la a şaptea lor întrunire.

S-au făcut două propuneri, aprobate
ca atare pentru a fi înscrise pe buletinele
de vot - dl Vasile-Octavian Mardare, de
la PSD, învăţător, şi dna Tita Scripcariu,
tehnician veterinar, de la PUR. S-au
completat buletinele, fiind apoi verificat
fiecare în parte. Numărate, au ieşit 11!
Urna, goală şi aşezată la vedere. A
început votarea, după metodologia
standard: ridicarea de pe scaun,

primirea buletinului de vot din mâna
preşedintelui de şedinţă, deplasarea
într-o încăpere alăturată pentru a tăia
cu o linie orizontală una din cele două
propuneri, revenirea în sală şi introdu-
cerea buletinului în urnă. Cu zece votanţi
totul a decurs fără reproş, întocmai ca
la carte. Întâmplându-se să fie la urmă,
respectiv, cel de-al 11-lea, consilierul
Gheorghiţă Lăpuşneanu n-a mai avut
spre ce întinde mâna, constatând şi el,
şi colegii săi că buletinul ce i s-ar fi cu-
venit se “evaporase”. Unde?  Nimeni

n-a fost în stare să spună... Căutat şi
răscăutat, acelaşi rezultat - fuseseră
11 şi mai rămăseseră zece. A ieşit scan-
dal! Pe şoptite s-a pus chiar problema
să se anunţe Poliţia şi Parchetul Tg. Bu-
jor, poziţie la care ulterior s-a renunţat.

De la cap la coadă, şedinţa a ţinut o
jumătate de oră, fără să se afle cine a
sabotat-o. Prefectura Galaţi a fost
informată de incident. Ce va urma ne
permitem să vă spunem noi - cea de-a
opta şedinţă.

ION TRIF PLEºA

IOZEFINI LA VÂRLEZI

Unde este cel de-al 11-lea buletin de vot?
n Comuna, rãmasã în continuare fãrã viceprimar

După ce alegerile din 6 iunie au
adus o nouă conducere la Consiliul
Judeţului (CJ) Galaţi, noii repre-
zentanţi ai judeţului nostru în Consiliul
pentru Dezvoltare Regională a Regiunii
de Dezvoltare Sud - Est, judeţ care îi
asigură încă din anul 2002 preşedinţia
(vicepreşedinte este preşedintele
Consiliului Judeţului Vrancea), vor
participa la o primă şedinţă a forului
regional, în data de 9 septembrie, în
oraşul nostru, după cum am aflat de
la vicepreşedintele CJ, Victor Paul
Dobre. Cu această ocazie va fi
adoptat noul Regulament de
organizare şi funcţionare a consiliului,
având în vedere instituirea unui nou
sistem de abordare a politicilor de

dezvoltare regională, după apariţia
Legii 315/ 2004. De asemenea, va fi
votat preşedintele şi vicepreşedintele
Consiliului. Activitatea agenţilor
economici în zonele defavorizate,
proiectul de înfrăţire instituţională cu
Regiunea Sicilia - regiune considerată
“Obiectiv I”  pentru investirea
Fonduri lor Structurale ale UE,
asocierea Agenţiilor de Dezvoltare
Regională din S-E, N-E şi N-V, pentru
înfiinţarea unui birou necesar derulării
programului UE de vecinătate pentru
România-Ucraina, precum şi cu cea
de N-E, pentru programul similar
privind judeţul Galaţi - Republica
Moldova, sunt doar câteva dintre
punctele de pe ordinea de zi.

Noii reprezentanţi ai judeţului în
Consil iul regional sunt: Eugen
Durbacă, preşedintele CJ (PUR),
Eduard Finkelstain, primarul Tecuciului
(PD), Octavian Dică ,  pr imarul
Bereştiului (PUR) şi Virgil Arhire,
primarul din Munteni (PNL).

Consiliul are printre atribuţ i i
analizarea şi aprobarea strategiei şi
programelor de dezvoltare regională,
aprobă  proiecte de dezvoltare
regională, aprobă criteriile, priorităţile,
alocarea şi destinaţiile resurselor
Fondului pentru dezvoltare regională,
coordonează şi sprijină parteneriatele
regionale etc. Consiliile regionale sunt
structuri parteneriale deliberative.
Regiunea de Dezvoltare 2 Sud - Est
cuprinde judeţele Galaţi, Buzău,
Vrancea, Brăila, Tulcea şi Constanţa.

VICTOR CILINCÃ

CONSILIUL PENTRU DEZVOLTARE
REGIONALÃ

Noi reprezentanþi gãlãþeni
n Galaþiul conduce Consiliul regional
cel puþin pânã în septembrie

Prefectul Marius Necula s-a plâns,
într-o conferinţă de presă, că nu a fost
invitat la discuţia de ieri dimineaţă cu
primarii şi contabilii din localităţile unde
se derulează Programul SAPARD. “Am
fost sunat ieri ca să pun la dispoziţie
această sală şi nu a fost nimeni invitat
de la Prefectură”, a declarat prefectul,
care a afirmat că acest lucru “este
inadmisibil”.   Explicaţia  pe  care  a
oferit-o reprezentantul Guvernului este:
cei din noua conducere  a CJ “sunt
depăşiţi de probleme, nu ştiu să le
gestioneze şi de aceea se feresc să
cheme pe cei care cunosc aceste
probleme. Că nu m-au chemat pe mine
poate că aş trece cu vedere, deşi nu
este normal, dar nu l-au chemat nici pe
subprefect, care este fost
vicepreşedinte CJ, nici pe
reprezentantul SAPARD, care este

angajatul prefecturii. Nemaivorbind că
de două luni  nu s-a mai făcut nici o
plată la aceste programe. Iar eu am
primit o avertizare de la Bucureşti că,
dacă nu se respectă eşalonările - şi
sunt zece comune în această situţie,
care n-au respectat eşalonările stabilite
de Agenţia SAPARD - suntem în pericol
să pierdem aceste contracte.”   “Dacă
orgoliile şi obtuzitatea de partid se
amestecă cu administraţia - şi este cazul
celor doi vicepreşedinţi de la CJ - este
regretabil pentru noi toţi, pentru
comunităţ i le ce beneficiază de
programul SAPARD”, a mai spus
prefectul.

Ce-are SAPARD-ul
cu Prefectura? -
replicã CJ
“Ce treabă are Prefectura într-o

discuţie tehnică pe care o avem cu
reprezentanţii primarilor? E treaba
dânşilor să-i convoace  când e nevoie,
noi am avut probleme directe cu primarii,
acolo unde putem să-i ajutăm”, a replicat
vicepreşedintele CJ, Mircea Nicu
Toader. Consiliul nu are obligaţii prin
lege să se implice, dar pentru că până
acum a oferit garanţii pentru fondurile
necesare deschiderii lucrărilor SAPARD
(până la decontarea externă viitoare),
era normal să aibă loc această discuţie,
a explicat vicepreşedintele.

Vicepreşedintele Victor Paul
Dobre a replicat la rândul său că, în
ziua anterioară, când a solicitat sala
Prefecturii pentru această întâlnire,
prefectul nu a adus obiecţiuni.

Vicepreşedinţii nu au rămas datori:
"Vă asigur că, având în vedere lipsa
de experienţă a dlui Necula şi perioada

scurtă cât va sta [la Prefectură], nu-i
vom crea greutăţi. O să-i dau o mână
de ajutor. Îl invit în judeţ, să vadă
comunele, şcolile”, s-a oferit Dobre. CJ
îi va pune la dispoziţie un microbuz,
pentru deplasare.  “După patru ani în
care Consiliul Judeţului a condus
Prefectura, e un fel de mică revanşă a
dlui Necula. Îl înţelegem, dar prea mult
nu-l putem ajuta în plan intern al PSD-
ului, din contră...”, a replicat cu
subînţeles vicepreşedintele.

Dincolo de “savoarea” replicilor,
acest duel între Prefectură şi Consiliul
Judeţului este copilăresc şi periculos.
Pentru ambele părţi orgoliul pare a fi
mai important decât problemele
gălăţenilor. Ceea ce nu e bine şi nu
poate dura prea mult timp.

OVIDIU AMÃLINEI
VICTOR CILINCÃ

DISPUTE

Prefectul dã cu SAPARD-ul în CJ!
n Zece comune nu au respectat eºalonãrile la SAPARD - anunþã prefectul

Ce se mai
întâmplã
prin oraº?
“Culturã”
de 100 de ani
pe strada Culturii

Dacă nu aţi mai trecut de mult
prin centru cu maşina şi vreţi să
mergeţ i  pe strada Culturi i,
schimbaţ i-vă planurile! De
săptămâna trecută, aici au
început lucrările de reabilitare a
conductei de canalizare. Deja au
început să fie săpate şanţurile, iar
în pământ se descoperă vestigii
istorice - ţevi de canalizare,
ruginite, cu o vechime de circa
100 de ani! Înlocuirea celor 280
de metri de conductă este o
lucrare complexă şi costisitoare,
însă de necesitate. În urma
excavărilor s-a mai descoperit
ceva: piatră cubică (granit de
granit) astupată cu asfalt!

Contoare
ºi integratoare

Mâine, primarul Dumitru Nicolae
va participa la o întâlnire cu
reprezentanţii firmei Zenner,
aceeaşi societate care a furnizat
contoarele la apă potabilă, apă
caldă menajeră şi căldură. De data
aceasta, discuţ i i le vizează
modalitatea de achiziţionare a
integratoarelor de căldură, nişte
aparate care vor permite doar
contorizarea apei calde cu o
anumită temperatură şi nu aşa, ca
până acum, apa caldă... răcită pe
ţeavă!

Promisiuni
cu capac

Din cele 860 de guri de
canalizare din municipiul Galaţi,
până acum au fost înlocuite 776.
Din acestea, au fost montate 222
capace de canalizare, 26 capace
cu ramă ş i 108  grătare de
scurgere a apei. Înlocuirea
capacelor furate este una dintre
acţiunile pe care primarul a promis
să le finalizeze până la sfârşitul
anului. După care, probabil va
începe acţiunea hoţilor...

Blocul G 4,
reparat cu bani
de la Guvern

În cadrul viitoarei şedinţe de
Consiliu Local (programată la
sfârşitul acestei luni), bugetul local
va fi rectificat pozitiv cu 500 de
milioane de lei. Banii provin de la
Guvern şi au fost alocaţi ca
urmare a solicitării primăriei pentru
reabilitarea blocului G 4, din Micro
19. Fondurile vor fi folosite pentru
repararea/montarea instalaţiilor
sanitare distruse. Pe timpul
lucrărilor, locatarii vor rămâne în
bloc, pentru că primăria nu are
soluţii de cazare, fie şi temporară,
pentru cele 290 de familii.

Misterul nemþilor
interesaþi
de cartierul Siret

“Cu mine nu a discutat nici o
firmă din Germania”, a spus
primarul, referindu-se la
informaţia furnizată săptămâna
trecută de reprezentanţii CJ Galaţi,
potrivit căreia o firmă din
Germania intenţ ionează să
investească în construcţia de
locuinţe din cartierul Dimitrie
Cantemir (Siret). “Sigur, nu
înseamnă că dacă o firmă vrea
să construiască locuinţe
individuale nu vom intra în tratative
şi nu vom discuta în CL”, a
adăugat primarul. Acesta a spus
că unica firmă străină interesată
(deocamdată) să construiască în
Siret este Carrefour-ul.

MARIA MÃNDIÞÃ

Membrii PSD care aspiră la un loc în
Parlament vor trebui, înainte de a se
vedea pe listele de candidaţi, să treacă
prin focurile alegerilor preliminare din
interiorul partidului. Pe lângă o poziţie
meritorie, candidatul la postul de...
candidat are la dispoziţie o săptămână
pentru a strânge 1.000 de semnături
de susţinere din partea membrilor
partidului. Verdictul final va veni însă
pe 5 septembrie,  prin votul electronic
ce se va organiza în toate filialele
partidului.

“Nu conteazã
banii”
Ultimele detalii privind scrutinul care

va avea loc în interiorul PSD au fost
puse la punct, la sfârşitul săptămânii
trecute, la Bucureşti. Directorii de
campanie din întreaga ţară, printre care
şi preşedintele executiv gălăţean Dorin
Otrocol, s-au reunit pentru o ultimă
trecere în revistă a regulamentelor care,
puse cap la cap, formează o adevărată
carte. “Este prima dată când se
încearcă un asemenea exerciţiu
democratic în interiorul unui partid şi am
încercat să punem la punct toate
detaliile”, ne-a explicat Dorin Otrocol. El
a precizat că modelul alegerilor
preliminare nu a venit “din senin”, ci este
o practică frecvent folosită de partidele
care fac parte din Internaţionala
Socialistă. “Este o modalitate mai corectă
de a desemna un candidat. Nu mai
contează banii pentru a accede la o
funcţie de parlamentar, ci credibilitatea
de care te bucuri”. Instrucţiunile, în
detaliu, pot fi găsite chiar şi pe internet,
pe site-ul PSD.

Un procent
rezonabil
Hopul cel mai mare pentru potenţialii

candidaţi este de a aduna lista cu 1.000
de semnături din partea membrilor
partidului. “Asta înseamnă că trebuie
să meargă din uşă în uşă, din poartă în
poartă şi să convingă oamenii că merită
să semneze pentru el”, a declarat
Otrocol. La nivelul Galaţiului, numărul
de 1.000 de semnături nu este consi-
derat mare. Ba, pe undeva, după
calculele hârtiei este chiar rezonabil.
“Noi avem aproximativ 12.000 de
membri. 1.000 de adeziuni ar repre-
zenta sub zece la sută din numărul
acestora. Şi, la urma-urmei, dacă vrei
în Parlament, dacă vrei să fii cunoscut

şi să te baţi pentru oamenii din «Cucuieţii
din Deal», atunci treci pe la fiecare şi
arată-i cine eşti şi ce poţi să faci”.

Programele sunt
gata
Conform regulamentelor, numărul

candidaţilor trebuie să fie cel puţin dublu
faţă de cel al mandatelor parlamentare.
Dacă nu se atinge acest nivel, atunci
lista se completează cu membri ai
Delegaţiei Permanente. Termenul-limită
pentru depunerea candidaturilor este
18 august, adică peste doar o
săptămână. Pe 20 august, într-o şedinţă
a Consiliului Judeţean PSD vor fi validate
candidaturile, iar 5 septembrie va fi ziua
cea mare, când se va pune în practică
votul electronic. “Programele de
calculator le-am primit deja şi le-am făcut
şi proba. Sunt foarte simplu de folosit,
nu trebuie să ai cine ştie ce specializare
pentru a vota”, a arătat directorul de
campanie gălăţean. În cabinele de vot,
alegătorii PSD vor avea în faţă un panou
cu fotografiile numerotate ale tuturor
candidaţilor. Alegătorului nu-i rămâne
decât să tasteze numerele candidaţilor
preferaţi şi să apese butonul “votat”.

Cursa a început
La Galaţi, figuri marcante din PSD

şi-au anunţat deja intenţia de a candida.
După cum ne-a dezvăluit Dorin Otrocol,
printre cei care au luat startul se numără
chiar şi preşedintele Dan Nica, vârful
său de campanie urmând a fi, se pare,
la sfârşitul acestei săptămâni. Printre
cei mai abiţioşi se numără şi Nicolae
Rainea, fostul arbitru internaţional, şi
Florin Pâslaru - directorul ADP Galaţi.
Nici latura feminină a partidului nu se
lasă mai prejos, în linia întâi fiind, se
pare, Maria Lazăr şi Lucia Lepădatu.

Singurul factor care va influenţa
votul direct va fi distribuţia stabilită din
start - 25 la sută femei, 30 la sută tineri,
în rest, fiecare candidat va fi, la propriu,
la mâna celorlalţi membri ai partidului.
“Nu este exclus ca acest sistem de vot
să aducă în desemnarea candidaţilor
mari surprize...”, a pronosticat Dorin
Otrocol. Dată fiind noutatea sistemului,
“gurile rele” spun că nu se poate ca la
mijloc să nu fie “o şmecherie”. “Nu este
nici o şmecherie, susţine ferm repre-
zentantul PSD. Este un exerciţiu
democratic extraordinar şi cu siguranţă
va fi un criteriu de selecţie mult mai bun
decât până acum”.

OVIDIU AMÃLINEI
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Microsoft
lanseazã
al doilea
Service Pack
pentru
Windows XP

După mai multe amânări, Microsoft
a lansat la sfârşitul săptămânii cel
de-al doilea Service Pack pentru
Windows XP, cel mai important
update pentru Windows XP de la
lansarea sa, după părerea multora.
Windows XP SP2 va fi disponibil atât
prin intermediul Windows Update (de
altfel Microsoft recomandă folosirea
Windows Update pentru instalarea
SP2), cât şi prin download  de pe
site-ul Microsoft sau via CD (începând
de pe 25 august). Windows XP
Service Pack 2 vine cu îmbunătăţiri
pe partea de securitate, manifestate
printr-o aplicaţie nouă intitulată
Security Center, care grupează la un
loc funcţ i i le legate de firewall,
update-urile automate şi antivirus. Tot
o funcţie nouă este şi DEP (Data
Execution Prevention), care se
activează în cazul detectării unui
procesor Athlon 64/Opteron sau Intel
Pentium 4 cu EM64T. Internet Explorer
a primit în sfârşit un popup blocker,
funcţie întâlnită de multă vreme atât
la Mozilla, cât şi la Opera, browserele
concurente.

div.bizcity.ro
AURELIAN SÂRGHE

auras@viata-libera.galati.ro

Ieri dimineaţă, vicepreşedinţii Victor
Paul Dobre şi Mircea  Nicu  Toader
i-au convocat într-o întâlnire de analiză
pe primari şi contabili din primăriile care
desfăşoară în prezent lucrări finanţate
prin programul SAPARD, deoarece
exista suspiciunea unor rămâneri în
urmă care ar face ca ultima tranşă a
fondurilor europene să nu mai fie
acordată, ba chiar unor localităţi să li
se ceară banii înapoi. “Sunt destul de
optimist astăzi”, a declarat ieri
vicepreşedintele Dobre, în conferinţa de
presă de după această întâlnire, în care
a aflat că lucrările pot fi terminate în
timp - singura lucrare este  într-un stadiu
de doar 40 la sută: la Corod, unde s-a
început târziu, dar se va recupera.
Lucrarea la drumul din Corod a început
târziu pentru că fostul primar era PD-ist
şi a fost împiedicat de puterea PSD: “nu
i-a venit comisia, a stat primarul nostru
două săptămâni pentru o semnătură de
la dl Gogoncea”, a declarat
vicepreşedintele Toader. Deşi este
multă birocraţie, primarii s-au adaptat

cerinţelor. Interesant este că, deşi a
trebuit să preia lucrările din mers,
primarii nou-aleşi, cu o singură excepţie
(Griviţa), “s-au descurcat foarte bine”,
în timp ce doi-trei primari aflaţi la al doilea
mandat au avut probleme cu
desfăşurarea proiectelor. Astăzi,
reprezentanţi ai CJ din serviciile tehnic,
financiar şi din proiectare se vor
deplasa în teritoriu, să ajute comunele
cu probleme.

Am mai aflat că, la Griviţa, lucrarea
a ajuns la 75 la sută, însă actele pentru
plăţi s-au blocat, pentru că între timp
acolo şi-a dat demisia contabilul
primăriei.

Lucrăr i le privind drumuri le
comunale nu au r idicat atâtea
probleme ca alimentările cu apă, a mai
declarat vicepreşedintele Toader, care
ne-a asigurat că spusele primarilor au
fost confirmate şi de vizitele în teren
făcute de conducerea CJ.
nnnnn “Cea mai stringentă problemă”,

nerezolvată de câteva luni şi “prost
gândită de la început”, a fost cea a

alimentării cu energie electrică la
proiectele de alimentare cu apă din
câteva comune. Cei doi vicepreşedinţi
sperau însă să rezolve chiar ieri
problema, printr-o întâlnire cu
directorul Sucursalei de Distribuţie
Electrica,  Vergiliu Vals. Este vorba
şi despre unele “vicii de proiectare”
care cer noi lucrări ale Electrica, din
care unele vor reclama chiar alocarea
unor sume de bani în plus.

Lucrările trebuie să se termine pe

15 septembrie, cu o excepţie - Cerţeşti
- unde,  ca în legenda meşterului Manole,
ploile au mâlit puţul abia forat.  “La
Cerţeşti, primarul a luat-o practic de la
zero şi a ajuns la 70 la sută”, a mai
spus Mircea Toader. Fiind însă caz de
forţă majoră, după exemplul unor
localităţi din judeţul Neamţ, va fi invocată
la Bruxelles o excepţie de la data limită
şi pentru Cerţeşti.

VICTOR CILINCÃ
Foto: VASILE CABURGAN

Pe 5 septembrie, cei peste 600.000
de membri ai PSD din România sunt
chemaţi la “urna”  electronică  pentru
a-şi desemna candidaţii la alegerile
parlamentare. Pe 16 august aspiranţii
la un loc pe listele electorale vor începe
campania electorală în sânul partidului.
La întrunirea de constituire a Clubului
Social Democrat, eveniment care a avut
loc sâmbătă, alegerile preliminare au
constituit unul dintre subiecte. În
deschiderea lucrărilor, liderul
Organizaţiei Judeţene a PSD Galaţi, Dan
Nica, a subliniat importanţa acestui mod
de selectare a candidaţilor. Susţinând
că îmbrăţişează  ideea acestui vot intern
pentru nominalizarea candidaţilor la
Parlament, doi dintre actualii aleşi ai
partidului de guvernământ au făcut
totuşi observaţii critice asupra alegerilor
preliminare.

“PSD a luat decizia ca tot ceea ce
înseamnă selectarea candidaţilor pentru
alegerile parlamentare din această
toamnă să se facă, pe altă bază, prin
vot uninominal, transparent, secret.
Prea multă vreme în România au existat
parlamentari care nu s-au gândit decât
la  clientelism, bani, putere. Este
momentul în care această reprezentare
să se schimbe cu totul, să avem
candidaţi dintre oameni şi pentru
oameni. Această schimbare profundă
o face PSD prin aceste alegeri preli-
minare. Preşedintele Adrian Năstase a
transferat puterea membrilor PSD în
ceea ce priveşte desemnarea candi-
daţilor pentru Parlament”, a declarat Dan
Nica. Organizarea  alegerilor preliminare
este una extrem de serioasă. La fel ca
la orice alegeri, fie ele locale, generale
sau referendum  vor exista un Birou
Electoral Judeţean şi un Birou Electoral
Naţional. Înainte de a părăsi sala Dan
Nica, şi-a exprimat convingerea că vor
exista  multe puncte de vedere, sugestii
în ceea ce priveşte modul de desfă-
şurare a alegerilor preliminare. “Noi
suntem mai mult decât dispuşi să luăm
în considerare orice observaţie care
vine să îmbunătăţească  acest proces”,
a precizat liderul PSD. Primul care a
atacat atât subiectul alegerile prelimi-
nare cât şi modul de întocmire a listelor
parlamentare a fost senatorul Ilie Plătică
Vidovici. PSD a stabilit că maxim 10 la
sută din numărul de locuri de pe listă
poate fi stabilit de Biroul de Coordonare.
Candidaţii vor intra pe listă în ordinea
descrescătoare a numărului de voturi
obţinute în alegerile preliminare. Biroul
de Coordonare nu are dreptul să
intervină în stabilirea ordinii candidaţilor,
aşa cum a rezultat aceasta din alegerile
preliminare, ci doar în ocuparea locu-
rilor. 25 la sută dintre locurile eligibile pe
listele de candidaţi ai PSD vor fi
rezervate tinerilor sub 35 de ani, iar 30
la sută femeilor. În acest fel, tânărul sau
femeia care va obţine cel mai mare
număr de voturi în alegerile preliminare
va fi poziţionat(ă) pe locurile eligibile.
Plătică a declarat că decizia de a plasa

pe liste pe locul doi şi din patru în patru
locuri câte o femeie sau câte un tânăr i
se pare lipsită de realism. “S-ar putea
ca partidul să aibă trei-patru femei
extrem de valoroase care pot ocupa
fără distanţare locurile cu pricina.  Şi în
ceea ce priveşte tinerii mi s-a părut că
a fost o măsură arbitrară. Vă spun de
la mitingurile din localităţi, când cineva
a şi întrebat: <<Ce-a făcut tânărul
acesta în ultimii trei ani, că el abia
terminase facultatea acum un an?>>.
Îmbrăţişez ideea aceasta cu alegerile
preliminare în cadrul partidului, dar cum
rămâne cu Bucureştiul? Eu vă spun că
şi în privinţa tinerilor, a femeilor şi a
reprezentantului desemnat de
Bucureşti vom avea - ca să-l citez pe
premier, că are un tipic de vorbire - o
problemă. Ce se întâmplă în situaţia în
care bărbaţii vor fi surclasaţi de trei-
patru doamne pe listă? Sau de tineri?
Sau invers: să zicem că e un decalaj
mare între primii trei-patru candidaţi.
Coborâm unul din listă şi introducem
artificial un tânăr surclasat de ceilalţi
competitori? Un tânăr a obţinut un total
de 200 de voturi şi trebuie să-l introduc
pe poziţia patru-cinci, pe eligibile, în locul
unuia care a obţinut 8000 de voturi? Nu
înseamnă că 7800 de voturi le-am
pierdut la alegeri? Or eu, ca militar de
carieră, vizez întotdeauna victoria. Nu
pot să accept considerente de altă
natură care să mă conducă la pierdere”,
a spus Plătică.

Şi deputatul Lucia Lepădatu este de
acord că trebuie să existe un mecanism
de selecţie a candidaţilor. Nu înţelege
însă dacă atunci când un politician se
angajează faţă de susţinători pentru a
le obţine adeziunea, angajează în
acelaşi timp şi partidul. “Eu cred că am
început puţin invers. Ar fi trebuit să avem
întâi oferta electorală şi apoi să ne fi
pliat ideile noastre, proiectele noastre
pe această ofertă electorală. Mai există
o întrebare la care nu am găsit răspuns
până acum. Numărul nostru de membri
de partid se ridică la 10 la sută din
electorat. Alegerea pe care o s-o facă
membrii noştri de partid corespunde cu
aşteptările electoratului? Mă refer la
prezenţa tinerilor şi femeilor pe liste.
Dacă într-adevăr nu primează valoarea
pentru tot ce înseamnă aceste structuri
socio-profesionale, de vârstă, cum
vrem noi să le spunem şi ce vrem noi
să avem pe liste, s-ar putea întâmpla
să nu avem şi câştigul electoratului. Să
nu uităm că electoratul vrea mult mai
mult decât vor membrii noştri de partid
care sunt o armată de oameni
disciplinaţi”, a spus Lucia Lepădatu.

Probabil că răspunsurile la aceste
întrebări  vor fi aflate la viitoarea şedinţă
de partid. Important este că metoda este
dezbătută, ceea ce dovedeşte că
interesează.

De altfel, Alexandrina Hârţan,
moderatorul acestei discuţii, a promis
mai multe dezbateri pe această temă.

ANCA MELINTE

Lucrãrile SAPARD se pot
încheia pe 15 septembrie
n Cu excepþia Cerþeºtiului, care ar putea
beneficia de înþelegerea Bruxelles-ului

OPINII

“Urna” electronicã
în discuþia partidului

LA PSD A ÎNCEPUT

Maratonul
semnãturilor
n Ca primã probã,
aspiranþii la titlul
de parlamentar PSD  au
de adunat 1.000 de
adeziuni de la membrii
de partid n Verdictul
final va fi dat cu
calculatorul, prin vot
electronic n “Vor fi mari
suprize”, anticipeazã
Dorin Otrocol, directorul
de campanie PSD

E BINE!

Alegeri preliminarii
Membrii PSD care aspiră la un loc în Parlament vor trebui, înainte

de a se vedea pe listele de candidaţi, să treacă prin focurile alegerilor
preliminare din interiorul partidului.

Capace noi
Din cele 860 de guri de canalizare din municipiul Galaţi, până acum au fost înlocuite 776.

Înlocuirea capacelor furate este una dintre acţiunile pe care primarul a promis să le finalizeze
până la sfârşitul anului.
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         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 9-15.08.2004:
concursuri dedicate elevilor!

A început
iarmarocul
de “Sf. Maria”

În fiecare an, cu o săptămână
înaintea sărbătorii religioase “Sf.
Maria”, la Tecuci, se organizează cel
mai mare iarmaroc din zona de nord
a judeţului. Timp de zece zile, atât
tecucenii cât şi locuitorii comunelor
limitrofe au ocazia să se distreze şi
să-şi cumpere diverse articole de
îmbrăcăminte la preţuri relativ
accesibile. Ca şi în anii precedenţi,
organizatorul acestui iarmaroc este
Administraţia Pieţelor, Oborului şi
Baia Comunală care, de această
dată, a primit sprijinul Primăriei Tecuci:
“Vom încerca să facem o amenajare
ad-hoc pe strada Cuza-Vodă pentru
acoperirea gropilor existente, vom
devia circulaţia căruţelor, vom
extinde spaţiile de parcare şi vom
mări paza prin gardieni publici în
două schimburi pentru evitarea unor
eventuale evenimente nedorite”,
ne-a declarat Eduard Finkelstain,
primarul municipiului Tecuci.

De asemenea, în acest an,
organizatorul a pus accent pe
curăţenie, prin împărţirea de pubele
tuturor comercianţilor, care au
închiriat tarabe pe perioada
iarmarocului, şi pe iluminat public.

“Podul
de la Bãlcescu”
se va închide

Începând cu ziua de 16 august
a.c., circulaţia rutieră peste Podul de
la Bălcescu se va închide complet
pe o perioadă de două luni de zile
pentru refacerea structurii de
rezistenţă. “Începând cu 16 august
şi până-n luna octombrie sau
noiembrie 2004 traficul rutier de pe
Podul de la Bălcescu va fi deviat pe
la Podul Doamnei. Ne cerem scuze
faţă de locuitorii cartierului Nicolae
Bălcescu, dar trebuie să înţeleagă
şi dânşii că această lucrare este
necesară pentru evitarea prăbuşirii
podului”, spune primarul municipiului
Tecuci.

Timp de mai mulţi ani, conducerea
Căilor Ferate Române, societatea
care are în administrare acest pod,
a încercat să convingă administraţia
publică tecuceană să preia acest
pod, dar toate demersurile făcute au
fost în zadar. Atât fostul primar, cât
şi actualul au fost conştienţi că
bugetul Primăriei Tecuci este prea
mic pentru a putea finanţa lucrarea
de refacere a structurii de rezistenţă
a Podului de la Bălcescu. Până la
urmă, la insistenţele primarului
municipiului Tecuci, conducerea CFR
a hotărât să demareze aceste
lucrări de reabilitare şi a desemnat
filiala de Construcţii Căi Ferate Buzău
să se ocupe de acestea.

CARMEN SPÃTARU

ªtiri din Tecuci
Lucrãri
de reabilitare
la Spitalul
Municipal

După reabilitarea Pavilionului
Central din cadrul Spitalului Municipal
“Anton Cincu”  şi inaugurarea
acestuia în prezenţa ministrului
Ovidiu Brânzan, conducerea spita-
lului tecucean a făcut toate demer-
surile necesare pentru supunerea
la aceleaşi lucrări a secţiei “nou-năs-
cuţi” şi a unei părţi din secţia
Obstetrică-Ginecologie. Conform
spuselor doamnei ec. Mioara Ţocu,
managerul general al spitalului:
“Oferta cea mai avantajoasă, din
punct de vedere tehnic şi economic,
a fost prezentată de S.C. MISTRAL
SRL Tecuci”. Pentru evitarea unor
cheltuieli inutile cum ar fi cazarea
muncitorilor, la licitaţie au fost invitate
să participe doar firme de construcţii
locale. Lucrările vor costa 60.000
de euro, dar până la această oră,
Ministerul Sănătăţii şi Familiei a virat
în contul spitalului tecucean suma
de 1,094 miliarde de lei.

“Lucrările vor dura 45 de zile,
după cum este prevăzut în contract,
iar la data de 1 noiembrie a.c., cel
mai târziu, dorim să facem inau-
gurarea secţiilor nou amenajate”,
spune ec. Mioara Ţocu.

Ajutoare
pentru sinistraþii
din Bacãu

Începând de vinerea trecută,
Primăria municipiului Tecuci împreună
cu Prefectura şi Episcopia “Dunărea
de Jos” a demarat o acţiune de
colectare de ajutoare pentru
persoanele afectate de inundaţii. La
nivel de municipiu, Primăria Tecuci
beneficiază de sprijinul Protoieriei
Tecuci, prin persoana protopopului
Vasile Joghiu şi Inspectoratului de
Protecţie şi Apărare Civilă, care s-au
oferit să colecteze şi să depoziteze
donaţiile. De asemenea, pentru
eficientizarea acţiunii caritabile,
Primăria Tecuci a deschis un cont
pentru donaţiile în bani. “Tecucenii
care doresc să facă o donaţie în
bani sunt aşteptaţi la sediul Primăriei,
mai exact la domnul ec. Culiţă
Holban, care îi va conduce la
casierie. Până acum, am reuşit să
adunăm suma de 2,5 milioane lei, dar
sperăm ca această sumă să se
mărească. În acest sens, am hotărât
să continuăm acţiunea şi în cursul
acestei săptămâni”, declară Eduard
Finkelstain, primarul municipiului
Tecuci.

Atât banii, cât şi camionul cu
ajutoare vor lua drumul spre judeţul
Bacău, care conform spuselor
primului edil, a mai beneficiat şi în alţi
ani de sprijinul tecucenilor.

Ascult sub stele perpendiculare
stingându-se demult galactogame,
mă mir şi mă întreb frumos, Adame:
ce zgomot face cântecul când moare!?

Ori stau şi-aud sub ramuri tăcătoare
cum asfinţesc atâtea luni de miere
prin minunate triluri în cădere:
ce zgomot face cântecul când moare!

Ori vântul care fluieră-n splendoare
de ierburi blând cosite româneşte,
apoi din ce în ce încetineşte:
ce zgomot face cântecul când moare!

Ori cricuirea-n armonii amare,
căci vremea dă trecutului merinde
chiar flori de câmp şi greierişuri sfinte:
ce zgomot face cântecul când moare!

Ori purul cirlilai lecuitoare
picurături cum lunecă pe faţă
de vinovat şi condamnat la viaţă:
ce zgomot face cântecul când moare!

Ori sunetul din literele care
ne spun că le-nceput a fost cuvântul
celui de sus pe cel de jos plângându-l:
ce zgomot face cântecul când moare!

Ascult cum trece lumea viitoare
din sine-n sine, piere şi nu piere,
zic bun venit şi zic la revedere:
ce zgomot face cântecul când moare!

Problema mansardelor din Mazepa II
este mai “fierbinte” decât credeam iniţial.
Demersul nostru a provocat reacţia mai
multor cititori (unii dintre ei par chiar
experţi în problemă!) care ne-au atras
atenţia că unele aspecte, la fel de
importante ca şi cele deja semnalate,
ne-au scăpat.

E nevoie
de hotãrârea
consiliului!
O primă “chichiţă” ar fi aceea că

lucrările vor avea mult mai multe efecte
decât anticipam. În primul rând, aspectul
zonei se va schimba vizibil (blocurile
vor fi mai înalte şi vor avea şarpantă),
deci înseamnă că problema intră “în
conexiune” cu planul de urbanism zonal
(PUZ).

Dacă pentru o modificare simplă,
care afectează un apartament sau chiar
o scară de bloc, este suficient planul
de urbanism de detaliu (pe care orice
proiectant îl întocmeşte automat), atunci
când este vorba de o lucrare amplă,
care vizează mai multe blocuri,
problema se schimbă. Trebuie ca PUZ
să fie respectat. Iar dacă acest lucru
nu este posibil, modificarea PUZ se face
numai cu acordul consiliului local.

Desigur, nu putem spune că ceea
ce s-a făcut până acum este ilegal.
Ideea este că dacă lucrarea se extinde
şi la alte blocuri (aşa cum se fac
demersuri), atunci constructorul va
trebui să obţină aprobări suplimentare.

Profit de un
miliard numai din
teren
Alte persoane ne-au atras atenţia

că mansardele sunt o afacere “grasă”,
chiar şi numai din perspectiva terenului.
La această oră, un teren construibil,
situat în Mazepa, de dimensiunea
terasei unei scări de bloc, costă peste
un miliard de lei. Asta în condiţiile în care,
totuşi, se mai găseşte vreun astfel de
teren liber. Că “interesul poartă fesul”,
o mai dovedeşte şi faptul că nimeni nu
mansardează blocuri prin Micro 40...

Despăgubirile sunt de cam 80-100
de milioane de lei pentru toţi locatarii
dintr-o scară (câte cinci milioane pe
apartament). Rezultă astfel că, numai
din faptul că se evită cumpărarea unui
teren, firma câştigă circa un miliard de
lei. Asta ca să nu mai spunem că în
cazul mansardării toate utilităţile sunt la
locul “faptei”, cheltuielile specifice fiind
cu circa 30 la sută mai mici decât în

cazul unei construcţii pe fundaţie
proprie. Treabă care face ca firma să
mai adauge încă cel puţin un miliard de
lei la profit (luând în considerare 30 la
sută din valoarea celor patru noi
apartamente a câte 70 de metri pătraţi
fiecare). Două miliarde profit doar
pentru că NU se construieşte pe
pământ? Mai mult decât rentabil!

Este drept că firma mai suportă unele
cheltuieli (cităm din modelul de contract:
“văruitul casei scărilor, montarea unei
uşi de termopan la intrare”), dar este
evident că sumele aferente acestor
cheltuieli de-abia “ciupesc” un pic din
miliardele amintite. Chiar şi dacă luăm în
calcul că locatarii vor fi scutiţi, pe viitor,
de reparaţia acoperişului şi tot nu iese
o împărţeală tocmai echitabilă. Pe de altă
parte, vorbim de un contract semnat de
locatari în cunoştinţă de cauză, aşa că
ne abţinem să comentăm.

Plus 20 la sutã
Acesta este procentul cu care va

creşte populaţ ia zonei după
definitivarea proiectului. Se pune
întrebarea în ce măsură utilităţile sociale
din cartier pot face faţă acestei creşteri.
Deja în Mazepa II, un cartier cu relief
frământat, există o criză de spaţii de
parcare şi de căi de acces. Creşterea

numărului de locuinţe n-ar face altceva
decât să acutizeze această criză.

O altă problemă este aceea a apei şi
gazelor. Din câte ni s-a explicat, acolo
unde este cazul se vor monta pompe

suplimentare pentru a nu apărea scăderi
de presiune. Totuşi, conducta magis-
trală, care deserveşte cartierul în
ansamblu, rămâne aceeaşi. Poate
“duce” o creştere de 20 la sută a

consumului? Explicaţia cum că la
proiectarea conductei s-a prevăzut o
rezervă, care să acopere vârful de
consum, ni se pare “subţire”. Păi, dacă
se intră în această rezervă cu consumul
obişnuit, ce se va întâmpla în situaţiile
de criză?

Aceleaşi dileme ne frământă şi în
privinţa asistenţei medicale, a acoperirii
zonei cu şcoli şi grădiniţe, căci - nu-i
aşa? - şcoli noi nu construieşte nimeni,
iar cele existente au deja, lucru dovedit,
o încărcare peste capacitate.

Alte precizãri
În fine, să mai spunem că există şi o

serie de precizări de altă natură. Ştefan
Stanciu, cel care este proprietarul de
drept al ideii (înregistrată, cum spuneam
în articolul precedent, la Oficiul Român
pentru Drepturi de Autor), dar şi
beneficiar al proiectului pilot (locuieşte
la ultimul etaj, la blocul LC4), ne-a
explicat că nu este adevărat că oamenii
ies în pierdere. “Toată lumea are foarte
mult de câştigat”, spune dl Stanciu.
Inclusiv prin crearea de noi locuri de
muncă şi prin faptul că metoda este
ideală pentru construirea de locuinţe
sociale”, adaugă el. Şi nu-l putem
contrazice.

Interesant este şi altceva. După
apariţia articolului precedent am
descoperit că, surprinzător, proprie-
tatea comună (cum este cazul aco-
perişului blocului LC4) poate fi conce-
sionată sau închiriată şi doar cu acordul
a doar 50%+1, dintre proprietari (Legea
nr. 234/2002). Dar că nu prea e în
regulă, ca altcineva să dispună, în baza
simplei majorităţi, de proprietatea altuia,
este o problemă pe care  o lăsăm spre
studiu experţilor în drept constituţional.

COSTEL CRÂNGAN

Toată lumea înţelege necesitatea
modernizării străzilor, adică înlocuirea
conductelor de canalizare, asfaltarea,
realizarea reţelei de apă potabilă etc.
Însă în momentul în care lucrarea de pe
stradă începe acum, are termen de
finalizare anul viitor, dar ea nu este gata
nici în anul integrării României în UE,  deja
ceva nu merge bine. La noi terme-
nele-limită ale lucrărilor publice nu se
respectă. Motivele sunt numeroase: de
la întârzierile cu care instituţiile publice
plătesc firmele de construcţie şi până
la incapacitatea anumitor societăţi de a
realiza lucrările pe care le-au obţinut...

Dacă sunteţi unul din gălăţenii care
trăiesc cu şantierul în poarta casei de
câţiva ani, aflaţi că există şi alte soluţii
pentru accelerarea ritmului lucrărilor. Nu
mai pierdeţi timpul cu petiţii, scrisori
trimise primarului sau Guvernului
României! Soluţia este simplă: căutaţi cel
mai avut vecin de pe stradă şi convin-
geţi-l să investească în reparaţia străzii.
La Galaţi, omul de afaceri Marian Băilă
a scos din buzunar circa 150 de milioane
de lei şi a reuşit să finalizeze lucrările
de modernizare care ameninţau să nu
se mai sfârşească vreodată. În trei luni,
banii şi implicarea lui Marian Băilă au
reuşit să realizeze ce nu s-a realizat în
nouă luni de zile! Acum, jumătate de
stradă este finalizată (mai lipseşte
asfaltul), iar cealaltă jumătate, nu.

Explicaþiile
primãriei
De la directorul Direcţiei Tehnice din

cadrul primăriei Galaţi, Petrică Cazacu,
am aflat că lucrarea de modernizare a
străzii Războieni a început în luna august
2003 şi că “până acum ar fi trebuit să
fie gata”. Dar nu este. Firma de
construcţii este “Comprest”, al căreia
director este nimeni altul decât fostul
consilier local PSD, George Nedelcu.
Modernizarea întregii străzi Războieni
costă primăria 27 de miliarde de lei, iar
cea de pe tronsonul dintre Stelei
(Suliţei) şi Stemei costă cinci miliarde
de lei. Directorul Petrică Cazacu spune
că, de fapt, întârzierile sunt provocate
de o problemă de ordin tehnic. “Deşi
proiectul iniţial prevedea doar înlocuirea
canalizării de pe mijlocul drumului,
locuitorii au vrut apoi ca acele cămine
de canalizare să vină până la curţile lor,
să se facă racordul la canalizări. Aşa
că am căutat soluţii împreună cu
proiectanţii [SC Proiect SA] şi am găsit
rezolvarea”, ne-a declarat Petrică

Cazacu, în cursul săptămânii trecute.
Desigur, “pretenţiile” locuitorilor le-au dat
peste cap planurile primăriei şi societăţii,
însă firesc ar fi fost ca şi locuitorii să
fie consultaţi înainte de demararea
lucrărilor. Până la urmă, era vorba de
modernizarea propriei străzi şi cei de
acolo ştiau cel mai bine care sunt
problemele! Dar, aşa cum se întâmplă la
români, întâi s-a tăiat, pentru ca apoi să
se măsoare... De aceea bordurile
cimentate iniţial au fost ulterior sparte,
pentru a se săpa racordurile.

Pe Rãzboieni,
ca la rãzboi!
Strada Războieni, pe tronsonul

cuprins între strada Stelei (fostă Suliţei)
şi strada Stemei, este “zonă de conflict”
de aproape un an de zile. Asta nu
înseamnă că gălăţenii se pândesc pe
după colţuri cu kalaşnikovul la umăr, ci
că strada, mai exact, jumătate de stradă,
arată ca după bombardament: şanţuri
adânci, praf cât cuprinde, iar când
plouă, noroi şi bălţi insalubre. Oamenii
s-au săturat de când aşteaptă să îşi
vadă strada asfaltată. “Sperăm să se
termine în septembrie, dar cine mai ştie?
Au lucrat fără cap. Au început lucrarea
din ambele capete ale străzii, eu ştiu că
o lucrare o începi de la un cap şi o termini
la celălalt. Aşa au distrus toată strada,
de nu poate intra nici o maşină de
pompieri sau de salvare. Au săpat aici,
au făcut şanţuri şi le-au lăsat aşa, de a
început să crească iarba pe ele... A
căzut un copil aici, s-a lovit cu pieptul în
bordură de nici nu putea să respire.
Întâi au pus bordurile, au asfaltat şi apoi
au venit de le-au spart ca să facă
racordurile la case! Dacă ieşeau oamenii
de la fiecare poartă şi reparau câte
două-trei ore pe zi, cred că terminau
până acum”, ne-a spus una din locata-
rele străzii, Sultana Nistor, de 48 de
ani. Femeia locuieşte de 20 de ani şi
spune că niciodată strada nu a arătat
mai rău. Un alt locuitor al străzii,
Cosmin Timofei, s-a plâns şi el de
lentoarea cu care se desfăşoară
lucrările: “Acu’ încă e bine, când erau
şanţurile neastupate, toţi săream peste
gropi... Nu înţelege nimeni de ce au

început din ambele părţi, că nu poţi intra
prin stradă din nici o parte. Şi cu racordul
e o poveste. La unii le-a făcut racordul
la stradă, la mine a venit şi mi-a zis să
fac groapa în curte şi când i-am zis că
nu fac, a plecat. La cine îi dă ciubuc,
face. <<Şi acolo>>, am întrebat, <<de
ce ai făcut?>> şi mi-a zis că acolo sunt
prietenii patronului. Aşteptau să le dau
ceva. Eu nu le dau, că n-avem”.

Când se supãrã
românul
Când românul se supără şi dacă mai

dispune şi de mijloace financiare, nu se
mai bazează pe nimeni. Aşa a făcut
omul de afaceri Marian Băilă, fost
consilier judeţean din partea PNL în
mandatul trecut, care, întâmplător, are
o casă, proprietate personală, pe strada
Războieni nr. 160-164. “Lucrările au
început în august 2003 şi până în
primăvară nu se făcuse mare lucru.
Societatea Comprest nu era pregătită

pentru o lucrare de asemenea anver-
gură. Rarele momente de bunăvoinţă a
patronului erau nefinalizate de lipsa de
chef de muncă a muncitorilor. Nimeni
nu putea merge pe stradă cu maşina,
totul era numai şanţuri şi noroi”, a
povestit Marian Băilă. Acesta a căutat,
împreună cu juriştii de la firma sa, să
găsească pârghia legală prin care să
poată accelera ritmul lucrărilor, dar şi
să ridice calitatea acestora. În aprilie
2004, Marian Băilă a trimis un memoriu
tuturor celor implicaţi în investiţia de pe
Războieni, de la primar şi Direcţia
Tehnică până la SC Conprest, Proiect
SA sau Inspectoratul de Disciplină în
Construcţii. Memoriul este semnat de
Marian Băilă, în calitate de contribuabil
şi riveran al lucrărilor. Exprimându-şi
nemulţumirea faţă de ritmul şi calitatea
lucrărilor, Marian Băilă a prezentat o listă
lungă cu neregulile constatate (şi
certificate de specialişti, valoarea
testărilor fiind suportată financiar de
Băilă): montarea tuburilor HOBAS fără
pregătirea terenului în prealabil;
construirea căminelor fără respectarea
tuturor prevederilor tehnice, inclusiv
prin folosirea unei cantităţi mai mici de

EPISODUL 2 Afacerea “Mansarda”
n O singurã scarã de bloc aduce un profit de un miliard numai
din teren n A mai apãrut o problemã: mansardarea blocurilor
trebuie sã þinã cont de planul zonal de urbanism n Altfel,
e nevoie de aprobarea consiliului local

REZOLVARE

Marian Bãilã ºi-a
reparat singur strada
n Nemulþumit de calitatea ºi ritmul
lucrãrilor de pe strada Rãzboieni,
omul de afaceri s-a transformat în
constructor n Marian Bãilã a
investit 150 de milioane într-o
lucrare publicã n Cu bani ºi
seriozitate, în trei luni s-a construit
cât nu s-a fãcut în nouã!

ciment (o parte fiind vândută de
muncitori); folosirea unor borduri fără
rezistenţă (se fărâmiţau când călcai pe
ele) etc.

Dar Marian Băilă nu s-a mulţumit
numai cu întocmirea de memorii. A adus
oameni de la propria firmă, care au
lucrat până la 12,00 noaptea, a procurat
material de construcţii - piatră spartă,
pietriş etc., chiar şi ţeava folosită pentru
conducta de canalizare. Dacă îi întrebi
pe locuitorii străzii Războieni, spun că
lucrările au fost făcute de Marian Băilă
şi nu de primărie! “A stat în stradă şi
până la 12,00 noaptea cu muncitorii, deşi
nu avea nici o obligaţie”, îşi aminteşte
Sultana Nistor. “Desigur că a fost şi
interesul meu, am casa aici şi vreau ca
toată treaba să fie de calitate. Însă, până
la urmă, am reprezentat şi interesul
locuitorilor de aici, ale căror case se
puteau tasa la fel ca a mea, dacă
lucrările nu erau de calitate”, ne-a spus
Marian Băilă. Valoarea lucrărilor, a mâinii
de lucru şi a materialelor aduse de omul

de afaceri ajunge la aproximativ 150 de
milioane. Bani pe care Băilă i-a dat din
propriul buzunar, numai să se termine
cu şantierul din faţa porţii. La această
sumă se adaugă alte 13 milioane de lei,
bani pe care i-a dat pentru realizarea
de racorduri la canalizare pentru 50 de
familii, vecini cu el. “Am preferat să scot
bani din buzunar pentru racorduri acum,
nu să se asfalteze strada şi apoi să o
spargă pentru racorduri”, a mai spus
Băilă. La sfârşitul lunii trecute, lucrările
“accelerate” de Băilă s-au finalizat.
Rezultatul: în trei luni s-a terminat cât
nu s-a realizat în alte nouă luni! Acum
i-a rămas firmei Conprest cealaltă
jumătate de stradă. Locuitorii sunt
curioşi să vadă cât de repede se vor
mişca acum muncitorii de la Conprest,
mai ales că la doar o aruncătură de băţ
este “termenul de comparaţie”.

Deşi ieşită din tipare şi nu la îndemâna
oricui, reacţia lui Marian Băilă a fost de
succes. Tronsonul de stradă s-a
terminat în timp util şi lumea este
mulţumită. Morala? Înainte de a se
începe lucrările pe strada dumnea-
voastră, asiguraţi-vă că aveţi un vecin
gospodar şi cu dare de mână!

MARIA MÃNDIÞÃ

Foto:
SORIN
PANÃ

Ce zgomot face
cântecul când moare!?
(singurul poem adevãrat, în haine noi)

Omul de afaceri a
preferat sã dea bani
din buzunar pentru a se
finaliza lucrarea

Acum, jumãtate
din stradã
e ca în palmã...

Acum, jumãtate
din stradã
e ca în palmã...

Noi modernizãri la "Anton Cincu"
Lucrările vor costa 60.000 de euro, dar până la această oră, Ministerul Sănătăţii şi

Familiei a virat în contul spitalului tecucean suma de 1,094 miliarde de lei.

Pod închis temporar
Începând cu ziua de 16 august a.c., circulaţia rutieră peste Podul

de la Bălcescu se va închide complet pe o perioadă de două luni de
zile pentru refacerea structurii de rezistenţă.
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INFRA-
SCURTE
DE LA
POLIÞIE
Delapidare

Gălăţeanca Georgiana V., în
vârstă de 35 de ani, este cer-
cetată în stare de libertate
pentru săvârşirea infracţiunii de
delapidare. Femeia este acuzată
că şi-a însuşit suma de 11,3
milioane de lei de la o societate
unde lucra ca gestionară. Lucră-
torii Serviciului Fraude au început
urmărirea penală împotriva
Georgianei V.

Trafic mai
sigur

Poliţiştii de la Rutieră au ieşit
“pe teren” şi au aplicat în câteva
zile, în tot judeţul, 323 de sanc-
ţiuni contravenţionale, conform
OG 195/2002. În timpul raziilor,
agenţii au depistat şi un şofer
care conducea autoturismul
ARO, cu numărul GL-01-YFA,
deşi avea permisul suspendat.
Sorin C., în vârstă de 40 de ani,
din Matca, s-a ales cu dosar
penal. Acţiunea poliţiştilor de la
Rutieră s-a desfăşurat conform
programului “Trafic rutier mai
sigur”.

Razie
Şeful Centrului Zonal de Poliţie

Măstăcani, împreună cu agenţii
de poliţie rurală şi luptători din
cadrul DPIR, a organizat o
acţiune pe raza localităţilor
Tuluceşti, Frumuşiţa, Folteşti,
Vlădeşti, Oancea, Băneasa,
Târgu Bujor, Viile şi Fârţăneşti.
Inspectorul Cristina Stoian, ofiţer
de presă la IJP, ne-a declarat:
“Cu această ocazie s-a descins
în 15 discoteci şi baruri, au fost
legitimate 257 persoane, exe-
cutate 46 controale corporale şi
verificate 57 de autovehicule. De
asemenea, s-au aplicat opt
amenzi contravenţionale în
valoare de 14,1 milioane de lei”.

C.Z.G.

Cu mâna
zdrobitã
Un salariat al SC Ancora SRL, Ionuţ

P., a fost adus cu ambulanţa la
Unitatea de Primiri Urgenţe a Spitalului
“Sf. Apostol Andrei” după ce a suferit
un accident de muncă. Sudorul în
vârstă de 22 de ani, a declarat că,
încercând să scoată o foaie de tablă
dintr-un pachet, aceasta i-a căzut
peste mână provocându-i mai multe
răni. Tânărul se află internat la secţia
Chirurgie Plastică şi Reparatorie.
Inspectoratul Teritorial de Muncă a
demarat o anchetă pentru elucidarea
circumstanţelor în care s-a produs
accidentul.

Victime
ale unor
accidente
de taxi
Ieri dimineaţă, au ajuns la Urgenţe

şi doi bărbaţi, unul în vârstă de 42 de
ani, iar celălalt de 27 de ani, victime
ale unui accident rutier. În jurul orei
8.00, pe Bulevardul George Coşbuc,
în faţă la SC MEHID SA, un taxi s-a
ciocnit cu o Dacia Papuc.

Doar prima dintre victime este mai
grav rănită, având două coaste rupte
şi un traumatism cranian.

Încă o victimă a unui accident
rutier, de astă dată o femeie, în vărstă
de 24 de ani, a fost preluată de o
ambulanţă, din cartierul Micro 21, în
jurul orei 23,00, după ce taxiul în care
se afla a intrat în coliziune cu o Dacia
Berl ină .  Din fer ic i re,  leziuni le
diagnosticate sunt minore, femeia
suferind mai multe plăgi tă iate
superficiale şi o fractură de deget.

A murit muncind
pe câmp
Luni după-amiază, Dumitrache D., din

comuna Cudalbi se afla la câmp, la
cules. Muncea de câteva ore fără
întrerupere dornic să adune cât mai
multă fasole înainte ca soarele să
apună, dar, la un moment dat, a căzut şi
nu s-a mai ridicat...

ªi ei ºi-au pus
capãt zilelor...
Înspăimântător de mulţi gălăţeni îşi

pun capăt zilelor. Sinuciderile şi tentati-
vele de suicid au ajuns să facă parte
din cazuistica zilnică a personalului de
la Ambulanţă, de la Unitatea de Primiri
Urgenţe şi de la Reanimare.

Nesfârşitului şir al celor care
reuşesc să-şi încheie socotelile cu viaţa
i s-a adăugat Alina D., o tânără de 31
de ani, din comuna Cerţeşti. Femeia se
afla într-o veche stare conflictuală cu
soţul ei, iar luni seara, în jurul orei 21.30,
pe fondul unei noi dispute a băut o
înghiţitură dintr-o sticlă cu Furadan.
Găsită fără suflare după câteva minute,
tânăra a fost urcată în autoturismul unor
vecini pentru a fi transportată la spitalul
din Tecuci. Totodată s-a solicitat şi o
ambulanţă, care a preluat victima la
jumătatea drumului. Deşi echipajul
ambulanţei a constatat decesul, membrii
familiei au insistat să se continue
manevrele de resuscitare şi să fie
transportată la spital. În zadar însă...

Câteva ore mai târziu, în comuna
Piscu un bărbat de 42 de ani, Octavian
M., alegea o altă cale de scăpa de
greutăţile vieţii, ştreangul. Cu puţin după
miezul nopţii, el a ieşit din casă, a luat o
funie atârnată pe un perete al grajdului,
a legat-o de o grindă şi s-a spânzurat.

MARIUS M.

GÃNEºTI
Vine bâlciul!

Toată suflarea de pe Valea
Horincei e cu ochii ţintă spre
Găneşt i , dintr-un motiv
binecuvântat: la 15 august, dată
considerată sfârşitul anului
bisericesc, e sărbătoarea
Adormirea Maicii Domnului când
nu se cuvine să lipseşti de “Pe
vale”. E un fel de capăt al verii,
cu oamenii din partea locurilor
aflaţi între treburi agricole, într-un
respiro dulce... Punctul principal
de atracţie, bâlciul planificat în
acest an să ţină două zile, 14 şi
15 august. În biserici va fi
preamărită Imaculata sau Maica
luminii dintâi, Sfânta Fecioară. Nu
trebuie lipsit de la o asemenea
slujbă! În sat, pregătiri pentru
primit oaspeţ i i .  Primăria
Cavadineşti, pe fază şi ea, cu
interesele ei: Consiliul Local a
stabilit taxa de închiriere a
spaţ i i lor pentru expunerea
mărfurilor aduse la vânzare,
20.000 lei/mp. Au fost constituite
echipele care vor umbla de la o
tarabă la alta cu încasatul
banilor. La târg sunt aşteptaţi
sute de negustori şi mii de
cumpărători ş i  de-alde
gură-cască. Pentru copilaşi,
atenţii specifice: acadele de
toate neamurile, harbuji, datul în
bărci, ţuflici, pocnitori. La
următorul nivel de vârstă,
distracţii de alt tip - discotecă
organizată la Căminul Cultural,
concurs de frumuseţe, ceva în
genul “Miss Găneşti”, un pic de
bal pentru cei care simt mai bine
sărbătoarea când se prind în
horă. Nu vor lipsi micii fripţi la
grătar pentru că n-au cum,
bâlciul se sprijină serios pe ei şi
pe bere. Cine are neamuri la
Găneşti nu are voie să plece
flămând din acest sat chiar dacă
buzunarele îi sunt goale, nu se
poate să nu fii invitat să guşti
din ardeii umpluţi, e lege. Ceilalţi
vor înghiţi în sec. Mai greu va fi
de poliţişti, nu a fost an în care
la Adormirea Maicii Domnului să
nu aibă de lucru până peste cap,
bâlciul în sine fiind recunoscut
şi ca un loc ce atrage în special
hoţii.

ION TRIF PLEºA

De la Urgenþe

În urmă cu câteva zile, în cotidianul
nostru a fost publicat un material care
se referea la problema tinerilor
infectaţi cu HIV. Materialul se referea
la situaţia persoanelor seropozitive,
în special a celor care au fost
infectate cu HIV în primii lor ani din
viaţă şi care acum sunt adolescenţi.
Deşi aceste persoane au ajuns la
maturitate sexuală, au crescut şi s-au
dezvoltat, rămân în continuare nişte
victime ale adevăratei maladii a
secolului: indiferenţa semenilor faţă
de ei.

Ca urmare a abordării acestui
subiect, zilele trecute, la redacţie, s-a
prezentat Niculina Hilohi, director
executiv al Asociaţiei “Zâmbete de
copii”. Asociaţia s-a înfiinţat în anul 2000
şi promovează drepturile persoanelor
seropozitive din municipiul şi judeţul
Galaţi şi este membru fondator al Uniunii
Organizaţiei Persoanelor Afectate de
HIV SIDA (UNOPA), din care fac parte
circa 23 de asociaţii de profil din toată
ţara. Prin activitatea de monitorizare,
Asociaţia “Zâmbete de copii” încearcă
să depisteze noi cazuri de infecţii HIV,
de abandon familial, cazuri de persoane
fără adăpost care sunt seropozitive şi
practică relaţii sexuale. “Consiliem atât
persoanele infectate cât şi pe cele
afectate în vederea conştientizării şi
responsabilizării tuturor, privind
răspândirea virusului HIV”, ne-a spus
doamna Niculina Hilohi.

Situaþia din þarã
ºi din Galaþi
Potrivit informaţiilor furnizate de

Asociaţia “Zâmbete de copii”, în
prezent, în România sunt înregistrate
12.500 de cazuri de persoane
seropozitive. Dintre acestea, 8.457 sunt
adolescenţi, iar 1.544 sunt adulţi,
ponderea deţinând-o cei care au fost
infectaţi cu HIV în prima perioadă a vieţii.
Aceeaşi situaţie se regăseşte şi în

judeţul Galaţi, care ocupă locul şase pe
ţară în privinţa numărului de persoane
seropozitive. Numai Asociaţia “Zâmbete
de copii” are în prezent 120 de
persoane în evidenţă, din care 54
trăiesc în mediul urban, iar 66, în mediul
rural. Dacă admitem că avem o
problemă, ar trebui să căutăm şi soluţii.
Din păcate însă, în Galaţi, ca peste tot
în ţară, situaţia nu este nici pe departe
sub control. “Toată lumea ştie că este o
problemă, are compasiune pentru cei
infectaţi cu HIV, însă atât, nimeni nu se
implică”, ne-a spus doamna Hilohi. Din
cauză că instituţiile statului nu se implică
în această situaţie, s-a ajuns ca, în
prezent, în judeţul Galaţi să fie 12
nou-născuţi din mame seropozitive!
Există, monitorizat de asociaţie, chiar
un caz al unei femei infectate cu HIV
care se prostituează şi care a adus
deja pe lume doi copii, şi ei seropozitivi.
Iar dacă ar fi numai atât! De curând,
femeia a ajuns iar la spital, unde i s-a
făcut o întrerupere de sarcină! Un alt
exemplu: în municipiul Galaţi nu s-a dat
nici în momentul de faţă în folosinţă un
cabinet stomatologic special pentru cei
infectaţi cu HIV. “Din experienţa pe care
o avem ştim că sunt multe persoane
infectate HIV care, pentru a
preîntâmpina refuzul, nu îşi declară
statutul de seropozitiv când apelează
la serviciile stomatologice”, ne-a relatat
directorul executiv al Asociaţ iei
“Zâmbete de copii”. Lipsa de implicare
a autorităţilor, lipsa unor spaţii medicale
amenajate corespunzător pentru
seropozitivi nu conduce decât la
agravarea pericolului; din indiferenţă şi
indolenţă posibilitatea infectării cu HIV
creşte!

Adevãratele
probleme
Adolescenţii seropozitivi  din Galaţi

provin, în mare parte, din familii sărace
care nu le pot oferi posibilităţ i

educaţionale şi informaţionale. Mulţi din
adolescenţii gălăţeni infectaţi cu HIV au
devenit activi sexual. Lipsa informării
corecte a acestora poate creşte riscul
infectării cu HIV/SIDA. Dacă
adolescenţii din municipiu sunt cât de
cât mai informaţi (exceptând persoanele
fără adăpost, care trăiesc pe stradă),
cei din mediul rural nu au deloc acces
la informare. “Zâmbete de copii”
monitorizează cazul unui băiat de 16
ani, care trăieşte la ţară, dar care nu a
mai călcat pragul unei şcoli de foarte
multă vreme. Faptul că a fost izolat de
ceilalţi,  că i s-au interzis drepturi
fundamentale (la non-discriminare, la
educaţie, la participare la viaţa socială
şi culturală), l-a înrăit. A adunat în el
multă ură faţă de semeni. A învăţat să
îşi ascundă statutul de seropozitiv şi
chiar a avut o relaţ ie sexuală
neprotejată. Acum regretă răul produs,
însă fără o consiliere de specialitate,
această persoană poate acţiona la fel
şi în viitor. La ţară “funcţionează”
izolarea; există adolescenţi de 16-17
ani care nu şi-au mai continuat studiile
de prin clasa a II-a, atunci când s-a aflat
că sunt seropozitivi şi au fost izolaţi
social.

Deschidere
europeanã
ºi opacitate
autohtonã
Niculina Antohi spune că nimeni din

administraţia locală nu s-a implicat până
acum cu adevărat pentru integrarea
socială şi profesională a celor infectaţi
cu HIV/SIDA. În afară de lipsa de
disponibilitate a instituţiilor locale, nici
legile actuale nu îi sprijină pe cei
seropozitivi. După ce a împlinit 18 ani, o
persoană seropozitivă nu mai are gradul
I de handicap, ci gradul II sau III. Acest
lucru înseamnă că nu mai beneficiază
de însoţitor, iar ajutorul financiar de la

stat scade. Dar toate aceste neajunsuri
ar fi depăşite dacă tânărului seropozitiv
i s-ar oferi un loc de muncă. Din păcate,
există foarte puţini angajatori dispuşi
să încadreze în muncă persoane
infectate cu HIV. Asociaţia “Zâmbete de
copii” a câştigat o finanţare de 45.000
de euro, printr-un program
PHARE-RICOP. Programul vizează
integrarea profesională a persoanelor
seropozitive. Cu banii obţinuţi, asociaţia
a creat un mic atelier de croitorie,
protejat, potrivit normelor europene.
Sediul se află la Casa de copii “Ion
Creangă”. S-au cumpărat patru maşini
de cusut industriale şi s-a asigurat
predarea, timp de nouă luni, a unui curs
de croitorie pentru persoanele
seropozitive. În atelier ar putea lucra
30 de persoane infectate cu HIV. Însă
Niculina Hilohi nu a reuşit să obţină până
acum nici măcar un contract cu fabricile
de confecţii, astfel încât să înceapă
producţia. Şi este păcat. Nu pentru cei
45.000 de euro investiţi într-un proiect
fără feedbak, nu pentru încrederea
acordată de Comunitatea Europeană,
ci pentru cei 30 de oameni care, prin
muncă, şi-ar putea recâştiga demnitatea
şi rostul...

Prefectul Marius Necula a solicitat
sprijinul mass-media în vederea
declanşării unei campanii de informare
pe plan local cu privire la situaţia
persoanelor seropozitive. În primul
nostru material am făcut aluzie la lipsa
de transparenţă în privinţa finanţării de
care beneficiază asociaţiile şi instituţiile
publice în vederea desfăşurării de
programe de monitorizare a persoanelor
seropozitive şi de informare a opiniei
publice. Până acum numai Asociaţia
“Zâmbete de copii” a dat curs
demersului jurnalistic şi a prezentat date
concrete cu privire la programe
finanţate cu fonduri externe. Aşteptăm
reacţii şi din partea altor ONG-uri sau
instituţii publice de profil.

MARIA MÃNDIÞÃ

Din când în când, presa scrisă,
dar şi cea audio-vizuală aduc în
atenţia opiniei publice rezultatele
controalelor  făcute de comisarii
Gărzii Financiare - de oriunde ar fi ei
- agenţilor economici cu capital privat
sau de stat, în conformitate cu
tematica  insti tu ţ iei  de control
f inanciar care are ca principal
obiect iv combaterea evaziuni i
fiscale.  Dar are oare acest organism
de control financiar capacitatea de a
purta cu sorţi de izbândă  războiul
cu evaziunea? Aceasta este
întrebarea pe care  am adresat-o
domnului Ion Corban, şeful Gărzii
Financiare - Secţia Galaţi.

Pentru început trebuie reţinut
esenţialul:  Secţia Galaţi a Gărzii
Financiare dispune de un corp format
din 17 comisari activi. De partea
cealaltă, numărul  agenţilor economici
ce intră în aria de competenţă este
de aproximativ 20.000. Aparent,
di feren ţa este covârş i toare în
favoarea agenţilor economici care,
se presupune, s-ar putea ascunde
sub umbrela acestui număr. Lucrurile
nu stau însă chiar aşa.

Într-adevăr, de curând,  corpul de
comisari a fost redus la jumătate, dar
după cum afirmă domnul Ion Corban,
situaţia este ţinută sub control. Asta,
bineînţeles, nu fără un efort susţinut:
“Avem o trupă de băieţi tineri cu o
disciplină impusă de natura instituţiei
care este organ militarizat. Greutăţile
nu ne sperie şi apoi nu e neapărat
nevoie ca într-o anumită perioadă de
timp să trecem chiar pe la fiecare
agent economic. Pe la unii trecem de
mai multe ori, pe la alţii deloc. Şi,
fireşte, trebuie spus că lucrăm şi pe
bază de informaţie, de foarte multe
ori demersurile noastre având o ţintă
precisă şi finalitatea dorită, adică
scoaterea unui  evazionist  d in
circuit.”

În ceea ce priveşte dotarea, la fel,
corpul de comisari ai Secţiei Galaţi a
Gărzii Financiare stă destul de bine.
Mai bine decât alţii din ţară. Comisarii
au la dispozi ţ ie,  pract ic,  c inci
autoturisme (un ARO şi patru Dacia),
un alt ARO fiind tras pe dreapta,
întrucât necesită reparaţii ce ar costa
cât nu face. Mai mult, în perspectiva
imediată, după rectificarea de buget,

se aşteaptă completarea dotării
parcului cu un autoturism Solenza
sau Cielo.

“După  reorganizarea făcută
recent, preciza domnul Corban, noi
aparţinem de Comisariatul Regional
Constanţa al Gărzii Financiare şi de
atunci pot spune că stăm mult mai
bine la capitolul dotări. Pot să vă dau
şi un exemplu, acum am primit un
volum de rechizite pentru o lună, care
altă dată ni se aloca  pentru un
trimestru. Dispunem în acelaşi timp şi
de cota de benzină necesară pentru
maşini. Fireşte, asta nu înseamnă că
nu trebuie să ne chivernisim. Orice
cheltuială, orice consum trebuie
aprobate. De asemenea, cheltuielile
făcute cu deplasările se decontează
în conformitate cu reglementările
legale în vigoare.”

Cum staţi cu armamentul din
dotare? “Foarte bine. Întregul corp de
control este dotat cu pistoale cu glonţ
pentru care există  ş i  muni ţ ia
aferentă, care a fost înlocuită acum
o lună de zile. Lunar organizăm şi
şedinţe de tragere la poligon care se
fac sub supravegherea organelor de
poliţie. În acelaşi timp, în dotare, avem
aparate electroşoc (chiar câte două
de fiecare), spray-uri paralizante,
veste şi bastoane reflectorizante. De
asemenea, mai suntem dotaţi cu
lanterne necesare controalelor pe
timp de noapte, lămpi cu raze
infraroş i i  pe care le folosim la
depistarea timbrelor false, microscop
şi lupe speciale. O problemă avem
însă, spune domnul Corban, pentru
că  nu există  încă  un statut al
comisarului şi pentru că nu sunt încă
statuate acele necesare măsuri de
protecţie a comisarilor şi familiilor
acestora. Maşinile noastre sunt
asigurate, dar viaţa comisarilor nu!
Aceasta în condiţiile în care, nu o dată,
ne-au fost adresate ameninţări de
genul acesta: «Vedeţi că maşinile
merg şi pe trotuar la o adică!», dar
asta nu înseamnă că depunem
armele".

În concluzie, cel puţin corpul de
control al Gărzii Financiare Secţia
Galaţi reprezintă o forţă de care
evazioniştii, toţi cei certaţi cu legile
fiscale, au de ce să se teamă.

ªTEFAN DIMITRIU

Primarul municipiului Galaţi, Dumitru
Nicolae, a apreciat activitatea SC
Administraţia Pieţelor Agroalimentare
Galaţi. Primarul a spus că cifra de
afaceri a Pieţei este realizată în
proporţie de 101,46 la sută şi că
societatea nu are datorii mai mari de
60 de zile la Direcţia de Finanţe Publice
sau la furnizori. Principalul obiectiv de
investiţii ce trebuie finalizat până la

sfârşitul anului este construcţia halei
comerciale, în care toţi vânzătorii de
produse industriale (îmbrăcăminte,
încălţăminte, electronice etc.) să aibă
condiţii bune de desfăşurare a acti-
vităţii.

Având în vedere că SC Admi-
nistraţia Pieţelor merge aşa de bine,
primarul a decis că pieţele Galaţiului
trebuie să beneficieze de alte investiţii.

Ca de exemplu, amenajarea unui sistem
de ventilaţie adecvat în hala din Piaţa
Centrală şi în cea din Micro 19, o mai
veche “durere” a vânzătorilor de la
tarabe. În planul de investiţii pentru anul
viitor vor fi incluse şi lucrări de
amenajare a noi pieţe în zona Gheor-
ghe Doja - Anghel Saligny, la Ancora şi
în Ţiglina I.

MARIA MÃNDIÞÃ

Ştiţi unde vine aleea Mercur? Chiar
în centrul Galaţiului, pe undeva prin
spatele hotelului Vega. Deşi este situată
la doar câţiva metri de zona de pro-
menadă (bine întreţinută) din prelun-
girea străzii Domnească, aleea Mercur
are o soartă nefericită.

Am fost zilele trecute pe acolo şi,
peisajul,  în ciuda vegetaţiei luxuriante,
ne-a întristat. Şi prea mult verde
oboseşte, mai ales dacă spaţiile verzi
sunt, ca în zona amintită, într-o stare
jalnică. Bălării, gunoaie, bidoane din
plastic.

Că n-a mai trecut de multă vreme un

gospodar pe acolo stau mărturie multe
lucruri. Spre exemplu băncile (vezi foto
1). N-a mai rămas din ele decât...
simbolul. Respectiv picioarele din beton,
căci partea pe care îndeobşte se aşază
trecătorii obosiţi (ori doar dornici să
admire peisajul) a dispărut. Numai dacă
eşti un bun echilibrist, te descurci.

În faţa blocului V3 există chiar şi un
spaţiu de joacă pentru copii (foto 2).
Denumire destul de exagerată pentru
amintita “încropeală”, căci e vorba mai
degrabă de nişte fierătanii contor-
sionate. Să-ţi laşi copilul să se joace
acolo e un mare risc. Nici n-are cu ce

se distra (decât dacă,
eventual, este un pa-
sionat sudor ori lă-
cătuş) şi mai e şi
expus riscului unor
accidentări.

Locuitorii  spun că
s-au obişnuit cu sta-
rea deplorabilă a zo-
nei. Ei cred că auto-
rităţile, probabil, au
uitat de străduţa care
poartă numele zeului
comerţului...

Ne-a şocat şi siste-

Foto de arhivã. Copiii de ieri au crescut...

n Persoanele
infectate cu HIV
nu au nici o
ºansã de
integrare socialã
sau profesionalã
n În Galaþi sunt
120 de persoane
seropozitive
n Autoritãþile
cunosc situaþia,
dar nu se implicã

IZOLARE

SIDA ºi oraºul

EDILITARÃ

“Lux” de Centru
n Aleea Mercur, situatã în plin centrul oraºului,
e în mare suferinþã

APRECIERE Treabã bunã la Piaþã

mul de colectare a gunoiului menajer
din zonă. Pe trotuare există câteva
puncte în care sunt pubele din plastic,
fără nici un fel de împrejmuire (aşa cum
de altfel prevede legea în privinţa
punctelor de colectare a gunoiului
menajer). Mai mult, după cum puteţi
vedea din foto 3, pubelele par şi ele
adunate de la... gunoi. După ce că-s
murdare, mai sunt şi sparte, iar din ele
se revarsă, vorba cuiva, “belşugul de
centru”. Iar acest “belşug” îţi cam mută
nasul din loc.

Una peste alta, recomandăm căldu-
ros aleea Mercur celor care se ocupă
cu administrarea domeniului public. Este
un exemplu grăitor despre cum NU
trebuie să arate un oraş.

Foto ºi text:
COSTEL CRÂNGAN

1 2

3

GARDA FINANCIARÃ GALAÞI

Dotaþi pânã
în dinþi
n Un raport înºelãtor: 17 comisari
la 20.000 de agenþi economici
n Informaþia ºi evazioniºtii
n Pistoale cu gloanþe, dar ºi lãmpi cu
infraroºii n ªi Garda e ameninþatã

Clasament dureros
Judeţul Galaţi ocupă locul şase pe ţară în privinţa numărului de

persoane seropozitive.

Vine bâlciul la Gãneºti
La târg sunt aşteptaţi sute de negustori şi mii de cumpărători şi de-alde

gură-cască.
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Locuitorii din Vale nu o duc prea bine.
O dată cu extinderea oraşului, aici au
rămas cei săraci, oameni care astăzi
se zbat să supravieţuiască, fie din

ajutorul social pe Legea 416, fie
scormonind containerele din zona
portului, pentru a-şi scoate măcar bani
de pâine. Pe cei mai mulţi dintre ei îi
aşteaptă acasă măcar doi copii şi o
grămadă de nevoi. Dar s-au obişnuit cu
greul şi nu se mai plâng. Când am ajuns
în zonă s-au uitat lung la noi şi au început
cu greu să vorbească despre ce îi
doare. În campania electorală i-au
vizitat mulţi oameni importanţi, le-au

promis marea cu sarea, apoi toată lumea
i-a uitat şi ei şi-au reluat traiul, uitând, la
rândul lor, de speranţele alimentate de
promisiuni politice. S-au obişnuit şi cu
vizitele acestea care se întâmplă o dată
la patru ani...

Un blid de
mâncare de la
cantina sãracilor...
Neculai Boboacă are 38 de ani şi

cinci copii. O duce destul de greu. L-am

găsit la o cârciumă-aprozar, băuse o
bere, dar nu îi uitase pe copii, le luase şi
lor, din toată sărăcia, un pepene galben.
“Mai bine e la ţară decât pe aici, pe la
noi, începe el, bucuros că poate să-şi
verse amarul. Oamenii sunt morţi de
foame şi se duc pe la gunoaie, ce să
facă? Să dea în cap, să tâlhărească? E
greu de noi. În campanie, zi de zi cântau
magaoaiele prin cartier, acuma mai prinzi
pe cineva pe aici? Mulţi copii din cartier
nici nu merg la grădiniţă sau la şcoală.
N-au cu ce să-i îmbrace, cu ce să le
cumpere un caiet. Se bucură când pot
să mai ia câte un blid de mâncare de la
cantina săracilor. Le mai dau femeile
alea, când pot şi ele.”

Nunţile din Valea Oraşului se fac fără
mare fast, iar pe lumea cealaltă oamenii
trec la fel de tăcuţi, luând cu ei parcă
ceva din sărăcia în care au trăit...
“Avem numa’ apă curentă, maică, ne
spune o femeie în vârstă, aşezată pe
caldarâm. Canalizarea e înfundată şi ne
intră mereu apa în curte. Gaze au băgat
numai cei care au avut bani. Eu trebuie
să dau patru-cinci milioane de lei pe
lemne. Da’ avem lumină  pe stradă
noaptea, găsim şi acul.” Şi se uită spre
capul străzii care aduce cu o uliţă de
ţară, plină de gropi, de praf şi care se
transformă într-un iad după o ploaie de
vară...

Canalizarea -
cea mai mare
problemã
Toţi cei cu care am stat de vorbă

s-au plâns în primul rând de starea
proastă a canalizării în acest cartier.
De fapt, probleme au fost dintotdeauna
aici, datorită nivelului ridicat al pânzei
freatice, zona fiind cunoscută din
vechime ca una inundabilă. De aceea
şi oraşul s-a extins... la deal.

Dar parcă niciodată n-a fost mai
greu ca acum. E adevărat, a început să
se mai facă câte ceva, se mai repară o
stradă, un trotuar, dar nu sunt acoperite
nici pe departe nevoile cartierului. “Câte
trei zile bălteşte apa deasupra canalului
şi se scurge cu ţârâita,” mai adaugă o
femeie.

Dacă mai au şi treabă în oraş într-o
zi ploioasă, este o adevărată aventură
până ajung la un mijloc de transport,
sus, în centru, sau în port, dar şi aici
ajunge destul de rar un autobuz. Poate
trece barca pe aici, cum spunea Neculai

Boboacă. Georgeta Simion se plânge
la rândul ei de aceeaşi apă care uneori
îi sufocă pe oameni. Este văduvă şi are
un copil. Ori de câte ori îl trimite la şcoală
stă cu grijă, mai ales că trebuie să facă
o bucată bună de drum până la Şcoala
24.

În rest, ar mai fi cum ar mai fi. Oamenii
s-au obişnuit cu toate acestea. Chiar şi
cu bătăile de cartier. O femeie povestea
despre scandalurile pe care le fac nişte
vecini mai noi: “Au ieşit chiar cu sabia
să taie câini. Oameni răi! Poliţia mai trece
pe aici, dar dacă încerci să te plângi lor,

De la
Parchetul Tecuci

Cornul
de cerb

În Munteni, unde domiciliază, lui
Gică Ţăruş i se mai spune “Urlă”.
Cine l-a “botezat”   astfel nici el nu
mai ştie... Cunoscând că vecinul
său Cristinel Bleondă se afla cu
treburi la Iaşi, iar mama acestuia
departe de ţară,  în străinătate, în
februarie 2004 s-a  gândit că ar fi
cazul să le facă bucata la amândoi.
Observase de mult că vecinii săi
aveau un corn de cerb ornamental,
numai  bun pentru a fi comercializat.
Corn autentic, de valoare.

Cristinel, la Iaşi, îşi vedea de
cursurile sale universitare; în
Munteni, acasă, “Urlă” îi intra în
gospodărie printr-o despărţitură a
gardului, furând cornul. În seara
aceleiaşi zile, a repetat “vizita”,
luând o  husă, un covor şi o traversă
de hol.

Cornul de cerb carpatin - patru
milioane de lei. Restul bunurilor
sustrase, alte patru milioane şi
ceva. Totul  dus pe furiş acasă la
el.

După numai câteva zile, altă
lovitură, la aceeaşi adresă sigură.
De data aceasta s-a orientat către
tacâmuri.  Din furculiţe a luat nouă
bucăţi; a completat “setul” cu opt
linguri, două cuţite şi  un satâr.
Împiedicându-se de ei, a “săltat”
şi o pereche de bocanci, rezultând
pentru partea păgubită un nou
prejudiciu, de 3,3 milioane de lei.

Cornul l-a vândut unui
necunoscut scăpând uşor de el.
Celelalte bunuri le-a dat Mărioarei
şi  lui Nelu Vintilă în contul unei
datorii, fără să le spună că provin
din furat. Bucuroşi că, în sfârşit, au
ce lua de la “Urlă”, au pus mâna
pe covor, pe traversă, pe  husă...

La poliţie, Cristinel Bleondă a
declarat că îi lipsesc din casă
bunuri  evaluate de el la 17,8
milioane de lei. Din lipsă de probe
pentru toată “gaura” pretinsă,
suma a fost “bătută în cuie” la
8.150.000 lei, de aceasta va trebui
să răspundă “Urlă”  în faţa
judecătorilor.

Hoţul a recunoscut faptele. Se
află în stare de recidivă
postcondamnatorie. În 2002, prin
Sentinţa penală nr. 792, Tribunalul
Galaţi a încercat să facă din el băiat
cumsecade, condamnându-l
pentru violare de domiciliu, cu
suspendare condiţ ionată a
executării pedepsei, dar Gică
Ţăruş n-a ţinut cont de nimic,
furând din nou doi ani  mai târziu.
Ce a căutat aici, a găsit, Parchetul
l-a trimis în judecată.

ION TRIF PLEºA

Bereºti
Patru carnete
de ºofer,
“sãltate”

Cu toate că în ultimele luni
agenţii de la Poliţia Rutieră au dat
jos de la volan, în zona Bereştilor,
destui şoferi depistaţi  cu şpriţu-n
nas, cei despre care se ştie că le
au cu paharul n-au tras
învăţămintele cuvenite. Ieşiţi pe
trasee în puncte şi la ore greu de
prevăzut de către şoferime, poliţiştii
de la Rutieră - mulţi dintre ei, feţe
noi, n-ai de unde să-i ştii! - s-au
înfipt din nou în mânuitorii de volan
dedaţi la băutură. Doi dintre ei au
fost lăsaţi temporar fără permisul
de conducere auto de către dl
Cornel Pavel, de la Formaţiunea de
Poliţie Rutieră Bereşti, iar alţi doi,
de către “băieţii” de la Galaţi.
Perioada din zi când se “pierd” cele
mai multe carnete la Bereşti - spre
seară.

ION TRIF PLEºA

Primarul
Adrian Sfârlea
nu doarme
noaptea!
Paznicii n-aveau
banderole, lanterne ºi
þignale. Nici chiar bãþ

Dorind să vadă cu ochii săi ce
fac paznicii în sate la orele când e
somnul mai dulce, primarul comunei
Bereşti-Meria, dl Adrian Sfârlea,
însoţit de un agent de poliţie, dl
Nicuşor Lupaşcu, a pornit în
control, săptămâna trecută, în
noaptea de vineri spre sâmbătă.
Au fost luate la mână câteva sate.
La ora 23,00, în Slivna, toţi paznicii
se aflau “ciotcă” în centrul satului,
la Bulete. Din patru, doi erau “cu
clonţul roşu”. N-aveau banderole,
n-aveau ţignale, n-aveau lanterne
la ei... Nici măcar ciomag. Li s-a
recomandat să aibă totuşi asupra
lor câte un băţ, nici într-un caz
secure. Celor şpriţuiţi li s-a făcut
morală, chiar acolo, pe marginea
şoselei. Primarul a stabilit ca la
Bulete să fie locul de unde să se
intre în serviciul de noapte, cu
echiparea corespunzătoare,
implicând Primăria în asigurarea
mijloacelor de recunoaştere,
autoapărare şi semnalizare. La
Meria, amândoi paznicii făceau
nani acasă. A doua zi au fost
convocaţi la Postul de Poliţie, fiind
luaţi la întrebări. La Balinteşti, din
patru paznici unul nu era îndreptăţit
să efectueze un astfel de serviciu,
din cauza vârstei. La Pochişcani,
doi bărbaţi în patrulare. Dând cu
ochii de Costel P., primarul s-a
mirat: “E treaz complet, tocmai el
care nu refuză paharul”. La Pleşa,
din patru paznici trei se ţineau de
mână, cel de-al patrulea aghesmuit
binişor, se afla lângă chioşcul
alimentar de lângă biserică.

Controlul, încheiat către ora
20,00, s-a făcut folosindu-se
Dacia Primăriei, echipată cu girofar.

ION TRIF PLEºA

Comisia
de împãciuire
O ºansã
pentru
calmarea
spiritelor?

Zilele trecute discutam cu un
prieten, directorul unei societăţi
comerciale ce a  supravieţuit
surprinzător Revoluţiei, priva-
tizărilor ş.a.m.d. Omul, pasionat de
istoria întreprinderii care înainte de
’89 avea o activitate intensă, a luat
la răsfoit arhivele. Şi uite-aşa a
găsit procesele-verbale ale
întâlnirilor Comisiei de Împăciuire
(sic!) ce funcţiona cu succes în
instituţia respectivă, în anii ’70.
Dincolo de denumirea comisiei,
izvorâtă parcă din filmele cu răzeşii
lui Ştefan, e de maxim interes
utilitatea ei.

De exemplu, tovarăşu’ maistru
x o vorbea de rău la colegi (şi poate
şi la şefi, şi poate şi la Secu) pe
colega y. Femeia află şi în dulcele
stil românesc îi întoarce “binele”
făcut, atacându-l în şedinţă pe
maistru. Aici intervine comisia de
împăciuire, se pune problema pe
tapet, fiecare-şi spune păsul, se
ajunge până la urmă la un numitor
comun, fie doar şi de dragul imaginii
colectivului.

Model sovietic sau nu, comisia
de împăciuire salva totuşi situaţiile
de criză, aplana starea de conflict.
Având în vedere utilitatea ei în viaţa
unei comunităţi, nu poţi să nu te
gândeşti că între atâtea comitete
şi comiţii nu s-a gândit nimeni să
înfiinţeze şi o astfel de... comisie?!

Să pună faţă-n faţă puterea şi
opoziţia, care-o mai fi puterea şi
care-o mai fi opoziţia, să ajungă la
o cale de mijloc pentru
comunitate... Vă daţi seama -
luaţi-o măcar ca un exerciţiu de
imaginaţie - ce-ar fi o comisie de
împăciuire la Consiliul Local sau la
Consiliul Judeţean? Ar fi, cu
siguranţă, comisia cu cea mai
intensă activitate!

RADU CIMPOEºU

“Sevraj” în armatã
 Ah, internetul! Pentru împătimiţii de internet, şase luni de serviciu

militar reprezintă un chin. Armata finlandeză a decis să-i trimită acasă pe
soldaţii care au devenit din acest motiv “abstinenţi”, după începerea
satisfacerii serviciului militar. Forţele armate finlandeze au făcut această
concesie, deoarece mai mulţi tineri s-au prezentat la medic pentru a denunţa
starea de disconfort cauzată de lipsa internetului. Medicii au recunoscut
că în unele cazuri tinerii chiar prezentau simptomele unui dependent, care,
după ce a încetat să-şi ia doza zilnică de stat în faţa computerului, a intrat
în “sevraj”.

 Aţi auzit? Existenţa unor valuri gigantice, înalte cât o clădire cu zece
etaje (care au cauzat dispariţia multor nave), a fost, în cele din urmă,
demonstrată de oamenii de ştiinţă. Agenţia Spaţială Europeană (ESA) a
înregistrat zece astfel de valuri - unele cu o înălţime de până la 30 de metri
- în ultimele patru săptămâni. Sateliţii ESA au monitorizat oceanele pentru
proiectul denumit “MaxWave”, menit să demonstreze existenţa valurilor şi
să pună capăt zvonurilor privitoare la acestea. În ultimele două decenii, mai
mult de 200 de cargoboturi cu lungimi de peste 200 de metri au dispărut pe
mare.  Martorii oculari susţin că cele mai multe dintre acestea au fost
scufundate de “ziduri” uriaşe şi violente de apă care au apărut din senin,
pe marea calmă.

 Record cu haine. În Jakarta (Indonezia), s-a înregistrat recent o
nouă performanţă ce va fi înscrisă în “Cartea Recordurilor”. Locuitorii au
pus la uscat peste 22.000 de articole de vestimentaţie, sârma pe care erau
atârnate hainele întinzându-se pe mai bine de 4 km. Acest record face
parte din campania de promovare a unei firme producătoare de detergenţi.

 Readus la civilizaţie. Nu demult, în ţinutul Altai din Siberia, a fost
descoperit un băieţel în vârstă de 7 ani, care, părăsit fiind de părinţi, a fost
crescut de un câine. El mergea în patru labe, muşca şi mirosea hrana
înainte de a o mânca. La azilul unde a fost dus, la început, copilul nu a dorit
să comunice cu oamenii; încet, încet, însă, el s-a ridicat în picioare şi a
mers normal, a învăţat să-şi facă patul, să mănânce cu lingura şi să se
joace cu mingea, accesele (animalice) de furie fiind tot mai rare.

PRIMIM
LA REDACÞIE
Domnului
redactor ºef,

Mă numesc Mustafa Rodica,
str. Albatros nr. 4, bl. N2, ap. 30
Galaţi şi sunt o mare iubitoare de
animale, în special câini. Am un
dalmaţian de 11 ani iar băiatul
meu, pentru că acesta e bătrân, îşi
dorea un alt câine mai tânăr, mai
jucăuş. Cu destule eforturi
financiare i-am cumpărat un puiuţ
de Rotweiler de două săptămâni.
Pentru că era mic ş i nu era
deparazitat şi nici vaccinat l-am
trimis la “Leul de aur”, la medic.
Acolo în loc de vaccinare, carnet
de sănătate şi ce mai trebuie
pentru un puiuţ l-a convins pe băiat
că trebuie să-i fie tăiată codiţa.
Anestezia cred că nu a fost dozată
bine şi în patru ore mi-a murit
căţeluşul în braţe. Am scris pentru
că doresc ca şi alţi oameni, iubitori
de animale, să aibă grijă cui
încredinţează sufleţelele acestea
nevinovate.

MARTOR OCULAR

De ce plânge
Valea Oraºului

Centrul Galaţiului de astăzi. Maşini scumpe pe strada Domnească. Pe Cuza,
multe instituţii, multă lume. Şi deodată, parcă trecem într-o altă lume... Spre
est, coborâm treptele străjuite de un zid înalt căptuşit cu iederă, într-o linişte
greu de închipuit, ruptă parcă din alte timpuri, şi intrăm în altă lume, ştiută
doar ca... Valea Oraşului.

Ne întâmpină copii desculţi, câini, bătrâni aşezaţi pe trotuare, mult praf,
gropi, case vechi, case noi... Este miezul zilei. Câteva chioşcuri răsar pe ici,
pe colo, între casele dărăpănate. Aici vin oamenii să-şi cumpere strictul
necesar. Piaţă nu mai au. Din ce a fost cândva Piaţa Moruzzi, astăzi a rămas
doar o idee şi numai cei mai în vârstă îşi mai aduc aminte de locul  unde
făceau cândva aprovizionarea. Doar nişte blocuri masive de piatră mai
amintesc de tarabele care demult musteau de bunăstare.

La analiza activităţilor desfăşurate
în cadrul Conferinţei anuale a
Organizaţiei judeţene Galaţi “General
Eremia Grigorescu” a Uniunii Naţionale
a Cadrelor Militare în Rezervă şi în
Retragere, printre invitaţi a fost prezent
şi primarul municipiului Galaţi, ing.
Dumitru Nicolae.

Problemele analizate au scos în
evidenţă munca desfăşurată de Biroul
Executiv, ca organ de conducere,
pentru înfăptuirea programului propriu
de activitate. Totodată în materialul de
analiză prezentat cu această ocazie,
cât şi în luările de cuvânt s-a evidenţiat
buna conlucrare a organizaţiei noastre
cu administraţia publică locală. Cei ce
compun această organizaţie sunt
oameni de vârsta a treia, care prin
caracterul lor distinct şi omogen,
milităresc poartă amprenta specificului
vieţii şi activităţii domeniului în care au
lucrat pe parcursul mai multor decenii.
Ei au fost apreciaţi la justa lor valoare
de reprezentanţii eşaloanelor ierarhice
ş i de domnul primar, care i-a

caracterizat astfel: cadre ale armatei
române care au dat dovadă de cinste
şi onoare, punctualitate, corectitudine
şi modestie.

Din luările de cuvânt s-a desprins o
problemă care îi frământă pe cei din
sală, problemă căreia nu i se găsea
rezolvare; şi anume asigurarea unei
parcele militare în care cadrele militare
în rezervă şi veteranii de război să-şi
execute lucrările funerare cât mai sunt
în viaţă.

Domnul primar Dumitru Nicolae, în
cuvântul său, a vorbit cu un respect
deosebit pentru cei cu părul alb prezenţi
în sală şi a promis că se va rezolva
favorabil doleanţa lor. Domnul primar ce
a promis a făcut: în ziua de 6.08.2004
când creştinii sărbătoreau “Schimbarea
la faţă” cadrele active şi în rezervă din
garnizoana Galaţi au primit o parcelă în
“Cimitirul Sf. Lazăr” cu 250 de locuri
(funerare) de înhumare.

Încă o dată se dovedeşte că ce
promite primarul Dumitru Nicolae şi face.

Col.(r) TOMA MUNTEANU

Primim la redacþie

De la promisiuni
la fapte

GEORGETA
SIMION

Amintiri
Din ce a fost cândva Piaţa Moruzzi, astăzi a rămas doar o idee şi

numai cei mai în vârstă îşi mai aduc aminte de locul  unde făceau
cândva aprovizionarea.

Valuri uriaºe
Existenţa unor valuri gigantice, înalte cât o clădire cu zece etaje (care au cauzat

dispariţia multor nave), a fost, în cele din urmă, demonstrată de oamenii de ştiinţă.

îţi spun să faci reclamaţie scrisă şi ne
lăsăm păgubaşi...”.

Sunt foarte mulţumiţi, în schimb, de
spitalul “nostru”, cum le place să
denumească Spitalul CFR. Cei mai mulţi
stau aici de când se ştiu şi când a trebuit
să-şi aleagă medicul de familie nu s-au
dus mai departe, au ales medicii de
lângă ei. “Cred că nu există spital ca
ăsta, spune o bătrână. Este linişte,
doctori buni, nişte asistente foarte
atente...”.

* * *
Cam aşa arată astăzi Valea

Oraşului, undeva între vechi şi nou, cu
locuinţele în coasta zonei industriale,
cu case vechi, cu case noi. Undeva,
izolată oarecum, observăm şi cârciuma
“Făgăraş”, de pe strada Tăuni,  amintind
de forfota de altădată, când miile de
muncitori de la Şantierul Naval îşi
ostoiau setea aici, în drum spre casă...

Din ce în ce mai mulţi se îndreaptă
spre acest cartier pentru a-şi ridica fie
o locuinţă, fiecare după posibilităţi, fie
un sediu de firmă. Asta pentru că terenul
este relativ ieftin (sau mai ieftin decât în
alte părţi) ori pentru că sunt legaţi într-un
fel sau altul de acest cartier. Una dintre
cele mai frumoase case este şi cea a
lui Marcel Ionescu. Omul are trei baruri
în Valea Oraşului şi s-a mutat aici pentru
a-şi administra mai bine afacerea.

Aşadar, cartierul pare să renască.
Încet, foarte încet. Dar parcă pe undeva
mocneşte speranţa că îşi va recăpăta
culoarea de altădată, pentru că, până
la urmă, mare parte din istoria oraşului
aici s-a scris.

PETRICA PAÞILEA
Foto: SORIN PANÃ

Ce a mai
rãmas
din Piaþa
Moruzzi...

NECULAI
BOBOACÃ
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gars. Micro 19, et.4, iz.bună, curată 300 neg.
gars. Micro 19, et.2, balc., liberă 200 mil.
1 cam. Micro 21, p, balc.mare 480 mil.
1 cam. Micro 21, et.2, curată 435 mil.
2 sdec. Micro 19, et.1, balc., curat 580 mil.
2 dec. Micro 19, p, curat 490 mil.
2 sdec. Micro 16, p, curat 600 mil.
2 dec.Micro 21, et.5, cf.I, spaţios 660 mil.
2 dec. Micro 20, et.1, curat 680 mil.
2 sdec. Micro 16, et.1, îmb. 640 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, liber, curat 700 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, îmb. 630 mil.
2 dec.Micro 21, et.2, bloc nou, f.spaţios 750 mil.
2 dec.Micro 17, et.3, curat 700 mil.
2 dec.Micro 17, p, balc., curat 700 mil.
2 dec.Micro 21, et.2, îmb. 700 mil.
2 dec.Micro 17, 5/8, bloc nou, f.spaţios          25.000 E neg.
2 sdec.Micro 16, et.4, iz.nouă, curat 580 mil.
2 dec.Micro 19, et.3, curat, parchet 500 mil.
2 dec.Micro 18, et.1, iz. nouă, spaţios 550 mil.
2 dec.Micro 20, p, balc. 670 mil.

3 sdec.Micro 17, et.3, cf.I, 2 balc., liber 720 mil.
3 dec.Micro 17, p, îmb. 820 mil.
3 dec.Micro 20, 6/8, amenajat, cf.I 770 mil.
3 sdec.Micro 16, et.4, iz.bună, spaţios, parchet 700 mil.
3 dec.Micro 20, p, balc., curat 900 mil.
3 sdec.Micro 19, et.2, balc., curat 650 mil.
3 sdec.Micro 21, et.2, curat 530 mil.
3 dec.Micro 17, et.4, iz.nouă, liber 700 mil.
3 dec.Micro 20, et.3, 2 balc., curat 800 neg.
3 sdec.Micro 19, et.4, cf.I, modif. 750 mil.
3 dec.Micro 18, 5/10, pe sud, spaţios 900 mil.
3 dec.Micro 17, 3/8, bloc nou, îmb.         33.000 E neg.
3 sdec.Micro 20, p, balc., curat 680 mil.
3 dec.Micro 16, p, curat 800 mil.
3 dec.Micro 20, et.3, 2 balc. 850 mil.
3 sdec.Micro 16, et.3, curat, parchet 700 mil.
3 dec.Micro 18, 9/10, pe sud 700 mil.
3 dec.Micro 20, p, balc. 850 mil.
3 sdec.Micro 19, et.1, balc. 700 mil.
3 dec.Micro 16, et.3, curat 800 neg.
3 sdec.Micro 17, p 700 mil.

gars.Ţiglina II, 4/7, liberă, balc. 480 neg.
gars.Ţiglina II, p, balc., liberă 480 neg.
gars.Ţiglina I, et.3, curată 440 mil.
1 cam.Mazepa I, et.5, curată 570 mil.
1 cam.Centru, et.3, bloc mixt, ultraîmb. 17.000 E
2 sdec.Ţiglina I, et.3, curat 600 mil.
2 dec.Port, et.2, liber, 3 balc. 21.000 E
2 dec.Mazepa II, et.3, parchet 930 mil.
2 sdec.Centru, et.4, iz.nouă 620 mil.
2 sdec.Ţiglina II, p, balc., f.curat 650 mil.
3 sdec.Ţiglina II, et.2, ultraîmb. 27.500 E
3 sdec.Ţiglina I, et.3, parchet 750 neg.
3 dec.Mazepa I, 3/7, vedere Dunăre 41.000 E
3 dec.Ţiglina II, modif., deosebit 35.000 E
3 dec.Mazepa, et.2, 2 balc. 33.000 E

1 cam.IREG, et.3, curată 520 mil.
1 cam.Silozului, 4/5, bloc mixt, îmb. 510 mil.
1 cam.N.Leonard, et.1, bloc mixt, S 600 mil.
1 cam.I.C.Frimu, et.3, bloc mixt, curat 560 mil.
2 dec.Silozului, p, balc., curat 750 neg.
2 dec.Lic.Auto, et.3, liber, curat 700 mil.
2 dec.Micro 39C, 3/4, îmb. 670 mil.
2 sdec. Micro 40, et.2, balc.mare, îmb. 520 mil.
2 cam.Micro 38, p, pt.privazit. 700 mil.
3 dec.Doja et.1, curat, 2 gr.sanit. 950 mil.
3 dec.Micro 39C, et.1, curat 750 mil.
3 dec.Mag.General, et.2, 3 balc., îmb. 900 mil.
3 dec.Micro 39A, et.2, Y, curat 650 mil.
3 dec.I.C.Frimu, et.2, îmb. 950 mil.
3 dec.I.C.Frimu, p, balc. 900 mil.
4 dec.IREG, p, de lux, extindere 40.000 E

OFERTE SPECIALE OFERTE SPECIALE

gars. Micro 19, p/4, gr+f, curată - 180 mil.
gars. Micro 40, 1/4, curată - 260 mil.
gars. Ţiglina I, p/10, simplă, curată - 410 mil.
1 cam. Micro 20, 8/11, simplă - 520 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, simplă, curată - 540 mil.
1 cam. Mazepa I, 5/7, mochetată, curată - 570 mil.
2 dec. Micro 19, 1/4, gr+f, simplu - 550 mil.
2 dec. Micro 18, 2/10, 2 balc., simplu - 730 mil.
2 dec. Micro 21, p/10, simplu, curat - 640 mil.
2 sdec. Micro 38, 1/4, liber, gr+f, parchet - 540 mil.

2 sdec. Micro 16, 3/4, liber - 650 mil.
2 dec. Micro 21, 4/4, 2 balc., gr+f, f.probleme - 670 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, balc., curat - 710 mil.
2 dec. Mazepa, 2/4, parchet, curat - 940 mil.
2 dec. Micro 21, 2/10, simplu, curat - 670 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, balc., curat - 700 mil.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, curat, gr+f, f.probleme - 680 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4, simplu - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, p/4, f.balc. - 550 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, balc., curat - 600 mil.

3 dec. Micro 16, p/4, balc., curat - 700 mil.
3 dec. Sid.V, p/4, 2 gr.sanit., balc. - 870 mil.
3 dec. Mag.General, 2/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 880 mil.
3 dec. Micro 21, 6/8, 1 balc., simplu - 25.000 E
3 dec. Mazepa, 1/4, gr+f, 2 balc. - 32.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., simplu - 1.100 mld.
4 dec. Micro 17, 1/10, bl.nou, 2 balc. - 33.000 E
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., mochetat - 1.100 mld.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, simplu, 2 gr.sanit. - 25.000 E
4 dec. Micro 21, 2/8, 2 balc., gr+f - 26.000 E

TEREN MAZEPA 309 MP +
CONSTR. 60 MP - 900 MIL.

AP. 2 SDEC. MICRO 40, O, P/4,
BALC. - 510 MIL.

1 cam. Micro 40, 3/4, gaze - 350 mil.
gars. Micro 40, 4/4 - 280 neg.
1 cam. Micro 20, 5/10, balc. - 500 neg.
1 cam. Mag. General, 4/4 - 450 mil.
1 cam. Micro 40, p/4, liberă, bloc mixt - 430
mil.
2 dec. Casa Roşie, 4/4 - 680 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 520 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 19, iz. nouă, liber, 9/9 - 650 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 400 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4, liber - 580 neg.

2 sdec. Micro 19, p/4 - 550 neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/4, 2 balc., f. curat - 750
neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., iz. nouă - 850
neg.
3 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 550 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 510 mil.
3 dec. Ţiglina III, p/4 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 2/4 - 30.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 35.000 E neg.

Apartament 300 mp, Mazepa, bloc nou,Apartament 300 mp, Mazepa, bloc nou,Apartament 300 mp, Mazepa, bloc nou,Apartament 300 mp, Mazepa, bloc nou,Apartament 300 mp, Mazepa, bloc nou,
finisaje deosebite, panoramã deosebitã -finisaje deosebite, panoramã deosebitã -finisaje deosebite, panoramã deosebitã -finisaje deosebite, panoramã deosebitã -finisaje deosebite, panoramã deosebitã -
100.000 $100.000 $100.000 $100.000 $100.000 $
Þiglina I, 3 decomandate, stradal, modificat,Þiglina I, 3 decomandate, stradal, modificat,Þiglina I, 3 decomandate, stradal, modificat,Þiglina I, 3 decomandate, stradal, modificat,Þiglina I, 3 decomandate, stradal, modificat,
termopan, deosebit - 35.000 E neg.termopan, deosebit - 35.000 E neg.termopan, deosebit - 35.000 E neg.termopan, deosebit - 35.000 E neg.termopan, deosebit - 35.000 E neg.

casã zonã centralã st=700 mp, sc=120casã zonã centralã st=700 mp, sc=120casã zonã centralã st=700 mp, sc=120casã zonã centralã st=700 mp, sc=120casã zonã centralã st=700 mp, sc=120
mp, d=22, cãrãmidã acoperitã cu tablã,mp, d=22, cãrãmidã acoperitã cu tablã,mp, d=22, cãrãmidã acoperitã cu tablã,mp, d=22, cãrãmidã acoperitã cu tablã,mp, d=22, cãrãmidã acoperitã cu tablã,
toate utilitãþile - 50.000 E neg.toate utilitãþile - 50.000 E neg.toate utilitãþile - 50.000 E neg.toate utilitãþile - 50.000 E neg.toate utilitãþile - 50.000 E neg.
casã str. Traian, st=650 mp, sc=220 mp,casã str. Traian, st=650 mp, sc=220 mp,casã str. Traian, st=650 mp, sc=220 mp,casã str. Traian, st=650 mp, sc=220 mp,casã str. Traian, st=650 mp, sc=220 mp,
d=12 m, cãrãmidã acoperitã cu tablã,d=12 m, cãrãmidã acoperitã cu tablã,d=12 m, cãrãmidã acoperitã cu tablã,d=12 m, cãrãmidã acoperitã cu tablã,d=12 m, cãrãmidã acoperitã cu tablã,
renovatã, la cheie, toate utilitãþile -renovatã, la cheie, toate utilitãþile -renovatã, la cheie, toate utilitãþile -renovatã, la cheie, toate utilitãþile -renovatã, la cheie, toate utilitãþile -
50.000 E50.000 E50.000 E50.000 E50.000 E

Þiglina II, 3 decomandate, etaj 4, liber,Þiglina II, 3 decomandate, etaj 4, liber,Þiglina II, 3 decomandate, etaj 4, liber,Þiglina II, 3 decomandate, etaj 4, liber,Þiglina II, 3 decomandate, etaj 4, liber,
spaþios - 730 mil.spaþios - 730 mil.spaþios - 730 mil.spaþios - 730 mil.spaþios - 730 mil.

Micro 21, 1 camerã, parter, blocMicro 21, 1 camerã, parter, blocMicro 21, 1 camerã, parter, blocMicro 21, 1 camerã, parter, blocMicro 21, 1 camerã, parter, bloc
nou, 44 mp, spaþios - 550 mil.nou, 44 mp, spaþios - 550 mil.nou, 44 mp, spaþios - 550 mil.nou, 44 mp, spaþios - 550 mil.nou, 44 mp, spaþios - 550 mil.

gars. Ţiglina I, 1/4, liber - 500 mil.
1 cam. Mazeia I, 3/4 - 650 neg.
gars. Ţiglina II, 5/7 - 470 neg.
1 cam. Micro 40, 3/4 - 260 neg.
gars. Micro 40, 3/4 - 330 neg.
1 cam. IREG, 4/4 - 460 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 balc. - 720 neg.
2 dec. Doja, 2/4 - 750 neg.
2 cam. Micro 19, 3/4, liber - 560 neg.
2 dec. Micro 19, 1/4 - 550 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4 - 460 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, liber - 400 mil.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 620 neg.
2 dec. Al. Davila, 1/4, 57 mp, centrală - 800 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 850 neg.
3 dec. P-ţa Centrală, 4/4, 2 gr. sanit., 90 mp - 32.500
E neg.
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 800 neg.
3 dec. N. Leonard, 1/4, 2 gr. sanit. - 1.150 mil. neg.
4 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 1.100
mil. neg.
4 dec. Micro 20, 2 gr. sanit., 2 balc., bloc nou 5/8 -
1,4 mld. neg.
2 dec. 60 mp, Barboşi, et. 1, spaţios - 320 neg.

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau
0723661813.
Vând apartament 3 camere,

4/4, Piaþa Centralã. Telefon
0721369051.
Vând 4 camere, Micro 18,

stradal, a.c., termopan,
centralã, ultramodern,
reproiectat (living 40 mp)
45.000 E. Telefon 0745315005.

Vând apartament spaţios, recent
amenajat, 3 camere, Sid.Vest, et. 3/4, 2
balcoane, 2 băi, termopan, AC, parchet,
gr+f, 32.000 E. Tel. 0723288982.
(006893)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel verde
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Vând urgent 2 dec., et. 1, Micro 39,
620 neg. 475479. (ctr)

Vând 2 camere, I.C.Frimu, 3/4, îmb. şi
curat, 780 neg. 438381. (ctr)

Urgent vând 3 camere, Micro 21, p.
cu balcon, 600 neg. 475479. (ctr)

Vând urgent 3 dec., N. L., S-uri, 1/4,
100 mp, 1.150.000.000. 438381. (ctr)

Vând 3 sdec., Micro 40, p. cu balcon,
500 neg. 475479. (ctr)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Apartament 2 camere, parter, stradal,
Mazepa I. 0723307878, 0745657499.
(ctr)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, p/10, Micro 20.
Telefon 0740012741. (006279)

3 dec. Micro 20, et.2, modernizat.
495409, 0740488720. (003983)

Apartament 2 cam., str. Saturn,
îmbunătăţiri, mobilat, garaj, 25.000
E neg. 0723794276. (006411)

Vând apartament 3 camere Micro 20.
Tel. 0742574551, 424721. (004124)

Apartament 3 cam., et.3, zona IREG.
Tel. 327363. (006464)

3 sdec. Centru, 4/4, iz.nouă,
garanţie 10 ani, 22.800 E.
0741242588. (004167)

Apartament 3 camere sdec. Dunărea,
îmbunătăţiri, et. 3/4. 0744345097,
0740768700. (004319)

Vând sau schimb apartament, Micro
40. Telefon 422062. (004470)

P.F. vând apartament 3 cam. dec., gr+f,
parchet, termopan exterior, tâmplărie
nouă, rigips. Merită văzut. Tel.
0741377553, 438648. (004461)

Vând apartament 2 camere, Silozului,
et. 2, 2 balcoane. Telefon 421494.
(004355)

PF vând 3 dec., 1/4, bloc nou, Mazepa
(lângă Ancora), pe sud, 2 balcoane,
parchet, gr+f, 32.500 E. Tel.
0742351362. (004435)

Urgent 3 dec., 4/4, Ţ iglina II, 2
balcoane, 850.000.000. 0742816012,
0740036622. (006849)

P.F. vând garsonieră, Micro 40, bl. C1,
ap. 65, et. 1, sc. 4. Tel. 481319,
0745576164. (004556)

Vând 2 decomandate, et. 1/4, Micro
17, centrală, termopane, 950 mil. neg.
455145, 0766334259, 0721285544.
(004266)

Vând apartament 2 camere dec.,
Mazepa II lângă Banca Agricolă. Tel.
0744769400. (004155)

Vând 2 semidecomandate, Micro 19,
parter, fără balcon, simplu, curat, 540
mil. Telefon 0743029293. (004499)

Vând 2 camere, M14, parter, balcon,
715.000.000. 406010. (004450)

Proprietar vând 2 camere, deco-
mandate, liber, ultramodern, Micro 21,
et. 7/10, 720 mil. neg. Tel. 463907,
0723953149. (006832)

Apartament 3 camere, et. 3, 78 mp, bl.
N3, lângă Astral, accept variante, 950
mil. neg. 0721848649. (004531)

Vând urgent apartament Micro 17. Tel.
0745192991, 422596. (004520)

Vând 4/4, I.C.Frimu, fără pr. izolaţie, 2
gr. sanitare, gr+f, 900.000.000 neg.
494534. (004519)

3 dec. Ţiglina II, liber, 2 balcoane, 750
mil. neg. urgent. 0723287557. (006885)

Vând ap. 1 cameră, bl. D5B, ap. 50,
et. 4, între orele 10,00-16,00. Telefon
822457. (006877)

Particular vând 2 cam., 4/4, Micro 38,
480 mil. Tel. 322437. (006879)

Vând apartament 3 camere, decoman-
date, parter, 2 gr. sanitare, Lic. Auto,
870.000.000. Tel. 0743957503,
0723083693. (006872)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, semidecomandate, Micro 16,
Ţiglina III, 4/4, curat + îmbunătăţiri. Tel.
469514, 0741075679. (006874)

Vând apartament 2 camere, Micro 21.
417118. (006865)

Vând 2 camere, Micro 38, et. 4, ap.
73, 500.000.000 neg. Tel. 471444,
Manolache. (004547)

Vând 3 camere semi., îmbunătăţit, 4/
4, Micro 19, 600 mil. 0723414349,
463226. (004546)

Particular vând 3 sdec., et. 1/4, 2
balcoane, Ţiglina I, 850 mil. Tel. 430610
sau 0744473776. (006900)

Vând 2 camere, decomandate, Nufăr
9, Micro 16. 327705. (006907)

Vând apartament 3 cam. dec., Micro
16, Ţiglina III, et. 1, 2 balcoane, preţ
negociabil. Telefon 466280. (006909)

Vând 3 camere, decomandate,
îmbunătăţit, et. 8/11, Micro 18. Telefon
0724738505. (004563)

Vând apartament 2 camere, zona
Gh. Doja, ultramodern. Tel. 494922,
0741228828. (004561)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, Micro 21. Telefon 494031.
(004572)

Vând avantajos apartament. Telefon
438212. (004570)

3 camere, decomandate, Doja, et. 2, 2
ap. pe nivel. 499747, 0742582472.
(006928)

1 cameră Ţiglina II, cu balcon, spaţi-
oasă. 499747, 0742582472. (006928)

Persoană fizică vând apartament 1
cameră, PS, et. 2 şi garsonieră, parter,
A3, Ţiglina I. 0722564311. (004606)

Vând 3 dec., 5/10, gr+f, apometre,
spaţios, stradal, balcon mare, 920 neg.,
Micro 18. Tel. 445905, 316814. (006965)

###
Persoană fizică vând urgent

garsonieră Ţiglina II, et. 1, balcon pe
colţ. 322186, 0744701201. (ctr)
###
Urgent apartament 2 camere + garaj.

422674, 0744529194. (006953)
Vând apartament 3 camere în Micro

17, 850 mil., îmbunătăţ it. Telefon
469776. (006954)

Vând 2 cam. sdec., Micro 17. Tel.
0722682085. (006950)

Apartament 2 camere, et. 1, Casa
Roşie, ultraîmbunătăţit, merită
văzut. 0742030440. (006974)

Persoană fizică vând apartament o
cameră, Micro 20, bl. A1, 520 mil. neg.
Telefon 495107. (004617)

Vând apartament 2 camere, 1/4, 850
mil. 499619, 0721390420. (006978)

Vând apartament Sid.Vest, posibilitate
privatizare. 0722290110. (006976)

Vând apartament 4 camere, centrală
termică + calorifere noi, uşă metalică,
instalaţii sanitare noi, curat, et. 1, Ţiglina
III, Siret, preţ 30.000 euro nemobilat,
32.500 euro mobilat. Tel. 0740056031,
0788264950. (006961)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, et. 1, 2 balcoane, 2 băi,
I.C.Frimu. Telefon 495168. (004582)

Vând cameră cămin Micro 39A, lângă
piaţă, preţ negociabil. Relaţii la tel.
0744458906. (006936)

Vând urgent 2 sdec., Ţiglina II, et.
3/4, liber, curat, parchet, 680 mil.
neg. Telefon 0744583928. (006940)

Urgent garsonieră, Micro 40, H2, ap.
32, 400 mil. neg. Tel. 828372,
0726390919. (006701)

Vând apartament 1 cameră, Micro 21,
parter. Tel. 464077, 0740309655.
(004592)

Vând urgent apartament,
700.000.000. Telefon 475689. (004626)

Apartament 2 camere, Micro 17, lângă
Liceul Dunărea, 3/4, curat, gresie,
faianţă, apometre. Tel. 478723,
0741329156. (004629)

Vând urgent apartament a cameră,
zona IREG. Telefon 0740213191.
(006990)

Vând apartament 2 camere, bl. E3, et.
2, Ţ iglina I, superzonă. Telefon
0722694001. (006993)

Vând apartament 3 camere, 4/4,
decomandat, Sid.V, 790 mil. Telefon
492448. (004639)

Persoană fizică vând apartament 2
camere dec., Micro 17, et. 2. Telefon
0722640419. (004640)

2 cam. Micro 20, curat, 600 mil.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 19, et. 3, 500 mil. 434739.
(ctr)

2 semi. Ţiglina I, et. 3, 650 mil. 434739.
(ctr)

3 dec. I.C.Frimu, parter, 900 mil.
434739. (ctr)

3 dec. Silozului, stradal, et. 1, 960 mil.
434739. (ctr)

3 camere, Micro 17. Telefon 462242.
(004645)

Apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 3, 2 balcoane, preţ
negociabil. 0722256709. (007063)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, ultraîmbunătăţit, preţ
negociabil. Tel. 0740393825. (004718)

Vând apartament 3 camere, et. 3,
Complex Francezi, după ora 19,00.
437830,. mobil 0740484144. (004715)

####
Persoană fizică vând urgent

garsonieră Ţiglina II, et. 1, balcon
mare. 322186, 0744701201. (ctr)
####
Vând urgent 3 camere Ţiglina I, et. 3,

liber, parchet impecabil, 730.000.000 lei.
431002. (ctr)

Vând apartament ultraîmbunătăţit:
centrală, termopan, bucătărie mărită.
436899. (ctr)

3 camere decomandate, Siderur-
giştilor, 28.000 E. Tel. 490651,
0723198828. (007040)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate. Tel. 490563, 0724371610.
(007042)

Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, Micro 17, pretabil birou,
cabinet medical. 493254, 0726159228.
(007051)

Vând apartament 2 camere, Micro 19,
et. 3, între orele 16,00-20,00. Tel.
443522. (007046)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, et. 4/4, Mazepa I. Telefon
410664. (007048)

Vând apartament confort 1, Doja, str.
Anghel Saligny, bl. 1E, ap. 56,
700.000.000 neg. (004697)

Apartament 3 camere, Micro 20, et. 1,
la stradă, 900 mil. negociabil.
0744814723. (004711)
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1 cam. Ţiglina II, 6/7, fără gaze, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. bloc Salcia, renovată, mobilată, et.2 - 18.000 E
1 cam. Sid., 1/4, gr+f, nouă - 565 mil.

2 dec. Casa Roşie, 4/4, îmbunătăţiri - 680 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., fără îmb. - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 950 neg.
2 dec. Micro 19, E, 3/4, fără balc.,  37 mp - 500 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 720  neg.

3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E
3 sdec. Micro 19, 2/4, îmb., în spate “Parma” - 650 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4,  liber, capăt troleibuz - 535 mil.
3 dec. Micro 18, 6/8, bloc nou, str. Frunzei - 27.000 E
3 dec. Micro 18, 1/8,  str. Frunzei, 90 mp, mob. - 40.000 E

3 dec. str. Traian, 7/7, 100 mp, reamenajat - 35.000 E
3 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 3/4 - 750 mil.
4 dec. Micro 20, D, 5/10, 2 gr. sanit. - 980 neg.
4 dec. Micro 18, 110 mp, bl.G, 5/11 - 25.000 E
Casă 145/415 mp, 6 camere, centrală - 1,5 mld.

1 cam. Micro 40, 1/4, stradal, balc., gaze - 360 mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/4, balc. - 660 mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/9, simplu - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, simplu, 2 balc. - 600 neg.
2 dec. Micro 19, 9/10, curat, simplu, gr+f, apom. - 530 mil.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4, simplu, apom., est - 650 neg.
2 dec. Sid.V, 3/4, curat, gr+f, apom. - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, 3/4, curat, apom. - 730 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, curat - 600 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, simplu, curat - 850 neg.

3 dec. TV Express, 3/4, simplu, curat - 930 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, uşă met. - 1,100 mld.
3 dec. Micro 18, 7/10 f. curat, balcon mare, stradal -
730 mil.
4 dec. Micro 18, 4/10, simplu - 25.000 E

4 dec. N.Leonard, p/4, termopan, balc. - 40.000 E
4 dec. Mazepa, 3/10, garaj, renovat - 40.000 E
5 cam. Doja, p/4, balcon - 37.500 E
Casă 4 camere, living, la cheie, S constr. - 156 mp,
St - 650 mp - 50.000 E

- gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
- gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
- gars. Ţiglina II, 3/7 - 460 mil.
- 1 cam. Micro 13, p/4 - 500 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 640 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
- 1 cam. Sid., p/4 - 500 mil.
- 1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
- 1 cam. Micro 38, 3/4 - 400 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 610 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 735 mil.
- 2 cam. Nae Leonard, 4/4 - 650 mil.
- 2 cam. Sid.V, 3/4 - 800 mil.
- 2 cam. Micro 18, 3/10 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 18, 6/10 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 19, 3/4 - 500 mil.
- 2 cam. Micro 19, 1/4 - 485 mil.
- 2 cam. Micro 20, p/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 20, 4/10 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
- 2 cam. Micro 21, 1/4 - 690 mil.
- 2 cam. Micro 17, p/4 - 700 mil.
- 2 cam. Micro 17, 2/4 - 750 mil.
- 2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
- 2 cam. Micro 16, p/4 - 600 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 650 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 670 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 5/10 - 800 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 750 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 2/4 - 950 mil.
- 2 cam. Mazepa II, 1/4 - 975 mil.
- 2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
- 2 cam. Port, 1/4 - 850 mil.
- 2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.

- 2 cam. Micro 40, 2/4 - 430 mil.
- 2 cam. Micro 13, p/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 40, 1/4 - 500 mil.
- 3 cam. Micro 39, 2/4 - 650 mil.
- 3 cam. Micro 38, 2/4 - 560 mil.
- 3 cam. Micro 13, 2/4 - 620 mil.
- 3 cam. Sid.V., 1/4 - 800 mil.
- 3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, p/4 - 900 mil.
- 3 cam. Nae Leonard, 4/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
- 3 cam. Micro 18, 5/10 - 900 mil.
- 3 cam. Micro 17, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 17, 3/4 - 720 mil.
- 3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
- 3 cam. Micro 16, 3/4 - 700 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
- 3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 850 mil.
- 3 cam. Mazepa I, 1/4 - 27.000 E
- 3 cam. Ţiglina I, p/4 - 25.000 E
- 3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
- 3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
- 3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/10 - 800 mil.
- 3 cam. Micro 21, 3/4 - 550 mil.
- 3 cam. Micro 19, 2/4 - 670 mil.
- 4 cam. Micro 39, 1/4 - 630 mil.
- 4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
- 4 cam. Micro 20, 3/4 - 775 mil.
- 4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
- 4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 800 mil.
- 4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
- 4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.500 E
- 4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E

- Apartament 1 cam. zona I.C. Frimu,
Siderurgiştilor ofer 550 mil.

- garsonieră Ţiglina, ofer 420 mil.
- 2 cam. zona Aviaţie ofer 450 mil.
- 2 camere zona Micro 13 şi Micro 39C ofer

în jur de 630 mil.
- apartament cu 2 cam., zona I.C.Frimu +

Siderurgiştilor, ofer 750 mil.
- cumpăr apartament cu 2 camere Micro 16

şi Micro 17 ofer între 600 şi 670 mil.
- cumpăr 2 cam. cartier Dunărea, ofer 670

mil.
- apartament 2 cam. zona Ţiglina, Mazepa,

Centru
- apartament  2-3 cam. dec., zona Micro 17,

poate fi şi ultimul etaj ofer 800 mil.
- 3 cam. zona Aviaţie, parter, et. 3, ofer 600

mil.
- 3-4 cam. I.C. Frimu, Siderurgiştilor, poate fi

şi etajul 4
- 3-4 camere Micro 16 - 17, parter-etaj 3
- 2-4 cam. Sid., Silozului, Brăilei pentru

privatizare
- apartament zona cartier Dunărea,ofer

maxim 930 mil. pentru 3-4 camere
- Urgent casă locuibilă în Galaţi
- teren în localitatea Galaţi între 300 mp şi

1000 mp

Închiriez apartament 2 camere mobilat sau
nemobilat, ofer 3 milioane/lunar

OFERTE:
- casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor -   35.000 USD
- casă 4 cam. bdul G.Coşbuc, îmb., -   45.000 E

centrală termică, teren 405 mp
- casă + garaj str. Vultur -   65.000 E
- casă zonă  centrală - 150.000 E
- casă p + 1 teren 2000 mp DN 26 - 100.000 E
- casă p+1 zona Metro -   75.000 E
- casă zona Portu Roşu -   65.000 E
- casă vacanţă p+1, Lepşa -   45.000 E
- spaţiu comercial Micro 21, 150 mp -   65.000 E

- spaţiu producţie + birouri, 500 mp + - 65.000 E
teren2000 mp, zona Bariera Traian

- spaţiu comercial Micro 17, 145 mp - 35.000 E
- casă zonă  ultracentrală s+p+1+m

500 mp - pretabil sediu firme, bănci,
închiriere sau vânzare

- casă vacanţă + 2200 mp teren + 2500 mp - 11.500 E
luciu apă,  60 km de Galaţi

- casă str. Ştiinţei - 80.000 E
- teren 2000 mp zona Metro deschidere - 50.000 E
   DN 26, poate fi şi parcelat

2 camere şi garaj dublu, faţă în faţă,
toate îmbunătăţirile posibile, fără agenţii.
0742033776. (007055)

Vând urgent apartament 4 camere, et.
4, bl. F2, Micro 18, poziţie excelentă.
Tel. 0741267940, 826359. (004657)

Vând 3 decomandate, parter, Micro
16, stradal, 715.000.000. 492165.
(004655)

Vând urgent 2 camere, et. 1, Ţiglina I.
Telefon 436739. (004652)

3 camere, centrală termică, termopan,
gresie, faianţă, parchet, Nae Leonard,
S-uri, parter, stradal. 0744535383.
(007016)

2 camere, Micro 19, L-uri, conf. 2,
et. 3, bine întreţinut, 11.200 E. Tel.
0744923673. (007013)

3 camere Ţiglina II, et. 1, casă de vis,
30.000 E neg. 499747, 0742582472.
(006827)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
îmbunătăţit, poziţie excelentă, exclus
intermediari, agenţii, preţ 740 mil. Tel.
415484, 0726389848. (004418)

Vând garsonieră sau apartament. Tel.
0721337412. 0744367433. (006646)

Vând avantajos apartament 435820,
0788285978. (ctr)

Vând, schimb 4 camere, 4/4, moder-
nizate, ultracentral, pentru similar 1-2
camere, et. 1-2 plus diferenţă. Telefon
0745616868. (006721)

Vând apartament 3 camere dec., Micro
17, et. 1, 850.000.000. Tel. 326231,
0740470469. (004503)

3 camere, decomandate, ultracentral,
vedere Parc, 40.000 E. 464160.
(004554)

Apartament 1 cameră, central, parter,
pretabil firmă. 418138. (006873)

Urgent 2 cam., îmbunătăţite, et. 2,
Micro 39A, spatele Pieţei, convenabil.
Tel. 422076 seara, mobil 0741785868.
(006892)

Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, parter, Micro 13B, la A-uri, preţ
25.000 E. Tel. 422131 sau 0740212762.
(006926)

Persoană fizică vând apartament 3
camere, Nae Leonard. Tel. 0740324516,
820 mil. lei. (004574)

Vând urgent apartament 2 camere,
preţ negociabil. Tel. 0741607183.
(004599)

Vând ap. Micro 39A, Y14, ap. 60,
650.000.000 neg. (007025)

Vând garsonieră Ţiglina I. Tel. 433161
sau 0741214047. (007058)

Vând apartament 2 camere dec., et.
1, gresie, faianţă, mobilat super,
I.C.Frimu, 2 Babe, preţ 750.000.000. Tel.
0721304706. (007059)

Apartament 2 camere, Micro 38. Tel.
0744786296, 322884. (004681)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 17, et. 1/4,
îmbunătăţit, 750.000.000  neg. (pers.
fizică). Telefon 0745811311. (004673)

Vând urgent garsonieră 250 mil. neg.
Telefon 422464. (004676)

Vând apartament centru bloc V4,
apartament 2. Telefon 419574. (004677)

Apartament 4 decomandate 2 băi, 2
balcoane, et. 1/8, gresie, faianţă,
parchet, centrală, 35.000 E lângă turnul
tv. 0740057707. (004669)

Abandonează orice ofertă! 2 cam.,
central. Telefon 0721241663. (004665)

Vând 4 camere, decomandate,
Micro 20. Tel. 406010, 0726004705.
(007036)

Vând apartament 2 cam. Ţiglina III,
îmbunătăţiri, parter. Telefon 314862.
(004687)

2 camere Mazepa II, lângă bănci +
teren intravilan. 0744518860. (007068)

4 decomandate, Micro 18, 5/10, 30 m
balcon, îmbunătăţiri octombrie 2003, 110
mp, separaţie gaze, proiect centrală,
800 neg. 0744912455. (007075)

Vând apartament 3 camere, et. 1, Nae
Leonard. Telefon 438065. (007071)

Vând 2 semi., 3/4, Ţiglina II, gr+f,
centrală, termopan, uşă metalică, totul
nou. Tel. 496148, 0724171377.
(004729)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
I. Telefon 432731. (004730)

3 camere, decomandate, Micro 16,
parter, liber. 469891, 0740063137.
(004734)

Garsonieră Ţiglina I, 3/7, liberă, 430
neg. 469891. (004734)

Prop. vând urgent ap. 3 camere, et. 4,
800 mil. neg. 426620. (007080)

Vând 3 cam. Ţiglina I, Saturn, zonă
liniştită, et. 1, 740 neg. Tel. 322555. (ctr)

Vând gars. Ţiglina I, I1, preţ 450 neg.
Tel. 322555. (ctr)

Vând 3 dec., N. Leonard, et. 1, 2 gr.
sanit, 1,2 mld neg. Tel. 322555. (ctr)

Vând ap. 2 sdec. Ţiglina II, 700 neg.
Rel. 432172. (007093)

Vând urgent ap. 3 cam., Sid.V, p/4,
760 neg. 432172. (007093)

Vând ap. 2 cam., spaţios, Micro 21,
580 mil. 432172. (007093)

Vând ap. 3 dec., I.C.Frimu, izol. nouă,
760 neg. Tel. 432172. (007093)

Vând ap. 2 cam., Ţiglina I, îmb.,
700.000.000. Tel. 462422, după ora
17,00. (004749)

2 sdec. Micro 17, et. 2, liber, lângă
Piaţa Ruşilor, 630 mil. Telefon 414242.
(004745)

Vând 2 sdec., Micro 17, parter, liber,
preţ 630 neg. Telefon 430043. (007097)

1 cam. Aviaţie, et. 1, balc., 350 mil.
463737. (3288251)

2 cam. Aviaţie, p. balc., 500 mil.
477292. (3288251)

2 cam. Sid., et. 3, aer cond., 770 neg.
463737. (3288251)

Particular vând 3 camere dec.,
bloc nou, str. Frunzei, et. 6/8,
25.500 Euro fix, accept
variante. Tel. 0744492266. (ctr.)

Vând apartament 3 camere,
Mazepa I, et. 3, dotări de lux
(centrală termică, aer condiţionat,
gresie + faianţă Italia, termopan
etc.), preţ 35.000 E. Tel.
0722228352 (ctr)

Vând urgent ap. 3 (trei) camere,
decomandate, Micro 21, et. 4/4,
izolaţ ie nouă (garanţ ie), 2
balcoane, 2 grupuri sanitare, preţ
800.000.000 lei. Telefon 471075.
(006964)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, 2 grupuri sanitare,
başcă, et. 2/4, Piaţa Centrală. Tel.
0722291191. (007014)

####
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
####
Cumpăr apartament indiferent de zonă,

etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)
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1 cam. Micro 40, 1/4, gaze, balc. 
- 360 mil.
1 cam. Micro 40, 3/4, gaze, renovat 
- 380 mil.
1 cam. Sid.Vest, 4/4, iz.nouă, bloc 
tip - 450 mil.
1 cam. Sid.Vest, 1/4, bloc tip, ur-
gent - 530 mil.
1 cam. Micro 13B, 3/4, curat, 
spaţios - 490 mil.
gars. Micro 19, 2/4, balc.  - 360 
mil.
1 cam. Port, 1/4, spaţios, başcă 
- 550 mil.

2 dec. Micro 18, p/4, balc., liber - 
710 mil.
2 dec. Micro 20, 3/4, curat, urgent 
- 670 mil.
2 dec. Micro 19, p/4, parchet, 38 
mp - 500 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4, 2 balc. - 760 
mil.
2 dec. Micro 19, 4/4, gaze, balc.mic 
- 400 mil.
2 dec. Sid.Vest, 2/4, parchet, 53 mp, 
urgent - 750 mil.
2 dec. Micro 21, 3/10, curat, 42 mp 

- 620 mil.

2 dec. Micro 16, 1/4, centrală, 
urgent - 650 mil.
2 dec. Micro 18, 2/10, curat, gr.+f 
- 730 mil.
2 dec. Micro 17, 1/4, centrală, 
termopan - 950 neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4, curat, ur-
gent - 740 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 1/4, curat, 
spaţios - 760 mil.
2 dec. Sid.V, 3/4,A.C., boiler - 830 
mil.
2 dec. Micro 20, 2/4, 2 balc. - 770 
mil.

3 sdec. Ţiglina II, 4/4, iz.bună, 2 
balc. - 820 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, curat, buc.
mare - 535 mil.
3 sdec. Micro 19, 4/4, iz.nouă, 
îmb. - 590 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă, 2 
balc. - 760 mil.
4 dec. Micro 18, 5/10, îmb. - 
25.000 E
4 dec. Micro 20, 5/8, bloc nou, 114 
mp - 32.000 E

4 dec. Micro 18, 7/10, curat, simplu  
- 860 mil. 
CASE şI tErEnurI

Democraţiei, S=425 mp, casă 
demolabilă, toate facilităţile - 
35.000 E 
Democraţiei, S=280 mp, casă 
5 camere, locuibilă, toate 
facilităţile - 25.000 E neg.
teren 2.500 mp (Centură), 

toate facilităţile, S între 500-2500 
mp, neg.
ÎnChIrIErI

2 cam. Micro 19, mob., utilate - 80 E
3 dec. Centru, V, mob., utilat - 160 E
2 dec. Micro 21, curat, nemob. - 80 E

gars. Micro 40, 1/4 - 230 mil.
gars. Micro 19, 2/4 - 230 neg.
1 cam. Viaduct, 4/4 - 235 mil.
1 cam. Port, 6/7 - 260 mil.
gars. Micro 40, p/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 380 mil.
1 cam. Micro 19, 4/4  - 485 neg.
1 cam. Micro 21, 2/4 - 500 mil.
1 cam. Sid.V, 3/4 - 525 mil. 
1 cam. Micro 14, p/4 - 580 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 435 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 550 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 580 mil.

2 dec. Micro 21, 3/10 - 600 mil
2 sdec. Micro 17, 4/4  - 615 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 620 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 700 neg.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 700 neg.
2 dec. Micro 14, 3/4 - 710 neg.
2 dec. Sid. V, p/4 - 710 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 710 neg.
2 dec. Micro 21, 7/10, centrală termică 
- negociabil
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 neg.
3 dec. Micro 19, 4/10 - 580 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 610 mil.
3 dec, Micro 17, 4/4 - 720 neg.

3 dec. Ţiglina I, 4/4, PS, 100 mp - 850 
neg. 
3 dec. Micro 19, 4/10 - 890 neg.
3 dec. General, 2/4 - 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 85 mp - 970 neg.
3 dec. Mazepa I, 1/10 - 1.850 mil. neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4 - 750 neg.
4 dec. IREG, 4/4 - 875 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1.080 mil. neg.
4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 5/10 - 1 miliard neg.
OFErtE ÎnChIrIErI
2 dec. Micro 20, 3/4 - 70 E neg.
1 cam. Ţiglina I, p/4 - 100 E pt. birouri
tErEn:  Arcaşilor 1000 mp - 20/50

Garsoniere
Gars. Ţiglina I, 4/4 - 10.000 E
Gars. Micro 40, 4/4 - 280 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, p/4 - 450 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, 3/4 - 390 neg.
2 camere
2 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 670 neg.
2 sdec. Mazepa, p/4 - 750 neg.
2 sdec. Centru, 4/4 - 660 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/9 - 750 mil.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4 - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f. toată casa  - 780 neg.
2 dec. N.Leonard, 4/4 - 770 neg.
2 dec. Micro 21, 1/10 - 850 neg.
2 dec. Micro 18, 9/10 - 700 neg.
2 dec. Micro 18, 7/9 - 650 neg.

2 dec. Micro 20, 3/4 - 770 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 440 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, L, gr+f - 500 neg.
2 sdec. Micro 39A, 4/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 20, 1/10 - 750 neg.
3 camere
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4 - 550 neg.
3 dec. Domnească, 2/4 - 25.000 E
3 dec. P-ţa Centrală, bloc nou, 4/4 - 880 neg.
3 sdec. Micro 40, 1/4, liber - 550 neg.
3 dec. General, 1/4 - 950 neg.
3 dec. N.Leonard, S, 1/4 - 1.100 mil. 
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, liber, urgent - 530 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 720 neg.

3 dec. Micro 20, PR, 8/8 - 760 neg.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 540 neg.
3 sdec. Micro 21, p/4 - 600 neg.
3 dec. Micro 20, 6/10 - 800 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 17, p/4 - 770 neg.
4 camere
4 dec. N.Leonard, 4/4 - 950 neg.
4 dec. N.Leonard, p/4 - 1.100 mil. 
4 dec. Micro 20, 4/10 - 900 neg.
4 sdec. Micro 39B, 1/4 - 630 neg.
Teren Galaţi
ST: 400 mp, d: 22 m - 6000 E
ST: 264 mp, d: 34 m - 500 neg.
Case la ţară între 170 mil. - 550 neg.

gars. Micro 40, et. 2, liberă - 225 mil.
gars. Ţiglina I, A-uri, - 380 mil.
gars. Ţiglina I, J-uri, et. 6 - 440 neg.
1 cam. n. Leonard, et. 1, bloc mixt - 610 
neg.
2 cam. Micro 39C, et. 1, - 620 neg.
2 cam. Sid. Vest, et. 3, îmbunătăţit - 770 
neg.
2 cam. General, et. 3, 2 balc.- 750 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3, liber - 570 neg.
2 cam. Micro 19, p, liber - 610 neg.
2 cam. Micro 17, et. 1, îmbunătăţit - 740 
neg.
2 cam. Ţiglina I, et. 4, liber - 570 mil.
2 cam. Ţiglina II, p. cu balc. - 700 neg.
2 cam. Ţiglina II, et. 2, îmbunăt. - 730 mil.
2 cam. Micro 16, et. 1, îmbunăt. - 660 neg.
2 cam. Ţiglina I, 2 balc., stradal - 710 neg.
2 cam. Micro 16, et. 2, liber - 650 neg.
2 cam. Micro 13, et. 2, curat - 640 mil.
2 cam. Ţiglina II, et. 3, termopan + centrală 

- 930 neg.
2 cam. Micro 38, et. 4, f.probleme - 440 neg.
2 cam. Micro 38, et. 1, cu balc. - 500 neg.
2 cam. Micro 13, p. cu balc. - 700 mil.
2 cam. Micro 40, et. 3, curat - 500 neg.
2 cam. Micro 40, cu balcon - 450 neg.
2 cam. I.C. Frimu, p. cu balc. - 730 neg.
2 cam. Sid-Vest, et. 3 f.spaţios + ultraîmb. - 
23.500 E
2 cam. I.C. Frimu, et. 1, îmbunăt. - 780 mil.
2 cam. Micro 39 C, et. 3, îmbunăt. - 690 neg.
3 cam. Micro 40, p/4 - 450 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et. 1, S-uri - 29.000 E neg.
3 cam. Micro 16, parter cu balcon - 730 neg.
3 cam. Micro 21, et. 4, izol. nouă, 2 balc. - 800 
neg.
3 cam. Micro 17, bloc nou, ultraîmbunătăţit - 
33.000 E
3 cam. Micro 21, p. cu balcon - 600 neg.
3 cam. Micro 20, et. 6, îmbunătăţit - 790 neg.

3 cam. Micro 17, et. 4/4, 2 balc. cu pod - 650 
mil.
3 cam. Mazepa I, et. 10, izol. nouă - 730 neg.
3 cam. Port, et. 2, 3 balcoane - 35.000 E.
3 cam. I.C. Frimu, et. 1, curat - 900 mil.
3 cam. Micro 39C, et. 1, 2 balc. - 780 neg.
3 cam. Sid-Vec, et. 4, f. probleme - 750 neg.
3 cam. Ţiglina II, et. 4, f. probleme - 900 neg.
3 cam. Micro 17, et. 1, curat - 750 mil.
3 cam. Micro 17, et. 4, 2 balcoane - 650 neg.
3 cam. Micro 18, et. 7 - 750 mil.
3 cam. Micro 39, et. 2, curat - 680 neg.
3 cam. Micro 40, conf. I, et. 3 - 780 mil.
3 cam. Mazepa II, et. 1, 2 balc. - 34.000 E neg.
3 cam. P-ţa Centrală, et. 1, f. spaţios, centrală 
+ termopan + aer condiţ. - 36.500 E.
4 cam. Micro 20, et. 5, curat - 950 mil.
4 cam. Micro 20, et. 2, 2 balcoane - 800 mil.
4 cam. IrEG, et. 2, 2 balc., centrală - 33.000 

1 cam. Viaduct, 1/4, balcon, 
curat - 260 mil.
Gars. Ţiglina I, p/4, A-uri - 14.000 
E.
1 cam. n. Leonard, 1/4, S-uri, 42 
mp - 590 mil.
2 sdec. Ţiglina II, p/4, balc. - 700 
mil.
2 sdec. Centru, p/7, privatizare 
- 850 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, balcon, 
îmb. - 720 neg.
2 dec. Micro 20, 1/10, curat - 750 
neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, Saturn - 
cabinete - 700 mil.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu - 
760 mil.
3 dec. Micro 18, 7/10, spaţios - 
700 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat - 740 
mil.
3 dec. Mazepa, p/4, Brăilei - ptr. 
privatizare - 40.000 E neg.
3 dec. n. Leonard, 1/4, curat 
gr+f - 25.000 E.
3 dec. Micro 21, 2/10, bloc nou, 

spaţios - 27.000 E.
4 dec. Micro 20, 5/10, bloc nou, 
îmb. - 30.000 E fix.
3 sdec. Micro 40, p/4, balcon - 
450 mil.
2 dec. Micro 39 C, 1/4, spaţios - 
620 neg.

Ţiglina I, parter, bloc A1, ap.1, 
tel. 430926
gars. Ţiglina I, 3/4, simplu - 430 
fix.
1 cam. Ţiglina I, p/4, simplu, 
f.balcon - 650 fix
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, garanţie la 
izol; îmb. - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, acceptă 
credit - 620 fix.
2 sdec. Micro 19, 3/4, liber, 
acceptă credit - 550 fix.
2 dec. Micro 17, p/8, S -72 mp, 
balcon - 800 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4, f.pb.cu iz., 
termopan - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 3/4, S-50 mp, 
simplu - 950 neg.

3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmbunătăţit 
- 870 neg.
3 dec. Micro 17, 2/8, îmbunătăţit 
- 33.000 E.
3 dec. Micro 17, 3/4, îmb. şi 
semimobilat - 23.500 E.
3 dec. Micro 18, 8/11, balcon la 
tot ap. - 25.000 E.
3 dec. Micro 21, 2/4, simplu - 
800 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 3/4, 
superîmbunătăţit - 35.000 E
3 dec. Mazepa I, 1/10, gr+f, 
S-117 mp - 45.000 E 
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balcoane 
- 850 neg.
4 dec. I.C. Frimu, p/4, 2 balc. şi 
2 gr. sanitare - 27.000 E
Casă, str. ştiinţei, suprafaţă 
totală - 550 mp.
Casă - str. Democraţiei, st-100 
mp, preţ 850 neg.
teren - str. Carnabel, st - 750 
mp; preţ 30.000 E

gars. Ţiglina I, 1/4, bloc A - 530 neg.
1 cam. Micro 21, p, curat, îmb. - 480 
mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 520 mil.
2 dec. Micro 39B, p - 580 mil.

2 dec. Micro 17, p, 70 mp - 800 mil.
2 dec. Micro 17, 2/4 - 20.000 E
2 dec. n.Leonard, 2/4, bl. C - 775 
mil.
2 dec. IrEG, 3/4, bl. SD - 850 neg. 

3 sdec. Micro 17, 3/4 - 720 neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 850 
neg.
3 dec. Micro 17, 2/8 - 33.000 E 
4 dec. nae Leonard, p, 100 mp - 
34.000 E

Cumpăr apartament cu banii în mână. 
406010, 0742181103. (005111)

Cumpăr apartament, et. intermediar, 
indiferent zonă. Telefon 0744666809. 
(ctr)

Ofer 25.000 euro pentru 3-4 camere 
în bloc nou, orice zonă. Telefon 472903. 
(ctr)

Cumpăr  2  dec .  în  I .C .Fr imu, 
et.intermediar, 800 mil. max. Telefon 
472902. (ctr)

Cumpăr 2 dec. Piaţă, Mazepa I sau II, 
plata în valută. Telefon 472903. (ctr)

Urgent 3 camere în I .C.Frimu, 
N.Leonard, 950 mil. ofer imediat. Tel-
efon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament amenajat în zonă 
centrală. Telefon 472903. (ctr)

Doresc  apartament în cartier Dunărea 
sau Aviaţie, poate fi şi ultimul etaj. Tel-
efon 472902. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere, deco-
mandate, parter, et. 1, Centru, Mazepa 
I-II, Ţiglina I-II, fără agenţii. Tel. 413410, 
0741082302. (004596)

Cumpăr urgent apartament. Telefon 
438212. (004571)

Cumpăr apartament, ofer 500.000.000 
lei. Orice zonă. 431002, 0745637013. 
(ctr)

Cumpăr garsonieră, etaj inferior. Tel. 
456011, 0745828946. (004407)

Tineri solicităm apartament, indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr garsonieră sau apartament, 
preiau şi datorii. 435820, 0788285978. 
(ctr)

Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, decomandate, Micro 19, 20, 21. 
Telefon 0742622692. (04575)

Cumpăr apartament et. 1, 2, Mazepa I, 
Mazepa II, Ţiglina I, Ţiglina II, exclus in-
termediari. Telefon 434066. (8274492)

Cumpăr apartament în orice zonă, preţ 
acceptabil, fără intermediari. Telefon 
0743973203. (007087)

Cumpăr 1-2 cam. Micro 20, bdul 
Dunărea, parter, plata imediat. Telefon 
322555. (ctr)

Cumpăr apartament în orice zonă. 
Telefon 322555. (ctr)

Cumpăr 2 decomandate, I.C.Frimu sau 
Siderurgiştilor-Vest, et. 1-3, ofer 750 mil. 
Tel. 475550. (ctr)

Vând casă str. V. Alexandri, parţial 
renovată, supraf. 260 mp, preţ 25.000 
E. Telefon 821273. (005516)

Vilă Lepşa, 45.000 E neg. Telefon 
0741270185. (006417)

Vând casă începută, cu autorizaţie 
construcţie (proiect gaze, canalizare) 
+ teren 260 mp, str. Al. Cernat. Telefon 
0744859303. (004241)

Vând casă cu teren arabil şi vie, 6.000 
mp, Odaia Manolache, Vânători. Rel. tel. 
410888. (006745)

Vând casă, vilă, str. Română nr. 21. 

Telefon 0742395868. (006631)
Urgent vând casă + teren cu toate 

utilităţile, suprafaţă 300 mp, str. Lo-
zoveni nr. 22. Telefon 0722525032. 
(004344)

Vând casă oraşul Bereşti, stra-
da Trandafirilor. Relaţii la 345092. 
(006487)

Vând casă cu dependinţe, grădină cu 
vie 1450 mp, poziţie excepţională, Tg. 
Bujor. Telefon 0724502755. (004428)

Donaldo vinde case în Galaţi. Tel. 
466428, 312472. (ctr)

Vând casă la centru, 4 camere, în 
Griviţa, jud. Galaţi, 150 mil. 825461. 
(004358)

Vând teren cu vilă în construcţie 
D+P+E+M, suprafaţă totală 550 mp. 
0744488046. (006521)

Vând casă com. Piscu, jud. Galaţi, preţ 
350 neg. Tel. 0233229427. (006798)

Vând casă bdul G. Coşbuc, preţ 
45.000 E. 406010. (004451)

Vând casă în Smârdan. Telefon 
327996. (004490)

Vând casă Schela, la centru, teren 
1350 mp, 300 mil. Tel. 311925, 828395. 
(006970)

Vând complex imobiliar, 2 imobile, 
ultracentral. Telefon 0742170170. 
(006934)

Vând urgent casă str. Democraţiei 
nr. 64, Galaţi.  Tel. 0722201972, 
0723262264. (004578)

Vând casă mică, 2 proprietari curte, 
variante. Telefon 491226, 0721312546. 
(006862)

Vând urgent casă Şendreni, preţ 630 
mil. neg. Tel. 0742946100. (004518)

Vând casă com. Smârdan. Telefon 
830195. (006884)

Vând casă ultracentral, toate 
utilităţile + spaţiu comercial, 120.000 
E neg. tel. 0745009988. (004543)

Vând casă bătrânească, 380 mil. 
neg. Urgent. 0745212788, 480509. 
(004635)

Persoană fizică vând casă cu teren. 
Telefon 0722640419. (004641)

Casă Tuluceşti, mahala Iepureni nr. 
968 şi pământ 3 hectare, Solomon 
Paraschiv. (007004)

Vând  casă  sa t  Be rhec i .  Te l . 

0722698053. (007010)
Vând casă P+1, Coşbuc nr. 235, toate 

utilităţile, preţ 45.000 E negociabil. Tel-
efon 410783. (007005)

Casă bătrânească cu teren în Galaţi. 
0722832429. (004638)

Casă str. Poşta Veche 133, negociabil. 
0744694623, 321895. (006888)

Vând casă Independenţa.  Tel . 
0742368963, 466294. (004678)

Vând casă zonă centrală, toate 
utilităţile, 35.000 euro discutabil. Tel. 

Vând casă 5 (cinci) camere, gaze, 
cărămidă, PVC, teren 279 mp, str. 
Tecuci nr.89 Galaţi. Tel. 0742492996, 
Mihai. (006608)

Cumpăr casă în Galaţi cu teren, 
utilităţi. Tel. 466428, 418759. (ctr) 

Ofer 70.000 euro pentru casă în Galaţi, 
cu toate utilităţile, să nu necesite reno-
vare. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr casă preferabil construcţie 
nouă sau teren. 436899, 431002. (ctr)

Particular cumpăr casă sau teren 
în Galaţi, utilităţi, deschidere min. 
10 m. tel. 0744492266. (ctr.)

Donaldo te ajută să faci schimbul dorit. 
Tel. 314794, 476800. (ctr)

Schimb casă singur curte, Tribunalul 
vechi cu 2 camere bloc. 0726294648. 
(004549)

Schimb 3 camere pentru 2 sau una. 
Telefon 440768. (006857)

Schimb apar tament  o cameră 
îmbunătăţit I.C.Frimu pentru 2 camere. 
Tel. 421851, 0742267562. (006919)

Schimb/vând casă cu teren în satul 
Blânzi, com. Corod, jud. Galaţi, cu 
apartament 3 camere în Galaţi. Telefon 
864712. (004586)

Schimb apartament 2 camere deco-
mandate cu 1 cam. + diferenţă. Telefon 
0741607183. (004500)

Altivom închiriază apartamente, 
garsoniere, comision 0 proprietar. 
tel. 475479, 438381. (ctr)

Donaldo închiriază apartamente, spaţii 
comerciale, în orice zonă. La preţuri 
bune. Tel. 418759, 466428. (ctr.)

Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament, poate fi şi mobilat. 435572. 
(3304172)

Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Închiriez garsonieră mobilată. Telefon 

0740343611. (006867)
Garsonieră Ţiglina 1, A-uri, et. p-1. 

425227, 0724871561. (ctr)
Persoană fizică doreşte să închirieze 

pe termen lung apartament 3 camere, 
zonă bună. 0741747835. (007001)

Închiriez garsonieră sau aparta-
ment mobilat sau nemobilat. 435820, 
0788285978. (ctr)

Închiriez garaj. telefon 325595. 
(004675)

Închiriez urgent apartament 3 
camere mobilat, zonă centrală. Tel. 
460677, 0740108554. (8274407)

Financial Consulting & Investments
Oferã spre închiriere

Spaþii comerciale
pentru bancã, asigurãri,             
boutiq-uri, pizzerii etc.
Solicitãri:  Tel: 0788500200
   Fax: 0236/464870, 
e-mail: fci@galati.astral.ro

Altivom închiriază apartamente, 
garsoniere mobilate şi nemobilate. 
tel. 475479, 438381. (ctr)

Gars. Ţiglina I, mobilată, 80 E. 475479. 
(ctr)

3 camere, nemobilate cu 3.000.000. 
438381. (ctr)

2 camere, mobilate, 100 E. 475479. 
(ctr)

Ofer spre închiriere apartament, avan-
tajos. Telefon 436101. (3304172)

Închiriez croitorie. 0723794276. 
(8273691)

Închiriez apartament mobilat, nemobi-
lat, preţ bun. Tel. 314794, 494774. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial, vad bun. 
Tel. 466428, 418759. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez spaţiu pentru birouri Ţiglina I. 
430711. (006452)

Închiriez spaţii, birouri ultramoderne, 
ultracentrale. Pentru relaţii sunaţi la 
numărul de tel. 474646. (8273723)

Închiriez apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului, lângă Restaureant Cina. 
Telefon 0722521005. (006708)

Apartament ultracentral, mobilat, 2 
camere. 0741511560, după 17,00 şi 
491475. (004536)

Închiriez apartament 2 camere, liber, 
curat, termen lung, preferabil familie. Tel. 
472479, cel. 0743940296. (004529)

Închiriez spaţiu 126 mp, Micro 19, capăt 
staţie tramvai. Telefon 0744991791. 
(006881)

Primesc în gazdă 2 fete sau tin-
eri căsătoriţi. Telefon 0745794630. 
(006871)

Închiriez spaţiu 100 mp, situat în Ţiglina 
III. Telefon 0745314427. (8274461)

Primesc în gazdă elevă, studentă, 
salariată. Telefon 431598. (006923)

Închiriez sau vând spaţiu amenajat 
de 150 mp, la preţ avantajos. Telefon 
0721306037. (006933)

Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, A4, et. 1, foarte curat. Tel. 
0766570871, 326113 după ora 15,00, 
preferabil persoane juridice. (006979)

Închiriez pe termen nelimitat ap. 2 
camere, nemobilat, Centru, Domnească, 
100 E, anticipat 3 luni, de preferinţă 
tinere. 0740504638. (004648)

Micro 19, 3 cam. dec., 4/10, 130 E. 

Tel. 450620, 0723645491, 0745492344. 
(004658)

Închiriez magazin Micro 19. Tel. 
0722698053, 0723459731. (007012)

Închiriez spaţii de producţie depozi-
tare, diverse suprafeţe  (150-1300), 
220-380V, apă, canal, birouri. Telefon 
0744545113. (8286069)

Închiriem birou format din 3 săli, st 
93 mp, str. Henri Coandă nr. 5. Tel. 
0744581261. (ctr)

Închiriez garsonieră sau aparta-
ment mobilat sau nemobilat. 435820, 
0788285978. (ctr)  

Primesc 2 fete, cameră bloc. Tel. 
420858, 327344. (004559)

Garsonieră Ţiglina I, A-uri, parter. 
0721174417. (004637)

Spaţiu depozit sau diferite activităţi, 
condiţii deosebite. Telefon 0744503928. 
(007030)

Cedez spaţiu în chirie, dotat bar roti-
serie. 0723948252. (007023)

Închiriez apartament o cameră, 
mobilată, Ţiglina II, et. 1, după ora 
16,00. 458888. (004523)

Închiriez 350 mp (depozit sau atelier), 
zona Pieţei Centrale. 0721516678. 
(004690)

Închiriem apartament 2 camere (ne)
mobilate, Siderurgiştilor, Ţiglina. 436899, 
431002. (ctr)

Ofer spre închiriere garsonieră, Micro 
40. Telefon 0724286761. (007061)

Spaţiu comercial 70 mp. Telefon 
0741426460. (004725)

Închiriez spaţiu 60 mp în str. Aurel Vlai-
cu. 477770, 0742838592. (004727)

Închiriez apartament 2 camere, strada 
Domnească. 0721451836. (007072)

Închiriez apartament, la parter bloc, 
spaţiu comercial, J2, 108 mp. 413222, 
0726134014. (007074)

Închiriez spaţiu comercial, 60 mp, zona 
Treistar. 0742756542. (007081)

Închiriez casă gratis, la ţară, la familie 
săracă dar gospodari. Telefon 310311. 
(004744)

Ofer apartament 2 camere, 
îmbunătăţiri, termen lung, plata 
anticipat, Ţiglina I, E7. Telefon 
0722617230 imediat. (004684)

Societate (Madona) închiriem 
spaţiu P+1 (60 + 70 mp), toate 
utilităţile, vad comercial, pentru 
comerţ reprezentanţe, birouri, cabi-
nete, str. Columb nr. 37. (8273828)

Ofer închiriere spaţiu comercial 
suprafaţă 150 mp, 2 căi acces 
cu posibilitate faţă sală vânzare 
spate. Depozit. Telefon 0722579368. 
(004688)

Hală producţie 150 mp, acces 
camion, birouri, apă 220V-380V, 
WC, Vânători la DN 26. 312921, 
0722530535. (004731)

Vând loc casă 200 mp, Micro 17. 
telefon 451496.

urgent!! 40 m distanţă Autogară,  
teren 950 mp + construcţii 110 mp 
+ izvor + racordare toate utilităţile. 
466801, 318327, 311917. (ctr)

Teren 2x1250 mp Micro 17 stradal, 35 
E/mp. Telefon 0741270185. (006419)

1000 mp str. Arcaşilor 25 E/mp. 
0788419618. (004321)

Vând teren vecinătate Metro la şosea, 
2 ha, toate utilităţile şi parcelabil. Relaţii 
0741750715. (004359)

Vând teren 1400, vecinătate Metro, 8 
E/mp. Relaţii la 0741750715. (004359)

Vând grădină com. Vânători 100 
mil. negociabil. Telefon 0741238997. 
(006823)

Vând 2 vetre casă în satul Costi, apă. 
Tel. 0742701310, 334021. (004445)

Donaldo vinde terenuri în Galaţi, 
Brăila, Tulcea, Focşani, preţuri neg. Tel. 
466428, 312472. (ctr.)

Teren intravilan 5207 mp Şendreni pe 
malul Siretului. Telefon 0740050168. 
(004327)

Închiriez teren 450 mp Coşbuc. Telefon 
0742269247. (006944)

Vând 4400 mp teren intravilan lângă 
centură, cu livadă, piscină, curent, 
220 V-380 V, garaj diverse construcţii 
(se poate locui), preţ 5 E/mp. Tel. 
0740056031, 0788264950. (006962)

Vând teren 1040 mp str. Pictor Octav 
Băncilă, toate utilităţile, deschidere 2 
străzi, 1,8 mil/mp, negociabil. Telefon 
0744690016. (006971)

Vând parcele 1000 mp zona vile, 
Metro, poziţie excelentă. 0744502929, 
0742030440. (006973)

Proprietar vând 1000 mp, 5000 mp, 
8100 mp, 16340 mp, 31900 mp, 51000 
mp. Relaţii 0744581261. (ctr)

Vând 215 mp în Mazepa str. Viitorului 
nr. 4, 100 E/mp la stradă 11 m. Tel. 
312122, 0722732344. (006675)

Vând teren Drum Centură 2010 mp. 
323661, 0744203525. (007022)

Vând vatră casă 1500 mp în sat 
Cişmele, com. Smârdan. Telefon 
0740133176. (007049)

Vând teren zona Metro. Telefon 
0741468409. (004721)

Vând 8 ha pădure. Telefon 468323. 
(004743)

Vând teren sat Vânători, 1000 
mp la şoseaua asfaltată din sat, cu 
deschidere 20 m la şosea, situat 
aproape de centrul satului spre 
ieşirea din Vânători către Odaia 
Manolache. 0722870015, 476392. 
(004133)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în 
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren 2.000-30.000 mp, în 
Galaţi, Brăila. Tel. 418759, 0726633424. 
(ctr)

Cumpăr teren extravilan, minim 10 ha. 
Ofer preţul pieţii. Tel. 325850. (ctr)

Cumpăr pământ arabil irigabil. Telefon 
0726921202. (04566)

Vând croitorie (maşini+mobiler), 9.000 
E. Tel. 0723794276. (8273692)

Restaurant pizzerie Micro 13B, parter, 
bloc 140 mp, 55.000 E. Tel. 0741240185. 
(006418)

Federalcoop Galaţi oferă spre închir-
iere sau vânzare următoarele spaţii 
comerciale: Magazin Universal cu etaj 
Vlădeşti; Magazin Universal cu etaj 
Braniştea; etaj Magazin Universal P+1 
Băleni; etaj Magazin Universal P+1 
Frumuşiţa; etaj Magazin Universal P+1 
Schela; Spaţii de depozitare Hanu Co-
nachi. Relaţii la sediul unităţii sau la tel. 
319416, 434977. (ctr.)

Vând stand Galgros, poziţie foarte 
bună, preţ 900 $. Telefon 0723331567. 
(006679)

Vând magazin alimentar, vad foarte 
bun. Relaţii la tel. 313309, între orele 
19,00-20,00. (004433)

Donaldo vinde spaţii comerciale în 
Galaţi şi Brăila. Tel. 466428; 312472. 
(ctr)

Vând terasă rustică complet dotată, 600 
mp, com. Piscu. Telefon 0741948695. 
(006963)

Vând chioşc cu dotări,  12 mp. 
0744183231. (004579)

Vând spaţiu comercial, 47 mp, parter 
bloc, Siderurgiştilor, colţ Scânteii. 
0744208563. (004585)

Vând consignaţie zidărie, 12 mp, Micro 
19. Telefon 0745375680. (006898)

Spaţiu 36 mp, depozite Galgros, la 
intrare pe aleea centrală. 0742077999. 
(004712)

Vând magazin-depozit Galgros. Tel. 
0722698053, 0723459731. (007011)

Vând, închiriez restaurant, 150 
mp, utilat terasă. 0722244775. 

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu 
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi. Tel. verde 
Donaldo 0800800124, gratuit. (ctr)

Cumpăr spaţiu comecial str. Ada 
Marinescu, Prelungirea Brăilei, str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0745648843. (ctr)

Vând Renault Megane, an fab. 2002. 
Telefon 0766530305. (007092)

Super Nova Confort 2002, îmbunătăţiri. 
494940, 0723558186. (007038)

Papuc cu obloane, 2 locuri, 2002, pro-
prietar, 4x4. 0744211762. (00625)

Vând Dacia 1410 Berlină, gri metali-
zat, stare excepţională, unic proprietar, 
merită văzută. Tel. 0237242512, după 
ora 18.00. (006624)

Vând BMW 520i, model ́ 99, impecabil, 
primul proprietar, 13.500 E negociabil. 

Tel. 0740206074, 0788577604. 
(004127)

Vând semiremorcă portcontainer cu 
obloane, 3 axe, agreeată transport ADR. 
Relaţii 0722228807. (8274577)

Urgent Papuc 2 locuri carosat fibră, 
an 1997, stare foarte bună. Telefon 
0742091500. (006717)

VÂND BMW 525 TDS ´92, FULL OP-
TIONS, STARE IREPROŞABILĂ, PREŢ 
SUPEROFERTĂ, 6990 E, URGENT. 
0788232176, 410566. (004403)

Vând maşină Seredac. Telefon 346731. 
(006812)

Opel Vectra 1,6, proprietar, intrat în 
ţară 2001 impecabil, de garaj, 3950 
E negociabil sau schimb cu Dacia. 
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11 august 2004 11Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

� Organizeazã o nouã serie de cursuri pentru obþinerea permisului
categoria B pe SuperNova, Dacia  � Curs de siguranþã rutierã

� Laborator psihologic propriu

Cele mai mici preþuri. Servicii ireproºabile.
Dacie - 2.100.000 lei;
SuperNova - 2.400.000 lei

Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333.
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În atenţia asociaţiilor de
proprietari/locatari din municipiul Galaţi

Având în vedere constatările efectuate de Direcţia de Sănătate Publică  şi
Medicină Preventivă - Galaţi, în legătură cu invazia masivă a rozătoarelor
reprezentate de şobolanul cenuşiu şi şoarecele de casă, specii vectoare a
numeroase boli infecţioase precum: trichineloză, leptospiroză, bruceloză, antrax,
icter infecţios, teniaze etc., recomandăm asociaţiilor de proprietari/locatari,
pentru reducerea riscurilor de răspândire a acestor boli, luarea măsurilor
necesare pentru deratizare, dezinsecţie şi dezinfecţie, perioada optimă fiind
15.09-31.10.

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
9 - 15 august 2004

Telefon

Adresa

32
Miercuri

ANUNÞ IMPORTANTANUNÞ IMPORTANTANUNÞ IMPORTANTANUNÞ IMPORTANTANUNÞ IMPORTANT
În atenţia solicitanţilor de locuinţe ANL pentru tineri

cu vârsta sub 35 de ani la data repartizării
În cursul lunii septembrie 2004 urmează a fi finalizată şi dată în exploatare

construcţia blocului G amplasat în Galaţi, str. Feroviarilor nr. 24, cartier
Micro 13B, reprezentând un număr de 46 de apartamente CU O CAMERĂ.

Cu acest obiectiv se încheie operaţiunile de repartizare a celor 127
apartamente construite în locaţia “cartier Micro 13B”.

Pentru repartizarea ultimelor apartamente ANL construite în cartierul
Micro 13, rugăm solicitanţii cu numărul de ordine din tabelul de priorităţi
PÂNĂ LA 127 INCLUSIV să se prezinte la sediul Primăriei municipiului
Galaţi din strada Al.I. Cuza nr. 32 începând cu data de 16 august 2004, ora
8,00.

Solicitanţii care au numere de ordine mai mari de 127 vor primi repartiţii,
conform tabelului de priorităţi, pentru locaţia “Gară” - 176 apartamente sau
respectiv “Micro 17” - 152 apartamente PE MĂSURA PREDĂRII
EDIFICIILOR DE CĂTRE ANTREPRENORUL GENERAL.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

C.E.C.C.A.R. -
Filiala Galaþi
bdul George Coşbuc,

nr. 19, bl. B4, ap. 61

Anunţă pe cei interesaţi că în zilele de 6-7
noiembrie 2004 se organizează examenul pentru accesul la profesia de expert
contabil şi contabil autorizat.

Se pot înscrie la examen persoanele care îndeplinesc condiţiile prevăzute
de art. 4 şi art. 5 din Ordonanţa Guvernului nr. 65/1994 cu modificările ulterioare
(publicată în M.O. nr. 314 din 27.08.1998).

În funcţie de numărul de candidaţi înscrişi, acest examen poate fi organizat
la Galaţi. În acest scop, rugăm cadrele economice interesate ca până la data de
25 august 2004, să se prezinte la sediul Filialei Galaţi a C.E.C.C.A.R. pentru a
completa o cerere, ocazie cu care vor fi informaţi asupra condiţiilor de participare
şi a documentelor necesare înscrierii.

Pentru relaţii suplimentare vă puteţi adresa la tel. 0236/410470.

Ocazie, vând convenabil Break ´97,
viş ină putredă, metalizată, prim
proprietar, instalaţie GPL, omologată
RAR. Telefon 480774. (006834)

Vând Passat 2003 sau schimb cu
apartament, teren + diferenţă.
0745666477. (8284934)

Vând Dacia Break noiembrie 1998,
argintiu metalizat. Telefon 0745117546.
(8273822)

Vând Renault 19 TD, motor 1900 cmc,
impecabil, preţ negociabil. Tel. 414352,
0723786819. (004468)

Dacia 1995 impecabilă, 59,5 mil.
Telefon 470952. (004558)

Vând Audi A6 TDI 2,5, an fabricaţie
2001, culoare gri metalizat. Telefon
0743971398. (004539)

Vând Dacia Break 1997 stare
ireproşabilă. 466102. (004535)

Vând Dacia Break ´99, Dacia Berlină
´98, urgent, str. G. Coşbuc nr. 188.
(004534)

Vând Oltcit motor Citroen original
franţuzesc, urgent. 0742704602.
(004527)

SC Agrotransport SA Tg. Bujor, jud.
Galaţi vinde autocamioane şi remorci în
stare bună de funcţionare. Tel. 340874,
0744770394. (8274458)

Vând Dacia Berlină 1997, proprietar,
preţ 65.000.000 lei. Tel. 477931,
0721218949. (006869)

Vând VW Golf III 19D, full option, 6500
E negociabil şi VW Vento 1,9 TD nr. Italia,
valabile martie 2005, 2500 E negociabil.
0740331931. (004507)

Solenza Rapsodie 2003. 0742224433.
(8273791)

Vând Espero negociabil. Telefon
479220. (006889)

Vând Dacia Super Nova Rapsodie
3500 E. Tel. 0788265119, 471290.
(006890)

Vând Dacia Berlină injecţie 2001.
Telefon 444928. (006690)

Dacia Nova argintie 1997, proprietar.
Telefon 0740153346. (006910)

Vând Dacia 1989 neînmatriculată.
Telefon 0745181771. (006912)

Dacia 1985, unic proprietar,
21.000.000, negociabil. 310602,
0740239520. (004567)

VW Berlină 1997, AC, închidere,
alarmă, impecabilă. 462577,
0745698777. (004573)

Vând tractor U 650, urgent, an ´96.
Telefon 0742325653. (006925)

Vând tractor U 650. Telefon 330334.
(006925)

Vând motoare Dacia 1310 cu acte +
piese. Telefon 334012. (004580)

Vând Cielo original, an 1996, full
option, preţ 4150 E. Tel. 425784,
0745410108. (006938)

Vând Super Nova, 2001, Rapsodia,
31.000 km. Telefon 0740300515.
(004587)

Opel Vectra 1995 unic proprietar, aer
condiţionat, toate opţiunile. Telefon
0721463372. (006942)

Cielo 1996, aer condiţionat, geamuri
electrice, toate opţ iunile. Telefon
0721463372. (006941)

Vând Opel Astra 1996. Telefon
0742269247. (006945)

Vând Dacia 1310, ́ 86, preţ convenabil.
Telefon 0744213955. (006948)

Vând VW Passat 1,6i, 1999, full
options, metalizat, impecabil.
0745318829. (004591)

Vând Seat Cordoba Vario 1,9 TDI, an
2001, consum 4,5 %, preţ 7900 E
negociabil. Tel. 0740056031,
0788264950. (006960)

VW Passat 1,9 TDI, full electric, 2002,
clima, unic proprietar. Telefon
0742504332. (006955)

Vând Dacia Break preţ negociabil. Tel.
464450, 0741113745. (004603)

Vând Dacia Break 1987, preţ
22.000.000 negociabil. Telefon 427623.
(004593)

Vând Dacia Break ́ 99, 90 mil. 499619,
0721390420. (006977)

Passat 1,9 TDI 2001, albastru, full
option, pilot automat, 12.000 E.
0722782540. (006991)

Vând Espero 1996 full option, verde
metalizat, impecabil - 4100 E neg. Tel.
0745022272. (ctr)

Vând Ford Mondeo 1998, full,
impecabil, 6300 E negociabil.
0745350953. (004609)

Ocazie! Cielo 1997, full option, GPL,
proprietar, 4800 E, merită văzut. Tel.
323758. (004605)

Opel Kadett 1990, 1,7 Diesel,
impecabil. 0740565309. (004611)

VW Passat 1.9 TDI, full extrase,
impecabilă, an 2000. 0740300659,
0722639403. (004614)

Vând Skoda Felicia 1,9 Diesel,
5,5%, 2002, 57.000 km. 0722387376.
(006972)

Vând Cielo 1998 GLE, AC şi Cielo
Executive 2001 excepţionale.
0742030440. (006972)

Vând Dacia  an 1991, 30 mil.
negociabil. Telefon 0744483506.
(006975)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1988,
impecabilă. Telefon 0724337399 după
ora 15.00 fix 481290. (004653)

Saviem izotermă frigorifică Raba
buncăr furaje grup electrogen Raba,
Dacia Papuc izotermă 1998.
0744597224. (007003)

Vând set motor sigilat 1300-1310,
convenabil. Telefon 413264. (006658)

Vând Dacia Berlină 1996, instalaţie
gaz, 85 milioane. Relaţii 0745622524.
(006775)

Berlină 1997, unic proprietar,
metalizată. 422032, 0740520559.
(004528)

Vând Opel Astra Caravan 1,7 TDI,
1993. Telefon 0721463370. (004565)

Vând Espero 1998, full, impecabil,
4100 E negociabil. Telefon 0745022272.
(004610)

Vând Aro 243 stare excepţională, an
fab. ´92, 40 mil. Telefon 0745563948.
(007029)

Vând Tico SL fabricaţie 1999. Tel.
470212, 0722487548. (007028)

Espero ´95, proprietar. 0741076105.
(8274545)

Opel Kadet Caravan ́ 88, 1,6 D, motor
RK, RAR 2006, variante Dacia +
diferenţă. Telefon 0741110561. (004680)

Vând maşină Saviem în stare bună de
funcţionare. Telefon 340896. (004674)

Vând Dacia 1300 impecabilă,
15.500.000 negociabil. Telefon 334163.
(004666)

Berlină 2002, alarmă, închidere
centralizată, geamuri ionizate,
impecabilă, unic proprietar, 3000 E
negociabil. Telefon 0740654708.
(004683)

Dacia 1988, stare f. bună, 25
negociabil. 0742640070. (007043)
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Vând Fiat Uno an ́ 86, 5 trepte, urgent.
Telefon 824508. (004691)

Papuc izotermat ́ 97, 85 mil. negociabil,
Break ´94, 40 mil. negociabil. Tel.
419403, 0724807711, 0721830323.
(004700)

Vând Dacia Berlină 2003, urgent,
negociabil. Tel. 0742247297, 426863.
(004710)

Vând cap tractor Raba şi
semiremorcă în 3 axe cu tahograf
în stare de funcţionare, an fab.
1992, preţ 420 mil. Relaţii tel.
0726187173, 826536, 826888.
(8274499)

Vând Alfa Romeo 33, an 1991 şi
Renault Express 1600 D, an 1987.
Telefon 0744295122. (007056)

Vând Dacia 1310, 1994, proprietar. Tel.
478811, 0740523018. (007060)

Super Nova 2002, 133 mil. negociabil.
0740518991. (004720)

Vând Aro camionetă 1990,
62.000.000 negociabil. Telefon
0745230226. (8274405)

Vând Volvo 244 Diesel, full electric,
preţ avantajos. Telefon 0744560284.
(007065)

Vând Lada Break 1996 cu instalaţie
gaz. Tel. 458214, 0745380218.
(004726)

Vând Dacia Berlină, an fabricaţie 2001,
verificată tehnic iulie 2004. Tel. 495622,
0745270286, după ora 16.00. (004703)

Vând 2 Dacii pentru dezmembrări.
Telefon 0741930664. (007077)

Super Nova Clima 2002, licenţă taxi.
Tel. 460975, 0723182765. (007079)

Vând Dacia Break 2001, preţ 105 mil.
negociabil. Telefon 0744861852.
(004732)

Dacia 1310, ´87, impecabilă. Tel.
427147, 0742534468. (007084)

Vând urgent Aro 243, ́ 93, 23.000.000.
Telefon 421356. (004740)

Vând Mercedes 300 D, motor nou,
urgent. Telefon 0745769885.
(004550)

GPL Italia 10.900.000 lei, rate.
410912, 0740699834. (8273831)

Oltcit TRS ´93, preţ bun.
0745422728. (004656)

Vând piese Citroen Visa (Oltcit
special). 445482. (004659)

Vând remorcă Schmitz 18 t, preţ
foarte convenabil. Telefon
0722243202. (8274496)

Cumpăr Dacia, Cielo 1996-2004, ofer
preţ maxim, seriozitate. 491223,
0742070902, 0722697999. (004770)

Dacia 1980-2000 plata imediat.
426150, 0745004667. (005248)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (003979)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (006088)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
Telefon 0724684902. (005404)

Dacia 1990-2004 Cielo, Renault, VW,
Audi,  Opel, seriozitate, avantajos.
0722425914. (006905)

Cumpăr Dacia 1996-2004. Ofer  preţ
max. rog seriozitate. Tel. 423707,
0744858935. (004551)

Cumpăr Dacia 1980-1985. Ofer  7-12
mil. 0742704602. (004526)

Cumpăr Dacia 1980-1986. Ofer  8-10
mil. 468181, 0742704602. (004525)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (004568)

Cumpăr Cielo Daewoo de la proprietar.
Tel. 480818, 0740300515. (004588)

Cumpăr Dacia 88-94. Tel. 423940,
0742511583. (007082)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini de
spălat, televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, audio, video,
500.000-4.000.000. Telecomenzi
170.000. Cadou aparat video sau audio.
Calitate garantată, rate. Telefon 316914,
0788392806. (ctr)Vând/cumpăr
telefoane mobile, decodez. 464877,
0745088879. (8270552)

Vând cameră video Panasonic HI8.
Telefon 0745117546. (8273821)

Dubludeck Technics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(004601)

Vând laptop Compaq Presario 1500,
nou ş i aparat verificat bancnote.
Telefon 417904. (004533)

Vând frigider (răcitor) marca Gram,
râşniţă măcinat cafea DK 30. Telefon
0744582536. (006901)

Vând PC Pentium 4, 1,7 GHz, 40 HDD,
256 Mb, RAM DVD-ROM, CD-WR,
monitor Samsung cu plasmă 17". Telefon
0745781945. (004632)

Telefon Siemens C60, color, cameră
foto, nou, garanţie 1 an, convenabil.
318808, 0744909362. (004647)

Vând combină Massey-Ferguson 2,6
m, preţ 4500 euro. Relaţii tel. 340656
după ora 20,00. (004719)

SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE,
BĂLCESCU NR. 52. TELEFON 415053.
(8274403)

Vând calculator cu imprimantă, 10 mil.
neg. Tel. 433732, mobil 0745306600.
(004616)

###
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită, 470144,
0744792040. (007031)
###
Vând urgent copiator (xerox) Canon

1215. Telefon 444638. (004671)
Videorecordere Sony, Panasonic,

JVC, Philips. 463756, 0745702103.
(004737)

Vând calculator, accesorii, diverse
soft-uri, 5.500.000. Telefon 411709.
(004736)

Vând congelator 5 sertare, nou.
Telefon 432341. (004750)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Vând uşi bloc. Telefon 322811.
Vând cositori, greble, pluguri, discuri,

Met 300, 400, 600 l, toate noi, import
Germania, garanţie 12 luni, asigur orice
piesă de schimb, prese de balotat,
combine, tractoare sh. 0744211762.
(006256)

Vând butelii aragaz tip Petrom pentru
populaţie. 0721501145. (ctr)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (004088)

Societate vinde BCA pentru construcţii
orice dimensiune la comandă, preţ
2.300.000 lei cu TVA. Asigurăm
transport. 496643, 0744513873.
(8273794)

Vând maşini tâmplărie lemn. 498641.
(004424)

Vând pui Huscky. Telefon
0741377553. (004460)

Vând moară porumb, capacitate 20 t/
24 h. Relaţ i i la tel. 0721464355.
(004483)

Cărămidă bloc ceramic 290x240x138
preţ de fabrică 21.700. 0722431549.
(004286)

Vând mobilier pal melaminat, cuţite
Romascon vidia, uş i laminate
apartament. Telefon 442889. (004569)

Vând Cocker Spaniel, 2 luni, auriu.
Telefon 0744862845. (004553)

Vând cuptor vatră pentru covrigi,
pâine. Tel. 316142, 426253. (006897)

Am simbol ̋ căsuţă˝ pentru joc Tuborg.
Caut partener. Telefon 322273. (006878)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (006860)

Vând mobilier cosmetice, bijuterii.
Telefon 0745009988. (004542)

NOU! IMPORT GERMANIA CANAPELE
ŞI COLŢARE EXTENSIBILE NOI 10-13
MILIOANE, MAŞINI DE SPĂLAT
GARANŢIE 6 LUNI, 4.000.000, STR.
DOMNEASCĂ VIZAVI PECO
ROMPETROL. TEL. 466306,
0788232176. (004401)

Vând piele ecologică (PVC)
import, nuanţe negru. Telefon
0744565608. (004255)

Vând cameră frigorifică şi congelator
cu 5 uşi la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (006932)

Vând garaj cu toate utilităţile Ţiglina I.
Tel. 328849, 0742026273. (004584)

Vând garaj cu beci + grădiniţă Ţiglina
III Siret, 3500 E negociabil. Tel.
0740056031, 0788264950. (006959)

Ciobănesc german 12 luni, 1.500.000;
2 luni şi 20 zile, vaccinaţi, 1.200.000
buc. 426253, 471062, 0742502502.
(004597)

Vând 4 tone porumb boabe, 7000 lei/
kg. Telefon 344317. (004607)

Vând garaj zidit, Ţiglina I, lângă bl. I4,
preţ 2500 E. Telefon 0722694001.
(006992)

Vând utilaj pentru fabricat BCU (tip
BCA) şi spumogen la preţul de 2700 E.
Tel. 0744857377, 0722269305.
(004624)

Cameră frig congelare din panouri +
agregat frig 40 mc, cameră refrigerare
30 mc. 0744597224. (007002)

Vând garaj 24 mp, Micro 38.
0744154408. (007017)

Vând garaj spaţios, cu beci, lângă
stadionul Oţelul, preţ 250.000.000.
Telefon 0744178712. (004662)

Vând valţ VDI 2 măcinişuri, 8 tăvălugi
rezervă. 471853, 869625. (004468)

SC Alcom SA Galaţi, cu sediul în str.
Brăilei nr. 88, bl. BR5B, tronson 1, vinde
din stoc: conductor aluminiu 6 mm = 400
ml, x 1000 lei/m; conductor aluminiu 16
mm = 180 ml, x 1000 lei/m; întrerupători
PT = 38 bc, x 1000 lei/bc; întrerupători
Paco 25 A = 20 bc., x 25.000 lei/bc;
prize PT = 38 bc, x 1000 lei/bc; Patroane
fuzibile 10A, 16A, 20A = 676 bc, x 2500
lei/bc.; ştechere CCP = 7 bc., x 35.000
lei/bc; contactor TCA 40A = 3 bc, x
300.000 lei/bc; cositor = 2 kg x 25.000
lei/kg; robinet dublu reglaj 3/4, 10 buc.,
x 25.000 lei/bc; mufe 1/2 = 15 bc., x
5000 lei/bc; robinet dublu serviciu 3/4 =
6 bc., x 25.000 lei/bc; marmură = 12
mp, x 200.000 lei/mp; cuie diferite = 45
kg, x 25.000 lei/kg. Relaţii suplimentare
la tel. 470050. (ctr)

SC Alcom SA Galaţi, cu sediul în str.
Brăilei nr. 88, bl. BR5B, tronson 1, vinde
din dezmembrări: tablă zincată cutată =
20.000 lei/kg; tablă neagră 0,5 mm =
10.000 lei/kg; ţeavă neagră diam. 89
mm, 114 mm = 90.000 lei/m; cornier
(50x50x5) mm = 20.000 lei/m; ţeavă
pătrată (40x40) mm = 35.000 lei/m;
ţeavă pătrată (80x80) mm = 60.000 lei/
m, profil U80 = 90.000 lei/m; profil I 160
mm = 120.000 lei/m; panouri camere frig
= 4.000.000 lei/camera; deşeuri
metalice = 3000 lei/kg. Relaţ i i
suplimentare la tel. 470050. (ctr)

Vând lotcă cu oglindă din fibră, nouă.
Telefon 492784. (006882)

Vând vitrină frigorifică
2,60x0,94x1,30. Telefon 0741674422.
(004663)

Vând sală internet 33 unităţi mobilier,
totul echipat. Telefon 0740330811.
(004685)

Vând bicicletă Mountain Bike, echipată
suspensie faţă, 18 viteze. Telefon
0742566180. (007044)

Vând rulotă turistică import Germania,

2 camere, WC portaporţi, frigider etc.
Tel. 493254, 0726159228. (007050)

Vând cântar electronic, raft expunere
marfă, lăzi frigorifice de congelare.
Telefon 0745005592. (004707)

Vând/închiriez garaj zona Francezi,
Ţiglina I. Telefon 0741426460. (004724)

Vând câine Rottweiller, vaccinat,
3 luni, preţ 3.500.000, negociabil.
Telefon 0741965881. (004735)

Vând mobilă tineret, dormitor,
sufragerie, bucătărie, combină Aiwa.
0723529596. (007094)

Vând 2 biciclete semicursieră
germană First Bike, proteză piciorul
drept. Telefon 434556. (007099)

Vindem urgent rezervor inox
alimentar, nou, capacitate 750 litri,
termoizolant, cu şasiu de prindere
pe Dacia Papuc, tip Automecanica
Mediaş, (preţ de fabricaţie
150.000.000 lei), preţul de vânzare
este de 65.000.000 lei. Relaţii la tel.
312188. (ctr)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere,
compresoare frigider, maşini de
spălat second hand. Adresa incinta
Grupului de Firme Mariano-
Agrodunărea din Micro 39. Telefon
0745807371. (8273670)

Vând vin alb, calitate bună din zona
Jariştea, Baloteşti, Vrancea şi ţuică
aceeaşi calitate. Fan Tarbă, Focşani.
Telefon 2376140130. (004335)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr cărţi, vederi, jocuri de şah,

hărţi vechi. 0722268551, 472477.
(8286188)

####
Cumpăr cu plata pe loc mobilier,

obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine, fotolii,
canapele, cuiere, scrinuri
(secretiere), piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(006621)
####
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi şi

calorifere, plata pe loc. Telefon 434066.
(ctr)

Cumpăr şepci poliţieneşti, miliţieneşti
şi milităreşti. 472477, 0722268551.
(8274470)

Cumpăr birou şi bibliotecă din lemn
masiv vechi indiferent de stare. 443595,
0723915057. (006856)

Cumpăr ouă prepeliţe pentru clocit. Tel.
433161, 0741214047. (007057)

Cu ocazia aniversării vârstei de 50
ani Tinca, întreaga familie îţi doreşte
multă sănătate, bucurie şi un  sincer
˝La mulţi ani!˝ (004713)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8274477)

Agenţie matrimonială Germania inscrie
gratuit domnişoare interesate să-şi
găsească un partener de viaţă în
străinătate. Informaţii tel. 494877,
322755, 0745410135. (006190)

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)
######
Angajez reprezentant vânzări

produse panificaţie, nivel naţional, CV
la OP 1, CP 160. (8286116)

Angajăm inginer marketing, agent
vânzări, depanator tv color, maşini de
spălat şi frigidere. Telefon 0788392806.
(8284915)

Angajăm muncitor necalificat,
construcţii civile, stagiul militar
satisfăcut. 473092.

Angajăm vânzătoare magazin
alimentar, experienţă cântar.
473092.

Salon deosebit angajează coafeze,
frizeri cu experienţă, salariu deosebit.
Tel. 0723329556. (005976)

Angajez secretară. CV+foto la
logic@sisnet.ro (8284933)
Şcolarizăm gratuit agenţi de pază prin

AJOFM. Asigurăm angajare. Telefon
326263. (ctr)

Angajăm agenţ i de marketing,
absolvebnţi 2004. Solicităm minim studii
medii. Telefon 326263. (ctr)

Angajez vulcanizator, experienţă,
salariu 4 mil. Tel. 321810, 0723446803.
(006361)

Angajăm tâmplari în aluminiu şi PVC
cu experienţă ş i seriozitate. Tel.
499003. (8273799)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri,
ospătăriţe şi vânzătoare sală bingo.
Selecţia azi, ora 19,00, la sediul firmei.
(ctr)

Cabinetul Revital organizează
cursuri de reflexoterapie sau
masaj. Tel. 433057, posibilităţi
angajare. (8274591)

Angajez bucătăreasă. 0744390275.
(006752)

Angajăm zugrav faianţar, fierar
betonist. Telefon 415077. (8274501)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la tel. 491949, după ora
20,00. (004432)

Angajez vulcanizator. Tel.
0744909527, 420548. (006837)

Aloe Vera! Lucraţi cu noi ca să fiţi
sănătoşi şi să obţineţi succes financiar.
Tel. 0726116481, 0238562838.
(006819)

SC angajează: tâmplari binale cu
experienţă şi finisori pentru chituit şi
lăcuit, str. Tecuci 147. Tel. 312732 sau
0723072929. (006840)

Nou! Atestat persoană desemnată să
conducă permanent ş i efectiv
activitatea de transport rutier la preţuri
de 2.990.000 lei în cadrul Şcolii de
Şoferi Aviaţia, 39B, vizavi Cinema
Flacăra. 472799, 0788440578. (ctr)

Societate comercială angajează
muncitori. Telefon 317968, 475138.
(8274582)

Angajăm zidari, zugravi, faianţari,
mozaicari cu experienţă. Tel. 432034.
(ctr)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi Aviaţia, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
mari reduceri pt. 2 categorii, plata în
rate. Vă aşteptăm zilnic, în Micro 39B,
vizavi de Cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Laboratorul psihologic al şcolii de
şoferi profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(MP)

Companie britanică selectează
persoane dinamice, abilităţ i de
comunicare pentru dezvoltarea afacerii.
Training gratuit, posibilităţi carieră. CV-
ul fax 494049, în atenţia Podaru. (ctr)

SC Forestierul SA Brăila angajează
pentru punctul de lucru Şendreni
macaragiu şi ifronist. Relaţii la tel.
826362 sau la sediu, zilnic orele 7,00-
15,00. (8273844)

Angajăm coafeză, manichiură +
cosmetică. Tel. 312539, 9,00-20,00.
(8274514)

Angajăm modelator. Relaţii la telefon
319563, între orele 10,00-14,00.
(004494)

#######
Companie imobilară angajează

agenţi imobiliari. Se cer seriozitate,
capacitate de negociere, abilitate de
comunicare. Telefon 472903. (ctr)
########
SC angajează bucătari cu

experienţă în preparate româneşti
şi internaţionale. Tel. 472450.
(8274457)

Angajez vânzător bar şi buldozerist.
Tel. 0745205238. (006903)

Societate comercială angajează:
agent pază. Condiţii: liceul şi lb. engleză,
nivel conversaţional; instalator sanitar
(experienţă şi act studii de specialitate);
electrician autorizat (experienţă şi act
studii de specialitate). CV se depun la
recepţia Hotelului Sofin. Interviul joi, 12
august, ora 15,00. Relaţii 328151,
328277. (8274520)

Firmă particulară angajăm de urgenţă
muncitori calificaţi, lăcătuşi şi sudori cu
experienţă în reparaţii siderurgice.
Pentru amununte adresaţi-vă la sediul
firmei SC Rentacar Service, între orele
16,00-18,00 sau tel. 0745921120.
(006902)

Angajez sudori, lăcătuşi, fierar forjor
potcovar, zidar, dulgher. Toţi angajaţii
cu experienţă. Telefon 0742906522.
(004557)

Angajez vânzătoare second-hand.
Telefon 0745009988. (004541)

Spălătoria Auto Bobo situată în Ţiglina
III angajează personal. Telefon
0745314427. (8274462)

Contracte de muncă fără comision
Anglia, Spania, Italia, Franţa, calificaţi/
necalificaţi în construcţii, petrol/gaze,
petrochimie, agricultură, horticultură,
personal hotel/restaurant, menajere/
babysitter. Tel. 0213134382,
0721822577, 0766233899. (ctr)

Agenţie turism angajează agent turism
cu experienţă. Telefon 0745158046.
(8274467)

Berăria Ancora angajează chelneriţe.
Relaţii la sediul din Complexul Ancora.
(8274532)

Angajez şofer categ. D maxi-taxi.
0745231394. (004594)

SC Frăţia Andronache SRL angajează
psiholog, de preferinţă absolvent 2004.
Tel. 462649, 0723316299. (ctr)

Angajăm şoferi cu atestat taxi. Relaţii
la sediul firmai Corzah Service (în
apropiere Metro). (8274534)

SC angajează cu CM vânzătoare cu

liceu pentru magazin piese auto. Telefon
0740303807. (8274535)

Angajez vânzătoare sifonărie. Tel.
499405, 453540. (006951)

Magazinul de încălţăminte Mauro &
Patricia angajează vânzătoare. Tel.
411854, 0741693084. (004646)

Foreign Company Searching for ASE
graduate (preferable 2003) diploma/for
basic accountancy. Tel. 0723854683.
(8274486)

SC angajează hidroizolatori. Tel.
0723510625, 415656. (ctr)

Eşti prezentabil(ă) şi cauţi un loc de
muncă? Club Peştera angajează
barmani, ospătari (fete şi băieţi). Interviul
astăzi, 11.08.2004, ora 11,00. Tel.
0740921599. (004627)

Club Mon Caprice angajează
ospătari(iţe). Rel. la tel. 313420.
(006987)

Angajez operatori jocuri electronice
(fete şi băieţi) şi şef atelier service-
auto. Relaţii la tel. 0744566992. (8274484)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar cu experienţă. Telefon
0742474046. (004630)

SC angajează vânzător magazin
mobilă. Cerinţe: cunoştinţe desen
tehnic, operare PC. Relaţii la
magazin mobilă Alexia, Micro 39,
aleea comerţului nr. 2 sau tel.
469030. (8274481)

Pentru persoanele în
căutarea unui loc de
muncă în străinătate

ATENÞIE!
Sună gratuit

la 08008223344.
Informează-te cu

privire la cazuri
anterioare care au

ajuns traficate.
Mie nu mi se poate

întâmpla; şi totuşi se
întâmplă.

S.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞIS.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞIS.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞIS.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞIS.C. DECOVIL S.R.L. GALAÞI
angajează

SECRETARÃ
Condiţii:
- experienţă în domeniu;
- eficienţă în activitatea de secretariat;
- capacitate organizatorică;
- cunoştinţe operare PC

Vă rugăm să trimiteţi CV-ul la nr. de fax 0236/
490000, până la data de 13.08.20004, ora 12,00.
Doar candidaţii selectaţi vor fi contactaţi.

NEOSET    Companie multinaţională activă în industria mobilei

caută pentru franciza din Galaţi
Designeri - Consultanţi
Cerinţe:
- bune aptitudini de vedere în spaţiu, desen
- aptitudini de comunicare
- fire optimistă, deschisă
- dinamism, dorinţă de afirmare
- experienţă în vânzări sau servicii minim 1 an
- studiile superioare prezintă avantaj
- cunoştinţe medii de limbă engleză
- cunoştinţe medii de operare calculator

Se oferă: pachet atractiv,
lucru în echipă tânără,
posibilităţi de carieră.

Trimiteţi CV la e-mail
climatecro@hotmail.com
sau fax 0236/460102.

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.  selecţionează
personal (bărbaţi) în vederea înscrierii la cursul de calificare
şi angajare în funcţia de agent pază în condiţiile Legii nr.
333/2003. Stagiul militar satisfăcut şi domiciliul stabil în
municipiul Galaţi constituie  un avantaj. Relaţii - luni-miercuri
între orele 9,00-12,00 la sediul din strada Mihai Bravu nr.
44, telefon 322200.

S.C. ARCADA COMPS.C. ARCADA COMPS.C. ARCADA COMPS.C. ARCADA COMPS.C. ARCADA COMPANY S.A. GALAŢIANY S.A. GALAŢIANY S.A. GALAŢIANY S.A. GALAŢIANY S.A. GALAŢI
selecþioneazã urmãtoarele categorii
de personal în vederea angajãrii:
- MECANIC UTILAJE;- MECANIC UTILAJE;- MECANIC UTILAJE;- MECANIC UTILAJE;- MECANIC UTILAJE;
- MECANIC REPARAÞII UTILAJE- MECANIC REPARAÞII UTILAJE- MECANIC REPARAÞII UTILAJE- MECANIC REPARAÞII UTILAJE- MECANIC REPARAÞII UTILAJE
  ºI AUTO;  ºI AUTO;  ºI AUTO;  ºI AUTO;  ºI AUTO;
- CONDUCÃTORI AUTO CAT. B, C, D,- CONDUCÃTORI AUTO CAT. B, C, D,- CONDUCÃTORI AUTO CAT. B, C, D,- CONDUCÃTORI AUTO CAT. B, C, D,- CONDUCÃTORI AUTO CAT. B, C, D,
  E (AUTOMACARAGIU).  E (AUTOMACARAGIU).  E (AUTOMACARAGIU).  E (AUTOMACARAGIU).  E (AUTOMACARAGIU).
Înscrierile se vor face în baza unui dosar care va cuprinde un
CV, cerere de angajare şi copii acte doveditoare pentru calificări.
Dosarele se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c
Constructorilor până la data de 13.08.2004. Doar persoanele
contactate se vor prezenta la interviu.

Relaţii suplimentare la numerele de telefon: 462695, 318781, 463316.462695, 318781, 463316.462695, 318781, 463316.462695, 318781, 463316.462695, 318781, 463316.
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SC angajează contabil autorizat
sau economist cu experienţă în
domeniu. Relaţii la magazin Alexia,
Micro 39, aleea comerţului nr. 2 sau
telefon 469030. (8274481)

SC angajează tâmplari şi ucenici
pentru montaj mobilier PAL. Relaţii
la tel. 469030 sau la magazin Alexia,
Micro 39, aleea comerţului nr. 2.
(8274481)

SC angajează şofer pentru Dacia
Papuc Diesel. Relaţii la tel. 469030
sau la magazin Alexia, Micro 39,
aleea comerţului nr. 2. (8274481)

###
Societate comercială angajează cu

contract de muncă următoarele
categorii de personal: lăcătuş i
confecţii metalice, sudori electrici,
sudori autogen. Relaţii la tel. 495853,
între orele 8,00-16,00. (8274482)
###
Disco Vip 2000 angajează DJ cu

experienţă. Preselecţ ia vineri,
13.08.2004, ora 10,00. Tel.
0722229957. (004618)

Angajez barmaniţă cu experienţă. Tel.
0744618800, 461008, 438679. (ctr.)

S.C. angajează hidroizolatori cu
experienţă, salariu net 6-10 milioane/
lună. Tel. 469777. (ctr.)

Societate taximetrie angajează
dispecere. Telefon 943. (8274523)

Angajez vânzătoare bar de cartier. Tel.
0744513882, 312431. (8274472)

Angajez vânzătoare bar.
0744559216, 0743960059. (8274526)

Firmă de producţie angajăm
agent de vânzări. Se asigură
maşină şi salariu atractiv. Trimiteţi
CV la nr. de fax 410995. (8274475)

###
Companie franceză de cosmetice

profesionale selectează
colaboratori, comision motivant
peste 33%. Relaţii 0744630375.
(8274527)
###
SC Diseuro SRL angajează agenţi

comerciali pentru Galaţi. Tel./fax
492003. (8274473)

Angajăm frizer(iţă) sau frizeriţă-
coafeză. Telefon 492295. (8274529)

SC angajează 40 persoane indiferent
de vârstă şi studii inclusiv elevi şi
studenţi pe perioada vacanţei şi nu
numai, se oferă pregătire la locul de
muncă, posibilitatea formării unei
cariere profesionale, salariu 6.000.000.
Tel. 313210, 0742694718. (8274528)

Vânzătoare pt. chioşc. 453191.
(004650)

Firma Rodnig Constanţa angajează
baby sitter pentru Anglia. Telefon
0241550733. (8289537)

SC Pancronex SA angajează agent
vânzări. Condiţii: cunoştinţe limba
engleză, cunoştinţe IT, experienţa în
domeniul vânzărilor constituie avantaj,
posesor permis conducere B. CV-urile
se pot depune în str. Domnească nr. 58
sau la tel./fax 460859. (8273843)

Salvaţi Copiii anunţă angajare pentru
posturile psiholog, asistent social,
educator, jurist. CV se depune la OP 1,
CP T3 sau salvaticopiii-galati@k.ro.
Interviul va avea loc marţi, 17.08.04.
(8273850)

Casă software caută programatori cu
cunoştinţe avansate C++, VB, Baze de
bate, HTML. Informaţii 413120 sau
trimiteţi CV-urile la inforo@evodata.it
(006529)

###
Grup financiar britanic

organizează selecţie pentru postul
de consilier financiar. Condiţii: spirit
întreprinzător, perseverenţă,
seriozitate, dorinţă de afirmare. Se
oferă instruire profesională gratuită,
pachet financiar motivant ş i
oportunitatea unei cariere.
Persoanele interesate vor trimite CV
la fax 494049, în atenţia dlui Adrian
Signer. (ctr)
###
Apariţ i i filme adulţ i, aspect fizic

neimportant, se caută chiar ş i
supraponderale până la vârsta a treia.
Rel. la tel. 0743938619. (006949)

Vânzătoare patiserie cu experienţă.
Tel. 312073. Patiser cu experienţă.
(007018)

Angajez cocător cuptor vatră cu
experienţă, str. Traian nr. 161 (colţ cu
Vultur). Telefon 0741674422. (004664)

Firma Gabi-Mar angajează urgent:
sudori, lăcătuş i construcţ i i nave.
Cazare asigurată în Mangalia. Relaţii tel.
0726187598. (007027)

Angajez coafeză-frizeriţă. Telefon
432655. (007021)

Caut menajeră, Poşta Veche 14.
460685. (004679)

Angajez vânzătoare tarabă Piaţa
Micro 19. Tel. 0724517116, 442492
după 20,30. (8274548)

SC angajează urgent 6 muncitori
necalificaţi în domeniul construcţiilor,
salariu atractiv, carte de muncă. Relaţii
în str. Tecuci nr. 150. (8274491)

Angajez muncitori necalificaţi, zidari,
zugravi. Tel. 0724489591, 498336.
(004686)

Librărie căsuţă caut vânzător(oare).
0722712565. (007041)

SC Daily Distribution angajează agent
vânzări şi operator service, automate
cafea. Relaţ i i ş i CV-uri la tel./fax
0230533410, 0724231073. (8274550)

Tipografie angajează
tehnoredactor. Se cer cunoştinţe
temeinice Microsoft Word, Corel
Draw, Page Maker. CV pe adr.
tipografia_donstar@yahoo.com
sau tel./fax 492587. (007045)

SC Eurocanadian selecţ ionează
muncitori pentru Israel în meseria de
sudor CO2 argon, turnători, ţesători şi
vopsitori de materiale (coloristice) şi
menajere. Tel. 488548. (07047)

Angajez zidar. Tel. fix 480077, mobil
0740277951. (004701)

Angajez ajutor de ospătar şi ajutor de
bucătar. Telefon 321102. (004706)

Angajez geamgiu pentru termopan,
salariu foarte motivant. 0745648737.
(007054)

Agenţ ie din Grecia recrutează
menajere, babysitter, asistente
medicale, infirmiere, cameriste, 20-50
ani. Tel. 0241635161, +302310588200,
e-mail direct@aquamarinecrew.biz.
(ctr)

Angajăm vânzătoare magazin mobilier
PAL, cunoştinţe desen tehnic. Tel.
478797, 0740513524. (8274414)

Angajez vânzătoare tarabă
legume-fructe. Telefon 467376.
(007090)

Salon de înfrumuseţare cu
renume caută coafeză pt. angajare.
410769, orele 8,00-10,00 dimineaţa,
mobil 0744395558. (007086)

SC angajează ospătăriţe. Relaţii tel.
0740513027. (8271109)

SC angajează agenţi vânzări cu
experienţă. CV la fax 464008.
(8274406)

Angajăm tapiţeri, croitorese, tâmplari
ş i necalificaţ i. Telefon 328141.
(8274605)

Firmă de distribuţie angajează agent
comercial cu experienţă, salariu
atrăgător. Tel. 410523, 0788385119.
(8274498)

Angajăm agenţi imobiliari, salarizare
deosebită, preferabil experienţă. CV-
urile se depun în Ţiglina I, bl. A2, ap. 20.
(ctr)

Angajăm îngrijitori vaci cu lapte, fără
obligaţii, cazare în fermă. Tel. 468015,
0745609138. (8274602)

Societate comercială este interesată
să angajeze: inginer mecanic. Cerinţe
specifice postului: studii superioare
tehnice, experienţă minim 3 ani,
cunoaşterea limbii engleze - nivel
avansat; cunoştinţe operare PC,
internet, permis conducere categoria B;
Gestionar. Cerinţe specifice postului:
studii superioare sau medii, experienţa
în domeniul cerealelor minim 3 ani,
permis conducere categ. B, domiciliul
stabil, de preferinţă în raza comunei
Frumuşiţa sau în Galaţi; Logistician.
Cerinţele specifice postului: studii
superioare, cunoaşterea limbii engleze
- nivel avansat, cunoştinţe operare PC,
internet, permis conducere categ. B,
domiciliul stabil în Galaţi. Candidaţii vor
trimite CV-ul până la data de 12.08.2004
la fax nr. 460235 şi vor menţiona în CV
postul pentru care optează. Numai
persoanele selecţ ionate vor fi
contactate. (8274500)

Angajez cond. auto cu experienţă
pentru cifarom. Telefon 0745048747.
(004728)

Angajez cocători cuptor pe vatră.
Telefon 311905. (8274410)

Căutăm familie pentru îngrijire casă.
0741930664. (007078)

SC Galfirtex SA Galaţi, str. Domnească
158, angajează economist/contabil cu
experienţă pt. calcul salarii. CV-urile se
depun la secretariat sau se trimit prin
fax la nr. 463997. (8274412)

Angajăm faianţari şi zugravi. Se cere
experienţă. Se oferă salariu
corespunzător. Tel. 0724504737,
0742005072. (007096)

Angajez vulcanizator cu sau fără
experienţă, Micro 39, lângă Peco
Petrom. (007095)

Restaurant King angajează
bucătăreasă, preselecţia sâmbătă, ora
11,00, Bălcescu nr. 3. (004746)

SC Ro Expres Service, companie de
curierat intern angajează agent zonal
pentru Tecuci. Cerinţe: domiciliul stabil
în Tecuci, dinamic, entuziast, carismatic,
posesor autoturism propriu.
Responsabilităţi: preluarea/livrarea
comenzilor la solicitarea clienţilor. Se
oferă: salariu motivant, pregătire de
specialitate, telefon mobil, acoperirea
cheltuielilor de întreţ inere auto,
echipament de lucru. Cei interesaţi pot
trimite CV-urile la fax nr. 496777. (ctr)

SC MOBDECOR ANGAJEAZĂ
MUNCITORI CALIFICAŢI PENTRU
SECŢIA DE PRELUCRARE-
ASAMBLARE. TELEFON 306161.
(8273803)

SC Tibing Company angajează
muncitori calificaţi în tâmplărie
aluminiu. Tel. 0740615032.
(8273802)

Şcoala de şoferi profesionişti SC
Intertrans SA Galaţi face urgent
înscrieri pentru un nou curs în
vederea obţinerii permisului de
conducere categoriile A, B, C, D, E
la cele mai mici preţuri. Relaţii la tel.
472958 sau la sediul str. Ştefan cel
Mare nr.3. (8273793)

Societate americană angajează
personal pentru activitate pe nave
de croazieră. Limba engleză
obligatorie. Tel. 0744377432.
(006842)

SC Metchim SA Galaţi
angajează sudor electric, Mig-
Mag şi lăcătuşi construcţii
metalice şi navale. Cei
interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul
societăţii  din str. Movilei nr. 90
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8,00. Relaţii suplimentare la
tel. 412590. (8273712)

Hyundai Galaţi angajează consilieri
vânzări. CV-urile se trimit prin fax la
413344 sau prin e-mail la:
autouniversal@xnet.ro până vineri,
13.08.2004. (8274459)

Caut îngrijitoare fără obligaţii pentru
îngrijirea unui bătrân de 84 ani, care
locuieşte la curte în oraşul
Cernavodă. Recompensă 4 mil. lei
lunar. Tel. 318333 sau 0723318333.
(006939)

Cofetăria Ştef angajează femeie
serviciu şi ospătari. Relaţii 9,00-
12,00. (006980)

SC Metchim SA Galaţi
angajează sudor autogen. Cei
interesaţi se vor prezenta
pentru proba practică la sediul
societăţii  din str. Movilei nr. 90
în fiecare zi de luni până vineri,
ora 8,00. Relaţii suplimentare la
tel. 412590. (ctr)

SC angajează sudori autogen şi
instalatori pentru lucrări gaze. Tel.
495622 sau 0745270286. (004702)

SC Poşta Atlassib Curier Rapid SRL
angajează: agent coletar:  studii
medii, cunoştinţe operare calculator,
permis auto, domiciliul în Galaţi,
telefon. Relaţii la tel. 0269231113 şi
0269231012 int. 355 sau 354 între
orele 8,00-16,00. (ctr)

Societate comercială angajează
economist şi 2 absolvente liceu,
promoţia 2004. Telefon 463220.
(8274404)

Companie naţională de distribuţie
angajează agent vânzări. Se cer:
experienţă în vânzări, abilităţi de
comunicare, seriozitate. Se oferă:
pachet salarial atractiv, maşină de
serviciu, şanse reale de promovare.
Fax 491303, e-mail: galati
.wrg@seca.ro (8274606)

Îmi ofer serviciile pentru îngrijirea unui
copil la domiciliul meu (al dvs.) sau a
unei persoane în vârstă. 314477.
(004502)

Posesor permis B,C,D,E, solicit
angajare. Telefon 316710. (006875)
Şofer B,C,D1,E doresc angajare sau

colaborare. 0740341095. (005889)
Absolventă 2004 tehn. veterinar solicit

angajare în domeniu. Eventual industria
cărnii. Telefon 824261. (007009)

#######
Amenajări interioare, termoizolaţii,

zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)
######
Montaj centrale, obiecte sanitare,

scurgeri separate. 476076,
0722294373. (004429)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(003959)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)
#########
Confecţionăm, la preţuri foarte mici,

tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(004472)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

###
Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel

mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)
###
###

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)
###
##

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)
##
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Muzică nunţ i, ocazii, aparatură
profesională. 0722256426,
0741283293. (8285990)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (0799495)

Tâmplărie aluminiu, PVC cu geam
termopan. Calitate, garanţie, preţ
negociabil. Montaj gratuit. 0742434688.
(004666)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter extralung. 0745482140.
(004652)

Jaluzele toate tipurile pentru toate
buzunarele. 827038, 0745504743.
(005677)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(005924)

SC Prosolar execută la preţuri
accesibile tâmplărie PVC, aluminiu
(ferestre, uşi interioare, exterioare,
culisante) geam termopan, zidării,
balcoane, jaluzele verticale. Tel.
479934, 471446, 0745516410. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr.)

Efectuez curse orice destinaţ ie,
confort, seriozitate. Tel. 494633,
0745319800. (006434)

Raşchetăm parchet, maşină aspirator,
ieftin, calitate. 0726835985. (8273690)

Hidroizolaţii, termosudabile, ieftin,
calitate, garanţie. 452525, 0726835985.
(8273690)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (006488)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8273772)

Filmări video, ocazii festive pe suport
digital şi analogic VHS. Tel. 823387,
0726647607. (004236)

Treceri pe DVD, casete video. Tel.
823381, mobil 0726647607. (004236)

Ieftin! Muzică nunţi (CD-calculator)
444616, 0745642631. (004198)

Tineri montăm rigips, parchetăm,
zugrăvim, faianţăm. 0741407107.
(006680)

Executăm confecţii metalice, amenajări
auto transport ADR (butelii oxigen,
acetilenă, GPL) precum şi paleţi pentru
transportul acestora. Asigurăm proiect
şi autorizaţie. Relaţii la 0722228809,
466035. (8274578)

Efectuăm transport mărfuri generale
ş i mărfuri ADR 20 tone. Relaţ i i
0722228809. (8274578)

Găuri hote, dibluri, suspendate,
cornize, pexal. 435126. (005908)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
spălat, domiciliu, garanţie. 471743,
334137, 0741523857. (005946)

####
Transport marfă intern ş i

internaţional, 2-3, 5 tone. Ieftin!
0744785636, 0744570595.
(8284907)
####
Repar frigidere, congelatoare, lăzi

frigorifice, ofertă specială. Telefon
318615. (006119)

Transport persoane internaţional
Franţa, Germania, Belgia. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

###
Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.

416906, 0723926687, 0740089025.
(8284951)
###
Supertermo execută tâmplărie

aluminiu, PVC, geam termopan la cele
mai avantajoase preţuri. 0740366870,
472691. (006225)

#######
Urgent, înfiinţări societăţ i

comerciale, obţinem vize, autorizaţii.
Tel. 324400, 0723834563. (ctr.)
#######
Spargem, decupăm pereţi rapid. Tel.

479934, 0745516410. (004134)
Repar frigidere, congelatoare, maşini

de spălat la domiciliul clientului. 496406,
0722421075. (004493)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan,
plase ţânţari, preţuri minime. Telefon
417280. (004495)

Executăm tâmplărie PVC 400.000 lei/
ml! Plase insecte gratuit! 0722619020,
0722462288. (004496)

Execut: case, consolidări zidării,
tencuieli, zugrăveli lavabile etc.,
negociabil. Lucrez chiar cu materialele
mele. Telefon 0740849198. (004498)

Executăm: montaj rigips, gresie,
faianţă, zugrăveli, parchet. Garantăm
calitate. Tel. 0740533536. (004517)

Muzică nunţi, filmări video DVD/
VHS. Telefon 318844. (006854)

Execut orice tip de amenajări
interioare, avantajos. Telefon 328964.
(006886)

Evidenţe contabile şi declaraţii fiscale.
Telefon 0745257158. (006913)

SC amenajări interioare apartamente,
case, spaţ i i comerciale. Sistem
european. Detaliul face diferenţa.
0744177571, 470849. (004560)

Galaţi-Italia curse cu autoturismul,
zilnic. 0723647173. (006922)

Hidroizolaţii, negociabil. 0741964983.
(006943)

Tineri executăm zugrăveli, parchet
lamelar, gleturi, şape, calitate,
seriozitate. Tel.472259, 0741521051.
(004590)

Executăm amenajări interioare şi
exterioare la cheie. Preţuri fără
concurenţă. Tel. 0744857377. (004625)

###
Constituiri societăţi, avize, cesiuni.

Promptitudine, costuri minime. Tel.
430408, 0744144396. (8274537)
###
######

Înfiinţări societăţi, modificări în regim
de urgenţă, costuri reduse. Tel.
0740656975, 0727099871.
(8274538)
######
Muzică nunţi, DJ Profesionist,

experienţă. 497027, 0721499899.
(004602)

Execut zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetat, paluxat. 476752,
0741361754. (004437)

Ieftin! Curse Otopeni orice destinaţie,
confort, siguranţă, seriozitate.
0723530839. (004481)

Societate comercială debităm tablă din
rulou, platbandă, confecţionăm şipci
metalice, confecţii metalice diverse,
turnătorie fontă. Tel. 438400,
0744798186. (8274542)

Executăm amenajări interioare,
instalaţii sanitare, mobilă la comandă,
service calculatoare. Telefon
0744638799. (07015)

Execut sobe teracotă, diverse modele.
Telefon 419242. (003434)

Rulouri exterioare, jaluzele lamelare,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8285075)

###
Amenajări şi întreţineri spaţii verzi,

montaj instalaţ i i de irigat. Tel.
0742149868. (884929)
###
Contabil cu experienţă, evidenţă

contabilă, declaraţii, bilanţ. 0740672762.
(006684)

Spargem, găurim, decupăm pereţi,
rapid, negociabil. 0742036387, 322659.
(004516)

SC organizează săptămânal plecări
Italia, Spania, Franţa. Relaţii la tel.
0745299409. (006712)

Modernizăm spaţii, case,
apartamente. Construim case,
vile, garaje, balcoane, garduri,
acoperişuri. Asigurăm materiale şi
garanţie. 0741946459, 0742566246.
(007083)

Reparaţii frigorifice şi electrocasnice
la domiciliu şi societăţi. Tel. 318271,
462237, 0744503549. (8274413)

Curse Otopeni, Bucureşti cu Opel (aer
condiţionat). 0744295593, 0726206964.
(004723)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(8273689)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi stră ine,
birotică secretariat, ajutor
programator, cursuri pentru copii.
Se asigură următoarele facilităţi:
suport curs; plata în 4 rate. Tel.
498120 în incinta Casei de Cultură
a Sindicatelor. (ctr)

NOU. SC LIPCAR COM SRL
BRĂILA COMERCIALIZEAZĂ DIN
STOC şI COMANDĂ: 1. CARTON
DUPLEX 350-500 GR/MP = 450 E/
T; 2. CARTON DUPLEX 230-300
GR/MP = 490 E/T, DE ASEMENEA
PRODUCE CHESE HÂRTIE = 50 LEI/
BUC., CARTOANE PRĂJITURI
PICOLO 200 LEI/BUC, CARTOANE
MIJ. 300 LEI/BUC., CARTOANE
MARI 450 LEI/BUC., CARTOANE
TORT 1 KG 700 LEI/BUC., CUTII
PIZZA, TORT, FURSECURI ETC.
RELAŢII TEL./FAX 0239615994,
0744563581. (8274539)

Reparaţii televizoare, deplasare
gratuită, garanţie. Telefon 469889.
(007052)

Emailez căzi. Tel. 0744279983,
426766. (007062)

Societate comercială achiziţionează
păr natural peste 10 cm lungime.
460861, 0721233723. (8286346)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8273737)

Vând sală forţă în funcţiune. Tel.
0745642631. (004199)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, şlefuim cercevele, faianţă,
tencuieli. 420501. (006806)

Vând coafor în stare de funcţionare.
Telefon 0723916215. (004504)

Vând fermă deosebită, cu 3 ha pământ
din care un hectar iaz populat cu peşte,
totul împrejmuit. Tel. 833751,
0722653584. (006792)

Închiriez buldozer. 0745205238.
(006904)

####
Cumpăr societate comercială cu

activitate de producţie - prestări
servicii, cifră de afaceri redusă,
vechime minim trei ani, cazier fiscal
la zi, fără datorii. Relaţii la tel.
0742030432. (ctr)
####
Solicit 800 E, ofer 22%/an garanţie

auto. 497359, 0741977637. (007019)
Vând afacere la cheie atelier tâmplărie

termopan cu utilaje, maş ină.
0741707784, 0744693955. (004742)

Grupul Şcolar “Gheorghe Asachi”
organizează licitaţie pentru închiriere
spaţiu. Relaţii la tel. 414583. (8274411)

Licitaţie publică deschisă pentru
concesionarea unui serviciu public.1.
Concedent: Ministerul Economiei şi
Comerţului, Calea Victoriei nr. 152,
sector 1, Bucureşti, cod poştal 70034.
2. Obiectul concesiunii: Serviciul de
distribuţie gaze naturale în comuna
Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi. 3.
Durata concesiunii: 49 ani cu
încadrarea în durata maximă prevăzută
de Legea nr. 219/1998, privind regimul
concesiunilor. 4. Locul de unde poate fi
procurată documentaţia - Caietul de
sarcini ş i Instrucţ iunile privind
organizarea şi desfăşurarea procedurii
de concesionare - ministrul Economiei
şi Comerţului - Comisia pentru activitatea
de concesionare în domeniul energiei
electrice, al distribuţiei gazelor naturale
precum şi a unor bunuri proprietate
publică sau private a statului, str.
Mendeleev nr. 36-38, et. 10, camera
104, sectorul 1, Bucureşti. 5. Costul
caietului de sarcini 5 mil. lei, depuşi în
numerar la casieria MEC sau prin ordin
de plată în contul nr. 202101304192863.
Banca: DTCPMB. 6. Procedura aplicată
pentru atribuirea contractului de
concesiune: licitaţie publică deschisă.
7. Tipul contractului de concesionare:
contract de concesionare servicii
publice. 8. Actele doveditoare privind
calităţile şi capacităţile ofertanţilor sunt:
licenţa sau licenţa provizorie, emisă de
Autoritatea Naţională de Reglementare
în domeniul Gazelor Naturale (ANRGN)
Bucureşti pentru participare la prezenta
licitaţie. 9. Garanţia de participare
(milioane lei): Tudor Vladimirescu - 300.
10. Locul şi data-limită pentru primirea
ofertelor: Ministerul Economiei ş i
Comerţului - Comisia de Concesionare
până la data de 30.08.2004, ora 16,00.
11. Locul şi data deschiderii ofertelor:
Ministerul Economiei şi Comerţului -
Comisia pentru evaluarea ofertelor la
data de 1.09.2004, ora 11,00. 12.
Perioada de valabilitate a ofertelor: 60
de zile de la data depunerii acestora.
13. Dacă după această licitaţie nu se
va desemna un câştigător  se va
proceda la a doua licitaţie publică
deschisă la acelaşi sediu, pe data de
15.09.2004, ora 11,00. 14. Locul şi data-
limită pentru primirea ofertelor pentru a
doua licitaţie: Ministerul Economiei şi

SC Agromec Cuca SA cu sediul în
comuna Cuca, judeţul Galaţi, cheamă în
judecată la Judecătoria Galaţi, sala 6,
în data de 23.08.2004, ora 8,00, în
dosarul civil nr. 2497/2004 pe numitul
Lovin Ştefan, cu domiciliul în localitatea
Galaţi, str. Constructorilor nr. 19, bl. E4,
sc. 5, ap. 83, judeţul Galaţi. (8274493)

Meditez spaniolă, italiană, orice nivel.
465631, 0744382453. (004709)

Română, engleză, franceză, orice
nivel. 465631, 0744382453. (004708)

Recompensă pentru acte identitate
Mirică Virgil. 823887, 0742620564.
(006999)

Pierdut  contract vânzare-cumpărare
încheiat între Loconfort şi Ispas Irina,
str. Milcov, bl. D2, ap. 50. Se declară
nul. (8274495)

Pierdut  dosar acte pe numele Profir.
Ofer  recompensă. Tel. 312446,
0744559710. (004173)

Pierdut  acte: permis conducere,
certificat înmatriculare auto pe numele
Podaşcă Gheorghe. Telefon 317512,
recompensă. (004530)

Pierdut  permis conducere în
zona Micro 13B (Burlacu Laura
Gabriela). Rog doamna care l-a
găsit să mă contacteze la tel.
421922, 0745117554. (006917)

Pierdut  reţeta nr. 000291643 seria AP.
Se declară nulă. (8274541)

Pierdut  certificat FPP Moldova nr.
189622 şi 189708 pe numele Gavrilă
Mariana şi Gavrilă Sterian. Se declară
nule. (8274487)

Pierdut  certificat FPP Moldova nr.
204693 pe numele Grigoraş Ruxanda.
Se declară nul. (8274488)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. marcă
100218. Se declară nulă. (8274489)

Găsit caniche negru. Telefon
0722195917. (007008)

Pierdut  caniche negru, tuns, semn
lângă urechea stângă. Recompensă.
Telefon 437215. (007008)

Pierdut  certificat FPP Moldova nr.
183800, Frose Valerică. Se declară nul.
(8274547)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX, Vintilă Viorel.
Se declară nulă. (8274549)

Se declară nulă leg. handicap Dimofte
Paul. (8274494)

Pierdut  certificat acţionar SIF II
Moldova, pe numele Solon Aurelian. Se
declară nul. (8274401)

Pierdut  leg. de admitere la Facultatea
de Educaţie Fizică şi Sport pe numele
Bărzoi George Claudiu. Se declară nulă.
(8274497)

Pierdut  leg. pentru admitere la
Universitatea ˝Dunărea de Jos˝ Galaţi
pe numele Rotaru I. Cosmin. Se declară
nulă. (8274601)

Pierdut  certificat acţionar FPP Moldova
nr. 465419, 465672, Vlad Ioana şi Sava.
Se declară nule. (8274607)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX Ciobănică
Silviu. Se declară nulă. (8274416)

Apelaţi la doamna Aurica din Galaţi şi
din 2 şedinţe rezolvă garantat orice
necaz, boli incurabile, băutură, cununii
legate, spor în casă, împacă pe cei
despărţiţi, ghiceşte în glob. 438955,
Română 123, 0742367465. (006726)

Doamna Ica Vrânceanu contactaţi
urgent societatea Champion pentru
comunicări importante. (006896)

SC Prollcef Şendreni SA, cu sediul în
comuna Şendreni, judeţul Galaţ i,
derulează acordarea drepturilor în
natură cu produsul orz către arendatori
începând cu data de 16 august 2004.
Relaţii la sediul societăţii sau la tel.
826374 sau 826355. (8274476)

Căutăm persoane serios interesate în
a pierde în greutate. 480870,
0742799056. (8274468)

SC Nicmarant SRL Galaţi str. Năruja
nr. 11, desfăşoară activităţ i de
întreţinere şi reparaţii auto la sediul din
Galaţi, str. Năruja nr. 11, anunţă publicul
interesat asupra posibilităţii de studiere
şi consultare a raportului la bilanţul de
mediu nivel 1. Informaţiile privind
potenţialul impact asupra mediului
cuprinse în raport la bilanţul de mediu
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi,
str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la
sediul SC Nicmarat SRL de luni până
vineri între orele 10,00-14,00.
Observaţiile publicului se primesc zilnic
la sediul ARPM Galaţi până la data de
21.08.2004. (8274546)

Irina mulţumesc ghicitoarei Roxana
pentru aducerea soţului pe calea cea
bună, îndepărtează farmece, blesteme,
ghiceşte în tarot, rezolvă orice problemă
garantat. 314121, 0740771190.
(004695)

Ciorba Ion a solicitat acord de mediu
pentru extindere reţea gaze naturale în
str. Casin nr. 41. Eventualele observaţii
se fac la ARPM în 5 zile de la anunţ.
(004692)

SC Metacom Steelbuilding SRL
Constanţa solicită autorizaţie de mediu
pentru punctul de lucru din Galaţi, str.
Alexandru Moruzzi nr. 132 (platforma
SN Damen SA Galaţi). Eventualele
contestaţii se depun la ARPM Galaţi în
termen de 5 zle. (8274408)

Solicit aviz de mediu pe numele Dima
Dumitru pentru extindere balcon, situat
în str. Siderurgiştilor nr. 25, bl. SD7B,
ap. 22. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia nr. 11346/
9.06.2004 şi adresa către societate nr.
13636/15.06.2004 pentru SC Prodas
SA. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis somaţia nr. 9392/
19.05.2004 şi aviz de garanţie nr. 798/
31.05.2004 pentru SC Paniro SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 12598/
25.06.2004 pentru SC Omerta
International SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţare de plată
nr. 10418/26.05.2004 pentru SC Petru
VEV SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis înştiinţări de plată
nr. 29 şi 30 pentru SC Pexinter SRL.
(ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis aviz de garanţie nr.
890/21.06.2004 pentru SC Oilmetrom
SRL. (ctr)

 În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire
la comunicarea actului administrativ
fiscal din Ordonanţa Guvernului nr. 92/
2003 privind Codul de Procedură
Fiscală, Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi anunţă că s-a emis aviz de
garanţie nr. 835/4.06.2004 pentru SC
Praid SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis aviz de garanţie nr.
813/2.06.2004 pentru SC Pancotour
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis aviz de garanţie nr.
799/31.05.2004 pentru SC Pilip Impex
SRL. (ctr)

###
Societăţi comerciale: înfiinţare,

autorizare, modificare vector fiscal.
0740095935, 465653, 499668.
(8274604)
###
Ras, gletuit, văruit, rigips, vopsitorie.

0741238177, 0724127318. (007064)
Executăm tâmplărie aluminiu. Calitate

ireproşabilă, preţuri avantajoase,
seriozitate. Tel. 0740331931, 329078.
(007098)

Comerţului - Comisia de concesionare
până la data de 13.09.2004, ora 16,00.
Relaţii suplimentare tel. 2125016,
2129015 - Bucureşti. (8274543)
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Suntem alãturi de Mugurel
Ciobotaru, acum când se
desparte pentru totdeauna
de iubitul sãu tatã. Fie ca
Dumnezeu sã-i lumineze
calea ºi sã-l aibã în pazã!
Sincere condoleanþe.

Colegii din Serviciul
Proiectare, SN Damen Galaţi.

#######
CHRISTIAN COMPANY

Sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)

######
#####

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat
urban, interurban, Ţiglina I, bl.
A1, et. 1, ap. 44. 0745230304,
MAGAZIN, Brăilei vizavi Mc
Donald´s. (ctr)

####
Cezar 23 servicii funerare

complete. Transport, sicrie,
accesorii, eliberări certificate
deces, îmbălsămări, pictor, foto
ceramică. Cezar 23. Tel. 319390,
7.00-19.00, 0722474704 non stop.
(8273725)

Colegele din cadrul firmei SC
Lajem Impex Co SRL Galaţi sunt
alături de Angelica la tragedia
provocată de decesul  tatălui.
Sincere condoleanţe. (004651)

Suntem alături de familia
Nichiforescu la greaua încercare
cauzată de decesul  celei care a
fost un om minunat înv.
NICHIFORESCU DORA. Sincere
condoleanţe. Familia Georgescu
Vasile şi Sanda. (004649)

Colectivul serv. Finan-
ciar-contabil din IPJ Galaţi este
alături de colegul Ciobotaru
Dan Dragoş în aceste
momente grele la despărţirea
de tatăl său CIOBOTARU ION.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace!. (007069)

Nemărginită este durerea
noastră la încetarea din viaţă
a dragului nostru soţ, tată şi

bunic MĂTĂSARU VASILE.
Corpul neînsufleţit este depus
la Casa Mortuară bdul G.
Coşbuc, complex comercial II.
Înmormântarea va avea loc joi
12.08.2004 la Cimitirul
Eternitatea, ora 12.00.
(007076)

Astăzi se împlinesc 5 ani de când
a plecat dintre noi scumpul nostru

soţ, tată şi bunic CONSTANTIN
MOŢOC. Bunul Dumnezeu să-l
aibă în pază ş i să-i vegheze
somnul de veci. Caterina, Mihail,
Catrinel. (004524)

S-au scurs 40 de zile deosebit de
triste de când ne-a părăsit pentru
totdeauna draga noastră cumnată
ş i mătuşă IONICA MONA
IONAŞCU, lăsând un gol imens în
sufletele noastre. Gabi, Victor şi
Răzvan Ionaşcu. (007024)

Ne închinăm cu recunoştinţă
în faţa celei care ne-a fost
soţie, mamă, dar mai ales
prietenă IOANA COSTIN la
trecerea celor 2 ani de la
dispariţie. Mulţumim tuturor
celor care au fost alături de noi
şi nu au uitat-o. Comemorarea
a avut loc sâmbătă 7.08.04 la
Azilul Războieni. Dumnezeu
să o  odihnească în pace.
Familia. (007032)

S-au scurs 2 ani de la
dispariţia fiului, fratelui şi

cumnatului POPA SORIN 39
ani. Dumnezeu să-l ierte!
Familia. (006899)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis aviz de garanţie
nr. 796/31.05.2004 şi înştiinţare de plată
nr. 10418/26.04.2004 pentru SC Parolex
JR SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis aviz de garanţie nr.
895/21.06.2004 pentru SC Prodcomoil
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis aviz de garanţie nr.
846/10.06.2004 şi notificare poprire nr.
11468/10.06.2004 pentru SC Pink Rose
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis aviz de garanţie nr.
898/22.06.2004 pentru SC Petroil
Company SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis notificare poprire
nr. 883/27.05.2004 şi aviz garanţie nr.
805/2.06.2004 pentru SC Oggi Investiţii
Media şi Consultanţă SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis notificare poprire
nr. 10654/31.05.2004 şi aviz garanţie
nr. 803/2.06.2004 pentru SC Onarom
Impex SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alineat 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis notificare poprire
nr. 9188/17.05.2004 şi aviz garanţie nr.
698/19.05.2004 pentru SC Portobanos
SRL. (ctr)

În temeiul art. 43, alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că a fost emisă
înştiinţarea de plată nr. 300/iulie 2004

pe numele SC Ascend SRL, având codul
fiscal R 13782391 şi domiciliul fiscal în
Galaţi, str. Constructorilor nr. 9, bl. B1,
ap. 5. Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
Administraţiei Finanţelor Publice Galaţi
Serv. Colectare Venituri Persoane
Juridice. Prezentul act administrativ
fiscal se consideră comunicat în a
cincea zi de la data publicării anunţului.
(ctr)

În temeiul art. 43, alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că au fost
emise înştiinţările de plată nr. 57, 58,
123, 124, 125, 2295, 2296, 2297, 2298,
2299, 2300, 2301, 2302, 2303, 2304,
2305, 2306, 2307, 2309, 2311, 2313,
2314, 2315, 2316, 2317, 2318, 2319,
2320, 2321, 2322, 2323, 2324, 2325,
2326, 2327, 2328 pe numele SC
Mondoscop SRL, având codul de
identificare fiscală R 14778747 şi
domiciliul fiscal str. Dogăriei nr. 133,
Galaţi. Actul administrativ fiscal poate fi
consultat de titularul acestuia la sediul
Administraţiei Finanţelor Publice Galaţi,
camera 212. Prezentul act administrativ
fiscal se consideră comunicat în a
cincea zi de la data publicării anunţului.
(ctr)

În temeiul art. 43, alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că au fost
emise înştiinţările de plată nr. 80, 79,
129, 128, 127, 126, 60, 59, 2350, 2359,
2360, 2352, 2353, 2354, 2355, 2356,
2357, 2358, 2329, 2330, 2331, 2332,
2333, 2334, 2335, 2336, 2337, 2338,
2339, 2340, 2341, 2342, 2343, 2344,
2349, 2361, 2362, 2363, 2364, 2365,
2366, 2367/8.07.2004 pe numele SC
Menicomp SRL, având codul de
identificare fiscală nr. 14670019 şi
domiciliul fiscal în str. Henri Coandă nr.
5, Galaţi. Actul administrativ fiscal poate
fi consultat de titularul acestuia la sediul
Administraţiei Finanţelor Publice Galaţi,
camera 212. Prezentul act administrativ
fiscal se consideră comunicat în a
cincea zi de la data publicării anunţului.
(ctr)

În temeiul art. 43, alineat 3 din
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de Procedură Fiscală,
republicată, comunicăm că au fost
emise înştiinţările de plată nr. 2390,
2382,  2381, 2383, 2391, 2392, 2389,
2387, 2388, 2385, 2384, 2386, 2378,
2379, 2380, 2377, 2376, 2374, 2375,
2372, 2373, 2371, 2370, 2369, 2368/
19.07.2004 pe numele SC Elboard
Trading SRL, având codul de identificare
fiscală  16044003 şi domiciliul fiscal str.
Instrucţiei 1, parter, cam. 2, Galaţi. Actul
administrativ fiscal poate fi consultat de
titularul acestuia la sediul Administraţiei
Finanţelor Publice Galaţi, camera 212.
Prezentul act administrativ fiscal se
consideră comunicat în a cincea zi de
la data publicării anunţului. (ctr)

Doamna Olga Ioniþã
împreunã cu familia
mulþumeºte cãlduros
tuturor celor care i-au fost
alãturi la durerea cumplitei
despãrþiri de soþul iubit col.
(r) IONIÞÃ NICOLAE. (004689)

Fam. Gîrneaţa Ion şi Domnica din
Galaţ i deplâng moartea
fulgerătoare a cuscrei lor ROLEA
LUXIŢA 78 ani. Dumnezeu să o
odihnească. Fam. Gîrneaţă.
(006997)

Durere fără margini, zile triste,
lacrimi de durere la fulgerătoare
trecerea în nefiinţă a dragii noastre
mame, bunici şi străbunici ROLEA
LUXIŢA 78 ani. O plâng fiicele Gina,
Lenuţa şi Fănica, nepoţii Mircea,
Cristi, Roxana, Lulu, Don şi Neluţu.
Odihnească-se în pace. (006998)

#####
SC Marmura SRL, str.

Arcaşilor 14 bis (Ştefan cel
Mare) execută monumente
funerare, cavouri, bolţ i,
borduri, profesionalism,
seriozitate. Telefon 334209.
(8273661)

#######
Am fost ca două surori la fel ca

mamele noastre, draga şi iubita

noastră TUDORIŢA
NICHIFORESCU. Ne rugăm
pentru sufletul tău nobil şi bun.
Dumnezeu să te odihnească în
pace. Condoleanţe familiei
îndurerate. Familia Ursu. (007039)

Regrete eterne pentru cel care a
fost BEJAN CONSTANTIN. Sica
soră, Octavian cumnat şi nepoţii.
(004738)

Regretăm trecerea în nefiinţă a
bunei noastre vecine
NICHIFORESCU TUDORIŢA.
Dumnezeu s-o ierte! Din partea
vecinilor care au fost alături de
dânsa atâta timp.

A trecut un an de la incredibila
dispariţie a celui care a fost ing.
VALENTIN MOŞNEAGU.
Regretăm profund trecerea lui
în nefiinţă. Fam. Mihai Crişan.
(007000)

Lacrimile nu pot alina
durerea, dorul nestins,
tristeţea şi regretele la 6 ani
de la trecerea în nefiinţă a
dragului nostru

NECULIŢĂ EUGEN DANIEL,
com. Cuca. Chipul lui frumos
ş i blând nu-l vom uita
niciodată. Dumnezeu să-l ierte
şi să-l odihnească în pace.
Familia. (004668)

Astăzi se împlineşte un an
de la surprinzătoarea
dispariţie a bunului nostru

coleg ş i prieten ing.
VALENTIN MOŞNEAGU.
Sufletul său bun şi spiritul activ
au rămas în amintirea
colegilor din divizia linii a
Regionalei CFR Galaţ i.
(004654)

S-a scurs un an de la
trecerea în eternitate a
bunului nostru soţ, tată, socru
şi bunic

ILIE DUMBRAVÃ

Astăzi ni-l readucem cu drag
aminte : Ioana - soţie, Ioana
şi Cornelia - fiice, ginerii,
nepoţii şi strănepoţii. (007454)

Şcoala Postliceală Sanitară
“Carol Davila” Galaţi face înscrieri
(cu sau fără diplomă de
bacalaureat) pentru examenul de
admitere, sesiunea septembrie
2004, la specialităţile: asistent
medical generalist, asistent
farmacie, asistent igienă ş i
sănătate publică. Relaţii la sediul
şcolii din str. Oltului, bl. I1A, ap.1-3,
tel. 493198, 465684. (ctr.)

Colegiul Tehnic “T. Vuia” scoate la
licitaţie pe 27.08.2004 autovehiculele
netransferate. 316873, 316748.
(8274415)

Atenþie
la ciuperci !

Autoritatea Naţională pentru
Protecţia Consumatorilor a făcut,
ieri, o serie de recomandări pentru
cei care cumpără ciuperci, având
în vedere numeroasele cazuri de
toxiinfecţii alimentare dar şi a două
decese înregistrate în ultima
perioadă. Astfel, trebuie acordată
o atenţie deosebită consumului de
ciuperci provenite din flora spon-
tană şi trebuie evitată achiziţio-
narea ciupercilor de la vânzători
ambulanţi. Întrucât nu toate persoa-
nele sunt bune cunoscătoare ale
speciilor de ciuperci, mai ales
copiii, este de preferat achiziţio-
narea plantelor de cultură, însoţite
de documente de atestare a calităţii
şi care au certificat fito-sanitar.
Ciupercile trebuie păstrate în
agregate frigorifice la temperatura
de 2- 4 grade Celsius. Neres-
pectarea temperaturii şi a condiţiilor
de păstrare provoacă modificări
organoleptice, dezvoltarea micro-
faunei şi oxidarea ciupercilor.
Specialiştii atrag atenţia că bătrânii
şi copiii, al căror organism este mai
slab, sunt foarte sensibili la
intoxicaţiile cu ciuperci şi, dacă nu
apelează la medic, acestea le pot
fi fatale.

Asistăm, de câteva zile, la o
adevărată ofensivă împotriva AFDJ pe
tema (re)preluării pilotajului pe Dunăre
de către regia noastră de la firma World
Pilot SRL. S-au spus lucruri grave
despre ceea ce facem în domeniul
nostru de activitate, devenind brusc, în
opinia unor oameni interesaţi sau
neştiutori, lipsiţi de profesionalism,
exploatatori etc. Tot ceea ce era la
început o simplă dispută de ordin
profesional şi comercial între o societate
cu răspundere limitată şi o regie
autonomă s-a transformat într-o
campanie virulentă contra AFDJ,
declanşată, chipurile, de Sindicatul
Piloţilor Maritimi şi nu de sereleul în
cauză. Ca să nu renegocieze un
contract devenit caduc după ani de zile
şi să nu participe la o licitaţie pentru
eventuala reconcesionare a pilotajului
pe Dunărea maritimă, firma, care a
beneficiat până acum de venituri
substanţiale de pe urma unei activităţi
ce aparţine prin statut AFDJ Galaţi, a
împins în faţă piloţii să protesteze. Ba
că nu vor fi preluaţi cu toţii, ba că nu le
vom da salarii destul de mari ca să fie
măcar compatibile cu cele WPS etc. Pe
mulţi dintre ei îi cunoaştem, pentru că
au fost “crescuţi” la AFDJ şi aici au fost
făcuţi piloţi, ştim că asupra lor se fac
presiuni ca să nu plece din firmă şi ca
să devină un element de presiune
asupra regiei noastre. Pilotinele şi
celelalte nave ale noastre fiind preluate
deja de către AFDJ şi întreg corpul de
piloţi rămânând la WPS, se mizează pe
faptul că vom ceda şantajului din cauza
lipsei de oameni calificaţi care să
piloteze vasele pe Dunărea maritimă.

Ne preocupăm de circulaţia în
siguranţă a navelor pe Dunăre prin
folosirea unor piloţi autorizaţi, cu
experienţă îndelungată în acest
domeniu. Este drept că, dat fiind refuzul

piloţilor de la WPS de a reveni la AFDJ,
avem puţini astfel de meseriaşi, dar cei
care sunt fac, cel puţin deocamdată,
faţă solicitărilor.

Nu am încercat nici o presiune
asupra foştilor noştri piloţi, care, iată,
deşi se declară foarte preocupaţi de
siguranţa navigaţiei pe Dunărea
maritimă, nu se grăbesc să reînceapă
munca pentru care sunt calificaţi.
Repetăm, nu credem că ei se fac
vinovaţi pentru această dispută fără
rost, ci sunt doar scoşi în faţă de
interesele firmei la care au lucrat până
acum, cea care vrea să păstreze, cu
orice preţ “găina cu ouăle de aur”.
Culmea, după toate acestea, noi suntem
cei acuzaţi în ziare şi pe unele posturi
de televiziune că subminăm siguranţa
navigaţiei, împotriva noastră se fac
apeluri patetice la unitatea piloţilor pe
care - nu-i aşa? - noi, cei de la AFDJ,
vrem să o distrugem. Toate acestea,
fără ca sindicatul, care spune că politica
noastră “se apropie de faliment”, să fi
venit vreodată la discuţii cu noi, să
punem pe tapet ceea ce înseamnă
salarii şi condiţii de muncă la AFDJ.
Suntem acuzaţi de sindicat fără să fi
comis nici un gest nepotrivit faţă de
acesta într-o dispută comercială ce
trebuia rezolvată, potrivit legii, între regia
noastră şi WPS.

În încheiere, permiteţi-ne o precizare:
despre siguranţa navigaţiei se poate
pronunţa competent şi cu onestitate
doar Autoritatea Navală Teritorială.
Restul părerilor sunt emise ori în
necunoştinţă de cauză, ori cu
rea-credinţă.

VALERICÃ ANGHEL,
director general AFDJ Galaţi

N.R. Câteva pasaje au dispărut din
scrisoare din lipsă de spaţiu şi pentru
că nu se adresau publicaţiei noastre.

CADOU
Bazele
de ecarisaj,
iubitorilor
de câini

Pentru implicarea asociaţiilor de
protecţia animalelor, primarul
Dumitru Nicolae caută soluţii prin
care bazele de ecarisaj să fie date
în administrare acestor ONG-uri.
Primarul s-a referit şi la verificarea
făcută recent la bazele de ecarisaj
de către directorul executiv
adjunct al DJSP Galaţi, dr. Mihaela
Debita, despre care cotidianul
nostru a scris deja. Edilul şef crede
că dacă asociaţiile de protecţie a
animalelor s-ar implica efectiv în
activitatea desfăşurată la bazele
de ecarisaj, multe din probleme
s-ar rezolva de la sine. “Cei de la
fundaţii ar putea astfel să se ocupe
de câinii găzduiţi acolo, nu doar să
reclame că nu ne facem treaba”, a
mai spus primarul.

MARIA MÃNDIÞÃ

Uniunea Europeană a furnizat
mass-media un raport care face o serie
de previziuni extrem de interesante
privind evoluţia pieţei produselor
alimentare în perioada 2004-2011. Dacă
vreţi, un fel de carte de căpătâi pentru
bursa agricolă. În cele ce urmează vă
vom prezenta cele mai importante
concluzii la care au ajuns experţii UE.

Preþul cãrnii
va scãdea

“Ghicitorii” de la UE sunt convinşi că
preţul cărnii va scădea spectaculos în
următorii ani. Argumentele acestei
previziuni sunt acelea că Europa tocmai
a depăşit crizele majore din zootehnie
(respectiv epidemiile determinate de
“boala vacii nebune”- 2000, febra
aftoasă - 2001 şi gripa aviară - 2003) şi
este foarte aproape de refacerea
şeptelului.

“Numărul de animale va ajunge din
nou la sfârşitul acestui an la nivelul pe
care îl avea în 1998, efectivele existente
fiind în măsură să acopere din nou
consumul”, se spune în raport. De
menţionat că UE consumă mai multă
carne decât produce atât în privinţa
cărnii de bovină, cât şi la carnea de
pasăre.

Dacă este să ne luăm după ce spun
experţii, în 2007 va apărea, pentru prima
dată în ultimii 15 ani, supraproducţie la
carne, între 2008 şi 2010 urmând ca
preţurile să scadă spectaculos. “Apoi
crescătorii de animale se vor reorienta
cu precădere către specii alternative,
cum ar fi struţul, prepeliţa (!) sau alte
animale a căror carne este lipsită de
colesterol. Zootehnia va fi dominată de
tehnologiile ecologice”, se prezice în
raport.

Mai multã
brânzã ºi unt

Experţii iau în calcul şi potenţialul de
producţie a nou-veniţilor şi consideră
că producţia de brânză şi unt din Uniune
va creşte cu peste 30 la sută până în
2008, dar că piaţa va absorbi fără
probleme şocul. “Consumul de
margarină, în general de emulsii
vegetale, va scădea mult, fiind înlocuit
de acela de lactate obţinute prin metode
ecologice”, mai spun specialiştii.

Excedent foarte mare se estimează
că va exista pe partea de cereale. În
special în privinţa orzului se pare că se
vor lua măsuri speciale pentru o limitare
a producţiei, deşi probleme vor apărea,
spun “ghicitorii” de la UE, şi la grâu şi la

porumb. În schimb, floarea-soarelui va
rămâne într-un uşor deficit, care “poate
fi corectat prin intrarea României şi
Bulgariei în Uniune”. O veritabilă
surpriză pentru noi!

Preþurile, oscilaþii
interesante

În general, se estimează că preţurile
produselor alimentare vor scădea,
desigur, în UE, în limite cuprinse între
3-25 la sută. Ceea ce pentru europeni
înseamnă ieftinire, pentru români poate
însemna o scumpire serioasă, căci va
trebui să ne corelăm, din 2007, cu
preţurile lor. Or, asta înseamnă o
creştere de 2-7 ori!

Pe de altă parte, alimentele naturale,
obţinute prin metode ecologice, se vor
scumpi cu 10-15 la sută, pe fondul
creşterii consumului, se afirmă în
raportul amintit. “Cererea mai mare va
determina o creştere a ofertei, dar şi o
majorare a preţurilor”, spun specialiştii
U E.

Una peste alta, ca să tragi o
concluzie pe baza acestui raport
înseamnă să păşeşti pe un nisip
mişcător. Nu de alta, dar informaţiile sunt
prezentate de o aşa manieră în
document încât lasă loc la foarte multe
interpretări. Mai mult, experţii fac
referire la o mulţime de evenimente şi
împrejurări care pot modifica substanţial
previziunile. Cu alte cuvinte, în privinţa
pieţei europene de alimente, orice e
posibil. Chiar şi o ieftinire. Asta dacă
n-o fi o scumpire...

COSTEL CRÂNGAN

Două categorii defavorizate la
găsirea unui loc de muncă sunt cele
formate din persoane peste 45 de ani
şi din întreţinători unici de familie. Am
mai scris, dar considerăm important să
revenim asupra subiectului, că locurile
de muncă pe care angajatorii le creează
pentru aceste persoane sunt
subvenţionate de la bugetul asigurărilor
pentru şomaj. Să vedem însă dacă
acest program a avut succes până
acum.

Conform datelor obţinute de la
Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea
Forţei de Muncă Galaţi, în perioada

martie 2002 şi iunie 2004 au fost
încadrate în muncă prin această
măsură activă 2.856 de persoane: 849
în 2002, 1.349 în 2003 şi anul acesta,
până la 30 iunie, 658 de persoane. Pentru
a stimula societăţile comerciale să
angajeze persoane din aceste categorii,
cât şi pentru a le încuraja pe acestea
din urmă să-şi caute un loc de muncă,
anul acesta, pe 15 octombrie, se va
organiza şi o bursă a locurilor de muncă
specializată. La nivel de ţară, conform
declaraţiei preşedintelui ANOFM,
ministrul secretar de stat Ioan Cindrea,
au fost încadrate, în perioada

menţionată, cu ajutorul acestui program,
49.000 de persoane.

Pentru angajatorii care încă nu
cunosc condiţiile prevăzute de Legea
nr. 76/2002, coroborate cu cele din
Legea nr. 107/2004, revenim asupra lor.
Pentru fiecare persoană din cele două
categorii, încadrată în muncă pe
perioadă nedeterminată, angajatorul
primeşte lunar, pe o perioadă de 12 luni,
un salariu minim brut pe ţară, cu condiţia
ca raporturile de muncă să se menţină
cel puţin doi ani. O altă prevedere se
referă la persoanele care mai au trei
ani până la pensie: angajatorii care
încadrează asemenea persoane
primesc lunar un salariu minim brut pe
economie, pentru toată perioada până
la îndeplinirea condiţiilor de pensionare.

ANCA SPÂNU TUDOR

PRIMIM DE LA AFDJ GALAÞI

Sindicatul
nu a discutat cu noi

FACILITÃÞI

2.856 de locuri de muncã
subvenþionate
n Acestea au fost ocupate în perioada
martie 2002 - iunie 2003 de cãtre
persoanele peste 45 de ani ºi întreþinãtorii
unici de familie

RAPORT

Se ieftineºte mâncarea
n Din pãcate, nu în România
n UE a dat publicitãþii un raport de
previziune privind piaþa de alimente
pe perioada 2004-2011

Asociaţia Junior Chamber Inter-
national România anunţă organizarea,
în parteneriat cu Camera de Comerţ a
României şi a Municipiului Bucureşti, a
Târgului Tinerilor Întreprinzători, în
perioada 5-10 octombrie, în paralel cu
TIB, la Romexpo. Târgul este destinat
tinerilor care şi-au început afaceri după
1 ianuarie 1999, aflându-se la început
şi având nevoie de cât mai mult sprijin
pentru a-şi stabiliza poziţia pe piaţă, mai
ales în contextul preconizatei integrări
a României în Uniunea Europeană, după

PROFITÂND
DE ÎNTUNERIC,

Au furat
caprele
vecinului

Pentru a face rost de bani, Aurel
Bălan (28 ani) şi Sajin Răţoi (29 ani) din
satul Cozmeşti, judeţul Iaşi, s-au gândit
că nu ar strica să fure caprele vecinului,
Vasile Stanciu. Astfel, la începutul
săptămânii, pe timp de noapte,  cei doi
bărbaţi au trecut la fapte şi au furat
cele două capre ale  lui Stanciu,
adăpostite de vremea rea într-un
adăpost improvizat.

Când a văzut că i-au dispărut
animalele, proprietarul acestora  a
crezut iniţial că au fugit prin împrejurimi.
După mai bine de zece ore de căutări,
bărbatul şi-a dat seama că a fost furat
şi s-a adresat poliţiei.

Hoţii de capre s-au ales cu dosar
penal, urmând ca, după terminarea
cercetărilor, dosarele să fie înaintate
Parchetului de pe lângă Judecătoria
Paşcani.

A.M.PRESS

cum apreciază organizatorii.  În cadrul
târgului vor fi organizate seminarii,
traininguri, ateliere de lucru pe teme de
interes pentru întreprinzători. Costurile
de participare la târg vor fi sub-
venţionate în proporţie de 70 la sută.
Manifestarea se va desfăşura în
Pavilionul 2 al complexului Romexpo,
participanţii având la dispoziţie 1.000
de metri pătraţi pentru expoziţii şi alţi
1.000 de metri pătraţi pentru seminarii.
Numărul de vizitatori estimat este de
35.000 de persoane.

A.M.PRESS

Reprezentanţii Ministerului Sănătăţii
au finalizat un proiect de lege care vine
să completeze noul cadru legislativ în
domeniul exercitării profesiilor.

Potrivit acestui document, începând
cu promoţia 2005, absolvenţii licenţiaţi
ai facultăţilor de medicină vor putea
dobândi dreptul de liberă practică în

profesie, o dată cu promovarea
examenului de medic specialist. „O altă
noutate a proiectului este aceea care
prevede desfiinţarea stagiaturii de un
an pentru absolvenţii licenţiaţi ai
facultăţilor de medicină, medicină
dentară şi farmacie”, a anunţat ministrul
Sănătăţii, Ovidiu Brînzan.

Târg dedicat tinerilor
întreprinzãtori

DIN ANUL 2005,
Stagiatura va fi desfiinþatã

Intoxicaþii cu ciuperci
Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor a făcut, ieri,

o serie de recomandări pentru cei care cumpără ciuperci, având în
vedere numeroasele cazuri de toxiinfecţii alimentare dar şi a două
decese înregistrate în ultima perioadă.

Fãrã stagiari
Începând cu promoţia 2005, absolvenţii licenţiaţi ai facultăţilor de medicină vor

putea dobândi dreptul de liberă practică în profesie, o dată cu promovarea examenului
de medic specialist.
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Medalii. Preşedintele Agenţiei
Naţionale pentru Sport, Octavian
Morariu, consideră că delegaţia
României va obţine la Jocurilor Olimpice
de la Atena între 15 şi 20 de medalii,
dintre care 5-6 vor fi de aur. “Cred că
în total vor fi între 15 şi 20, dintre care
5-6 de aur. Punctul culminant pentru
noi la Atena vor fi primele zece zile,
atunci sunt concentrate disciplinele cu
cele mai mari şanse de medalii,
canotajul, gimnastica, înotul, aşa că pe
23 august vom şti la ce să ne aşteptăm
din punct de vedere al numărului de
medalii obţinute”, a declarat Morariu.

Absenţă. Atleta Alina Militaru nu va
participa la Jocurile Olimpice, în proba
de săritură în lungime, deşi şi-a
îndeplinit baremul, deoarece Comitetul
Olimpic Român susţine că Federaţia
Română Atletism nu a înscris-o pe lista
de acreditare. Militaru şi-a îndeplinit
baremul, sâmbătă, la Campionatele
Naţionale, desfăşurate pe Stadionul
Naţional din Complexul Sportiv “Lia
Manoliu”, când s-a clasat pe locul al
doilea, cu o performanţă de 6,73 metri.
Oficialii federaţiei nu au inclus-o pe
atletă pe listă, din cauza rezultatelor
slabe, considerând că Alina Militaru nu
va îndeplini baremul olimpic. La Atena,
România va fi reprezentată de 22 de
atlete şi 4 atleţi.

Deschidere. DJ-ul olandez Tiesto
va fi primul muzician de acest gen care
va participa la ceremonia de
deschidere a unei Olimpiade, el fiind
responsabil de muzica ce va
acompania tradiţionala paradă a
participanţilor la Jocurile Olimpice de
la Atena, pe 13 august. DJ Tiesto, pe
numele său adevărat Tijs Verwest,
este cel mai popular DJ în acest moment
pe plan mondial. DJ-ul va asigura
muzica timp de 90 de minute, cât va
dura parada delegaţ i i lor ţări lor
participante. Ceremonia de deschidere
a Jocurilor Olimpice de la Atena va fi
urmărită de aproape patru miliarde de
telespectatori şi de aproape 77.000 de
spectatori. Directorul său artistic este
coregraful grec Dimitris Papaioannou.

Dopaj. Rutierul elveţian Oscar
Camenzind, campion mondial în 1998,
a fost depistat pozitiv cu eritropoetină
pe 22 iulie şi nu va participa la Jocurile
Olimpice. Controlul a fost efectuat în
timpul unui antrenament.

Lot. Consiliul Federal al FR Atletism
a aprobat lista celor 27 de atleţi care

şi-au îndeplinit baremurile şi vor
reprezenta România la Atena.
Componenţa lotului este următoarea:
Ştefan Vasilache (săritura în înălţime),
Bogdan Ţăruş (săritura în lungime),
Marian Oprea (triplusalt), Gheorghe
Guşet (aruncarea greutăţii), Ionela
Târlea-Manolache (400 m garduri, 400
m plat şi ştafeta de 4x400 m), Maria
Cioncan (1.500 m şi 800 m), Alina
Cucerzan (1.500 m), Elena Iagăr (1.500
m), Mihaela Botezan (10.000 m), Lidia
Şimon, Nuţa Olaru, Constantina
Diţă-Tomescu (maraton), Maria Rus,
Angela Moroşanu, Otilia Ruicu-Eşanu,
Alina Râpanu (ştafeta de 4x400 m),
Oana Pantelimon, Monica Iagăr
(săritura în înălţime), Adina Anton
(săritura în lungime), Adelina Gavrilă,
Mariana Solomon (triplusalt), Nicoleta
Grasu (aruncarea discului), Felicia
Ţilea-Moldovan (aruncarea suliţei),
Norica Câmpean, Daniela Cârlan, Ana
Maria Groza (20 km marş).

Sinucidere. Georges Krisos-
tomidis a încercat să se sinucidă, luni,
în acelaşi mod ca şi prietena sa,
sportiva elenă Eleni Ioannou,
aruncându-se de la balconul
apartamentului său, situat la etajul trei
al unui imobil. Krisostomidis (24 de ani)
este prietenul sportivei Eleni Ioannou
(20 de ani), componentă a echipei de
judo a Greciei, care s-a accidentat grav,
în noaptea de vineri, aruncându-se de
la acelaşi balcon. Ioannou a fost
spitalizată în stare critică, suferind mai
multe fracturi şi leziuni la cutia craniană.
Eleni Ioannou, campioană a Greciei la
categoria +78 kg, urmează să fie
înlocuită în echipa olimpică de Eleni
Patsiou.

Bilete. Comitetul de Organizare al
Jocurilor Olimpice de la Atena a anunţat
că până în prezent s-au comercializat
aproximativ 90 la sută din biletele
preconizate a fi vândute şi a asigurat
că stadioanele vor fi pline pe durata
desfăşurării competiţiei. Până în
prezent s-au vândut circa 2,4 milioane
de bilete.

Ajutor. Bulgaria este pregătită să
trimită în Grecia echipe medicale de
urgenţă în cazul unui atentat terorist
sau al unui accident grav în timpul
Jocurilor Olimpice de la Atena. Ajutorul
este pus la dispoziţie de Bulgaria, la
cererea Centrului de coordonare şi
ajutor al statelor NATO.

n Căpitanul echipei Steaua, Mirel
Rădoi, a declarat că jucătorii grupării
“roş-albastre” au decis să intre în
“silenzio stampa”, după ce în presă au
apărut materiale conform cărora unii
dintre fotbalişti nu au vrut să joace la
adevărata valoare în meciul cu Rapid.
Rădoi a precizat că “silenzio stampa”
de la Steaua poate să dureze până la
sfârşitul campionatului sau timp de cinci
ani.
nnnnn Comisia de Apel a Federaţiei

Române de Fotbal a redus
suspendarea jucătorului echipei
FC Rapid, Nicolae Grigore, de la
şase la trei luni. Grigore a fost
suspendat după ce a fost depistat
pozitiv la un control antidoping.
n Partida dintre formaţiile FK

Zeleznik Belgrad şi Steaua Bucureşti,
care va avea loc pe 12 august, pe

Stadionul “Partizan”, de la ora 18.00, în
cadrul primei manşe a turului doi
preliminar al Cupei UEFA, va fi arbitrată
de o brigadă din Grecia, avându-l pe
Athanassios Briakos la centru.
Observator pentru meci va fi Hasan
Ceylan din Turcia, iar observator pentru
arbitri a fost delegat Jaap Uilenberg din
Olanda. Partida retur, programată pe 26
august, pe Stadionul “Steaua”, va fi
condusă de o brigadă din Germania, cu
Michael Weiner la centru.
nnnnn Observatorii Ionel Piscanu şi

Adrian Porumboiu au fost delegaţi
de forul european la meciuri din
ultima fază preliminară a Ligii
Campionilor şi a Cupei UEFA.
Piscanu va fi observator de joc la
partida Steaua Roşie Belgrad - PSV
Eindhoven, care va avea loc
miercuri, în prima manşă a turului

trei preliminar al Ligii Campionilor,
în timp ce Porumboiu a fost
delegat observator pentru arbitri
la meciul HNK Rijeka -
Genclerbirligi, programat pe 26
august, în manşa secundă a turului
doi preliminar al Cupei UEFA.
n Antrenorul echipei FK Zeleznik

Belgrad, Mile Tomici, a declarat că îşi va
pregăti jucătorii astfel încât să câştige
meciul cu Steaua, programat joi, pe
Stadionul “Partizan”, de la ora 18.00, în
cadrul primei manşe a turului doi
preliminar al Cupei UEFA. “Este important
să realizăm un rezultat de prestigiu la
debutul în cupele europene, să eliminăm
un rival puternic. Ar fi cel mai eficient
stimulent pentru pentru jucătorii mei. Cu
tot respectul pentru români, îmi voi
pregăti jucătorii în aşa fel încât să iasă
învingători”, a spus antrenorul sârb.

nnnnn Un bilet la tribuna zero la
meciul România - Finlanda, care se
va disputa pe Stadionul “Giuleşti”,
pe 18 august, de la ora 20.30, în
grupa I a preliminariilor CM-2006,
costă un milion de lei. Un bilet la
tribuna a II-a costă 100.000 de lei,
unul la tribuna I se poate cumpăra
cu 300.000 de lei, în timp ce
tichetele la peluză costă 75.000 de
lei. Biletele vor fi puse în vânzare
începând de luni, la casele de bilete
ale stadioanelor “Giuleşti”,
“Dinamo” şi “Steaua”. Pentru
meciul de tineret, programat pe
Stadionul “Cotroceni”, marţi, de la
ora 20.00, în cadrul preliminariilor
CE-2006, biletele, care costă 30.000
de lei, vor putea fi procurate doar
de la casele de bilete ale
Stadionului “Cotroceni”.

n Tehnicianul spaniol Victor
Fernandez este succesorul lui Luigi
Del Neri în funcţia de antrenor principal
al echipei FC Porto. Gruparea din Porto
a reziliat, săptămâna trecută, contractul

tehnicianului italian Luigi Del Neri, la doar
două luni de la numirea acestuia în
funcţia de antrenor principal al echipei
portugheze. Del Neri (53 de ani) a
antrenat timp de patru ani echipa Chievo
Verona, după care a semnat, pe 4 iunie,
un contract pe trei sezoane cu FC Porto,
devenind astfel succesorul lui Jose
Mourinho, plecat la Chelsea Londra.
Potrivit presei portugheze, rezilierea
contractului antrenorului italian a avut
loc după ce tehnicianul a lipsit de la o
şedinţă de pregătire ş i de la o
întrevedere cu preşedintele grupării
portugheze, Jorge Pinto da Costa. FC
Porto a reziliat contractul întregii echipe
tehnice a italianului, alcătuită din
Francesco Conti, Alessandro Zampa şi
Ugo Maranza.
n Cel mai bine plătit antrenor din

Bundesliga este noul tehnician al
formaţiei Bayern Munchen, Felix
Magath, care primeşte aproximativ 3
milioane de euro pe an. Cel mai bine
plătit manager este Rudi Aussauer, de
la Schalke 04, care are un salariu anual
de 2,2 milioane de euro.

Cu mai puţin de un an în urmă, Lucian
Bute a făcut primul pas spre boxul
profesionist. În noiembrie 2003, el a
traversat, pentru prima dată, Oceanul,
ajungând în îndepărtata Canadă - în
statul Quebec. După cum ne-a spus
chiar el, nu i-a fost prea greu, întrucât
la clubul la care avea să ajungă se mai
aflau doi boxeri români - Leonard
Doroftei şi Adrian Diaconu, amândoi
ploieşteni de-ai lui Titi Tudor (zis
Prosop). A ajuns la Interbox - club cu o
reputaţie internaţională, a fost supus
tuturor controalelor posibile ş i
imposibile, iar canadienii au decis că
Lucică este apt pentru boxul mare -
boxul profesionist.

- Am ajuns în Canada în noiembrie
2003, când am semnat contractul cu
Interbox. Conform înţelegerii - un
contract pe trei ani - în primul dintre ei
trebuie să disput zece meciuri. După
aceea vor fi mai puţine întâlniri, pentru
că va creşte numărul de reprize.
Probabil voi ajunge la maxim cinci
meciuri pe an.

- Spune-ne, te rugăm, câteva
cuvinte despre clubul canadian.

- Interboxul este o companie privată,
unde se pregătesc cinci sportivi, aflaţi
sub contract: eu, Doroftei, Diaconu şi
doi canadieni. Cam asta este situaţia
tuturor cluburilor profesioniste. Nu
există grupări care să pregătească
sportivi de la juniori - care să asigure
baza de masă, cum se spune. Toate
cluburile încheie contracte doar cu
pugilişti deja cunoscuţi sau care
consideră că au potenţial. La Interbox
mai există câţiva sportivi care sunt doar
promovaţi de club. Le oferă posibilitatea
de a participa la diverse gale, le caută
adversari. După 3-4 meciuri, celor mai
buni li se oferă posibilitatea de a semna
contracte.

- Este adevărat că Interbox se
confruntă cu unele probleme?

- Am auzit şi eu despre problemele
financiare ale clubului, dar nu cunosc
cu lux de amănunte situaţia. Atâta timp
cât faţă de mine au fost corecţi şi şi-au
respectat contractul, nu m-au interesat
alte lucruri. Oricum, chiar dacă aceste
probleme sunt reale, situaţia este
rezolvabilă, pentru că există mai mulţi
potenţiali cumpărători.

- Care sunt sursele de formare
a capitalului la un astfel de club?

- Cei mai mulţi bani intră în seiful
clubului din televiziune, din transmisiile
galelor provenind cea mai mare parte a
veniturilor. În plus, companiile foarte
mari, cum ar fi, de pildă, Budweisser,
îşi fac reclamă în galele organizate de
Interbox.

- Vorbeşte-ne despre
programul unui profesionist...

- Primul antrenament îl fac la ora
şapte dimineaţa. Este o şedinţă de
pregătire fizică şi forţă, care durează
aproximativ o oră şi douăzeci de minute.
Lucrez doar cu ajutorul unui preparator
fizic. În funcţie de reprizele pe care le
boxezi în meciul următor, lucrezi mai mult
sau mai puţin. După-amiază intru din
nou în sală, unde mă pregătesc cu
antrenorul. La Interbox, Stephane
Larouche se ocupă, individual, de toţi
cei trei sportivi români aflaţi sub
contract. În acest al doilea antrenament
al zilei sunt programate sparringuri,
exerciţii, palmare, saci...

- Programul înaintea unui meci
este diferit?

- Nu există o pregătire aparte înainte
de meci. Trebuie să fii gata în
permanenţă. Nu se ştie niciodată când
eşti solicitat să participi la o gală. Totul
poate să depindă de un simplu apel
telefonic, aşa că trebuie să fii mereu în
priză. Semnezi contractul de meci şi urci
în ring.

- Cum sunt rezolvate cele zece
meciuri ale tale?

- Interbox trebuie să-mi asigure cele
zece meciuri prevăzute în contract
pentru primul an. Anul următor voi avea,
probabil, doar cinci meciuri, bineînţeles
mai grele, pe durata a opt sau zece
reprize. Prioritatea este să urc cât mai
mult în clasament, să ajung cel puţin
între primii 50, chiar în primii 20 dacă
este posibil. În momentul în care ajung
între primii 10-15 pot să devin challanger
la titlul uneia dintre versiuni. De-abia la
nivelurile superioare se poate face
această alegere.

- Două vorbe despre modul de
încheiere a unui contract...

- Contractul cu clubul se poate
negocia. Dacă accepţi aşa cum îţi este
propus - şi de regulă este destul de
modest - rămâne aşa. E normal, din
punctul lor de vedere, să ţi se ofere cât
mai puţin. Dacă vrei şi altceva, se poate
negocia. Eu am semnat pe trei ani,
pentru că aceasta este perioada minimă
posibilă în Canada. Trebuie să-mi
asigure zece meciuri în primul an şi câte
cinci în anii doi şi trei. Dacă le câştig pe
toate, obligatoriu ajung în primii 10-15
din lume şi pot să lupt pentru titlul
mondial.

- Ce se mai aude despre clubul
din Pechea?

- La Pechea am pus bazele unui club
de box. Deocamdată nu este înregistrat
la Federaţie. Dar se lucrează, cu copiii,
de aproape un an. Sunt cam 15 copii
care se antrenează încă de la început.

Şi pot să spun că 6-7 dintre ei sunt
chiar de perspectivă. Domnul Felix Păun
şi Nelu Manea, sponsorul, se ocupă de
club şi au început deja să întocmească
dosarul de înfiinţare. Sperăm ca luna
asta să obţinem actele necesare de
funcţionare. Se va numi Box Club Bute.
Până la sfârşitul lunii vrem să organizăm
şi o gală la Pechea. Copiii nu au susţinut
nici un meci şi au nevoie de partide.
Degeaba stai cinci ani în sală dacă nu
boxezi deloc.

- Îţi plac maşinile. Cu ce te
deplasezi?

- În Canada nu am maşină, dar vreau
să-mi iau, pentru că e destul de greu să
te deplasezi. Dacă n-ai maşină, eşti
legat de mâini şi de picioare. Nu am simţit
prea mult nevoia până acum pentru că
locuiesc foarte aproape de sală. Fac
doar şapte minute pe jos. În România,
am un Cielo, cu care mă descurc destul
de bine.

- Ca orice tânăr, credem că ai şi
unele hobbiuri...

- Desigur. Ascult foarte multă muzică
şi mă uit la fotbal. Când am mai mult timp
liber, chiar şi joc fotbal. În rest, mai tot
timpul stau pe calculator, pe internet...

- Ştim că ai o soră, o bună
atletă...

- Sora mea, Cristina, practică

atletismul la Clubul Sportiv Universitar
din Galaţi, sub îndrumarea fostei mari
atlete, doamna Fiţa Lovin. Ştiu că are
unele rezultate la junioare, este
vicecampioană naţională cu echipa, la
20 km marş. Cristina este elevă la Liceul
cu Program Sportiv, în clasa a XI-a.

- Ce program are Lucian Bute în
scurta vacanţă şi ce-şi doreşte
pentru anii ce vin?

- Am venit în ţară pe 29 iulie şi rămân
până la sfârşitul lunii august. Stau
acasă, mă întâlnesc cu prietenii şi vreau
să ajung puţin şi la mare. Poate am să
ajung şi la munte. Oricum trebuie să
încep şi pregătirea. Nu voi urma un
program deosebit, ci mai mult aşa,
pentru menţinere. Este posibil să am un
meci la sfârşitul lunii septembrie şi
trebuie să fiu permannent în formă. De
asemenea, îmi doresc să fiu sănătos,
să pot să muncesc şi să ajung unde
mi-am propus. În cel mult doi ani, vreau
să-i calc pe urme marelui Doroftei,
pentru a menţine tradiţia românească
în boxul profesionist.

- Lucică, noi îţi mulţumim şi, în
numele cititorilor noştri, îţi dorim
mult, mult succes!

Discuþie consemnatã de
GH.ARSENIE

D.C.PREDESCU

LUCIAN BUTE are 24  de ani - i-a împlinit în luna februarie - şi practică
boxul de la vârsta de 14 ani. Acum zece ani, la Pechea a fost  descoperit de
prof.  Felix Păun, care avea să-i devină primul sfătuitor în tainele “nobilei
arte”. La puţină vreme a ajuns la Clubul Dunărea, unde a avut privilegiul să
lucreze cu un antrenor priceput - prof. Octavian Tabără.

Demonstrând calităţi deosebite de puncheur, Lucian a urcat rapid treptele
performanţei, obţinând numeroase titluri de campion naţional la juniori, tineret
şi apoi la seniori.

În afară de Clubul Dunărea, el a mai fost legitimat la Clubul Lauruc (din
Sighetu Marmaţiei) şi la Dinamo Bucureşti. Peste tot şi-a demonstrat înalta
valoare, aflându-se în grupul de elită al pugilismului din ţara noastră şi fiind,
indiscutabil, cel mai bun produs al boxului gălăţean din toate timpurile.

Graţie acestor calităţi  unanim recunoscute, cu aproximativ un an în urmă
a hotărât să treacă la profesionism. Şi n-a făcut deloc o alegere neinspirată,
de vreme ce  evoluţia lui a urmat aceeaşi curbă ascendentă. Rezultatele
dobândite în această perioadă - cinci victorii prin KO - demonstrează, şi ele,
cu prisosinţă, că Lucian Bute este unul dintre sportivii cu care Galaţiul se
mândreşte.

Informaţia potrivit căreia meciul
Oţelului cu Farul Constanţa, programat
pe 21 august, se va putea disputa la
Galaţi, a fost confirmată ieri şi de
primarul Dumitru Nicolae: “Se vor monta
6.000 de scaune, de către ICMRS, prin
sponsorizare. Scaunele sunt fabricate
la Bucureşti şi vor avea culorile clubului
Oţelul, roşu, albastru şi alb. Probabil că
miercuri (astăzi - n.a.) vor fi aduse
scaunele. Noi trebuie să facem aşa încât
meciul cu Farul să se desfăşoare la
Galaţi, pe 21 august”.

Tot începând de astăzi, lucrările de
reabilitare a Stadionului “Dunărea” vor
fi monitorizate zilnic de către noul
consilier al primarului, Traian Mândru.
Primarul speră ca până pe 21 august
să se finalizeze atât montarea
scaunelor, cât şi amenajarea celor trei
grupuri sanitare şi construirea tabelei
de afişaj.

După această primă etapă de
reabilitare a stadionului, vor mai urma
două etape, care se vor realiza în cursul
anului viitor. “Restul lucrărilor trebuie

prinse în proiectul de buget şi aprobate
de Consiliul Local”, a explicat primarul.
Lucrările viitoare se referă la
amenajarea unei piste de atletism şi la
construirea nocturnei.

Primarul Dumitru Nicolae a ţinut să
sublinieze faptul că toate criticile
îndreptate asupra lui în ultimul timp nu
sunt întemeiate: “Din ’92 şi până în 2003,
acest stadion a fost proprietatea
clubului Dunărea, unde preşedinte era
domnul Hagioglu. În 2003 a apărut
hotărârea de Guvern care a dat
stadionul primăriei. Ne-a trebuit aproape
un an să preluăm baza sportivă de la
minister. În data de 5 aprilie [2004] am
preluat stadionul, iar după ce s-a
încheiat campionatul şi echipa Dunărea
Galaţi a intrat în B, ne-am apucat de el.
Deci, mie mi se poate imputa că nu l-am
terminat în două luni de campanie
electorală. Dar nu mi-am făcut campanie
cu stadionul. Să nu-mi ceară minuni,
pentru că studiul de fezabilitate trebuie
aprobat de Consiliul Local”.

MARIA MÃNDIÞÃ

CFR Cluj - Rapid Bucureşti
(ora 18.00, Antena 1)
Palmares: 16 6 3 7 19-34 (la Cluj: 8

4 2 2 11-10). Primul meci:  1-5 (la Cluj,
pe 19 noiembrie 1947). Scor maxim:
2-12 (la Bucureşti, pe 20 martie 1949).
Ultima victorie a giuleştenilor la Cluj: 1-0
(pe 26 septembrie 1971). Ultimul meci
disputat la Cluj: 1-0 (pe 28 martie 1976).

Arbitri: Augustus Constantin (la
centru) - Zoltan Szekely, Ionel Popa
(asistenţi) - Florin Marcu (rezervă);
observatori: Octavian Goga, Ioan Igna

Sportul Studenţesc -
Universitatea Craiova
(ora 18.00, TVR 2)
Palmares: 56 16 11 29 62-90 (la

Bucureşti: 28 13 8 7 48-32). Primul
meci:  1-1 (la Bucureşti, pe 5 noiembrie
1972). Scor maxim:  0-4 (la Craiova,
pe 26 septembrie 1981). Ultima victorie
a oltenilor la Bucureşti: 3-2 (pe 15 mai
2002). Ultimul meci disputat la
Bucureşti:  3-1 (pe 2 noiembrie 2002)

Arbitri: Sorin Corpodean - Florin
Hâncu, Marcel Savaniu - Sebastian
Capţan; observatori: Florin Halagian,
Patriţiu Abrudan.

Farul Constanţa - FC Argeş
(ora 19.00)
Palmares: 60 21 8 31 71-94 (la

Constanţa: 30 21 5 4 52-20). Primul
meci:  2-1 (la Constanţa, pe 8
septembrie 1963). Scor maxim:  0-6
(la Piteşti, pe 28 noiembrie 1998).
Ultima victorie a argeşenilor la
Constanţa: 2-0 (pe 29 mai 1999). Ultimul
meci disputat la Constanţa: 1-0 (pe 23
noiembrie 2003).

Arbitri: Robert Dumitru - Ispas
Cojocaru, Claudiu Tripa - Sorin Burloiu;
observatori: Alexandru Boc, George
Ionescu.

FCM Bacău - Poli AEK
Timişoara
(ora 20.00, Telesport)
Palmares: 4 1 1 2 2-4 (la Bacău: 2 1

0 1 1-1). Primul meci:  0-2 (la
Timişoara, pe 17 august 2002). Ultima
victorie a timişorenilor la Bacău: 1-0
(pe 25 aprilie 2004). Ultimul meci

disputat la Bacău: 1-0 (pe 25 aprilie
2004).

Arbitri: Anton Heleşteanu - Octavian
Şovre, Dumitru Bărgăoanu - Marius
Bocăneală; observatori: Nicolae
Dobrin, Gheorghe Moise.

FC Naţional - Gloria Bistriţa
(ora 20.00, Naţional TV)
Palmares: 24 10 2 12 38-34 (la

Bucureşti: 12 9 1 2 28-9). Primul meci:
0-2 (la Bistriţa, pe 23 august 1992).
Scor maxim:  6-0 (la Bucureşti, pe 16
octombrie 1993). Ultima victorie
bistriţeană la Bucureşti: 3-0 (pe 7
aprilie 2001). Ultimul meci disputat la
Bucureşti: 2-0 (pe 7 noiembrie 2003).

Arbitri: Tiberiu Lajos - Florin
Buzărnescu, Gelu Dimaca - Silviu
Bogdan; observatori: Mircea Dancu,
Mircea Neşu.
n Partidele Steaua Bucureşti -

Apulum Alba Iulia, FC Braşov -
Oţelul Galaţi şi Politehnica Iaşi -
Dinamo Bucureş t i  au fost
amânate.

Tehnicianul Ioan Andone a afirmat
că echipa sa, Dinamo, poate învinge
gruparea Manchester United, în meciul
care se va disputa, astăzi, la Bucureşti,
în prima manşă a turului trei preliminar
al Ligii Campionilor. După ce a asistat
la meciul din Supercupa Angliei, pierdut
de Manchester, cu scorul de 1-3, în
faţa echipei Arsenal, Andone a
declarat: “Arsenal a fost superioară la
toate capitolele, putea să bată chiar
cu 8-2. Diferenţa dintre Arsenal şi
Manchester mi s-a părut foarte mare.
Sunt mai optimist. Cred şi am încredere
că la Bucureşti putem chiar să-i batem.
Cred că este şi în interesul fotbalului
românesc să obţinem un rezultat bun”.

Meciul Dinamo - Manchester United,
care se va disputa, de la ora 21.45, pe
Stadionul Naţional din Complexul
Sportiv Lia Manoliu, va fi condus de o
brigadă portugheză. Paulo Manuel
Gomes Costa va conduce la centru şi
va fi ajutat de asistenţii Bertino Cunha
Miranda şi Antonio Manuel Perdigao Da
Silva. Arbitru de rezervă va fi Joao
Carlos Fonseca Vilas Boas.

Echipa britanică va fi însoţită la

Bucureşti, pentru meciul cu Dinamo,
de peste 1.500 de suporteri. Suporterii
englezi vor sosi la Bucureşti cu
avioane charter şi vor pleca imediat
după meci.

Antrenorul echipei engleze, Alex
Ferguson, are la dispoziţie un lot format
din 21 de jucători: Howard, Carroll,
Ricardo - portari, G.Neville, P.Neville,
O’Shea, Silvestre, Spector, Bardsley,
Fortune - fundaşi, Giggs, Bellion,
Keane, Miller, Scholes,
Djemba-Djemba, Richardson, Fletcher,
Eagles - mijlocaşi, Smith, Forlan -
atacanţi. Ferguson nu poate conta la
meciul cu Dinamo pe opt jucători: Van
Nistelrooy, Saha, Cristiano Ronaldo,
Heinze, Brown, Kleberson, Solskjaer
şi Rio Ferdinand. Fotbaliştii englezi au
sosit la Bucureşti în cursul zilei de ieri.

Dinamo nu va putea conta pe Ştefan
Grigorie (accidentat), Cristi Munteanu
şi Ionuţ Badea (ambii suspendaţi).

Securitatea la meciul Dinamo -
Manchester va fi asigurată de
aproximativ 1.000 de jandarmi. Accesul
pe stadion este permis începând cu
ora 18.30.

Pedeapsã redusã
Comisia de Apel a FRF a redus suspendarea jucătorului rapidist Nicolae Grigore de

la şase la trei luni. Grigore a fost suspendat după ce a fost depistat pozitiv la un control
antidoping.

Bilete scumpe
Un bilet la tribuna zero la meciul România - Finlanda, care se va

disputa pe 18 august, în grupa I a preliminariilor CM-2006, costă un
milion de lei.

ÎNTRE VESTIAR
ºI GAZON “Silenzio stampa” la Steaua

FOTBAL
Avancronica etapei a III-a
a Diviziei A

Dinamo întâlneºte
Manchester United

CARUSELUL ANTRENORILOR
FC Porto ºi-a schimbat
conducerea tehnicã

DIN 21 AUGUST
Oþelul va juca pe
Stadionul “Dunãrea”
n Lucrãrile de amenajare
vor fi finalizate pânã atunci

Ediþia a 28-a, 13-29 august

“România va obþine
5-6 medalii de aur”

Lucian Bute - boxerul care face înaltã
performanþã peste Ocean

Flãcãul din Pechea
n I-a convins pe cei de la Interbox cã în România
cresc, cu adevãrat, tineri valoroºi n ªi-a început
cariera de boxer profesionist la Montreal
(Quebec) n În numai câteva luni, a obþinut cinci
victorii prin knock-out n Pânã la sfârºitul anului,
trebuie sã susþinã alte patru-cinci meciuri
n Pentru a ajunge în elita boxului profesionist,
va mai disputa încã 10-15 partide n Bute crede cã
peste doi ani îi va putea cãlca pe urme marelui
Doroftei n Lucian este îndrãgostit de muzicã ºi
internet, dar ºi de fotbal n Are o sorã care
practicã atletismul de performanþã n Viitorul club
de box de la Pechea va purta numele de “Bute”

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Campionatul
“Viaþa liberã”
la fotbal
n În etapa a VI-a a celei de-a

17-a ediţii a Campionatului “Viaţa
liberă” la fotbal s-a înregistrat o
surpriză de proporţii. Campioana
en-titre Larissa a cedat la scorul
de 3-8 în faţa mult mai modestei
echipe Borussia. Iată şi celelalte
rezultate înregistrate: Violeta -
Bronx 6-2, Poppel - Olimpia 12-2,
Roma -Everton 2-7, Lotus - Ştiinţa
4-6, Napoli - IVV 1-5, Brateş - Inter
8-1 şi Ancora - Steaua FFZ 5-2.

În fruntea clasamentului se află
două echipe - Brateş şi Ancora,
cu câte 18 puncte. Ele sunt urmate
de Ştiinţa - 16 p, Everton şi IVV -
câte 15 p, Poppel, Larissa şi Lotus
- cu câte 12 puncte.

Mâine, de la ora 17,00, la
terenul Şcolii Nr. 7 din Ţiglina II, va
avea loc obişnuita şedinţă tehnică.
n Profesorul Marius Secuianu

de la Colegiul Tehnic “Traian Vuia”
Galaţi (fiul cunoscutului om de
rugby Viorel Secuianu) a absolvit
cu brio cursurile primei promoţii a
Academiei de Rugby, organizate
de International Board şi Federaţia
Română de specialitate.
n Secţia de fotbal a Liceului

cu Program Sportiv organizează
selecţie pentru copii în vârstă de
13 şi 14 ani (născuţi în anii 1990
şi 1991). Prof. Ioan Nicu îi aşteaptă
pe cei doritori să se lanseze în
fotbalul de performanţă la sediul
l iceului (lângă Turnul de
Televiziune) - luni, miercuri, vineri
şi sâmbătă, între orele 9,00 şi
11,00, şi luni, marţi, miercuri, joi şi
vineri între orele 18,00 şi 20,00.
Selecţia va avea loc începând de
luni, 16 august, până vineri, 10
septembrie.
n Departamentul Tineret Sport

Cultură din cadrul Federaţiei
Sindicale a Siderurgiştilor Galaţi,
organizează, între 16 august şi 9
septembrie, “Cupa ISPAT SIDEX”
la fotbal - 2004.
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare zi de marţi până vineri
(orele 17,00-20,00), pe terenul de
sport a Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii -
la telefon 0723488865.
n Direcţia Judeţeană pentru

Sport  organizează, la  Bazinul
Olimpic (lângă Sala Sporturilor -
Cartierul “Dunărea”), cursuri de
iniţiere şi perfecţ ionare sub
îndrumarea unor instructori
pricepuţi, conduşi de cunoscutul
antrenor  Friedrich Schwing.
Cursurile se desfăşoară zilnic,
între orele 10,00-12,00 şi 16,00-
18,00, pe parcursul a zece lecţii.
n  FCM Dunărea Galaţ i

organizează selecţii pentru copii
clasele I-IV şi V-VIII. Selecţiile se
organizează sâmbăta şi duminica
(orele 9,00 - 12,00), la terenul
“Dunărea II”, şi se desfăşoară sub
îndrumarea antrenorului Adrian
Neagu.
n Luni, 16 august, va avea loc

la “Casa Fotbalului” din Bucureşti
tragerea la sorţ i  pentru
programarea jocurilor din
campionatul ediţiei 2004/2005 a
Diviziei C. Din judeţul nostru va
participa proaspăt-promovata
Junkers Galaţi.
n Duminică, 15 august, va

începe returul Campionatului
Naţional de fotbal pentru juniori.
Echipele gă lăţene vor avea
următorul program: Oţelul - Unirea
Focşani, FCM Dunărea - Dacia
Unirea Brăila, Electrica Dobrogea
Constanţa - LPS şi CSS Fălticeni -
CSS Tecuci.

Reamintim că după
desfăşurarea primei părţ i a
campionatului formaţiile gălăţene
prezintă următoarele situaţii: Oţelul
- locul II, LPS - locul V, FCM
Dunărea - locul VII, iar CSS Tecuci
- locul 13.
n În vederea participării la

întrecerile viitorului campionat al
Diviziei A2 de volei, echipa
masculină CSU Galaţi şi-a reluat
pregătirile. Campionatul va începe
în a doua jumătate a lunii
octombrie.
n Două sportive ale echipei de

handbal Oţelul s-au alăturat
colegelor pentru continuarea
pregătirilor. Cele două sunt
Mirabela Toma ş i  Carmen
Gheorghe, care în zilele anterioare
au luat parte la antrenamentul
lotului naţional şi apoi au fost
prezente, în Cehia, la Campio-
natele Europene de tineret.

Ar
hi

va
 „V

L
“



Nr. 4483
Miercuri,

11 august 2004 16
Program tv

11 AUGUST 11 AUGUST

6 MAI

11 AUGUST 11 AUGUST 11 AUGUST

11 AUGUST

11 AUGUST

11 AUGUST 11 AUGUST

11 AUGUST

11 AUGUST

MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 11 august

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo

11 AUGUST

11 AUGUST

11 AUGUST

apelor Dunãrii
din 10 august

Cernavodă 150 cm + 14 cm
Hârşova 214 cm + 10 cm
Brăila 278 cm +   8 cm
GALAŢI 275 cm + 15 cm
Isaccea 215 cm +   5 cm
Tulcea 172 cm +   3 cm
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Calendar ortodox

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24 (Potcoava de Aur)    465304

Perioada: 6 - 12.08.2004Perioada: 6 - 12.08.2004Perioada: 6 - 12.08.2004Perioada: 6 - 12.08.2004Perioada: 6 - 12.08.2004
Galaţi - Cinema “Central”: The

Ladykillers (Cum scăpăm de coana
mare) -  orele: 10,00, 12,00, 14,00,
16,00, 18,00, 20,00. Cinema
“Republica”: Patimile lui Cristos.
Program: vineri, sâmbătă, duminică:
14,30, 17,00, 19,30. Luni - liber. Marţi,
miercuri, joi: 17,00, 19,30.

Este ultima rulare a filmului în Galaţi.
Filmul are licenţă de difuzare doar până
pe 16 august 2004.
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Sf. Ierarh Nifon, patriarhul Constantinopolului; Sf. Mare mucenic
Evplu diaconul.

- Chelner, o fleică de vacă la grătar.
- Cu garnitură?
- Nu, ca de obicei, simplă. O pun tot

sub piciorul scaunului ca să nu se
clatine.

n
După ce-şi otânjeşte soţul cu o oală,

îi bandajează cu grijă capul:
- Of, ce te-ai face tu fără mine?

n
- Mamă, iar m-am certat cu lo-

godnicul. Care din noi trebuie să facă
unele concesii celuilalt?

- Înainte de căsătorie tu, după aceea,
natural, el. V. GHICA

1456 - Încetează din viaţă IANCU
de  HUNEDOARA, răpus de ciumă
în tabăra de la Zemun, de lângă
Belgrad.

1900 -  Se naş te  ŞTEFAN
LUPAŞCU (LUPAŞCO) (m. 1988),
filosof francez de origine română,
membru de onoare, post-mortem, al
Academiei Române.

1903 -  Se naş te  NICOLAE
GĂRDESCU (m. 1982), actor de
teatru şi de film.

1926 -  Se naş te  CORNEL
TRĂILESCU, compozitor.

1929 -  Se naş te  MODEST
MORARU (m. 1988), poet, prozator,
eseist, editor, traducător, critic de
artă, publicist, laureat cu Premiul
pentru critică al Uniunii Artiştilor
Plastici (1975), cu Premiul pentru
traduceri al Uniunii  Scri i tori lor
(1977), cu Premiul pentru Proză al
Uniunii Scriitorilor (1982).

1930 -  Se naş te  TEODOR
MAZILU (m.  1980) ,  p rozator,
dramaturg, publicist.

1942 -  Se naş te  V IRGIL
MAZILESCU (m.  1984) ,  poet ,
traducător.

1951 -  Se naş te  VASILE
MIHĂESCU, poet, publicist.

1961 - Încetează din viaţă ION
BARBU (DAN BARBILIAN) (n. 1897),
poet, matematician de prestigiu,
membru fondator al Institutului de
Matematică al Academiei (1948).

1973 - Dezvelirea, la Braşov, a
statuii lui George Bariţiu, operă a
sculptorului Nicolae Enea.

1978 - Este pusă în funcţiune
telecabina Buşteni - cabana Babele,
pe un traseu de 4350 m.

1999 - Eclipsă totală de soare,
ultima din secolul XX. Bucureştiul a
fost singura capitală europeană
situată exact pe linia centrală a
benzii de totalitate, care a mai
cuprins şi alte oraşe importante din
România ,  p r in t re  care  Arad ,
Timişoara, Rm. Vâlcea, Mangalia.

V.G.

17,00 Ştirile zilei; 17,05  Est meridian
magazin - magazin de informaţii şi
divertisment, ştirile verii, invitaţi, dedicaţii
muzicale în direct, concursuri şi premii;
rubrici: Culoarea banilor, Reper Europa,
Povestea unui om, Obiectiv-Subiectiv;
moderator - Oana Lazăr; 18,40 Expres
- Ştiri din actualitatea regională.
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Judecată
dreaptă
Arată de ce
eşti în stare

LEU
Deşi iniţial vi s-a anunţat o

zi încărcată, aţi reuşit să o
decongestionaţi. Acum sunteţi
pus(ă) în situaţia de a arde gazul de
pomană.

FECIOARÃ
Zvonurile nu vă lasă nici o

clipă liberă. Dar nici nu puteţi
să vă permiteţ i să ajungeţ i
dependent(ă) de ele. Căci înspre
acolo bateţi.

BALANÞÃ
Graba strică treburile

importante, dar acestea nu
întârzie să apară. Cu răbdare şi
perseverenţă le veţi face faţă, una
câte una.

SCORPION
Prejudecăţile vă fac să

gafaţi în momentele-cheie.
Sunteţi dispus(ă) să vă retrageţi
vorbele, dar deja porumbelul a
zburat.

SÃGETÃTOR
Obstacolele pe care le

întâmpinaţi nu fac decât să
vă crească ambiţia. Se pare că este
o trăsătură moştenită din familie.

CAPRICORN
Rezolvaţi o problemă a

cărei actualitate tinde să
devină cronică. Acum sunteţi pus(ă)
în situaţia chirurgului nevoit să taie
răul de la rădăcină.

VÃRSÃTOR
Reflecţiile dvs. nu fac

decât să adâncească
starea uşor depresivă în care vă
aflaţi de la un timp. Amintirile nu vă
lasă nici o secundă liberă.

PEªTI
Judecaţi situaţiile dintr-un

punct de vedere subiectiv.
Eraţi cunoscut(ă) ca o persoană
care ştie să se detaşeze de moment.

BERBEC
Intraţi în polemică cu

oameni cu care nu demult
stăteaţi la cafele şi bârfă.

Spiritele se încing, iar situaţia tinde
să devină amuzantă.

TAUR
Avântul dvs. este de

natură să-i inspire şi pe
alţii. Bineînţeles, asta ca urmare a
intenţiei dvs. nerostite. Sunteţi
maestru(ă) în manipulare pozitivă.

GEMENI
Sunteţi admirat(ă) pentru

punctualitatea ş i
consecvenţa dvs. Ca să nu mai
amintim de faptul că nici la capitolul
imaginaţienu staţi rău.

RAC
Vi se confiscă un lucru

de care eraţi legat(ă)
sentimental. Deşi faceţi urât, nu aveţi
de ales şi vă împăcaţi cu situaţia.

CASANDRA

Paul Morse trebuie să se căsătorească cu Karen, fiica drăguţă şi aproape
perfectă a şefului său. La tradiţionala petrecere a burlacilor, el încearcă să evite
cele mai catastrofale dintre evenimentele stereotipe însă, în ciuda eforturilor, se
trezeşte finalmente alături de o femeie necunoscută - o dansatoare. În următoarele
zile, Paul dă peste Becky în cele mai neobişnuite locuri, pentru că ea schimbă
serviciile mai des ca şosetele. Toate acestea culminează cu descoperirea că este
verişoara lui Karen şi că participă la nuntă.

VIAÞA
DIN UMBRÃ
(acþiune, SUA, 1999)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Bryan Genesse, Kimberley
Kates. Titlu original: Traitor’s Heart

De cinci ani, trecutul lui Nick Brody
este un mister chiar şi pentru el însuşi,
pentru că o amnezie îl împiedică să-şi
amintească cine este cu adevărat. Dar
când un ucigaş porneşte pe urmele lui
şi ale familiei sale, iar telefoane
misterioase îl anunţă că ani de zile a
lucrat ca agent sub acoperire, Brody
se hotărăşte să caute adevărul în
adâncurile memoriei sale şi să-l înfrunte
pentru a-şi salva familia de ameninţarea
criminală.

TIPIC MASCULIN
(comedie romanticã, SUA, 2002)

HBO,
ora
20,00
Cu: Jason
Lee, Julia
Stiles, Selma
Blair. Titlu
original:
A Guy Thing

A se trece
pe verde
Staţii de
tren

Fudulii de
cocoş
Clape
(tehn.)

Spaţiu de
emisie

Doamne
ajută
Galbenă la
fund

Lovit de
natură
Case de
şantier

Rămasă
după
secerat
Răscolită

Intrare în
teritoriu!
Armă
grea

Bună de
ras
Plata la
serviciu

Întreţinut
de femei
Provincii
turceşti

Secrete
de
familie

Una şi
unu!
Albii
ţărăneşti

Vârf de
iatagan!
Apar din
Asia!

Intratabilă
Fac
schimburi
comerciale

Maici!
Balastul
navei

Interioare
la palat!
Timpul
înserării!

Întinsă la
bucătărie
Toporişca
măcelarului

Într-un
sens!
Ieşire din
tunel!

Rămăşiţă
Nai!

Cută la
fustă!

Bine
crescute

11,00 Dincolo
de sunete (r)

11,40 Dincolo de magie
12,05 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de germană
14,40 Zona Euro
15,00 Colţ Alb (s)
15,30 Desene animate
16,00 Dincolo de magie (r)
16,25 Curs de germană (r)
17,00 Călător prin lume
18,05 Linia maritimă

Onedin (s)
18,55 Călător în Orient
19,25 Patrimoniu
20,00 Districtul (s)
20,55 Pastel
21,15 Dialoguri

despre altădată
21,45 Jurnal cultural
22,10 Toamna cheyennilor

(western, SUA, 1964)
cu Richard Widmark,
C. Baker

  0,20 Pop cultura

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Ştirea de la ora 22 (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei

cu Radu Cazan
13,15 În centrul atenţiei (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,45 Votaţi cu noi!
17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,15 În centrul atenţiei (r)
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,00 Jurnal TV
22,15 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,45 Votaţi cu noi!
  0,00 Jurnal TV

 8,00 Atlantida: Imperiul dispărut
(animaţie, SUA, 2001)
Voci: Michael J. Fox,
James Garner

 9,40 Anja după Viktor (dragoste,
Danemarca, 2003)

11,10 Robbie Williams - Concert,
Marea Britanie, 2003

12,45 Clubul guvernantelor
(comedie, SUA, 1995)

14,20 Băiatul din balon
(comedie, SUA, 2001)
cu Jake Gyllenhaal

15,50 Albă ca Zăpada
(dramă, coprod., 2001)
cu Amanda Ooms

18,25 Atlantida:
 Imperiul dispărut (r)
(animaţie, SUA, 2001)

20,00 Tipic masculin
(comedie, SUA, 2002)
cu Jason Lee, Julia Stiles

21,40 Vineri, în Ajun de Crăciun
(comedie, SUA, ’02)
cu Ice Cube

23,05 Minţi diabolice
(suspans, SUA, ’02)
cu Sandra Bullock,
Ryan Gosling

  1,05 Recviem
(thriller, Franţa, 2001)
cu Jo Prestia

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite (s/r)
11,15 Prizoniera

(s/r)
12,30 Muzica de Acasă
13,00 Căpşune

cu zahăr (s/r)
14,00 Învaţă engleza cu Victor (r)
14,15 Perla,

cărările iubirii (s)
cu A. Arambula

15,15 Pisica sălbatică (s)
cu Marlene Favela

16,30 Suflete pereche (s)
cu Kate del Castillo

17,30 Poveştiri adevărate
cu Lucian Viziru

18,00 Înger rebel (s)
cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

20,00 Prizoniera (r)
cu Gabriela Spanic

21,00 Femei îndrăgostite (s)
cu Cami la Pitanga

22,50 Jurământul (s)
cu Paola Rey

23,50 Căpşune
cu zahăr (s)

  1,15 Înger rebel (s/r)
  3,00 Poveştiri adevărate (r)
  3,30 De 3 X femeie (r)
  5,00 Cu dădaca în bucătărie (r)
  6,00 Muzica de Acasă

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste

şi putere (r)
  8,00 Focus

cu Adriana Mariş şi
Adrian Bucur

11,00 Roseanne (s)
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Sport, dietă şi o vedetă (r)
12,30 Focus
12,40 Monica (r)
14,00 Sunset Beach (s)
15,30 Dragoste

şi putere (s)
16,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
16,30 Roseanne (s/r)
17,00 Al şaselea simţ (r)

cu Vlad Sterescu
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30 Monica
20,30 Superstar

(comedie, SUA, 1999)
cu Molly Shannon,
Will Ferrell

22,30 Focus Plus
cu Silvia Nicula

23,00 Dincolo de limite
23,30 Banc Show de vară
  0,30 Focus (r)
  1,25 Clip Art
  2,30 Superstar (r)

(comedie, SUA, 1999)
cu Molly Shannon,
Will Ferrell

  3,30 Chat TV

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Ce-am avut
şi ce-am pierdut (r)

  9,00 Aventuri de vacanţă (s)
cu Jake Richardson,
Alex Burrall

  9,30 Comedia animalelor
10,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
11,00 Nave dispărute

Ultima parte
12,00 Un nou început (s) cu

Cameron Daddo, Suki Kaiser
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,30 Îngerii

lui Charlie (s)
14,30 Îngerul păzitor (s)

cu Simon Baker
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Ştiri
18,00 Fotbal: CFR Cluj - Rapid

Bucureşti
20,00 Observator. Sport. Meteo
21,00 Planuri criminale

(thriller, SUA, 1995)
23,00 Observator. Sport

cu Letiţia Zaharia
23,30 Stagiarii (s)

cu Zach Braff,
Donald Faison

  0,00 Dragoste
 şi prietenie (s)
cu Kristy Swanson

  0,30 Călătorie în timp (s)
  1,00 Observator (r)
  2,00 Păcatul (s)

  7,00 Ştirile PRO
Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
cu Dan C. Mihăilescu

  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,45 Black Harbour (s)
11,45 Salvaţi planeta!
12,30 Insule de vis
13,00 Ştirile Pro TV
13,15 Lassie (s)
13,45 Iubire de mamă

(dramă, SUA, 1990)
cu Meg Tilly, Ed Begley

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Miss Romania World 2004
17,55 Tânăr şi neliniştit (s)
18,55 Sport
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,15 Viaţa din umbră

(acţiune, SUA, 1999)
cu Bryan Genesse,
Kimberley Kates

22,15 La Bloc (s/r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Vreau să fiu mare!
23,50 Miss Romania World 2004 (r)
  0,00 Misiune extremă

(acţiune, SUA, 1992)
cu Sam Jones, John Saxon

  2,00 Ştirile Pro TV
  3,00 Maşini infernale

(horror, SUA, 1997)  cu
Timothy Busfield, B. Bakke

  4,30 Lassie (s/r)
  5,00 Sâmbătă seara râzi

la Pro TV (r)

  7,00 Pasiuni (s/r)
  7,45 Teleshopping
  8,15 Călător în Orient
  8,45 Cinci minute de cultură
  8,55 Rebelii (s/r)
  9,45 Tonomatul de vacanţă

cu Cătălin Măruţă
12,10 Marea Brava (s)
13,00 TVR Timişoara
13,50 Cinci minute

de cultură
14,00 Desene animate:

 Felix motanul;
Cartea junglei

15,00 Parnasul
16,00 Teleshopping
17,00 Din nou la Atena
18,00 Fotbal:

Sportul Studenţesc -
Universitatea Craiova,
meci în Divizia A

20,00 Jurnalul TVR
20,30 Insolit
21,00 Festivalul Callatis 2004

Callatis ca-n basme
  1,00 Andromeda (s)
  1,50 Angel

(thriller, SUA, 1984)
cu Susan Tyrell

  3,30 Cinci minute
de cultură

  3,35 Feţele oraşului (r)
  4,05 Andromeda (s/r)
  5,00 Ştirile serii
  5,30 Călător în Orient

  7,05 Cinci minute de cultură
  8,00 Ora G... de vară!
  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile

fraţilor Kratt (r)
10,30 Campionii vechii Elade

Documentar
11,00 Sânge de ţigan (s/r)
11,55 Avanpremieră
12,05 Profu’ (s)
13,00 Counterstrike

sau jocul puterii (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Convieţuiri. Magazin pentru

alte naţionalităţi
16,00 Oameni ca noi
16,30 Orizont 2007
17,00 Sânge de ţigan (s)
17,55 Avanpremieră
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Ţiganca

(film, Franţa, 1986)
21,35 Fotbal:

Dinamo Bucureşti -
Manchester United

23,45 Jurnalul TVR
  0,00 Liberace, o poveste

adevărată
(biografic, SUA, 1988)

  1,40 CSI - Investigaţii (s)
  2,30 Cinci minute de cultură
  2,40 Jurnalul TVR (r)
  3,40 O lecţie pentru profa

de istorie (r) (thriller, SUA,
1999)

Pe fondul unui cer în general acoperit, vremea se va menţine relativ frumoasă, deşi
local sunt posibile precipitaţii. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 24 şi
26°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii, între 13 şi 15°C. Vântul va prezenta
intensificări temporare, din sector nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h.
(informaţii preluate din surse on-line)

8,00 Matinal express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv (r); 10,30
Audienţa express (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Muzică; 20,00
Veşnica... tranziţie - un talk-show de
Cristian Dinu; 21,30 Obiectiv Express -
jurnal informativ; 22,00 Închiderea
programului.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante
sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-
14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu asigurare de loc de muncă pentru
şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă astăzi, 11.08.2004: agent de pază, control

acces, ordine şi intervenţie; agent poştal; barman; confecţioner - asamblator articole textile; controlor calitate; croitor;
dispecer; dulgher (exclusiv restaurator); electrician întreţinere şi reparaţii (pentru tipografie); faianţar; fierar betonist; gestionar
depozit; inginer electronist; transporturi telecomunicaţii; instalator apă, canal; instalator centrale termice; instalator reţele
exterioare de apă; izolator hidrofug; izolator termic; lăcătuş  construcţii metalice şi navale;   legător manual (în  poligrafie şi
ateliere speciale); manipulant mărfuri; maşinist legătorie mecanică;  montator, reglor, depanator aparate electronice,
telecomunicaţii, radio;  montator pereţi şi plafoane din gips carton;   montator, reglor, testor tehnică de calcul; muncitor
necalificat la demolări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, parchet; muncitor necalificat pentru calificare la locul de muncă;
ospătar; patiser; paznic (peste 45 ani); programator; programator ajutor;  şef birou serviciu administrativ (atestat diriginte de
şantier); sudor autogen; sudor electric; tehnician echipament de calcul şi reţele; tâmplar universal; tinichigiu carosier (auto),
tinichigiu industrial; tipograf tipăritor; vânzător; vopsitor lemn; zidar roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială (r); 10,00 Carte
de vizită Astral; 11,00 Oraşul meu;
11,35 O altă viaţă;  12,30  Roxy şi
camera; 13,00 Prima pagină; 14,50
Prima pagină; 15,00  Prim-plan; 15,05
Istoria artei; 15,30 Lumea lui Johnatan;
16,00 Prim-plan; 16,05 Prima pagină;
16,15 O altă viaţă; 17,00 Fabrica razei
de soare; 17,30  Prim-plan; 17,40 Cu
băţu-n baltă; 18,00 Prim-plan; 18,10
Muzeu; 18,30 Prim-plan; 19,00 Ediţie
specială;  20,00 Student Club; 21,00
Eterna tranziţie; 22,00 Prim-plan; 22,30
Ediţie specială; 23,00 Muzeu;  23,15
Ora 7 dimineaţa (r).

SUPERSTAR (comedie, SUA, 1999)

Prima TV, ora 20,30
Cu: Molly Shannon, Will Ferrell.
Titlu original: Superstar

Mary Gallagher, o adolescentă orfană şi
urâţică, are un singur vis: să fie sarutata
cu pasiune şi dragoste. Mary decide că
singura soluţie ca visul să devină realitate
este ca ea să devină un superstar. Marea
şansă apare o dată cu concursul de tinere
talente, organizat de şcoala la care este
elevă. Principala sa rivală, cea mai frumoasă
fată din şcoală - Evian, urmează să danseze
cu Sky, obiectul pasiunii lui Mary. Eroina
noastră trebuie să facă tot ce este
omeneşte posibil ca din “răţuşca cea urâtă”
să se transforme în scurt timp într-o “lebădă”
graţioasă şi drăgălaşă.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

voluţia preţului petrolului este recunoscută pe piaţa
internaţională pentru caracterul imprevizibil. Nimeni nu s-a
aşteptat însă ca, numai în acest an, preţul petrolului să
înregistreze un salt de aproape 30 de procente. La Bursa din

New York barilul de petrol ajunsese ieri la 45 dolari, un nivel care nu a
mai fost atins de 20 ani! La baza acestei “explozii” stau în egală măsură
politica şi terorismul, scandalurile financiare şi interesele personale,
fluxul şi refluxul economic al unor state.

Principiul cererii şi al ofertei este suveran şi în cazul petrolului.
State precum SUA, China, India s-au dovedit adevărate devoratoare
de hidrocarburi. Cererea a depăşit până şi estimările Agenţiei
Internaţionale pentru Energie. În acest an lumea a devenit mai “flămândă”
cu 2,5 milioane de barili pe zi, dublu faţă de calculele iniţiale. Statele
producătoare de petrol, în special cele grupate în OPEC, au propria
politică şi propriile probleme. Toate au interferat şi au împins preţul
petrolului pe un curs ascendent.

Situaţia cea mai delicată se înregistrează în Irak. Sabotajele
insurgenţilor sunt la ordinea zilei, iar luni s-a sistat furnizarea petrolului
către Basra, principalul terminal irakian, prin care treceau zilnic 1,9
milioane de barili. La rândul lor, şi conductele din Arabia Saudită sunt în
vizorul teroriştilor. În cealaltă parte a lumii, în Venezuela, producătorul
nr. 5 la nivel mondial, activitatea este aproape paralizată din cauza
grevelor ce au ca ţintă regimul preşedintelui Hugo Chavez. Iar dacă
asta nu era de ajuns, cel mai mare producător de petrol din Rusia -
Concernul Yukos, furnizorul a 2 la sută din necesarul zilnic global este
în pragul falimentului, afectat de unul din cele mai mari scandaluri
financiare din istorie.

OPEC a promis să-şi suplimenteze producţia la nivelul record de 30
milioane de barili zilnic, însă nu toţi membrii organizaţiei sunt de acord
cu această măsură. Pe de o parte, unele state, care se susţin economic
aproape în exclusivitate din exporturile de petrol, nu văd de ce ar
trebui să facă favoruri economiei americane. Mai mult, Iranul, de
exemplu, şi-a manifestat îngrijorarea susţinând că o creştere a producţiei
ar putea avea în viitor ca efect acumularea de stocuri şi, drept urmare,
un posibil colaps al preţului petrolului.

Cele mai sensibile la creşterea preţului petrolului sunt, fără îndoială,
marile pieţe ce înglobează statele dezvoltate. Asta nu înseamnă că
pieţele mai mici, precum cea a României, sunt total ferite de efecte...
Preţul petrolului, deşi a atins niveluri record, îşi menţine tendinţa
ascendentă. Deja se vehiculează pentru lunile următoare preţuri de 50
şi chiar 60 de dolari pe baril. Balanţa economică mondială este în acest
moment dezechilibrată. Statele dezvoltate au apăsat, se pare, prea
tare pe pedala acceleraţiei economice, depăşind resursele. Acum,
vrând-nevrând, se va apăsa pe frână. “Frâna”, în termeni economici,
înseamnă recesiune.

Dezminþire
Ministrul iranian al Apărării, Ali Chamkhani, a dezminţit, ieri, într-un

interviu acordat postului arab de televiziune Al-Jazeera, orice implicare
a ţării sale în confruntările de la Najaf şi a respins acuzaţiile formulate
de omologul său irakian, Hazem Chaalan.

Reacþie
Problema transnistreană trebuie rezolvată prin negociere şi dialog politic, a

declarat, ieri, vicepreşedintele Adunării Parlamentare a OSCE, Kimmo Kiljunen,
pentru postul de radio Deutsche Welle, excluzând orice posibilitate de soluţionare
militară a problemei

Dezminþire
Rusia dezminte categoric

acuzaţiile formulate de Guvernul
de la Tbilisi privind încălcarea
spaţiului aerian georgian de către
avioane militare ruseşti, a
declarat, ieri, ministrul rus al
Apărării, Serghei Ivanov, în urma
unei întrevederi cu omologul său
georgian, transmite AFP. “Este un
delir absolut”, a afirmat Ivanov,
citat de agenţ ia Interfax.
“Avioanele militare ruseşti nu au
intrat în spaţiul aerian georgian.
Dacă întrebăm ce avion a pătruns
în spaţiul aerian georgian şi când,
nu primim nici un răspuns din
partea georgienilor”, a adăugat
ministrul rus al Apărării.

Ostatici
eliberaþi

Doi şoferi iordanieni, răpiţi în
data de la 26 iulie în Irak, au fost
eliberaţi, luni, la Bagdad, şi au fost
transferaţi la spitalul iordanian din
Fallujah, a declarat un oficial
iordanian, citat de AFP. “Ostaticii
au fost eliberaţi ca urmare a
acţiunii mediatorilor”, a declarat
sursa citată, fără să furnizeze
detalii suplimentare.

Şoferii Fayez Saad al-Adwan
şi Ahmad Salameh Hussein au
fost răpiţi la 26 iulie, iar compania
iordaniană angajatoare a
acestora, Daud and Partners, a
anunţat, a doua zi, că îşi va înceta
activităţile din Irak, în schimbul
eliberării lor.

Demisie
Fostul şef al inspectorilor ONU

pentru dezarmare în Irak,
australianul Richard Butler, a fost
obligat să demisioneze din funcţia
de guvernator al statului
Tasmania din cauza
comportamentului său arogant şi
grosolan, au declarat, ieri, rivalii
săi politici, transmite AFP.

Butler şi-a anunţat demisia luni
seara, la zece luni după numirea
în funcţie, denunţând o campanie
orchestrată împotriva lui şi a soţiei
sale.

Alegerea lui într-o funcţie de
reprezentant al Reginei Elizabeta
a II-a a Marii Britanii a provocat
controverse, pentru că Butler
susţ ine, de mult timp,
abandonarea legăturilor dintre
Australia şi monarhia britanică.

Ambasadã
închisã

Ambasada Statelor Unite din
Sri Lanka a fost închisă şi
evacuată, ieri, de teama unui
atentat cu antrax, după primirea
unei scrisori care conţinea un
praf suspect, au anunţat surse
diplomatice, transmite AFP.

Două etaje ale misiunii
diplomatice situate într-o zonă de
maximă securitate din capitala
Colombo au fost închise după
primirea unei scrisori care
conţinea “un praf” a cărui natură
nu a putut fi identificată.

De teama unui atac cu
antrax, ambasada a fost
evacuată, iar sistemul de
climatizare a fost oprit. Două
anexe ale clădirii misiunii
diplomatice au fost şi ele închise.

Un milion
de vize

Polonia, stat membru al Uniunii
Europene de la 1 mai, a aprobat
un milion de vize pentru cetăţeni
ruşi, belaruşi sau ucraineni, după
introducerea acestei măsuri, în
septembrie 2003, a anunţat, ieri,
consulatul polonez de la Lvov
(vestul Ucrainei), transmite AFP.

O femeie din Ucraina a primit,
ieri, viza cu numărul un milion, în
timpul unei ceremonii care s-a
desfăşurat la consulatul polonez
de la Lvov. Alte sute de persoane
stăteau o coadă pentru a obţine
acest document.

Ucrainenii sunt cei mai
numeroşi cetăţeni care aleg să
viziteze Polonia.

Flash
nnnnn Răpire nnnnn  Un om de afaceri

iordanian a fost răpit, luni, de la
domiciliul său din Bagdad, de mai mulţi
necunoscuţi care cer o răscumpărare
pentru eliberarea acestuia, a anunţat,
ieri, fiul ostaticului.nnnnn Decizie nnnnn Ministrul
danez al Apărării, Soeren Gade, a
anunţat, marţi, că forţele daneze din Irak
nu îi vor mai preda pe deţinuţii irakieni
autorităţilor locale după reintroducerea
pedepsei cu moartea în această ţară.nnnnn
Declaraţie nnnnn Forţele britanice încalcă
sistematic Convenţiile de la Geneva prin
tratamentul la care îi supun pe prizonierii
din Irak, a declarat colonelul danez
Henrik Flach, într-un interviu acordat
cotidianului Information.nnnnn Noi lideri nnnnn
Anchetatorii americani au început să
identifice, pe baza informaţiilor obţinute
în Pakistan, o nouă generaţie de lideri ai
reţelei al-Qaida, care îi înlocuiesc pe cei
ucişi sau arestaţi, informează cotidianul
New York Times. nnnnn Decizie nnnnn  Statele

Unite au anunţat că nu intenţionează
să reînnoiască statutul de “aliat major
în afara NATO” acordat Filipinelor, după
ce Guvernul de la Manila şi-a retras
trupele din Irak înainte de încheierea
misiunii acestora.nnnnn Explozie nnnnn  Trei
civili irakieni au fost răniţi, ieri, în
provincia Wassit, în urma unei explozii
declanşate la trecerea unui convoi
ucrainean, au informat surse din cadrul
poliţiei locale.nnnnn Campanie nnnnn Partidul
Democrat american a lansat o campanie
prin care încearcă să evidenţieze
situaţia economică încă dificilă cu care
se confruntă Statele Unite, criticând
declaraţiile preşedintelui George W.
Bush conform cărora ţara “a depăşit
faza critică”. nnnnn Apreciere nnnnn  Generalul
american Tommy Franks, fost
comandant al trupelor care au invadat
Irakul în 2003, a declarat că, în momentul
de faţă, situaţia din această ţară este
haotică, dar a precizat că nu regretă
intervenţia militară, chiar dacă nu au fost
descoperite arme de distrugere în
masă.nnnnn Anchetă nnnnn  Inspectorii

Agenţiei Internaţionale pentru Energie
Atomică (AIEA) cred că urmele de
uraniu îmbogăţit depistate în Iran provin
de la echipamente furnizate de reţeaua
clandestină condusă de cercetătorul
pakistanez Abdul Qadeer Khan.nnnnn
Părere nnnnn  Capacitatea Statelor Unite
de a reduce efectivele militare în Irak în
termen de un an va depinde de gradul
de securitate din această ţară şi de
progresele înregistrate de diplomaţia
americană, a declarat, luni, John Kerry,
candidatul democrat la Casa Albă. nnnnn
Declaraţie nnnnn Preşedintele american,
George W. Bush, a apreciat, luni, drept
inutilă o eventuală decizie de majorare
a impozitelor pentru contribuabilii bogaţi,
afirmând că aceştia vor găsi mijloace
de a frauda astfel de prevederi. nnnnn
Hard-discuri nnnnn  Poliţia britanică a
confiscat mai mult de 1.000 de
hard-discuri în urma raidurilor de
săptămâna trecută, soldate cu
arestarea mai multor persoane bănuite
de apartenenţă la reţeaua al-Qaida.

O groapă comună conţ inând
cadavrele mai multor sute de persoane
ucise în timpul războiului din Bosnia a
fost descoperită într-o mină de cărbune
din apropierea oraşului Foca, relatează
BBC News Online. Potrivit experţilor în
medicină legală, groapa din satul
Miljevina ar putea conţine rămăşiţele a
350 de persoane, probabil musulmani
dispăruţi în 1992 din închisoarea
sârbilor bosniaci de la Foca.

Săptămâna trecută, o altă groapă
comună, care conţine cadavrele a mai
mult de 100 de persoane, a fost

descoperită în aceeaşi regiune.
Comisia pentru persoane dispărute

din Bosnia a declarat că procesul de
deshumare a cadavrelor din groapa
comună descoperită săptămâna trecută
este dificil, pentru că mormântul a fost
acoperit cu blocuri de ciment.

Foca, situată la 70 de kilometri
sud-est de Sarajevo, a fost unul dintre
primele oraşe bosniace cucerite, în
1992, de forţele sârbilor bosniaci. în
timpul războiului, în perioada 1992-1995,
circa 400 de persoane au dispărut de
la închisoarea din Foca.

Un număr de 18 candidaţi au fost
acceptaţi pentru a participa, la 9
octombrie, la alegerile prezidenţiale din
Afganistan, printre aceştia figurând şi
actualul preşedinte, Hamid Karzai, şi
ministrul Educaţiei, Yunus Qanooni, a
anunţat, marţi, Comisia Electorală
afgană, citată de AFP. Viitoarele alegeri,
organizate cu sprijinul comunităţii
internaţionale, reprezintă primul scrutin
prezidenţ ial direct din istoria
Afganistanului. Printre candidaţi se
numără generalul uzbec Abdul Rashid

Dostom, unul dintre cei mai puternici
lideri militari, poetul laic Abdul Latif
Pedram şi comandantul miliţiilor Hezb-i
Wahdat, şiitul Mohammad Mohaqiq.

Massuda Jalal este singura femeie
care figurează pe lista candidaţilor la
preşedinţia Afganistanului.

Circa 23 de candidaţi s-au înregistrat
oficial, până la sfârşitul lunii iulie, pe lista
“preliminară şi provizorie”, ei fiind ulterior
supuşi unor verificări din punct de
vedere al prevederilor constituţionale.

Pana generalizată de electricitate
care a afectat, luni seara, teritoriul
iordanian a fost determinată de
întreruperea aprovizionării cu gaz a
centralei electrice de la Aqaba, au
anunţat surse oficiale, citate de AFP.
“Întreruperea alimentării cu energie
electrică a fost determinată de sistarea
aprovizionării cu gaze din Egipt a
centralei de la Aqaba”, a declarat
ministrul Energiei, Azmi Khreissat,
într-un interviu acordat postului
iordanian de televiziune.

Centrala Al-Hussein de la Aqaba, cu
o capacitate de 580 de megawaţi,
aprovizionează cu energie electrică cea
mai mare parte a teritoriului Iordaniei.

Khreissat afirmase, luni seara, că
au fost deja luate “măsurile necesare
pentru restabilirea alimentării cu energie
electrică în unele cartiere ale capitalei

şi în mai multe regiuni ale ţării”. El a
adăugat că “un comitet tehnic format
din importanţi responsabili ai sectorului
şi ai Ministerului Energiei vor ancheta”
acest incident, primul de o asemenea
anvergură din istoria ţării.
“Aprovizionarea cu gaze din Egipt a fost
oprită, din câte se pare din motive
tehnice, deteminând stoparea activităţii
centralei” în jurul orei locale 19.30 (19.30
ora României), a declarat un oficial
iordanian. ”Dacă va fi reluată furnizarea
gazelor, centrala electrică va funcţiona
din nou la capacitatea normală”, a
adăugat el.

Autorităţile de la Cairo nu au oferit
nici o explicaţie oficială pentru incident,
dar surse de la Amman au afirmat că
este posibil ca partea egipteană să fi
întrerupt aprovizionarea din cauza
cererii crescute înregistrate în Iordania.

Măsurile de securitate din oraşele
italiene precum Florenţa, Roma, Veneţia
sau Napoli au fost sporite, de teama
unor eventuale atentate teroriste, pe
măsură ce se apropie data de 15
august, a anunţat, ieri, presa italiană,
citată de AFP. “Perioada specială pe
care o traversăm impune sporirea
măsurilor adecvate de protecţie a
cetăţenilor şi a numeroşilor turişti, chiar
şi la Florenţa, oraş cultural, deci o
potenţială ţintă teroristă”, se arată într-un
comunicat al poliţiei din Toscana, citat
de cotidianul Il Messaggero.

La 1 august, un cotidian arab a
anunţat că a primit un comunicat al
Brigăzilor Abu Hafs al-Masri - organi-
zaţia al-Qaida, grupare aparţinând
reţelei conduse de Osama ben Laden,
care ameninţa că va ataca italienii din
toată lumea dacă Roma nu îşi va retrage,
în termen de 15 zile, cei 3.000 de militari
desfăşuraţi în Irak. “Celulele noastre de
la Roma şi din celelalte oraşe italiene
sunt pregătite (...). Termenul acordat
Guvernului vostru se apropie de sfârşit.

Dacă sunteţi înţelepţi, retrageţi-vă din
Irak. Altfel, orice locaţie va deveni o ţintă,
la finalul termenului”, sublinia, sâmbătă,
un alt comunicat atribuit grupării, difuzat
pe un site islamist.

Data încheierii ultimatumului, la 15
august, corespunde unei mari sărbători
religioase creştine: Adormirea Maicii
Domnului.

Cetatea Vaticanului face obiectul
unei supravegheri stricte, în timp ce
numeroşii turişti care doresc să viziteze
Piaţa Sfântul Petru din Roma trebuie să
treacă prin mai multe controale de
securitate.

Măsurile de securitate au fost
consolidate şi la Veneţia şi Napoli, oraşe
turistice, dar şi în oraşul portuar Ancona,
situat la Marea Adriatică, de unde vor
pleca mii de italieni, în următoarele zile,
pentru a asista la Jocurile Olimpice de
la Atena. Italia a stabilit patru niveluri de
alertă: Alpha, Bravo, Charlie şi Delta (cel
mai ridicat). În prezent, măsurile de
securitate impuse corespund nivelului
Bravo, dar presa italiană estimează că
în următoarele zile, până la 15 august,
autorităţile vor institui nivelul de alertă
Charlie.

O primă echipă NATO, formată din
patru ofiţeri, a sosit în Irak cu scopul de
a pregăti misiunea de instruire a noii
armate irakiene, a declarat, ieri,
purtătorul de cuvânt al Alianţei
Nord-Atlantice, citat de AFP. “Am primit
confirmarea că echipa a ajuns luni, în
Irak”, a afirmat Franco Veltri.

Restul delegaţiei care va participa la
misiunea de instruire a soldaţilor irakieni,
condusă de generalul olandez Carel
Hilderink şi incluzând 45 de ofiţeri din
diferite ţări, este aşteptată în Irak la
sfârşitul săptămânii. “Restul echipei va
sosi în Irak la sfârşitul săptămânii, în
total fiind 50 de militari”, a spus Veltri.

La sfârşitul lunii iulie, ambasadorii
ţărilor NATO au ajuns la un compromis
privind trimiterea acestei misiuni
pregătitoare, aşteptând o decizie
ulterioară, care va fi adoptată probabil
în septembrie, în legătură cu modalităţile
de trimitere a unei misiuni mai ample care
să aibă legături şi cu forţa multinaţională
condusă de Statele Unite. Reuniţi la
Istanbul, la sfârşitul lunii iulie, liderii
NATO au acceptat ca această
organizaţie să participe la stabilizarea
Irakului, aprobând misiunea de instruire
a trupelor solicitată de irakieni.

Este pentru prima dată când NATO
va avea o prezenţă colectivă în Irak.

Iranul a adresat o invitaţie oficială
premierului irakian Iyad Allaui, a declarat,
ieri, ministrul Afacerilor Externe, Kamal
Kharazi, citat de agenţia oficială Irna,
relatează AFP. “Teheranul l-a invitat prin
scrisoare diplomatică pe premierul
irakian interimar din Irak”, a declarat
Kharazi. El nu a precizat când ar putea
merge Allaui în Iran. Premierul irakian a
întreprins un turneu diplomatic în ţările

arabe, în luna iulie.
Duminică, Iyad Allaui a afirmat că

“Iranul este singura ţară învecinată care
nu a trimis nici o invitaţie Irakului”. El a
adăugat că va răspunde favorabil unei
asemenea invitaţii.

Aceasta a fost transmisă într-un
moment tensionat pe care diplomaţii
celor două ţări se străduiesc să-l
depăşească.

Preşedintele american George W.
Bush l-a numit, ieri, pe congresmanul
Porter Goss în funcţia de director al CIA,
transmite Sky News. Goss îi succede
în funcţie lui George Tenet, care a
renunţat la acest post în luna iunie, din
“motive personale”.

Congresmanul republican este
preşedintele Comisiei pentru Informaţii
din cadrul Camerei Reprezentanţilor şi
a lucrat în mediul de informaţii în anii
1960, înainte de a intra în politică.

El a fost ales în Congres în 1988 şi a
fost timp de opt ani preşedinte al
Comisiei pentru Informaţii din Camera
Reprezentanţilor.

Numirea sa urmează să fie
confirmată de Senat.

Tatăl unui alt elev înscris la liceul
românesc din oraşul transnistrean
Râbniţa, Grigore Silvestru, a fost
arestat şi condamnat de o instanţă
transnistreană la şapte zile de
închisoare pentru că s-a opus ocupării
instituţiei de miliţia locală, la 29 iulie,
transmite BASA-press.

Eugenia Haluş, directoarea liceului
din Râbniţa, a precizat că Silvestru a
fost reţinut iniţial în ziua respectivă,
împreună cu alţi părinţi protestatari, dar
a fost eliberat după câteva ore. “Totuşi,
în ziua de 9 august, Silvestru a fost
chemat la secţia de miliţie din oraş, unde
a fost arestat şi judecat”, a spus Haluş.
Directoarea consideră că “miliţia
transnistreană îi arestează pe părinţii
şi profesorii care s-au opus cel mai
vehement închiderii liceului, pentru a-i
ţine pe ceilalţi într-o teamă continuă şi
a-i determina să îşi înscrie copiii la şcoli
controlate de regimul de la Tiraspol”.

Haluş a precizat că alţi şase părinţi,
condamnaţi anterior la trei şi, respectiv,
şapte zile de închisoare, de o instanţă
transnistreană au fost chemaţi din nou
la miliţie, de data aceasta fiind anchetaţi
pentru distrugerea mobilierului liceului.

“Unii părinţi au fost nevoiţi să plece din
Râbniţa, fiind hărţuiţi de miliţie. Alţii, care
au decis să rămână, au mari probleme
la serviciu, fiind ameninţaţi cu demiterea
dacă nu îşi vor înscrie copiii la şcolile
subordonate Tiraspolului”, a explicat
directoarea.

Autorităţile locale continuă să
supravegheze liceul. Părinţii, profesorii
şi elevii se adună zilnic la câteva zeci
de metri de liceu, solicitând
redeschiderea instituţiei.

Şi în oraşul Tighina, profesorii, părinţii
şi elevii de la liceul românesc Alexandru
cel Bun protestează faţă de decizia
administraţiei de la Tiraspol de a le
închide instituţia.

În acelaşi timp, orfelinatul din Tighina
este în continuare blocat de autorităţile
transnistrene, copiii având acces doar
în dormitoare şi în bucătărie. Maria
Ungureanu, directoarea şcolii-internat,
a declarat că autorităţile invocă diverse
motive pentru a scoate copiii din şcoală
şi a prelua controlul total asupra acestei
instituţii.

Misiunea OSCE în Republica
Moldova aprovizionează în fiecare zi
orfelinatul cu produse alimentare şi apă.

Serie de explozii
la Istanbul

 Doi morþi ºi 11 rãniþi

Trãsnaia zilei
Diamante
din cenuºa
morþilor

Pentru a-i avea aproape pe cei dragi
şi după trecerea acestora în nefiinţă,
englezii au găsit o soluţie ingenioasă,
dar totodată şi macabră. Cenuşa celor
decedaţi poate fi transformată în
diamante. Aşa s-a întâmplat cu cenuşa
lui Brian Tandy, un englez care a
decedat în luna aprilie a anului trecut.
Corpul acestuia a fost incinerat, iar o
firmă specializată în fabricarea
bijuteriilor i-a transformat cenuşa în
briliante sintetice, care vor împodobi
degetele soţiei şi ale celor două fiice.
Piatra preţioasă valorează 2.250 de lire
sterline.

A.M.PRESS

Două atentate cu bombă, comise ieri
dimineaţă asupra unor hoteluri din
Istanbul, s-au soldat cu moartea a două
persoane şi rănirea altor unsprezece,
a anunţat agenţia Anatolia, citată de AFP.
Atentatele au avut loc aproape simultan,
în jurul orei locale 2.00, la două hoteluri
din cartierele Laleli şi Sultanahmet, aflate

în zona europeană a oraşului,
frecventată de turiştii străini. Postul de
televiziune CNN-Turk a precizat că
printre răniţi se numără doi olandezi,
doi chinezi, un ucrainean, un turc şi
un turcmen.

Potrivit imaginilor difuzate de acest
post de televiziune, explozia din
cartierul Laleli, frecventat în special de
turişti din spaţiul fostei Uniuni Sovietice,
a provocat importante pagube materiale,
provocând spargerea tuturor
geamurilor de la etajul al treilea.

Alte două bombe au explodat la ora
locală 3.00 în cartierul Esenyurt, la un
depozit de gaz lichefiat, provocând
importante daune. Potrivit autorităţilor
locale, în urma atacului nu s-au
înregistrat scurgeri de gaz, iar incendiul
de mici proporţii care s-a declanşat a
fost stins imediat de pompieri.

Un site internet islamist a difuzat, ieri,
un mesaj atribuit unei grupări în legătură
cu reţeaua teroristă al-Qaida, care
revendică atentatele comise la Istanbul
şi ameninţă că va declanşa şi alte
atacuri în Europa, transmite AFP.
“Mujahedinii din Brigăzile Abu Hafs
al-Masri au desfăşurat prima dintr-o

serie de operaţiuni împotriva ţărilor
europene, în urma refuzului acestora
de a accepta acordul propus de şeicul
nostru”, liderul al-Qaida Osama ben
Laden, se arată în comunicat.

Comunicatul, intitulat “Exploziile de
la Istanbul”, a cărui autenticitate nu a
fost stabilită, menţionează că detaliile
executării operaţiunilor vor fi precizate
într-un alt document.

TRANSNISTRIA

Încã un pãrinte
protestatar
a fost condamnat

BOSNIA

Groapã comunã -
descoperitã într-o minã

Premierul
irakian, invitat
oficial în Iran

O primã echipã
NATO a sosit în Irak

Alegerile prezidenþiale
din Afganistan

Nou director la CIA

Italia

Mãsuri sporite
de securitate

Iordania
Cea mai gravã panã
de curent din istorie
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MIHAI COSTACHE

UN ZÂMBET
PE ZI

Ce,
el nu ºtie

unde e
mai bine?

Foto:
S. PANÃ

Tot ce se poate ca preocuparea de bază la români, în vara asta, să
fie noua manie naţională, a căutării sistematice. Constat cu plăcere că
orice eveniment, după ce i se face publică existenţa, nu se mai încheie,
tradiţional, cu pupat Piaţa Independenţei, ci îşi derulează genericul de
final pe scena apoteotică a căutării excesiv de adoratului Acar Păun.

Probabil că, undeva, în calendar, ar trebui să trecem cu roşu aprins
şi Ziua Mondială a Ţapului Ispăşitor. Da' s-o punem vara, să putem
organiza grandioase manifestări omagiale, cu defilări, sesiuni de
comunicări ştiinţifice, întreceri sportive şi chiolhanuri între blocuri.
Trăiască Acarul, care ne-a salvat identitatea naţională, sacrificându-şi
cartea de muncă pentru adnotări cu iz periculos de sancţiuni pe linie
administrativă, cu consecinţe pecuniare, în litera şi spiritul legii!

Practic, orice structură, de stat, privată sau cooperatistă îşi
datorează existenţa unui asemenea personaj. De fiecare dată când
cineva greşeşte, apare ideea că şubrezenia a fost provocată de-un
nătărău ( sau mai mulţi ) care nu şi-au făcut datoria, nu şi-au îndeplinit
sarcinile de serviciu sau orice altă formulare mai cuprinde limbajul de
lemn. Cel mai mic vinovat este scos drept cel mai mare responsabil şi
invers, astfel încât structura îşi continuă degringolada, în căutarea
unui nou prilej de a se repezi pe ăia mici, al căror defect nu-i că-s
proşti, ci că-s mulţi.

Poate că nici de furat, băut şi caftit nu căutăm cu aşa aplomb
precum căutăm pe cineva care să preia motanul decedat.

Numai că aici intervine paradoxul ispăşitorului, că bag seamă că-s
cam duse vremurile când mica incompetenţă era ridicată la rang de
mare cauză. Acum nu mai e la modă să dai vina pe-un ciupalac cu
basca-ntre urechi. Neee… într-o societate aflată în curs de propăşire,
cel mai uşor lucru e să o faci pe deşteptu' şi, dacă lucrurile nu merg la
modul optim, nu-ţi mai rămâne nimic de făcut decât să te vaieţi că unul
şi mai deştept te-a “lucrat” pe la spate, înfigându-ţi orice, dar de regulă
chitanţierul, între omoplaţi.

În rest, toate bune şi mult succes celor care acum s-au trezit să
lupte împotriva corupţiei instituţionalizate.

Paradoxul
ispãºitorului

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Silozului, pe Drumul de
Centură şi pe Faleza Superioară;
în municipiul Tecuci - pe străzile
Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu
şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Independenţa ş i Tudor
Vladimirescu; pe DN 26 - la
Vânători, Şiviţa şi Tuluceşti; pe
Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Smârdan, Slobozia Conachi şi
Pechea.

Despre Kapalicarşi - Marele Bazar -
se pot povesti multe. Mulţi turişti români
se duc aici doar ca să viziteze...
Istanbulul, acest oraş de peste opt
milioane de locuitori, în care doar

moscheile sunt în număr de peste 530!
Bolţile subpământene ale Bazarului,

un veritabil al doilea oraş (foto 1), în
care te poţi plimba zile întregi, sunt
acoperite încă cu desene  originale din
perioada otomană. Magazin lângă
magazin, dugheană lângă dugheană,
fiecare galerie este dedicată unei
îndeletniciri aparte: unele sunt ale
negustorilor de mărunţişuri, altele, ale
pielarilor, aurarilor etc.

Pe “uliţa” aurarilor,  am descoperit o
pisicuţă păzind o vitrină mare strălucind
de aur, care l-ar fi făcut invidios chiar şi
pe Ali Baba. Până aici nimic deosebit:
geme Istanbulul de pisici! Dar aceasta
se odihnea pe o saltea chiar de
dimensiunile ei şi îşi ţinea capul pe o...
pernuţă, ca oamenii! Când am strigat-o,
a ridicat puţin capul, apoi şi l-a culcat la
loc pe pernuţă. În Turcia, în special la
Istanbul, am descoperit un adevărat cult
al pisicii. Vezi peste tot micuţele feline
odihnindu-se (foto 2), în galantar sau
trecând tacticos strada ori cerşind
clienţilor de la restaurante sau cafenele
câte ceva de mâncat. Într-o zi, am văzut

vreo trei pisicuţe care au urcat cât ai
clipi pe capul, umerii şi pieptul unui client
care tocmai comandase kebab. Ai fi zis
că micuţele feline, care păreau feroce
şi coordonate la atac de Generalul

Foame, or să-l înghită cu tot cu kebab,
atât de insistente erau! Ei bine, nici
clientul, care le-a aruncat o îmbucătură,
nici chelnerul, nu au fost deranjaţi de
“atac”.

Există un adevărat cult pentru pisici
în Turcia. Se spune chiar că Profetul
Mahomed, ca să poată pleca într-o
dimineaţă, a preferat să-şi taie pulpana
mantalei, pentru a nu tulbura o pisicuţă
care îşi făcuse acolo culcuş, pentru ea
şi puii ei abia aduşi pe lume...

Dar şi porumbeii se bucură de

dragostea turcilor. Am văzut de pildă,
sute (foto 3) în Piaţa Universităţii din
Istanbul - vechea Piaţă Baiazid, numită
aşa după moscheea ridicată aici de
sultanul cu acelaşi nume (foto 4), între
anii 1500 şi 1505, cu sprijinul financiar
al populaţiei. Legenda spune că o
bătrână, care era prea săracă pentru a
contribui cu bani sau cu bijuterii, a dăruit
doar o pereche de porumbei sultanului

cunoscut românilor doar din istorie şi
din “Scrisoarea a III-a”. Cei doi porumbei
s-au înmulţit însă foarte mult şi până
astăzi constituie o atracţie. Un fel de
San Marco al turcilor, piaţa atrage  pe
cei care vor să-şi găsească aici pacea,
hrănind sau doar privind sutele de
porumbei blânzi, care - ştiu ei ce ştiu! -
nu se tem de om...

ÎNTRE OCCIDENT ºI ORIENT: TURCIA - lumea de legãturã

Pisici ºi porumbei
cu... regim special
n Note de cãlãtorie (III)

Foto:
VICTOR
CILINCÃ

Camion-
bisericã

Reprezentanţii Bisericii
Ortodoxe Ruseşti au comandat
uzinei Kamaz din Volgograd un
camion biserică, în scopul de a
putea fi organizate liturghiile şi
pentru fidelii religioşi din satele
izolate, s-a anunţat ieri pe
site-ul oficial al Patriarhiei din
Moscova.

Această biserică ambu-
lantă, care va funcţiona într-o
remorcă cu o lungime de 15
metri, va fi dotată cu o cupolă,
altar, cor, bibliotecă şi un mic
loc de odihnă pentru doi preoţi.

Biserica pe roţi, care va fi
gata peste trei luni, va aduna în
jurul ei numeroşi fideli, s-a mai
arătat în comunicatul Patriarhiei.

Cocoºi
cu paºaport

Cocoş i i de luptă din
Thailanda, consideraţi că
favorizează răspândirea gripei
aviare, vor fi dotaţi de acum
înainte cu paşapoarte pentru a
putea fi transportaţi de la o
arenă la alta de-a lungul ţării.

Pentru a nu fi nevoiţi să
desfiinţeze o industrie care
aduce beneficii în urma
pariurilor, membrii Guvernului
thailandez au decis ca “păsările
războinice” să primească
fiecare câte un paşaport, după
ce veterinarii au stabilit în
prealabil că starea lor de
sănătate este bună, deci că nu
sunt purtători ai virusului gripei
aviare.

Prostituate
pe role

Prostituatele din Basel,
Elveţia, folosesc rolele pentru
a scăpa mai repede de agenţii
de poliţie, informează site-ul
Ananova.com.

Una dintre prostituate a
declarat pentru o revistă din
Elveţia: “Poţi să fugi mai repede
de patrulele de poliţie în acest
fel”. “Dacă vrei să le faci o
farsă, dispari într-o secundă”,
a adăugat aceasta.

Poliţia din Basel a informat
că zeci de prostituate care
lucrează pe străzile oraşului
folosesc role, iar numărul lor
este în creştere.

Bãuturã
gratuitã

Localul “El Bosque” din
Quilmes oferă băutură tutoror
clienţilor cu vârsta peste 18 ani,
informează site-ul Ananova
.com.

Clienţii care intră în local
primesc un pahar gol care
poate fi umplut de câte ori
doreşte persoana respectivă.
Dar promoţia ia sfârşit când
primul client foloseşte toaleta.
Când se întâmplă acest lucru,
mai multe becuri roşii se aprind,
iar din acel moment toţi încep
să plătească ce consumă.

Patronul localului a declarat:
“Este nostim deoarece prima
persoană care merge la toaletă
este întotdeauna identificată şi
sfârşeşte prin a fi huiduită şi
înjurată”.

Cursa
Cutiilor
de Sãpun

84 de echipe curajoase s-au
adunat la Knebworth, în
apropiere de Londra, pentru a
lua startul în ciudata cursă a
Cutiilor de Săpun, o combinaţie
între cursele Wacky şi mini
Grand-Prix-uri.

Strania denumire provine de
la cărucioarele din lemn, dotate
ulterior cu roţi - folosite de copii
pentru livrarea săpunului. La
doar 4 ani de la prima cursă
desfăşurată în Belgia, acest
mijloc de distracţie a cucerit şi
Regatul Unit. Marele învingător
are dreptul să aleagă între a
petrece un an de antrenament
cu un şofer de elită şi premiul
de 8.000 de dolari.

Notele au fost acordate nu
doar pentru viteză, ci şi pentru
creativitatea modelului şi
intensitatea aplauzelor.

(CLICK NEWS)

Ce-ar fi...?
Probabil că, undeva, în calendar, ar trebui să trecem cu roşu aprins

şi Ziua Mondială a Ţapului Ispăşitor. Da' s-o punem vara, să putem
organiza grandioase manifestări omagiale.

(Mihai Costache)

Cultul pisicilor
Se spune chiar că Profetul Mahomed, ca să poată pleca într-o dimineaţă, a preferat

să-şi taie pulpana mantalei, pentru a nu tulbura o pisicuţă care îşi făcuse acolo culcuş,
pentru ea şi puii ei abia aduşi pe lume...

VICTOR CILINCÃ
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